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Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos y todas las ciuda-
danas que Les Corts han aprobado y yo, de acuerdo con lo establecido 
por la Constitución y el Estatuto de Autonomía, en nombre del rey, 
promulgo la siguiente ley:
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PREÀMBUL

I

La Llei de pressupostos constitueix la norma jurídica més rellevant 
dictada anualment per les Corts, ja que en aquesta s’autoritza l’Admi-
nistració autonòmica i el seu sector públic instrumental a percebre i 
gastar els recursos financers necessaris per a l’execució de les polítiques 
públiques establides pel Consell.



La consecución de los objetivos que se determinan en la Ley de 
presupuestos, precisa de la aprobación y/o modificación de diversas 
normas jurídicas que guardan relación con las previsiones de ingresos, 
las habilitaciones de gasto o los criterios de política económica general, 
que sirvan para facilitar la interpretación y ejecución de los presupues-
tos y de la política económica del Consell, lo que se realiza mediante la 
adopción de una serie de medidas que, entre otras materias, se refieren 
a aspectos tributarios, de gestión económica y de acción administrativa. 

La competencia de la Generalitat para aprobar la presente ley deriva 
de los títulos competenciales, ya sea con carácter exclusivo o para el desa-
rrollo legislativo de la legislación básica del estado, que se prevén en los 
artículos 49, 50, 52, 67 y 79, del Estatuto de Autonomía de la Comunitat 
Valenciana (en adelante EACV) en materia de organización de sus institu-
ciones de autogobierno, deporte, servicios sociales, hacienda de la Gene-
ralitat, juego, extinción y prevención de incendios, colegios profesionales, 
régimen estatutario de sus funcionarios, agua, agricultura, medio ambiente, 
transportes, puertos y organización de su sector público instrumental.

II

La Ley responde a los principios de buena regulación de necesidad, 
eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia, y eficien-
cia, de conformidad con el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del procedimiento administrativo común de las administracio-
nes públicas.

A estos efectos, se pone de manifiesto el cumplimiento de los prin-
cipios de necesidad y eficacia, dado el interés general en que se funda-
mentan las medidas que se establecen.

La norma es acorde con el principio de proporcionalidad, al conte-
ner la regulación imprescindible para la consecución de determinados 
objetivos de política económica del Consell de la Generalitat que exigen 
la aprobación de diversas normas. Igualmente, se ajusta al principio 
de seguridad jurídica, siendo coherente con el resto del ordenamien-
to jurídico. En cuanto al principio de transparencia, la mayoría de sus 
medidas, se han sometido a los trámites de consulta pública, audiencia 
e información pública que son aplicables a la tramitación de normas con 
rango de ley. Por último, en relación con el principio de eficiencia, esta 
ley no impone cargas administrativas para los ciudadanos.

III

En cuanto a la estructura de la presente ley de medidas fiscales, de 
gestión administrativa y financiera, y de organización de la Generalitat, 
se ha dividido en tres títulos, con sus correspondientes capítulos, sec-
ciones y artículos.

Así en el título I, se contienen las medidas referentes a aspectos 
tributarios y fiscales.

En el título II, se contienen las medidas de acción administrativa 
que como complemento a la planificación económica que se contiene en 
la Ley de presupuestos para 2024, exigen abordar modificaciones legis-
lativas de aquellas leyes que regulan las materias que son competencia 
de la Presidencia, la Vicepresidencia y de cada una de las consellerias 
en las que se organiza la Administración de la Generalitat.

En el título III, se contienen medidas de carácter organizativo que 
afectan, esencialmente, a algunos de los entes del sector público ins-
trumental de la Generalitat y órganos adscritos a las consellerias que 
integran la Administración de la Generalitat, que exigen la modificación 
de algunas disposiciones legales que regulan su régimen jurídico.

Por último, dada su extensión y heterogeneidad, se incorpora a la 
ley un índice con su estructura, con el fin de simplificar y manejar su 
análisis.

IV

Así por lo que respecta al título I de la Ley, donde se contienen las 
medidas referentes a los aspectos tributarios y fiscales, se modifica:

En el capítulo I del título I de la ley se incluyen modificaciones 
relativas a la Ley 20/2017, de 28 de diciembre, de la Generalitat, de 

La consecució dels objectius que es determinen en la Llei de pres-
supostos, requereix l’aprovació i/o la modificació de diverses normes 
jurídiques que guarden relació amb les previsions d’ingressos, les habi-
litacions de despesa o els criteris de política econòmica general, que 
servisquen per a facilitar la interpretació i l’execució dels pressupostos 
i de la política econòmica del Consell, fet que es realitza mitjançant 
l’adopció d’una sèrie de mesures que, entre altres matèries, es refereixen 
a aspectes tributaris, de gestió econòmica i d’acció administrativa.

La competència de la Generalitat per a aprovar la present llei deriva 
dels títols competencials, siga amb caràcter exclusiu o per al desplega-
ment legislatiu de la legislació bàsica de l’Estat, que es preveuen en els 
articles 49, 50, 52, 67 i 79 de l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat 
Valenciana (d’ara en avant, EACV) en matèria d’organització de les 
seues institucions d’autogovern, esport, serveis socials, hisenda de la 
Generalitat, joc, extinció i prevenció d’incendis, col·legis professionals, 
règim estatutari dels seus funcionaris, aigua, agricultura, medi ambient, 
transports, ports i organització del seu sector públic instrumental.

II

La llei respon als principis de bona regulació de necessitat, eficàcia, 
proporcionalitat, seguretat jurídica, transparència i eficiència, d’acord 
amb l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques.

A aquest efecte, es posa de manifest el compliment dels principis de 
necessitat i eficàcia, atés l’interés general en el qual es fonamenten les 
mesures que s’estableixen.

La norma és conforme al principi de proporcionalitat, ja que conté la 
regulació imprescindible per a aconseguir determinats objectius de polí-
tica econòmica del Consell de la Generalitat, que exigeixen l’aprovació 
de diverses normes. Igualment, s’ajusta al principi de seguretat jurídica, 
perquè és coherent amb la resta de l’ordenament jurídic. Quant al prin-
cipi de transparència, la majoria de les mesures s’han sotmés als tràmits 
de consulta pública, audiència i informació pública que són aplicables a 
la tramitació de normes amb rang de llei. Finalment, en relació amb el 
principi d’eficiència, aquesta llei no imposa càrregues administratives 
per als ciutadans.

III

Quant a l’estructura d’aquesta llei de mesures fiscals, de gestió 
administrativa i financera, i d’organització de la Generalitat, s’ha dividit 
en tres títols, amb els corresponents capítols, seccions i articles.

Així, el títol I conté les mesures referents a aspectes tributaris i 
fiscals.

El títol II conté les mesures d’acció administrativa que com a com-
plement a la planificació econòmica que conté la Llei de pressupostos 
per a 2024, exigeixen abordar modificacions legislatives de les lleis que 
regulen les matèries que són competència de la Presidència, de la Vice-
presidència i de cadascuna de les conselleries en les quals s’organitza 
l’Administració de la Generalitat.

El títol III conté mesures de caràcter organitzatiu que afecten, essen-
cialment, alguns dels ens del sector públic instrumental de la Generalitat 
i òrgans adscrits a les conselleries que integren l’Administració de la 
Generalitat, que exigeixen la modificació d’algunes disposicions legals 
que regulen el seu règim jurídic.

Finalment, en vista de la seua extensió i heterogeneïtat, s’incorpora 
a la llei un índex amb l’estructura, amb la finalitat de simplificar-ne i 
administrar-ne l’anàlisi.

IV

Així, pel que fa al títol I de la llei, que conté les mesures referents 
als aspectes tributaris i fiscals, es modifica:

En el capítol I del títol I de la llei s’inclouen modificacions relatives 
a la Llei 20/2017, de 28 de desembre, de la Generalitat, de taxes, que 



tasas, que afectan a diversos preceptos de dicha norma. Las principales 
modificaciones introducidas en la citada disposición son las siguientes:

a) Se sustituyen las referencias al Instituto Valenciano de Adminis-
tración Tributaria por las de Agencia Tributaria Valenciana, por ser la 
actual denominación establecida por la Ley 27/2018, de 27 de diciem-
bre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera y de 
organización de la Generalitat Valenciana.

b) En materia de atención social, cuyas tasas se determinan en el 
título V de la Ley 20/2017, se amplía el plazo establecido para efectuar 
el pago de la cuota a ingresar de la tasa por atención residencial, pasan-
do de los primeros veinte días del mes a los veinticinco primeros días.

c) Se modifica la redacción de los artículos que regulan las tasas 
exigidas por la «Agencia Valenciana d’Avalució i Prospectiva (AVAP)» 
obrantes en el título VI de la Ley de tasas, cuyos cambios obedecen, en 
su mayor parte, a correcciones del texto al objeto de suprimir las refe-
rencias a la anterior Ley de universidades e incorporar la mención a la 
nueva Ley orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del sistema universitario.

d) En el título XIII de la Ley 20/2017 reiterada, denominado «Tasas 
de dominio público», se procede a la modificación de los artículos 
13.1-5 y 13.1.7. al objeto de evitar dudas interpretativas de las citadas 
normas, incorporando en el texto la mención a las zonas de dominio 
ferroviario.

e) Con relación a las tasas en materia de educación reguladas en 
el título XIV, por un lado se adapta la denominación de los títulos de 
las enseñanzas artísticas superiores a la redacción dada en los artículos 
54, 55, y 56 de la Ley orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de educación 
modificada por la Ley orgánica 3/2020, de 29 de diciembre, y por otro 
lado, al Real decreto 1721/2007, de 21 de diciembre, por el que se esta-
blece el régimen de becas y ayudas al estudio personalizadas, define las 
mismas como la cantidad o beneficio económico que se conceda para 
iniciar o proseguir enseñanzas conducentes a la obtención de un título o 
certificado de carácter oficial con validez en todo el territorio nacional, 
atendiendo a las circunstancias socioeconómicas y al aprovechamien-
to académico del solicitante. Las pruebas de acceso establecidas en el 
punto 2 del cuadro del apartado 1 del artículo 14.1-5 constituyen, al 
igual que ocurre con el apartado 1 «Actividad docente», servicios des-
tinados a iniciar o proseguir las enseñanzas artísticas superiores y por 
ello, procede la inclusión de este punto 2 en las excepciones recogidas 
en el 14.1.2 de la Ley de tasas.

f) En materia de tasas en materia de cultura, se modifica, por un 
lado, la redacción del título XXII relativo a las tasas en materia del Ins-
tituto Valenciano de Arte Moderno (IVAM) incluyendo principalmente 
dos nuevos espacios para el uso público: LAB 1 y LAB 2, una nueva 
tasas de préstamos de obras pertenecientes a la colección y fondos de la 
biblioteca para exposiciones así como la modificación de las exenciones 
en los préstamos de obras y en la cesión de exposiciones del IVAM para 
las entidades locales de la Comunitat Valenciana así como reducciones 
en entidades locales del resto del estado en función de sus habitantes.

g) Finalmente, en materia de sanidad se actualizan los importes de 
diversas tasas por prestación de determinados servicios de asistencia 
sanitaria con el fin de adecuar su importe al coste estimado de los ser-
vicios prestados por la Administración.

En el capítulo II de la Ley de medidas, bajo el título «Tributos cedi-
dos», se incorporan aquellas modificaciones de la Ley 13/1997, de 23 
de diciembre, por la que se regula el tramo autonómico del impuesto 
sobre la renta de las personas físicas y restantes tributos cedidos que 
inciden sobre diversos preceptos de esta disposición. Las principales 
modificaciones introducidas en ella son:

a) Se modifica la deducción por arrendamiento o pago por la cesión 
de uso de la vivienda habitual regulada en la letra n del artículo 4.1 de 
la Ley 13/1997, para contemplar el supuesto de que, en el caso de figu-
rar en el contrato de arrendamiento únicamente uno de los cónyuges, 
ambos podrán deducirse el 50 % de las cantidades destinadas a este o 
al pago de la cesión de uso de la vivienda habitual, si el gasto proviene 
de bienes comunes.

b) Respecto a la letra w del artículo 4.1 de la ley, relativa a la deduc-
ción por obras de conservación o mejora de la calidad, sostenibilidad 
y accesibilidad en la vivienda habitual, se clarifica la redacción del 
precepto con el fin de acomodar su aplicación a su objeto, que no es 
otra que fomentar las actuaciones que, por su finalidad, serian suscep-
tibles de acogerse a las medidas de fomento del alquiler de viviendas, 
la rehabilitación edificatoria y la regeneración y renovación urbanas 

afecten diversos preceptes d’aquesta norma. Les principals modificaci-
ons introduïdes en aquesta disposició són les següents:

a) Se substitueixen les referències a l’Institut Valencià d’Adminis-
tració Tributària per les d’Agència Tributària Valenciana, per ser l’ac-
tual denominació establida per la Llei 27/2018, de 27 de desembre, de 
mesures fiscals, de gestió administrativa i financera i d’organització de 
la Generalitat Valenciana.

b) En matèria d’atenció social, les taxes de la qual es determinen en 
el títol V de la Llei 20/2017, s’amplia el termini establit per a efectuar 
el pagament de la quota a ingressar de la taxa per atenció residencial, 
passant dels primers 20 dies del mes als 25 primers dies.

c) Es modifica la redacció dels articles que regulen les taxes exi-
gides per l’Agència Valenciana d’Avaluació i Prospectiva (AVAP) del 
títol VI de la Llei de taxes, els canvis de les quals obeeixen, en la major 
part, a correccions del text a fi de suprimir les referències a l’anterior 
Llei d’universitats i incorporar l’esment a la nova Llei orgànica 2/2023, 
de 22 de març, del sistema universitari.

d) En el títol XIII de la Llei 20/2017 reiterada, denominat «Taxes de 
domini públic», es modifiquen els articles 13.1-5 i 13.1.7 a fi d’evitar 
dubtes interpretatius de les normes esmentades, i s’incorpora al text 
l’esment a les zones de domini ferroviari.

e) En relació amb les taxes en matèria d’educació que regula el títol 
XIV, d’una banda, s’adapta la denominació dels títols dels ensenyaments 
artístics superiors a la redacció donada en els articles 54, 55, i 56 de la Llei 
orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació, modificada per la Llei orgànica 
3/2020, de 29 de desembre, i, d’altra banda, al Reial decret 1721/2007, de 
21 de desembre, pel qual s’estableix el règim de beques i ajudes a l’estudi 
personalitzades, defineix les mateixes com la quantitat o benefici econòmic 
que es concedisca per a iniciar o prosseguir ensenyaments conduents a 
l’obtenció d’un títol o certificat de caràcter oficial amb validesa en tot el 
territori nacional, atenent les circumstàncies socioeconòmiques i l’aprofi-
tament acadèmic del sol·licitant. Les proves d’accés establides en el punt 2 
del quadre de l’apartat 1 de l’article 14.1-5 constitueixen, igual que ocorre 
amb l’apartat 1, «Activitat docent», serveis destinats a iniciar o prosseguir 
els ensenyaments artístics superiors i per això, és procedent incloure aquest 
punt 2 en les excepcions que recull el 14.1.2 de la Llei de taxes.

f) En matèria de taxes en matèria de cultura, es modifica, d’una 
banda, la redacció del títol XXII relatiu a les taxes en matèria de l’Insti-
tut Valencià d’Art Modern (IVAM), incloent-hi principalment dos nous 
espais per a l’ús públic, LAB 1 i LAB 2, una nova taxa de préstecs 
d’obres pertanyents a la col·lecció i fons de la biblioteca per a exposici-
ons, així com la modificació de les exempcions en els préstecs d’obres 
i en la cessió d’exposicions de l’IVAM per a les entitats locals de la 
Comunitat Valenciana així com reduccions en entitats locals de la resta 
de l’estat en funció dels seus habitants.

g) Finalment, en matèria de sanitat s’actualitzen els imports de 
diverses taxes per prestació de determinats serveis d’assistència sani-
tària amb la finalitat d’adequar-ne l’import al cost estimat dels serveis 
prestats per l’Administració.

En el capítol II de la Llei de mesures, amb el títol de «Tributs 
cedits», s’incorporen les modificacions de la Llei 13/1997, de 23 de 
desembre, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la 
Renda de les Persones Físiques i la resta de tributs cedits que incideixen 
sobre diversos preceptes d’aquesta disposició. Les principals modifica-
cions introduïdes en aquesta són:

a) Es modifica la deducció per arrendament o pagament per la ces-
sió d’ús de l’habitatge habitual regulat en la lletra n de l’article 4.1 de 
la Llei 13/1997, per a preveure el supòsit que, en el cas de figurar en el 
contracte d’arrendament únicament un dels cònjuges, tots dos podran 
deduir-se el 50 % de les quantitats destinades a aquest o al pagament 
de la cessió d’ús de l’habitatge habitual, si la despesa prové de béns 
comuns.

b) Respecte de la lletra w de l’article 4.1 de la llei, relativa a la 
deducció per obres de conservació o millora de la qualitat, sostenibi-
litat i accessibilitat en l’habitatge habitual, s’aclareix la redacció del 
precepte amb la finalitat d’acomodar la seua aplicació al seu objectiu, 
que no és una altra que fomentar les actuacions que, per la seua finali-
tat, serien susceptibles d’acollir-se a les mesures de foment del lloguer 
d’habitatges, la rehabilitació edificatòria i la regeneració i renovació 



establecidas en cada momento por la normativa de fomento estatal que, 
además cumplan con la normativa sectorial de vivienda establecida por 
la Comunitat.

c) Se crea una deducción por cantidades satisfechas en gastos 
sanitarios y de asistencia en la letra ac del artículo 4.1 de la reitera-
da Ley 13/1997, con la que se pretende complementar las prestacio-
nes sanitarias o económicas de la Seguridad Social y de las entidades 
que la sustituyen, que reciben las personas afectadas por determinadas 
dolencias específicas (enfermedades crónicas de alta complejidad, las 
denominadas «raras», patologías derivadas de daño cerebral adquirido 
y alzhéimer). Por otro lado, se busca compensar parcialmente los gastos 
acometidos por los contribuyentes derivados de la recepción de deter-
minados tratamientos realizados en algunas áreas que, como la salud 
bucodental, mental o visual, no son todavía adecuadamente atendidas 
por el Sistema Nacional de Salud.

d) Íntimamente relacionada con la salud y como una medida com-
plementaria a la deducción por gastos sanitarios y de atención, se crea 
una deducción por los gastos asociados a la práctica deportiva y otras 
prácticas saludables, por cuanto referentes nacionales e internacionales 
destacados en campos de las ciencias del deporte, psicología, educación 
y salud, subrayan los beneficios del deporte y la actividad física con 
respecto al estado de salud física y con respecto a la salud mental, favo-
reciendo progresos a nivel terapéutico y preventivo y, desde un punto de 
vista social, facilitando las relaciones sociales además de promocionar 
estilos de vida saludables.

e) En el artículo 11 de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la 
cual se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que regula la tarifa del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, se procede a adaptar a euros 
la escala del impuesto que fue aprobada por la Ley 16/2003, de 17 de 
diciembre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, 
y de organización de la Generalitat Valenciana. Con idéntico propósito 
se modifica el cuadro relativo al patrimonio preexistente que figura en 
el artículo 12 de la Ley, denominado «Cuota tributaria».

f) Por último, por lo que respecta a la regulación del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, se modi-
fican los tipos de gravamen de la modalidad transmisiones patrimonia-
les onerosas establecidos en el artículo 13 de la Ley 13/1997, con la 
finalidad de paliar las circunstancias que están dificultando actualmente 
la efectividad del derecho a una vivienda digna y adecuada consagrado 
en el artículo 47 de la Constitución Española (el endurecimiento de 
las condiciones de acceso a los préstamos hipotecarios derivado de la 
reciente elevación de los tipos de interés, el fuerte incremento de los 
precios de los alquileres- que limita el carácter de este mercado como 
alternativa habitacional-y el escaso parque de viviendas sociales).

A tal efecto se acomete una reducción de los tributos en el momento 
de la adquisición de una vivienda para determinados colectivos vulnera-
bles, como consecuencia se rebaja del 8 al 6 % el tipo de gravamen de 
las adquisiciones destinadas a constituir la vivienda habitual de jóvenes 
menores de 35 años o de adquirentes de VPO sujetas al régimen general 
siempre que el valor del inmueble transmitido no exceda de los 180.000 
euros y con igual límite cuantitativo se reduce del 4 al 3 por ciento 
el gravamen del impuesto en las adquisiciones realizadas por familias 
numerosas y monoparentales, personas con discapacidad, mujeres obje-
to de violencia de género o adquirentes de una vivienda de protección 
oficial de régimen especial.

En lo tocante al capítulo III del citado título I de la ley, concerniente 
a «Otros tributos propios», se producen modificaciones que afectan a 
cuatro normas jurídicas diferenciadas, por lo que se procede a su subdi-
visión en las correspondientes secciones para facilitar su comprensión:

Así, en la sección 1.ª, denominada «Modificaciones de la Ley 
6/2022, de 5 de diciembre, de la Generalitat, del cambio climático y 
la transición ecológica de la Comunitat Valenciana», se procede a la 
modificación de la tarifa del Impuesto sobre las Emisiones de Dióxido 
de Carbono de los Vehículos de Tracción Mecánica con la finalidad cla-
rificar que a los efectos de aplicar la tarifa del impuesto deben excluir-
se las cantidades emitidas de dióxido de carbono que están exentas de 
tributación; por otra parte, se suprime de la redacción dada al artículo 
regulador de las bonificaciones los vehículos considerados históricos, 
pues su inclusión resulta innecesaria al venir ya contemplada su exen-
ción en la norma. Por último, se modifica el periodo de inicio del cóm-
puto de los plazos de exposición pública de los padrones del impuesto, 

urbanes establides en cada moment per la normativa de foment estatal 
que, a més, complisquen la normativa sectorial d’habitatge establit per 
la Comunitat.

c) Es crea una deducció per quantitats satisfetes en despeses sani-
tàries i d’assistència en la lletra ac de l’article 4.1 de la reiterada Llei 
13/1997, amb la qual es pretén complementar les prestacions sanitàries 
o econòmiques de la Seguretat Social i de les entitats que la substi-
tueixen, que reben les persones afectades per determinades malalties 
específiques (malalties cròniques d’alta complexitat, les denominades 
«rares», patologies derivades de dany cerebral adquirit i alzhèimer). 
D’altra banda, es busca compensar parcialment les despeses escomeses 
pels contribuents derivats de la recepció de determinats tractaments 
realitzats en algunes àrees que, com la salut bucodental, mental o visual, 
encara no són ateses adequadament pel Sistema Nacional de Salut.

d) Íntimament relacionada amb la salut i com una mesura comple-
mentària a la deducció per despeses sanitàries i d’atenció, es crea una 
deducció per les despeses associades a la pràctica esportiva i altres pràc-
tiques saludables, ja que referents nacionals i internacionals destacats 
en camps de les ciències de l’esport, la psicologia, l’educació i la salut 
subratllen els beneficis de l’esport i l’activitat física respecte de l’estat 
de salut física i respecte de la salut mental, afavorint progressos terapèu-
tics i preventius i, des d’un punt de vista social, facilitant les relacions 
socials a més de promocionar estils de vida saludables.

e) En l’article 11 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per la qual 
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Perso-
nes Físiques i la resta de tributs cedits, que regula la tarifa de l’Impost 
sobre Successions i Donacions, s’adapta a euros l’escala de l’Impost 
que va aprovar la Llei 16/2003, de 17 de desembre, de mesures fiscals, 
de gestió administrativa i financera, i d’organització de la Generalitat 
Valenciana. Amb un propòsit idèntic es modifica el quadre relatiu al 
patrimoni preexistent que figura en l’article 12 de la Llei, denominat 
«Quota tributària».

f) Finalment, quant a la regulació de l’Impost sobre Transmissi-
ons Patrimonials i Actes Jurídics Documentats, es modifiquen els tipus 
de gravamen de la modalitat transmissions patrimonials oneroses que 
estableix l’article 13 de la Llei 13/1997, amb la finalitat de pal·liar les 
circumstàncies que estan dificultant actualment l’efectivitat del dret a 
un habitatge digne i adequat consagrat en l’article 47 de la Constitució 
Espanyola (l’enduriment de les condicions d’accés als préstecs hipote-
caris derivat de la recent elevació dels tipus d’interés, el fort increment 
dels preus dels lloguers —que limita el caràcter d’aquest mercat com a 
alternativa residencial— i l’escàs parc d’habitatges socials).

A aquest efecte, s’escomet una reducció dels tributs en el moment 
de l’adquisició d’un habitatge per a determinats col·lectius vulnerables, 
i a conseqüència d’això es rebaixa del 8 al 6 % el tipus de gravamen 
de les adquisicions destinades a constituir l’habitatge habitual de joves 
menors de 35 anys o d’adquirents de VPO subjectes al règim general 
sempre que el valor de l’immoble transmés no excedisca els 180.000 
euros i amb el mateix límit quantitatiu es redueix del 4 al 3 % el grava-
men de l’Impost en les adquisicions realitzades per famílies nombroses 
i monoparentals, persones amb discapacitat, dones objecte de violència 
de gènere o adquirents d’un habitatge protegit de règim especial.

Quant al capítol III de l’esmentat títol I de la llei, concernent a 
«Altres tributs propis», es produeixen modificacions que afecten quatre 
normes jurídiques diferenciades, per la qual cosa se subdivideix en les 
seccions corresponents per a facilitar la seua comprensió:

Així, en la secció 1.ª, denominada «Modificacions de la Llei 6/2022, 
de 5 de desembre, de la Generalitat, del canvi climàtic i la transició 
ecològica de la Comunitat Valenciana», es modifica la tarifa de l’Im-
post sobre les Emissions de Diòxid de Carboni dels Vehicles de Tracció 
Mecànica amb la finalitat d’aclarir que, a l’efecte d’aplicar la tarifa de 
l’impost, han d’excloure’s les quantitats emeses de diòxid de carboni 
que estan exemptes de tributació; d’altra banda, se suprimeixen de la 
redacció donada a l’article regulador de les bonificacions els vehicles 
considerats històrics, perquè la seua inclusió resulta innecessària perquè 
la seua exempció ja està prevista en la norma. Finalment, es modifica 
el període d’inici del còmput dels terminis d’exposició pública dels 
padrons de l’impost, amb la finalitat de facilitar la gestió de l’impost. 



con la finalidad de facilitar la gestión del impuesto. Ello conlleva que 
el plazo de pago en periodo voluntario se vea igualmente adaptado a 
estas circunstancias.

Por otra parte, respecto a la base imponible del impuesto sobre 
grandes establecimientos comerciales, se corrige una incoherencia en 
el texto vigente y un error en la ratio VD relativa a los establecimientos 
colectivos de vehículo por día y superficie que debe tenerse en cuenta 
para calcular la base imponible en estimación objetiva.

En la sección 2.ª, con la denominación «Modificaciones de la Ley 
10/2012, de 21 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión adminis-
trativa y financiera y, de organización de la Generalitat, se procede a 
adaptar la redacción a las actualizaciones de la normativa estatal en 
materia de medidas de control de los riesgos inherentes a los accidentes 
graves en los que intervengan sustancias peligrosas.

Por lo que respecta a la sección 3ª, se procede a la modificación 
de la Ley 2/1992, de 26 de marzo, del Gobierno Valenciano, de sanea-
miento de aguas residuales de la Comunitat Valenciana, en la sección 4ª, 
con la finalidad de atribuir a las entidades suministradoras la condición 
de sustitutos del contribuyente en todos los supuestos de consumos de 
aguas realizados a través de estas entidades.

V

Como complemento para la planificación de la actividad económica 
de la Comunitat en unos casos y en otros, por la necesidad de adaptar 
algunas normas a la realidad social y económica o a la normativa básica 
estatal vigente, resulta necesario aprobar las modificaciones legales en 
algunas materias competencia de las consellerias en que se organiza la 
Administración de la Generalitat, que se contienen en el título II.

En el ámbito de las competencias atribuidas a Presidencia de la 
Generalitat, en cuanto a la representación y defensa en juicio y aseso-
ramiento en derecho a la Generalitat, de conformidad con el Decreto 
10/2023, de 19 de julio, del president de la Generalitat, se modifica la 
Ley 10/2005, de 9 de diciembre, de asistencia jurídica a la Generalitat, 
para eliminar la limitación existente en su artículo 3.1bis, en cuanto 
a las habilitaciones de personal funcionario de la Administración de 
Generalitat del grupo A1 con la titulación exigida para ingresar en el 
cuerpo de abogados de la Generalitat, en sustitución de los abogados 
tanto en la función consultiva como en la contenciosa. Además, en 
las solicitudes de asistencia jurídica por la Generalitat a autoridades 
y empleados se regula el plazo para resolver y los efectos del silencio 
administrativo, en coherencia con lo que prevé el artículo 21.2 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas. 

También a propuesta de la Presidencia de la Generalitat, se modifica 
la Ley 8/2016, de 28 de octubre, de incompatibilidades y conflictos de 
intereses de personas con cargos públicos no electos, en virtud de las 
competencias atribuidas a la Presidencia en materia de transparencia. 
Así mismo se modifica la Ley 8/2010, de 23 de junio, de régimen local 
de la Comunitat Valenciana, así como la Ley 5/2021, de 5 de noviembre, 
de la Generalitat, del Fondo de Cooperación Municipal de los munici-
pios y entidades locales de la Comunitat Valenciana.

Por lo que se refiere a las competencias en materia de deporte, con-
forme al artículo 49.1.28º del Estatuto de Autonomía de la Comunitat 
Valenciana (en adelante EACV), que corresponden a la Vicepresidencia 
primera y Conselleria de Cultura y Deporte, se modifica la Ley 2/2022, 
de 22 de julio, de la Generalitat, de ordenación del ejercicio de las pro-
fesiones del deporte y la actividad física en la Comunitat Valenciana, 
para adecuarla al Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación de 
15 de marzo de 2023, publicado en el BOE núm. 93 de 19 de abril de 
2023. 

En materia de las competencias en servicios sociales, conforme 
establece el artículo 49.1.24ª del EACV, que corresponden a la Vice-
presidencia segunda y Conselleria de Servicios Sociales, Igualdad y 
Vivienda, se modifica en primer lugar la Ley 9/2016, de 28 de octu-
bre, de regulación de procedimientos de emergencia ciudadana en la 
Administración de la Comunitat Valenciana, para resolver las discre-
pancias existentes en relación con diversos artículos de dicha norma, en 
el seno del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación publicado 
mediante Resolución de 26 de julio de 2021, de la Dirección General de 
Relaciones con la Unión Europea y el Estado.

Això comporta que el termini de pagament en període voluntari s’adapte 
igualment a aquestes circumstàncies.

D’altra banda, respecte de la base imposable de l’Impost sobre 
grans establiments comercials, es corregeix una incoherència en el text 
vigent i un error en la ràtio VD relativa als establiments col·lectius de 
vehicle per dia i superfície que ha de tindre’s en compte per a calcular 
la base imposable en estimació objectiva.

En la secció 2.ª, amb la denominació «Modificacions de la Llei 
10/2012, de 21 de desembre, de mesures fiscals, de gestió adminis-
trativa i financera i, d’organització de la Generalitat», es procedeix a 
la redacció a les actualitzacions de la normativa estatal en matèria de 
mesures de control dels riscos inherents als accidents greus en els quals 
intervinguen substàncies perilloses.

Pel que fa a la secció 3.ª, es modifica la Llei 2/1992, de 26 de març, 
del Govern Valencià, de sanejament d’aigües residuals de la Comuni-
tat Valenciana, en la secció 4.ª, amb la finalitat d’atribuir a les entitats 
subministradores la condició de substituts del contribuent en tots els 
supòsits de consums d’aigües realitzats a través d’aquestes entitats.

V

Com a complement per a la planificació de l’activitat econòmica 
de la Comunitat en uns casos i en uns altres, per la necessitat d’adaptar 
algunes normes a la realitat social i econòmica o a la normativa bàsi-
ca estatal vigent, resulta necessari aprovar les modificacions legals en 
algunes matèries competència de les conselleries en què s’organitza 
l’Administració de la Generalitat, que conté el títol II.

En l’àmbit de les competències atribuïdes a Presidència de la Gene-
ralitat, quant a la representació i la defensa en judici i assessorament en 
dret a la Generalitat, de conformitat amb el Decret 10/2023, de 19 de 
juliol, del president de la Generalitat, es modifica la Llei 10/2005, de 
9 de desembre, d’assistència jurídica a la Generalitat, per a eliminar la 
limitació existent en l’article 3.1bis, quant a les habilitacions de per-
sonal funcionari de l’Administració de Generalitat del grup A1 amb la 
titulació exigida per a ingressar en el cos d’advocats de la Generalitat, 
en substitució dels advocats tant en la funció consultiva com en la con-
tenciosa. A més, en les sol·licituds d’assistència jurídica per la Genera-
litat a autoritats i empleats es regula el termini per a resoldre i els efectes 
del silenci administratiu, en coherència amb el que preveu l’article 21.2 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques.

També a proposta de la Presidència de la Generalitat, es modifica 
la Llei 8/2016, de 28 d’octubre, d’incompatibilitats i conflictes d’in-
teressos de persones amb càrrecs públics no electes, en virtut de les 
competències atribuïdes a la Presidència en matèria de transparència. 
Així mateix es modifica la Llei 8/2010, de 23 de juny, de règim local de 
la Comunitat Valenciana, com també la Llei 5/2021, de 5 de novembre, 
de la Generalitat, del Fons de Cooperació Municipal dels municipis i 
entitats locals de la Comunitat Valenciana.

Pel que fa a les competències en matèria d’esport, d’acord amb l’arti-
cle 49.1.28é de l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana (d’ara 
en avant, EACV), que corresponen a la Vicepresidència primera i Conse-
lleria de Cultura i Esport, es modifica la Llei 2/2022, de 22 de juliol, de 
la Generalitat, d’ordenació de l’exercici de les professions de l’esport i 
l’activitat física a la Comunitat Valenciana, per a adequar-la a l’Acord de 
la Comissió Bilateral de Cooperació de 15 de març de 2023, publicat en 
el BOE núm. 93, de 19 d’abril de 2023.

En matèria de les competències en serveis socials, tal com estableix 
l’article 49.1.24.ª de l’EACV, que corresponen a la Vicepresidència 
segona i conselleria de Serveis Socials, Igualtat i Habitatge, es modifi-
ca, en primer lloc, la Llei 9/2016, de 28 d’octubre, de regulació de pro-
cediments d’emergència ciutadana en l’Administració de la Comunitat 
Valenciana, per a resoldre les discrepàncies existents en relació amb 
diversos articles d’aquesta norma, en el si de. Acord de la Comissió 
Bilateral de Cooperació publicat mitjançant la Resolució de 26 de juliol 
de 2021, de la Direcció General de Relacions amb la Unió Europea i 
l’Estat.



También se modifica la Ley 3/2019, de 18 de febrero, de servicios 
sociales inclusivos de la Comunitat Valenciana, para clarificar el plazo 
de pago de la acción concertada para la prestación de servicios sociales. 

Así mismo se modifica la Ley 26/2018, de 21 de diciembre, de 
derechos y garantías de la infancia y la adolescencia, para adecuar el 
sentido del silencio administrativo en los procedimientos regulados en 
dicha norma, a lo previsto en la legislación básica en materia de pro-
cedimiento administrativo, así como modificar los plazos de algunos 
de sus procedimientos, en particular en los seguimientos en materia 
de adopción. Por último, en este ámbito, también se modifica la Ley 
8/2024, de vivienda de la Comunitat Valenciana.

En cuanto a la competencia en materia de juego, de conformidad 
con la competencia atribuida por el artículo 49.1.31.ª del EACV, atribui-
da a la Conselleria de Hacienda, Economía y Administración Pública, 
se modifica la Ley 1/2020, de 11 de junio, de regulación del juego y de 
prevención de la ludopatía en la Comunitat Valenciana, esencialmente, 
para posibilitar que el control de admisión para el acceso a los estableci-
mientos de juego pueda efectuarse mediante sistemas electrónicos basa-
dos en el reconocimientos de datos biométricos, regulando las medidas 
para proteger los intereses y derechos fundamentales de los afectados.

En lo que se refiere a las competencias en materia de hacienda, se 
modifica la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de hacienda pública, del sector 
público instrumental y de subvenciones, para adecuar la concordancia 
de determinados preceptos a las modificaciones introducidas median-
te la Ley 8/2022, de 29 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión 
administrativa y financiera, y de organización de la Generalitat y a la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas. 

También en materia de responsabilidad social, se modifica la Ley 
18/2018, de 13 de julio, de la Generalitat, para el fomento de la respon-
sabilidad social, para adecuarla al contenido del Acuerdo la Comisión 
Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Generali-
tat, publicado en el DOGV de 21 de junio de 2023.

En materia de las competencias en materia de colegios y consejos 
profesionales del ámbito territorial de Comunitat Valenciana, atribuidas 
a la Conselleria de Justicia e Interior conforme establece el artículo 
49.1.22.ª del EACV, se modifica la Ley 6/1997, de 4 de diciembre, de 
consejos y colegios profesionales de la Comunitat Valenciana, en lo que 
se refiere al procedimiento disciplinario y sancionador. 

En materia de las competencias en prevención y extinción de incen-
dios forestales, se modifica la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, forestal de 
la Comunitat Valenciana, con la finalidad de dar certeza a la gestión de 
la prevención y extinción de incendios forestales a los ayuntamientos de 
la Comunitat Valenciana con terreno forestal y en las zonas urbanizadas 
en la zona de influencia forestal, así como la aplicación del fondo estra-
tégico municipal de prevención de incendios y gestión forestal.

En el ámbito de las competencias atribuidas a la Conselleria de Edu-
cación, Universidades y Empleo, en lo que se refiere a la regulación y 
administración de la enseñanza en toda su extensión, niveles, grados, 
modalidades y especialidades que corresponde a la Generalitat confor-
me al artículo 53 del EACV, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 
27 de la Constitución, se modifica la Ley 7/2008, de 13 de junio, de 
reconocimiento de la Universitat Internacional Valenciana, para corregir 
errores materiales que tienen origen en la transcripción de la norma al 
castellano y viceversa, así como la adecuada calificación del método 
de enseñanza que implementa la universidad, siendo ésta de carácter 
predominantemente no presencial.

También en el ámbito de la Conselleria de Educación, Universidades y 
Empleo se modifica el Decreto ley 5/2017, de 20 de octubre, del Consell, 
por el cual se establece el régimen jurídico de cooperación entre la Gene-
ralitat y las administraciones locales de la Comunitat Valenciana para la 
construcción, ampliación, adecuación, reforma y equipamiento de centros 
públicos docentes de la Generalitat, en lo que se refiere a la regulación de 
las competencias delegadas respecto a la revisión de precios que se puedan 
acordar por las administraciones locales. 

Por último en el ámbito de la educación, se procede a la suspensión 
de determinados preceptos de la Ley 4/2018, de 21 de febrero, de la 
Generalitat, por la que se regula y promueve el plurilingüismo en el 
sistema educativo valenciano, en los términos municipales de predomi-
nio lingüístico castellano que se relacionan en el artículo 36 de la Ley 
4/1983, de 23 de noviembre, de uso y enseñanza del valenciano, en los 
cuales se impartan enseñanzas no universitarias reguladas por la Ley 
orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de educación.

També es modifica la Llei 3/2019, de 18 de febrer, de serveis socials 
inclusius de la Comunitat Valenciana, per a aclarir el termini de paga-
ment de l’acció concertada per a la prestació de serveis socials.

Així mateix es modifica la Llei 26/2018, de 21 de desembre, de 
drets i garanties de la infància i l’adolescència, per a adequar el sentit 
del silenci administratiu en els procediments que regula aquesta norma, 
al que es preveu en la legislació bàsica en matèria de procediment admi-
nistratiu, així com modificar els terminis d’alguns dels seus procedi-
ments, en particular en els seguiments en matèria d’adopció. Finalment, 
en aquest àmbit també es modifica la Llei 8/2024, d’habitatge de la 
Comunitat Valenciana.

Quant a la competència en matèria de joc, de conformitat amb la 
competència atribuïda per l’article 49.1.31.ª de l’EACV, atribuïda a la 
Conselleria d’Hisenda, Economia i Administració Pública, es modifica 
la Llei 1/2020, d’11 de juny, de regulació del joc i de prevenció de la 
ludopatia a la Comunitat Valenciana, essencialment per a possibilitar 
que el control d’admissió per a l’accés als establiments de joc puga 
efectuar-se mitjançant sistemes electrònics basats en el reconeixement 
de dades biomètriques, regulant les mesures per a protegir els interessos 
i els drets fonamentals dels afectats.

Pel que fa a les competències en matèria d’hisenda, es modifica la 
Llei 1/2015, de 6 de febrer, d’hisenda pública, del sector públic instru-
mental i de subvencions, per a adequar la concordança de determinats 
preceptes a les modificacions introduïdes mitjançant la Llei 8/2022, de 
29 de desembre, de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, 
i d’organització de la Generalitat, i a la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques.

També en matèria de responsabilitat social, es modifica la Llei 
18/2018, de 13 de juliol, de la Generalitat, per al foment de la respon-
sabilitat social, per a adequar-la al contingut de l’Acord de la Comissió 
Bilateral de Cooperació Administració General de l’Estat-Generalitat, 
publicat en el DOGV de 21 de juny de 2023.

Quant a les competències en matèria de col·legis i consells profes-
sionals de l’àmbit territorial de Comunitat Valenciana, atribuïdes a la 
Conselleria de Justícia i Interior, tal com estableix l’article 49.1.22.ª 
de l’EACV, es modifica la Llei 6/1997, de 4 de desembre, de consells i 
col·legis professionals de la Comunitat Valenciana, pel que fa al proce-
diment disciplinari i sancionador.

En matèria de les competències en prevenció i extinció d’incen-
dis forestals, es modifica la Llei 3/1993, de 9 de desembre, forestal de 
la Comunitat Valenciana, amb la finalitat de donar certesa a la gestió 
de la prevenció i l’extinció d’incendis forestals als ajuntaments de la 
Comunitat Valenciana amb terreny forestal i en les zones urbanitzades 
en la zona d’influència forestal, així com l’aplicació del fons estratègic 
municipal de prevenció d’incendis i gestió forestal.

En l’àmbit de les competències atribuïdes a la Conselleria d’Educa-
ció, Universitats i Ocupació, pel que fa a la regulació i l’administració 
de l’ensenyament en tota la seua extensió, nivells, graus, modalitats i 
especialitats que correspon a la Generalitat d’acord amb l’article 53 de 
l’EACV, sense perjudici del que disposa l’article 27 de la Constitució, 
es modifica la Llei 7/2008, de 13 de juny, de reconeixement de la Uni-
versitat Internacional Valenciana, per a corregir errors materials que 
tenen origen en la transcripció de la norma al castellà i viceversa, així 
com l’adequada qualificació del mètode d’ensenyament que implementa 
la universitat, i aquesta és de caràcter predominantment no presencial.

També en l’àmbit de la Conselleria d’Educació, Universitats i Ocu-
pació, es modifica el Decret llei 5/2017, de 20 d’octubre, del Consell, 
pel qual s’estableix el règim jurídic de cooperació entre la Generalitat 
i les administracions locals de la Comunitat Valenciana per a la cons-
trucció, l’ampliació, l’adequació, la reforma i l’equipament de centres 
públics docents de la Generalitat, pel que fa a la regulació de les com-
petències delegades respecte de la revisió de preus que puguen acordar 
les administracions locals.

Finalment, en l’àmbit de l’educació, se suspenen determinats pre-
ceptes de la Llei 4/2018, de 21 de febrer, de la Generalitat, per la qual es 
regula i es promou el plurilingüisme en el Sistema Educatiu Valencià, en 
els termes municipals de predomini lingüístic castellà que es relacionen 
en l’article 36 de la Llei 4/1983, de 23 de novembre, d’ús i ensenyament 
del valencià, en els quals s’impartisquen ensenyaments no universitaris 
regulats per la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació.



En materia de agricultura, atribuida a la Conselleria de Agricul-
tura, Ganadería y Pesca, se modifica la Ley 5/2019, de 28 de febrero, 
de la Generalitat, de estructuras agrarias de la Comunitat Valenciana, 
para recuperar la redacción original de los apartados 4, 5, 6, 7, 8 y 9 
del artículo 56 de dicha ley y que fueron omitidos erróneamente en la 
modificación de dicho artículo, al objeto de disponer de una regulación 
adecuada del citado artículo.

En lo que se refiere a las competencias que corresponden a la Con-
selleria de Medio Ambiente, Agua, Infraestructuras y Territorio, son 
varias las modificaciones legislativas que se acometen. 

En primer lugar, se modifican la Ley 6/2011, de 1 de abril, de movi-
lidad de la Comunitat Valenciana, la Ley 5/2022, de 29 de noviembre, 
de la Generalitat de residuos y suelos contaminados para el fomento 
de la economía circular en la Comunitat Valenciana, la Ley 6/2022, 
de 5 de diciembre, del cambio climático y la transición ecológica de la 
Comunitat Valenciana, y la Ley 2/2014, de 13 de junio, de puertos de 
la Generalitat, para adecuarlas a los acuerdos de la Comisión Bilateral 
de Cooperación de la Administración del Estado-Generalitat publicados 
tanto en el DOGV como en el BOE, para la solución de las discrepan-
cias manifestadas en relación con los preceptos que se modifican. 

En segundo lugar, se modifica el texto refundido de la Ley de orde-
nación del territorio, urbanismo y paisaje, aprobado por el Decreto 
legislativo 1/2021, de 18 de junio, del Consell, con el fin de agilizar la 
obtención de las licencias urbanística e impulsar la colaboración públi-
co-privada.

También en este ámbito, se modifica la Ley 6/2014, de 25 de julio, 
de prevención, calidad y control de actividades en la Comunitat Valen-
ciana, y la Ley 2/2023, de 13 de marzo, de protección, bienestar y tenen-
cia de animales de compañía y otras medidas de bienestar animal.

Finalmente, en el ámbito de la Conselleria de Sanidad, se modifica 
la Ley 10/2014, de salud de la Comunitat Valenciana.

VI

En el título III, la ley contiene medidas de organización adminis-
trativa que afectan, en su mayor parte, a órganos administrativos o a 
entes del sector público instrumental de la Generalitat adscritos a las 
diferentes consellerias.

En primer lugar, se modifica el artículo 171 de la Ley 5/2013 de 23 
de diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Finan-
ciera, y de Organización de la Generalitat, que contiene el régimen jurí-
dico del IVF, para posibilitar que dicho ente pueda otorgar garantías 
para complementar la financiación otorgada por las entidades financie-
ras para la adquisición de vivienda a particulares con dificultades para 
el acceso a la vivienda. 

En segundo lugar, se modifica la Ley 7/2014, de 22 de diciembre, 
de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de orga-
nización de la Generalitat, con el objetivo de introducir mejoras en la 
estructura organizativa de la Agencia Tributaria Valenciana que permi-
tan alcanzar un mayor grado de eficacia y eficiencia en la realización de 
las funciones que tiene encomendadas el organismo.

En tercer lugar, se crea el Tribunal Administrativo Valenciano de 
Contratos Públicos, como órgano de carácter administrativo especiali-
zado en materia de revisión de procedimientos de contratación.

En cuarto lugar, se modifica la Ley 2/2004, de 28 de mayo, de crea-
ción del Instituto Valenciano de Seguridad y Salud en el Trabajo, para 
regular el órgano competente para la aprobación de las cuentas anuales 
del organismo. 

Por último, se modifica la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de la Gene-
ralitat, de medidas del sector público empresarial y fundacional de la 
Generalitat, en lo que afecta a la mercantil Construcciones e Infraes-
tructuras Educativas de la Generalitat Valenciana, S.A.

VII

La parte final del proyecto contiene las disposiciones adicionales, 
transitorias, derogatoria y finales que complementan la ley y recogen 
varias previsiones que, por razones de técnica legislativa, no se conside-
ran susceptibles de incluir en los títulos aludidos anteriormente.

En matèria d’agricultura, atribuïda a la Conselleria d’Agricultura, 
Ramaderia i Pesca, es modifica la Llei 5/2019, de 28 de febrer, de la 
Generalitat, d’estructures agràries de la Comunitat Valenciana, per a 
recuperar la redacció original dels apartats 4, 5, 6, 7, 8 i 9 de l’article 
56 d’aquesta llei i que es van ometre erròniament en la modificació 
d’aquest article, a fi de disposar d’una regulació adequada de l’article 
esmentat.

Pel que fa a les competències que corresponen a la Conselleria de 
Medi Ambient, Aigua, Infraestructures i Territori, són diverses les modi-
ficacions legislatives que s’escometen.

En primer lloc, es modifiquen la Llei 6/2011, d’1 d’abril, de mobili-
tat de la Comunitat Valenciana; la Llei 5/2022, de 29 de novembre, de la 
Generalitat de residus i sòls contaminants per al foment de l’economia 
circular en la Comunitat Valenciana; la Llei 6/2022, de 5 de desembre, 
del canvi climàtic i la transició ecològica de la Comunitat Valenciana, i 
la Llei 2/2014, de 13 de juny, de ports de la Generalitat, per a adequar-les 
als acords de la Comissió Bilateral de Cooperació de l’Administració de 
l’Estat-Generalitat publicats tant en el DOGV com en el BOE, per a solu-
cionar les discrepàncies manifestades en relació amb els preceptes que es 
modifiquen.

En segon lloc, es modifica el text refós de la Llei d’ordenació del 
territori, urbanisme i paisatge, aprovat pel Decret legislatiu 1/2021, de 
18 de juny, del Consell, amb la finalitat d’agilitzar l’obtenció de les 
llicències urbanística i impulsar la col·laboració públic-privada.

També en aquest àmbit, es modifica la Llei 6/2014, de 25 de juliol, 
de prevenció, qualitat i control d’activitats a la Comunitat Valenciana, i 
la Llei 2/2023, de 13 de març, de protecció, benestar i tinença d’animals 
de companyia i altres mesures de benestar animal.

Finalment, en l’àmbit de la Conselleria de Sanitat, es modifica la 
Llei 10/20145, de salut de la Comunitat Valenciana.

VI

En el títol III, la llei conté mesures d’organització administrativa 
que afecten, majoritàriament, òrgans administratius o ens del sector 
públic instrumental de la Generalitat adscrits a les diferents conselleries.

En primer lloc es modifica l’article 171 de la Llei 5/2013, de 23 de 
desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera, i 
d’Organització de la Generalitat, que conté el règim jurídic de l’IVF, per 
a possibilitar que aquest ens puga atorgar garanties per a complementar 
el finançament atorgat per les entitats financeres per a l’adquisició d’ha-
bitatge a particulars amb dificultats per a l’accés a l’habitatge.

En segon lloc, es modifica la Llei 7/2014, de 22 de desembre, de 
mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, i d’organització de 
la Generalitat, amb l’objectiu d’introduir millores en l’estructura orga-
nitzativa de l’Agència Tributària Valenciana que permeten aconseguir 
un major grau d’eficàcia i eficiència en la realització de les funcions que 
té encomanades l’organisme.

En tercer lloc, es crea el Tribunal Administratiu Valencià de Con-
tractes Públics, com a òrgan de caràcter administratiu especialitzat en 
matèria de revisió de procediments de contractació.

En quart lloc, es modifica la Llei 2/2004, de 28 de maig, de creació 
de l’Institut Valencià de Seguretat i Salut en el Treball, per a regular 
l’òrgan competent per a l’aprovació dels comptes anuals de l’organisme.

Per últim, es modifica la Llei 1/2013, de 21 de maig, de la Gene-
ralitat, de mesures del sector públic empresarial i fundacional de la 
Generalitat, pel que fa a la mercantil Construccions i Infraestructures 
Educatives de la Generalitat Valenciana, SA.

VII

La part final del projecte conté les disposicions addicionals, transi-
tòries, derogatòria i finals que complementen la llei i recullen diverses 
previsions que, per raons de tècnica legislativa, no es consideren sus-
ceptibles d’incloure en els títols al·ludits anteriorment.



En particular, destacamos la disposición adicional primera, que 
declara la necesidad de la urgente ocupación en expropiaciones de dife-
rentes actuaciones viarias con el objetivo fundamental de mejorar la 
seguridad viaria en las carreteras autonómicas, así como la movilidad 
de ciclistas y peatones y, dado que se considera imprescindible que el 
inicio de la ejecución de estas obras se produzca durante 2024, resulta 
necesario agilizar el proceso para la obtención de los terrenos requeri-
dos, así como la disposición adicional tercera, que declara la urgente 
ocupación de los terrenos afectados de expropiación forzosa, ocupación 
temporal o imposición de servidumbres, a consecuencia de la ejecución 
de las obras incluidas en la operación 4.3.1, «Inversiones en infraes-
tructuras públicas de regadíos», del Programa de desarrollo rural de 
la Comunitat Valenciana 2014-2020, y otras consideradas de interés 
general, por la Ley 5/2019, de 28 de febrero, de estructuras agrarias de 
la Comunitat Valenciana.

En particular destacamos la disposición adicional primera que 
declara la necesidad de la urgente ocupación en expropiaciones de 
diferentes actuaciones viarias que tienen que empezar su ejecución en 
2024 y la justificación de la cual se basa en la existencia de necesida-
des inaplazables en materia de seguridad viaria, así como cumplir con 
los compromisos derivados de las actuaciones financiadas con cargo 
al Convenio entre el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda 
Urbana y la Generalitat, a través de la Conselleria de Política Territorial, 
Obras Públicas y Movilidad para la ejecución de infraestructuras en el 
periodo 2022/2025.

En la disposición adicional segunda se declara de utilidad pública 
o interés social, y la necesidad de urgente ocupación de los bienes y 
derechos afectados de expropiación forzosa motivadas por la ejecución 
de las obras hidráulicas que se especifican.

En la disposición adicional tercera, se declara la necesidad de la 
urgente ocupación en expropiaciones, motivadas en la ejecución de una 
serie de obras de infraestructuras para el regadío derivadas de las actua-
ciones de la operación 4.3.1. «Inversiones en infraestructuras públicas 
de regadío» del PDR-CV 2014-2020 (Programa de Desarrollo Rural 
de la Comunitat Valenciana) y otras actuaciones en materia de rega-
díos, consideradas de interés general por la Ley 5/2019 de Estructuras 
Agrarias.

El Programa de Desarrollo Rural de la Comunitat Valenciana 
2014-2020, fue aprobado por la Comisión Europea mediante Decisión 
C(2015) 5324 de fecha 28 de julio de 2015, modificado por sucesivas 
decisiones de ejecución de la Comisión, y actualmente tiene un calen-
dario de ejecución transitorio hasta el año 2025.

El artículo 236.2 de la Ley de Contratos del Sector Público indica 
que «...no se podrá iniciar la ejecución de las obras en tanto no se haya 
formalizado la ocupación en virtud de la vigente Ley de Expropiación 
Forzosa». En este sentido, la Abogacía de la Generalitat ha manifestado 
en varias ocasiones que... «se tiene que tener la disponibilidad real de 
los terrenos, acreditada en documento público; en otro caso no se podrá 
iniciar la ejecución de la obra sin que se haya formalizado el acta de 
ocupación en el contexto del correspondiente expediente expropiatorio, 
si se tratara de terrenos privados, conforme al que se establece en el arte. 
236.2 de la LCSP».

En previsión de estas circunstancias, es necesaria la declaración 
de utilidad pública o interés social y urgente ocupación de los terrenos 
afectados por las obras de regadío citadas para, en caso de ser necesario, 
poder iniciar los correspondientes expedientes expropiatorios.

Las disposiciones adicionales cuarta, quinta y sexta hacen refe-
rencia, respectivamente, a nombramientos provisionales de personal 
estatutario de instituciones sanitarias, a provisión de plazas de jefatura 
en instituciones sanitarias y a las retribuciones, carrera profesional y 
situación administrativa de determinados altos cargos.

Por último, como medidas organizativas relevantes, incluida en la 
disposición derogatoria de la ley, debe destacarse la supresión de la 
Oficina de Derechos Lingüísticos de la Generalitat Valenciana, creada 
por el artículo 136 de la Ley 8/2022, de 29 de diciembre, de medidas 
fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización de la 
Generalitat, así como del Decreto 73/2018, de 8 de junio, del Consell, 
de creación del Consell Social de les Llengües. 

En particular, destaquem la disposició addicional primera, que 
declara la necessitat de la urgent ocupació en expropiacions de diferents 
actuacions viàries amb l’objectiu fonamental de millorar la seguretat 
viària en les carreteres autonòmiques, així com la mobilitat de ciclistes i 
vianants i, atés que es considera imprescindible que l’inici de l’execució 
d’aquestes obres es produïsca durant 2024, resulta necessari agilitzar el 
procés per a l’obtenció dels terrenys requerits, així com la disposició 
addicional tercera, que declara la urgent ocupació dels terrenys afectats 
d’expropiació forçosa, ocupació temporal o imposició de servituds, a 
conseqüència de l’execució de les obres incloses en l’operació 4.3.1, 
«Inversions en infraestructures públiques de regadius», del Programa 
de desenvolupament rural de la Comunitat Valenciana 2014-2020, i 
altres considerades d’interés general, per la Llei 5/2019, de 28 de febrer, 
d’estructures agràries de la Comunitat Valenciana.

En particular destaquem la disposició addicional primera que decla-
ra la necessitat de la urgent ocupació en expropiacions de diferents actu-
acions viàries que han de començar la seua execució l’any 2024 i la 
justificació de la qual es basa en l’existència de necessitats inajornables 
en matèria de seguretat viària, així com complir amb els compromisos 
derivats de les actuacions finançades amb càrrec al Conveni entre el 
Ministeri de Transports, Mobilitat i Agenda Urbana i la Generalitat, a 
través de la Conselleria de Política Territorial, Obres Públiques i Mobi-
litat per a l’execució d’infraestructures en el període 2022/2025.

En la disposició addicional segona es declara d’utilitat pública o 
interés social, i la necessitat d’urgent ocupació dels béns i drets afectats 
d’expropiació forçosa motivades per l’execució de les obres hidràuli-
ques que s’especifiquen.

En la disposició addicional tercera, es declara la necessitat de la 
urgent ocupació en expropiacions, motivades en l’execució d’una sèrie 
d’obres d’infraestructures per al regadiu derivades de les actuacions de 
l’operació 4.3.1. «Inversions en infraestructures públiques de regadiu» 
del PDR-CV 2014-2020 (Programa de Desenvolupament Rural de la 
Comunitat Valenciana) i altres actuacions en matèria de regadius, con-
siderades d’interés general per la Llei 5/2019 d’Estructures Agràries.

El Programa de Desenvolupament Rural de la Comunitat Valenciana 
2014-2020, va ser aprovat per la Comissió Europea mitjançant Decisió 
C(2015) 5324 de data 28 de juliol de 2015, modificat per successives 
decisions d’execució de la Comissió, i actualment té un calendari d’exe-
cució transitori fins a l’any 2025.

L’article 236.2 de la Llei de Contractes del Sector Públic indica que 
«...no es podrà iniciar l’execució de les obres en tant no s’haja forma-
litzat l’ocupació en virtut de la vigent Llei d’Expropiació Forçosa». En 
este sentit, l’Advocacia de la Generalitat ha manifestat en diverses oca-
sions que... «s’ha de tindre la disponibilitat real dels terrenys, acreditada 
en document públic; en un altre cas no es podrà iniciar l’execució de 
l’obra sense que s’haja formalitzat l’acta d’ocupació en el context del 
corresponent expedient expropiatori, si es tractara de terrenys privats, 
conforme al qual s’estableix en l’art. 236.2 de la LCSP».

En previsió d’estes circumstàncies, és necessària la declaració d’uti-
litat pública o interés social i urgent ocupació dels terrenys afectats per 
les obres de regadiu citades per a, en cas de ser necessari, poder iniciar 
els corresponents expedients expropiatoris.

Les disposicions addicionals quarta, cinquena i sisena fan referèn-
cia, respectivament, a nomenaments provisionals de personal estatutari 
d’institucions sanitàries, a provisió de places de prefectura en instituci-
ons sanitàries i a les retribucions, carrera professional i situació admi-
nistrativa de determinats alts càrrecs.

Finalment, com a mesures organitzatives rellevants, inclosa en 
la disposició derogatòria de la llei, ha de destacar-se la supressió de 
l’Oficina de Drets Lingüístics de la Generalitat Valenciana, creada per 
l’article 136 de la Llei 8/2022, de 29 de desembre, de mesures fiscals, 
de gestió administrativa i financera, i d’organització de la Generalitat, 
així com del Decret 73/2018, de 8 de juny, del Consell, de creació del 
Consell Social de les Llengües.



TÍTULO I
Medidas fiscales

CAPÍTULO I
Tributos propios

Sección única
Modificación de la Ley 20/2017, 

de 28 de diciembre,de la Generalitat, de tasas

Artículo 1
Se modifica los siguientes artículos del título I «Disposiciones 

generales» de la Ley 20/2017, de 28 de diciembre, de tasas, que queda 
redactado como sigue:

«Artículo 1.4-3. Recaudación tributaria.
1. La recaudación en período voluntario se llevará a cabo por la 

conselleria o ente del sector público instrumental de la Generalitat que 
tenga atribuida las actuaciones de gestión tributaria.

2. Previa solicitud, podrá concederse el aplazamiento o fracciona-
miento del pago del importe de las tasas. El aplazamiento o fracciona-
miento no podrá concederse por un plazo superior a un año. En caso de 
fraccionamiento, cada plazo parcial no podrá, además, tener una dura-
ción superior a tres meses.

3. La recaudación tributaria en período ejecutivo corresponde a la 
Agencia Tributaria Valenciana.

Artículo 1.4-4. Inspección tributaria.
1. El ejercicio de las funciones administrativas en que consiste la 

inspección tributaria de las tasas corresponde a la Agencia Tributaria 
Valenciana.

2. La conselleria o el ente del sector público instrumental de la 
Generalitat que tengan atribuidas las actuaciones de gestión tributaria 
están obligados a prestar su colaboración en el ejercicio de las funciones 
citadas en el apartado anterior.

Artículo 1.6-1. Potestad sancionadora.
1. En el ámbito de las tasas que se exijan por la administración de la 

Generalitat y su sector público instrumental, la potestad sancionadora 
en materia tributaria se ejercerá de acuerdo con la normativa general en 
materia tributaria.

2. La distribución, venta o comercialización por personas ajenas a 
la Generalitat de los soportes, programas, aplicaciones informáticas y 
modelos de impresos relativos a las tasas reguladas en la presente ley, 
constituye infracción grave y sancionada con multa de 6.000 euros. A 
tal efecto, corresponderán a las persones titulares de las delegaciones 
de la Agencia Tributaria Valenciana de Castellón y Alicante y a la Sub-
dirección General de la Agencia Tributaria Valenciana, en el ámbito de 
la provincia de Valencia, las facultades de instrucción y a la persona 
titular de la Dirección General de la citada agencia, las de resolución 
del correspondiente expediente sancionador».

Artículo 2
Se modifica la disposición final cuarta de la Ley 20/2017, de 28 de 

diciembre, de tasas, que queda redactada como sigue:
«Disposición final cuarta. Recursos y reclamaciones contra actos 

recaudatorios de la Agencia Tributaria Valenciana.
Podrá interponerse la reclamación económico-administrativa pre-

vista en la disposición final tercera, previa interposición potestativa de 
recurso de reposición previsto en la disposición final segunda, contra las 
resoluciones o actos de trámite que decidan, directa o indirectamente, el 
fondo del asunto relativo a la materia recaudatoria de los órganos o uni-
dades administrativas de la Agencia Tributaria Valenciana, referentes a 
ingresos de derecho público de titularidad de las administraciones loca-
les del ámbito de la Comunitat Valenciana, salvo que la ley establezca 
expresamente otro procedimiento de revisión, o a ingresos de derecho 
público de naturaleza no tributaria de la Generalitat».

Artículo 3
Se modifica el apartado 3 del artículo 5.1-3 de la Ley 20/2017, de 

28 de diciembre, de tasas, que pasa a tener la siguiente redacción: 

TÍTOL I
Mesures fiscals

CAPÍTOL I
Tributs propis

Secció única
Modificació de la Llei 20/2017, 

de 28 de desembre,  de la Generalitat, de taxes

Article 1
Es modifiquen els articles següents del títol I, «Disposicions gene-

rals», de la Llei 20/2017, de 28 de desembre, de taxes, que queda redac-
tat així:

«Article 1.4-3. Recaptació tributària
1. La recaptació en període voluntari la durà a terme la conselleria o 

l’ens del sector públic instrumental de la Generalitat que tinga atribuïdes 
les actuacions de gestió tributària.

2. Amb una sol·licitud prèvia, podrà concedir-se l’ajornament o el 
fraccionament del pagament de l’import de les taxes. L’ajornament o el 
fraccionament no podrà concedir-se per un termini superior a un any. En 
cas de fraccionament, cada termini parcial no podrà, a més, tindre una 
duració superior a tres mesos.

3. La recaptació tributària en període executiu correspon a l’Agèn-
cia Tributària Valenciana.

Article 1.4-4. Inspecció tributària
1. L’exercici de les funcions administratives en què consisteix la 

inspecció tributària de les taxes correspon a l’Agència Tributària Valen-
ciana.

2. La conselleria o l’ens del sector públic instrumental de la Gene-
ralitat que tinga atribuïdes les actuacions de gestió tributària estarà obli-
gat a prestar col·laboració en l’exercici de les funcions esmentades en 
l’apartat anterior.

Article 1.6-1. Potestat sancionadora
1. En l’àmbit de les taxes que exigisquen l’Administració de la 

Generalitat i el seu sector públic instrumental, la potestat sancionadora 
en matèria tributària s’exercirà d’acord amb la normativa general en 
matèria tributària.

2. La distribució, la venda o la comercialització per persones alienes 
a la Generalitat dels suports, els programes, les aplicacions informàtiques 
i els models d’impresos relatius a les taxes que regula aquesta llei consti-
tueix una infracció greu sancionada amb multa de 6.000 euros. A aquest 
efecte, correspondran a les persones titulars de les delegacions de l’Agèn-
cia Tributària Valenciana de Castelló i Alacant i a la Subdirecció General 
de l’Agència Tributària Valenciana, en l’àmbit de la província de València, 
les facultats d’instrucció, i a la persona titular de la Direcció General de 
l’agència esmentada, les de resolució del corresponent expedient sancio-
nador».

Article 2
Es modifica la disposició final quarta de la Llei 20/2017, de 28 de 

desembre, de taxes, que queda redactada així:
«Disposició final quarta. Recursos i reclamacions contra actes 

recaptatoris de l’Agència Tributària Valenciana
Podrà interposar-se la reclamació economicoadministrativa que preveu 

la disposició final tercera, amb interposició potestativa prèvia de recurs 
de reposició previst en la disposició final segona, contra les resolucions o 
els actes de tràmit que decidisquen, directament o indirectament, el fons 
de l’assumpte relatiu a la matèria recaptatòria dels òrgans o les unitats 
administratives de l’Agència Tributària Valenciana, referents a ingressos 
de dret públic de titularitat de les administracions locals de l’àmbit de la 
Comunitat Valenciana, llevat que la llei establisca expressament un altre 
procediment de revisió, o a ingressos de dret públic de naturalesa no tribu-
tària de la Generalitat».

Article 3
Es modifica l’apartat 3 de l’article 5.1-3 de la Llei 20/2017, de 28 de 

desembre, de taxes, que passa a tindre aquesta redacció:



«Artículo 5.1-3. Período impositivo, devengo y exigibilidad.
1. El período impositivo de la tasa será el año natural en el que se 

presten los servicios. Dicho período impositivo será inferior al año natural 
en los supuestos en los que el inicio o cese de los servicios comprendidos 
en el hecho imponible de las tasas no coincida con el primer o el último 
día del año natural, respectivamente.

2. El devengo se producirá el último día del período impositivo.
3. La exigibilidad de la cuota o cantidad a ingresar se producirá con 

anterioridad al devengo. La cuota o cantidad a ingresar se ingresará, por 
doceavas partes, durante los veinticinco primeros días del mes inmedia-
to siguiente a la finalización de cada mes natural.

4. Cuando se inicie o finalice la prestación del servicio, el pago 
correspondiente al mes natural de comienzo o fin de dicha prestación 
se prorrateará en función de los días del mes en que se haya prestado 
efectivamente el servicio.»

Artículo 4
Se modifica la redacción del título VI «Tasas en materia de la Agen-

cia Valenciana de Evaluación y Prospectiva (AVEP)» de la Ley 20/2017, 
de 28 de diciembre, de tasas, que pasa a tener la siguiente redacción: 

«TÍTULO VI
Tasas de la Agència Valenciana d’Avaluació i Prospectiva (AVAP)

CAPÍTULO ÚNICO
Tasa por servicios para la mejora de la calidad 

de la educación superior realizados por la AVAP

Artículo 6.1-1 Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación por parte 

de la AVAP de los siguientes servicios administrativos:
a) La evaluación o emisión de informe previo exigido en el capítulo 

IV del título IX de la Ley orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del sistema 
universitario.

b) La evaluación del profesorado de las universidades privadas en 
posesión del título de doctorado.

c) La evaluación y emisión de los informes de seguimiento de los 
títulos universitarios oficiales de grado, máster y doctorado previstos 
en el artículo 27 del Real decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el 
que se establece la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales.

d) La evaluación y emisión de los informes para la renovación de 
la acreditación del seguimiento de los títulos universitarios oficiales 
previstos en el artículo 27 bis del Real decreto 1393/2007, de 29 de 
octubre, por el que se establece la ordenación de las enseñanzas univer-
sitarias oficiales.

Artículo 6.1-2. Exenciones
Están exentos del pago de la tasa:
a) Los contribuyentes que sean miembros de una familia nume-

rosa de categoría especial o de una familia monoparental de categoría 
especial.

b) Los contribuyentes que sean víctimas de bandas armadas y ele-
mentos terroristas, así como sus cónyuges no separados legalmente, 
siempre que el nexo causal entre las actividades delictivas y el resultado 
lesivo hubiera sido determinado en expediente administrativo instrui-
do al efecto por el procedimiento reglamentario correspondiente o por 
resolución judicial firme.

c) Las contribuyentes que sean víctimas de actos de violencia sobre 
la mujer que acrediten esta condición mediante cualquiera de los medios 
de prueba previstos en la normativa autonómica contra la violencia 
sobre la mujer en el ámbito de la Comunitat Valenciana.

d) Los contribuyentes que sean personas con discapacidad, con un 
grado de discapacidad igual o superior al treinta y tres por ciento.

Artículo 6.1-3. Devengo y exigibilidad
1. El devengo se producirá en el momento en que se preste el 

correspondiente servicio.
2. La exigibilidad de la cuota o cantidad a ingresar se realizará con 

anterioridad al devengo, en el momento en que se formule la solicitud 
de inscripción, evaluación, emisión de informe previo o expedición.

«Article 5.1-3. Període impositiu, meritació i exigibilitat
1. El període impositiu de la taxa serà l’any natural en el qual es 

presten els serveis. Aquest període impositiu serà inferior a l’any natural 
en els supòsits en què l’inici o el cessament dels serveis compresos en 
el fet imposable de les taxes no coincidisca amb el primer o l’últim dia 
de l’any natural, respectivament.

2. La meritació es produirà l’últim dia del període impositiu.
3. L’exigibilitat de la quota o quantitat a ingressar es produirà prè-

viament a la meritació. La quota o la quantitat a ingressar s’ingressarà, 
per dotzenes parts, durant els 25 primers dies del mes immediat següent 
a la finalització de cada mes natural.

4. Quan s’inicie o finalitze la prestació del servei, el pagament corres-
ponent al mes natural de començament o fi d’aquesta prestació es pror-
ratejarà en funció dels dies del mes en què s’haja prestat efectivament el 
servei».

Article 4
Es modifica la redacció del títol VI, «Taxes en matèria de l’Agència 

Valenciana d’Avaluació i Prospectiva (AVEP)», de la Llei 20/2017, de 
28 de desembre, de taxes, que passa a tindre aquesta redacció:

«TÍTOL VI
Taxes de l’Agència Valenciana d’Avaluació i Prospectiva (AVAP)

CAPÍTOL ÚNIC
Taxa per serveis per a la millora de la qualitat 
de l’educació superior realitzats per l’AVAP

Article 6.1-1. Fet imposable
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació per part de 

l’AVAP dels serveis administratius següents:
a) L’avaluació o l’emissió d’informe previ exigit en el capítol IV 

del títol IX de la Llei orgànica 2/2023, de 22 de març, del sistema uni-
versitari.

b) L’avaluació del professorat de les universitats privades en pos-
sessió del títol de doctorat.

c) L’avaluació i l’emissió dels informes de seguiment dels títols 
universitaris oficials de grau, màster i doctorat previstos en l’article 27 
del Reial decret 1393/2007, de 29 d’octubre, pel qual s’estableix l’or-
denació dels ensenyaments universitaris oficials.

d) L’avaluació i l’emissió dels informes per a la renovació de l’acre-
ditació del seguiment dels títols universitaris oficials que preveu l’arti-
cle 27 bis del Reial decret 1393/2007, de 29 d’octubre, pel qual s’esta-
bleix l’ordenació dels ensenyaments universitaris oficials.

Article 6.1-2. Exempcions
Estan exempts de pagar la taxa:
a) Els contribuents que siguen membres d’una família nombrosa de 

categoria especial o d’una família monoparental de categoria especial.

b) Els contribuents que siguen víctimes de bandes armades i ele-
ments terroristes, així com els cònjuges no separats legalment, sempre 
que el nexe causal entre les activitats delictives i el resultat lesiu haja 
sigut determinat en un expedient administratiu instruït a aquest efecte 
pel procediment reglamentari corresponent o per una resolució judicial 
ferma.

c) Les contribuents que siguen víctimes d’actes de violència sobre la 
dona que acrediten aquesta condició mitjançant qualsevol dels mitjans 
de prova previstos en la normativa autonòmica contra la violència sobre 
la dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana.

d) Els contribuents que siguen persones amb discapacitat, amb un 
grau de discapacitat igual o superior al 33 %.

Article 6.1-3. Meritació i exigibilitat
1. La meritació es produirà en el moment en què es preste el servei 

corresponent.
2. L’exigibilitat de la quota o la quantitat a ingressar es realitzarà 

prèviament a la meritació, en el moment en què es formule la sol·licitud 
d’inscripció, avaluació, emissió d’informe previ o expedició.



Artículo 6.1-4. Contribuyentes
Son contribuyentes de esta tasa las personas físicas o jurídicas que 

soliciten los servicios que constituyen el hecho imponible.

Artículo 6.1-5. Cuota íntegra
La cuota íntegra se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada en 

el siguiente cuadro: 

Tipo de servicio Importe (euros)

1 Evaluación del profesorado universitario:  

1.1

La evaluación o emisión del informe previo 
exigido en el capítulo IV del título IX de la Ley 
orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del sistema 
universitario para la contratación de las figuras de 
profesorado universitario, cuando proceda.

58,53 € 

1.2 La evaluación del profesorado de las universidades 
privadas en posesión del título de doctorado. 58,53 € 

2 Evaluación y emisión de los informes de 
seguimiento de los títulos universitarios oficiales:  

2.1
Evaluación y emisión de los informes de 
seguimiento de títulos universitarios oficiales de 
grado.

617,58 € 

2.2
Evaluación y emisión de los informes de 
seguimiento de títulos universitarios oficiales de 
máster.

411,72 € 

2.3
Evaluación y emisión de los informes de 
seguimiento de títulos universitarios oficiales de 
doctorado.

411,72 € 

2.4
La evaluación y emisión de los informes para 
la renovación de la acreditación de los títulos 
universitarios oficiales:

 

2.4.1 – de grado: 1.646,87 € 

2.4.2 – de máster: 1.441,01 € 

2.4.3 – de doctorado: 1.441,01 € 

Artículo 6.1-6. Cuota líquida
La cuota líquida será el resultado de aplicar sobre la cuota íntegra 

una bonificación del 50 % de la cuota íntegra, siempre que los contri-
buyentes sean miembros de una familia numerosa de categoría general 
o de una familia monoparental de categoría general.»

Artículo 5
Se modifica el artículo 13.1.5 y el 13.1.7 del título XIII «Tasas en 

materia de dominio público» de la Ley 20/2017, de 28 de diciembre, de 
tasas, que consta de un capítulo único, que pasa a tener la siguiente redac-
ción:

«Artículo 13.1-5 Base imponible.
1. En los casos de uso privativo de bienes demaniales que no formen 

parte del dominio público viario o ferroviario la base imponible será el 
siguiente importe:

a) Con carácter general, el valor de la parte del bien efectivamen-
te ocupado y, en su caso, de las instalaciones ocupadas, tomando como 
referencia el valor de mercado de los inmuebles próximos de naturaleza 
análoga.

b) Cuando se utilicen procedimientos de concurrencia competitiva, 
el valor económico de la proposición sobre la que recaiga la concesión, 
autorización o adjudicación, configurado, a su vez, a partir del valor de 
mercado de los inmuebles próximos de naturaleza análoga.

c) Cuando los bienes no puedan ser valorados por valor de mercado 
en función de los inmuebles próximos de naturaleza análoga, la utilidad 
que reporte el uso durante el correspondiente período, tomando como 
referencia la utilidad de bienes de naturaleza análoga.

d) Cuando los bienes no puedan ser valorados por valor de mercado 
en función de los inmuebles próximos de naturaleza análoga y se uti-
licen procedimientos de concurrencia competitiva, el valor económico 
de la proposición sobre la que recaiga la concesión, autorización o adju-

Article 6.1-4. Contribuents
Són contribuents d’aquesta taxa les persones físiques o jurídiques 

que sol·liciten els serveis que constitueixen el fet imposable.

Article 6.1-5. Quota íntegra
La quota íntegra s’obté aplicant la quantitat fixa que assenyala el 

quadre següent:

Tipus de servei Import (euros)

1 Avaluació del professorat universitari:

1.1

L’avaluació o l’emissió de l’informe previ exigit 
en el capítol IV del títol IX de la Llei orgànica 
2/2023, de 22 de març, del sistema universitari 
per a la contractació de les figures de professorat 
universitari, quan siga procedent.

58,53 €

1.2 L’avaluació del professorat de les universitats 
privades en possessió del títol de doctorat. 58,53 €

2 Avaluació i emissió dels informes de seguiment 
dels títols universitaris oficials:

2.1
Avaluació i emissió dels informes de seguiment de 
títols universitaris oficials de grau. 617,58 €

2.2
Avaluació i emissió dels informes de seguiment de 
títols universitaris oficials de màster. 411,72 €

2.3
Avaluació i emissió dels informes de seguiment de 
títols universitaris oficials de doctorat. 411,72 €

2.4
L’avaluació i l’emissió dels informes per a la 
renovació de l’acreditació dels títols universitaris 
oficials:

2.4.1 – de grau: 1.646,87 €

2.4.2 – de màster: 1.441,01 €

2.4.3 – de doctorat: 1.441,01 €

Article 6.1-6. Quota líquida
La quota líquida serà el resultat d’aplicar sobre la quota íntegra una 

bonificació del 50 % de la quota íntegra, sempre que els contribuents 
siguen membres d’una família nombrosa de categoria general o d’una 
família monoparental de categoria general.»

Article 5
Es modifica l’article 13.1.5 i el 13.1.7 del títol XIII, «Taxes en 

matèria de domini públic», de la Llei 20/2017, de 28 de desembre, de 
taxes, que consta d’un capítol únic, que passa a tindre aquesta redacció:

«Article 13.1-5. Base imposable
1. En els casos d’ús privatiu de béns demanials que no formen part 

del domini públic viari o ferroviari, la base imposable serà l’import 
següent:

a) Amb caràcter general, el valor de la part del bé efectivament ocu-
pat i, si és el cas, de les instal·lacions ocupades, i es prendrà com a refe-
rència el valor de mercat dels immobles pròxims de naturalesa anàloga.

b) Quan s’utilitzen procediments de concurrència competitiva, el 
valor econòmic de la proposició sobre la qual recaiga la concessió, 
autorització o adjudicació, configurat, al seu torn, a partir del valor de 
mercat dels immobles pròxims de naturalesa anàloga.

c) Quan els béns no puguen ser valorats per valor de mercat en fun-
ció dels immobles pròxims de naturalesa anàloga, la utilitat que reporte 
l’ús durant el període corresponent, i es prendrà com a referència la 
utilitat de béns de naturalesa anàloga.

d) Quan els béns no puguen ser valorats per valor de mercat en 
funció dels immobles pròxims de naturalesa anàloga i s’utilitzen pro-
cediments de concurrència competitiva, el valor econòmic de la pro-
posició sobre la qual recaiga la concessió, autorització o adjudicació, 



dicación, configurado, a su vez, a partir de dicha utilidad de referencia 
y de los motivos de utilidad pública o interés social que, en su caso, 
determinen la atribución del uso.

2. En los casos de uso común especial de bienes demaniales que no 
formen parte del domino público viario o ferroviario de la Generalitat 
la base imponible será el siguiente importe:

a) La utilidad que reporte el uso durante el correspondiente período.
b) Cuando se utilicen procedimientos de concurrencia competitiva, 

el valor económico de la proposición sobre la que recaiga la concesión, 
autorización o adjudicación, configurado, a su vez, a partir de la utilidad 
que reporte el uso durante el correspondiente período.

Artículo 13.1-7 Cuota íntegra
1. En los casos de ocupación del dominio público viario o ferrovia-

rio de la Generalitat, la cuota íntegra se obtendrá aplicando la cantidad 
fija señalada en el siguiente cuadro:

[…]»

Artículo 6
Se modifica el apartado f del artículo 14.1.2 la Ley 20/2017, de 28 

de diciembre, de tasas, que pasa a tener la siguiente redacción:

«Artículo 14.1-2 Exenciones
[…]
f) Los contribuyentes que formen parte del alumnado beneficiario 

de becas conforme a la normativa vigente en materia de régimen de 
becas y de ayudas personalizadas al estudio estarán exentos del pago de 
la tasa establecida en el punto 1, «Actividad docente» y 2 «Evaluación 
y pruebas», del cuadro del apartado 1 del artículo 14.1-5»

Artículo 7
Se modifica el artículo 14.1-5 de la Ley 20/2017, de 28 de diciem-

bre, de tasas, que queda redactado con el siguiente contenido:

«Artículo 14.1-5 Cuota íntegra
1. La cuota íntegra se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada 

en el siguiente cuadro:

Tipo de servicio Euros por 
crédito

1 Actividad docente  

1.1 Enseñanzas artísticas superiores  

1.1.1 Enseñanza superior de arte dramático 9,42 € 

1.1.2 Enseñanza superior de música 9,42 € 

1.1.3 Enseñanza superior de danza 9,42 € 

1.1.4 Enseñanza superior de diseño 9,42 € 

1.1.5 Enseñanza superior de artes plásticas (cerámica) 9,42 € 

1.2 Másteres en enseñanzas artísticas oficiales 31,52 € 

1.3 Cursos propios enseñanzas artísticas superiores 43,79 € 

2 Evaluación y pruebas  

2.1 Prueba específica para personas sin requisitos 
académicos 22,37 € 

2.2 Prueba específica de acceso 53,52 € 

2.3 Pruebas de aptitud para acceso a máster 74,20 € 

3 Expedición de títulos académicos  

3.1

Título de máster en Enseñanzas artísticas superiores, 
suplemento europeo al título o duplicado del título, 
a petición de los interesados y por causas imputables 
a estos

201,26 € 

3.2

Título de Grado en Enseñanzas artísticas superiores, 
suplemento europeo al título o duplicado del título 
(LOMLOE), y Título Superior en Enseñanzas 
artísticas, suplemento europeo al título o duplicado 
del título (LOE), a petición de los interesados y por 
causas imputables a estos

176,75 € 

configurat, al seu torn, a partir d’aquesta utilitat de referència i dels 
motius d’utilitat pública o interés social que, si és el cas, determinen 
l’atribució de l’ús.

2. En els casos d’ús comú especial de béns demanials que no formen 
part del domini públic viari o ferroviari de la Generalitat la base impo-
sable serà l’import següent:

a) La utilitat que reporte l’ús durant el període corresponent.
b) Quan s’utilitzen procediments de concurrència competitiva, el 

valor econòmic de la proposició sobre la qual recaiga la concessió, l’au-
torització o l’adjudicació, configurat, al seu torn, a partir de la utilitat 
que reporte l’ús durant el període corresponent.

Article 13.1-7. Quota íntegra
1. En els casos d’ocupació del domini públic viari o ferroviari de 

la Generalitat, la quota íntegra s’obtindrà aplicant la quantitat fixa que 
indica el quadre següent:

[…]»

Article 6
Es modifica l’apartat f de l’article 14.1.2 de la Llei 20/2017, de 28 

de desembre, de taxes, que passa a tindre aquesta redacció:

«Article 14.1-2. Exempcions
[…]
f) Els contribuents que formen part de l’alumnat beneficiari de 

beques, d’acord amb la normativa vigent en matèria de règim de beques i 
d’ajudes personalitzades a l’estudi, estaran exempts de pagar la taxa que 
estableixen el punt 1, «Activitat docent», i 2, «Avaluació i proves», del 
quadre de l’apartat 1 de l’article 14.1-5.»

Article 7
Es modifica l’article 14.1-5 de la Llei 20/2017, de 28 de desembre, 

de taxes, que queda redactat amb aquest contingut:

«Article 14.1-5. Quota íntegra
1. La quota íntegra s’obté aplicant la quantitat fixa que assenyala 

el quadre següent:

Tipus de servei Euros per 
crèdit

1 Activitat docent

1.1 Ensenyaments artístics superiors.

1.1.1 Ensenyament superior d’art dramàtic 9,42 €

1.1.2 Ensenyament superior de música 9,42 €

1.1.3 Ensenyament superior de dansa 9,42 €

1.1.4 Ensenyament superior de disseny 9,42 €

1.1.5 Ensenyament superior d’arts plàstiques (ceràmica) 9,42 €

1.2 Màsters en ensenyaments artístics oficials 31,52 €

1.3 Cursos propis ensenyaments artístics superiors 43,79 €

2 Avaluació i proves

2.1 Prova específica per a persones sense requisits 
acadèmics 22,37 €

2.2 Prova específica d’accés 53,52 €

2.3 Proves d’aptitud per a accés a màsters 74,20 €

3 Expedició de títols acadèmics

3.1

Títol de màster en Ensenyaments artístics superiors, 
suplement europeu al títol o duplicat del títol, a 
petició dels interessats i per causes imputables a 
aquests

201,26 €

3.2

Títol de grau en Ensenyaments artístics superiors, 
suplement europeu al títol o duplicat del títol 
(LOMLOE), i Títol Superior en Ensenyaments 
Artístics, suplement europeu al títol o duplicat del 
títol (LOE), a petició dels interessats i per causes 
imputables a aquests

176,75 €



3.3 Expedición del suplemento europeo al título 33,34 € 

4 Secretaría  

4.1
Apertura de expediente académico por inicio 
de estudios en un centro y traslado, expedición 
certificados académicos

25,94 € 

4.2 Expedición o renovación de tarjetas de identidad de 
estudiantes 2,26 € 

2. Para los supuestos de matriculación de una asignatura por segun-
da vez, la cuota íntegra se obtendrá aplicando la cantidad fija, señalada 
en el cuadro del apartado 1, incrementada en un 25 %. Si la matricula 
fuera por tercera vez o posteriores, el incremento será del 70 %.

3. Los contribuyentes matriculados en centros externos adscritos al 
Instituto Superior de Enseñanzas Artísticas de la Comunitat Valenciana 
(ISEACV) abonarán, en concepto de actividad docente, evaluación y 
pruebas y expediente académico, el 25 % de las cantidades establecidas 
en los puntos 1, 2 y 4.1, del cuadro del apartado 1. El resto de tasas se 
abonarán íntegramente.

4. Los contribuyentes que obtengan reconocimiento de créditos por 
razón de otros estudios cursados en centros superiores privados o cen-
tros extranjeros abonarán por los créditos reconocidos, en concepto de 
expediente académico y de prueba de evaluación, el 25 % de las canti-
dades establecidas en el cuadro del apartado 1.»

Artículo 8
Se modifican los siguientes artículos regulados en el título XXII 

relativo a las tasas en materia del Instituto Valenciano de Arte Moderno 
(IVAM), quedando redactados como sigue:

«TÍTULO XXII
Tasas en materia del Instituto Valenciano de Arte Moderno (IVAM)

CAPÍTULO I
Tasa por la utilización privativa de los espacios del IVAM

Artículo 22.1-1. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la utilización de las 

siguientes instalaciones del IVAM:
a) Salón de actos
b) Hall de la planta baja
c) Hall de la segunda planta
d) Explanada
e) Lab 1
f) Lab 2

Artículo 22.1-2. Exenciones
Están exentos del pago de la tasa los organismos o entes pertene-

cientes al sector público de la Generalitat.

Artículo 22.1-3. Devengo y exigibilidad
1. El devengo se producirá en el momento en que comience la utili-

zación efectiva de las instalaciones correspondientes.
2. La exigibilidad de la cuota o cantidad a ingresar se producirá con 

anterioridad al devengo, en el momento en que se formalice la autori-
zación del uso.

Artículo 22.1-4 Contribuyentes
Son contribuyentes de esta tasa las personas, físicas o jurídicas, que 

sean usuarias de los espacios a los que se refiere el hecho imponible.

Artículo 22.1-5. Sustitutos del contribuyente
En los casos en los que la persona que sea usuaria de los espacios y 

la persona que solicita la autorización del uso no coincida, esta última 
será sustituto del contribuyente.

Artículo 22.1-6. Cuota íntegra. 1. La cuota íntegra
Se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada en el siguiente cua-

dro:

3.3 Expedició del suplement europeu al títol 33,34 €

4 Secretaria

4.1
Obertura d’expedient acadèmic per inici d’estudis en 
un centre i trasllat, expedició certificats acadèmics 25,94 €

4.2 Expedició o renovació de targetes d’identitat 
d’estudiants 2,26 €

2. Per als casos de matriculació d’una assignatura per segona vega-
da, la quota íntegra s’obtindrà aplicant la quantitat fixa, indicada en el 
quadre de l’apartat 1, incrementada en un 25 %. Si la matrícula es fa per 
tercera vegada o posteriors, l’increment serà del 70 %.

3. Els contribuents matriculats en centres externs adscrits a l’Ins-
titut Superior d’Ensenyaments Artístics de la Comunitat Valenciana 
(ISEACV) abonaran, en concepte d’activitat docent, avaluació i proves 
i expedient acadèmic, el 25 % de les quantitats establides en els punts 
1, 2 i 4.1, del quadre de l’apartat 1. La resta de taxes s’abonaran ínte-
grament.

4. Els contribuents que obtinguen reconeixement de crèdits per raó 
d’altres estudis cursats en centres superiors privats o centres estrangers 
abonaran pels crèdits reconeguts, en concepte d’expedient acadèmic i 
de prova d’avaluació, el 25 % de les quantitats que estableix el quadre 
de l’apartat 1.»

Article 8
Es modifiquen els següents articles regulats en el títol XXII, relatiu 

a les taxes en matèria de l’Institut Valencià d’Art Modern (IVAM), que 
queden redactats així:

«TÍTOL XXII
Taxes en matèria de l’Institut Valencià d’Art Modern (IVAM)

CAPÍTOL I
Taxa per la utilització privativa dels espais de l’IVAM

Article 22.1-1. Fet imposable
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la utilització de les ins-

tal·lacions de l’IVAM següents:
a) Sala d’actes
b) Vestíbul de la planta baixa
c) Vestíbul de la segona planta
d) Esplanada
e) Lab 1
f) Lab 2

Article 22.1-2. Exempcions
Estan exempts de pagar la taxa els organismes o els ens pertanyents 

al sector públic de la Generalitat.

Article 22.1-3. Meritació i exigibilitat
1. La meritació es produirà en el moment en què comence la utilit-

zació efectiva de les instal·lacions corresponents.
2. L’exigibilitat de la quota o la quantitat que cal ingressar es pro-

duirà anteriorment a la meritació, en el moment en què es formalitze 
l’autorització de l’ús.

Article 22.1-4. Contribuents
Són contribuents d’aquesta taxa les persones, físiques o jurídiques, 

que siguen usuàries dels espais als quals es refereix el fet imposable.

Article 22.1-5. Substituts del contribuent
En els casos en què la persona que siga usuària dels espais i la per-

sona que sol·licita l’autorització de l’ús no coincidisca, aquesta última 
serà substitut del contribuent.

Article 22.1-6. Quota íntegra. 1. La quota íntegra
S’obtindrà aplicant la quantitat fixa que indica el quadre següent:



2. Fuera del horario del museo, la cuota íntegra se obtendrá apli-
cando la cantidad fija señalada en el siguiente cuadro (con una duración 
mínima de tres horas):

3. En los casos en que la utilización del hall de la segunda planta o 
de la explanada sea con carácter adicional al uso principal del resto de 
los espacios recogidos, se exigirán las cantidades siguientes:

a) Hall segunda planta: 152,85 €/hora.
b) Explanada: 203,80 €/hora.
4. Los importes previstos en los cuadros de los apartados 1 y 2 

incluyen: mobiliario y medios materiales audiovisuales existentes en 
las salas, iluminación fija, guardarropía (en horario de museo), climati-
zación, limpieza y seguridad.

5. En el caso de la explanada los importes previstos en los apartados 
1, 2 y 3 solo incluye: iluminación fija, limpieza y seguridad.

6. Los importes previstos en los apartados 1, 2 y 3 por el uso del 
hall principal, el hall de la segunda planta o la explanada se podrán 
incrementar en la cuantía de los costes de seguridad.

Artículo 22.1-7. Cuota líquida.
1. La cuota líquida será el resultado de aplicar sobre la cuota íntegra 

los coeficientes y bonificaciones establecidas en los apartados siguien-
tes.

2. Supuestos en los que cabe aplicar coeficientes:

Concepto Coeficiente

Por la relevancia cultural y conexión del acto o actividad con 
los fines propios del IVAM 0,50

Por la incidencia en la difusión pública de los valores 
culturales del IVAM 0,75

Por el carácter comercial de la actividad 1,50

2. Fora de l’horari del museu, la quota íntegra s’obté aplicant la 
quantitat fixa que assenyala el quadre següent (amb una duració mínima 
de tres hores):

3. En els casos en què la utilització del vestíbul de la segona planta 
o de l’esplanada siga amb caràcter addicional a l’ús principal de la resta 
dels espais indicats, s’exigiran les quantitats següents:

a) Vestíbul segona planta: 152,85 €/hora.
b) Esplanada: 203,80 €/hora.
4. Els imports previstos en els quadres dels apartats 1 i 2 inclouen: 

mobiliari i mitjans materials audiovisuals existents a les sales, il·lumina-
ció fixa, vestuari (en horari de museu), climatització, neteja i seguretat.

5. En el cas de l’esplanada, els imports previstos en els apartats 1, 2 
i 3 només inclouen: il·luminació fixa, neteja i seguretat.

6. Els imports previstos en els apartats 1, 2 i 3 per l’ús del hall prin-
cipal, el hall de la segona planta o l’esplanada es podran incrementar en 
la quantia dels costos de seguretat.

Article 22.1-7. Quota líquida
1. La quota líquida serà el resultat d’aplicar sobre la quota ínte-

gra els coeficients i les bonificacions que s’estableixen en els apartats 
següents.

2. Supòsits en què cal aplicar coeficients:

Concepte Coeficient

Per la rellevància cultural i connexió de l’acte o activitat amb 
les finalitats pròpies de l’IVAM 0,50

Per la incidència en la difusió pública dels valors culturals de 
l’IVAM 0,75

Pel caràcter comercial de l’activitat 1,50

Tarifa per espai Saló d’actes Vestíbul 
principal

Vestíbul segona 
planta Esplanada LAB 1 LAB 2

Mínim de tres hores o fracció 452,69 762,28 452,40 513,05 392,84 396,34

Cada hora addicional 145,46 248,66 145,36 165,58 125,61 126,78

Mitja jornada 626,37 1.064,96 625,95 711,87 541,87 546,82

Jornada completa (huit hores i mitja) 1.252,74 2.129,90 1.251,90 1.423,75 1.083,73 1.093,63

*  *  *  *  *

Tarifa por espacio Salón de actos Hall 
principal

Hall
 segunda planta Explanada LAB 1 LAB 2

Mínimo de tres horas o fracción 452,69 762,28 452,40 513,05 392,84 396,34

Cada hora adicional 145,46 248,66 145,36 165,58 125,61 126,78

Media jornada 626,37 1.064,96 625,95 711,87 541,87 546,82

Jornada completa (ocho horas y media) 1.252,74 2.129,90 1.251,90 1.423,75 1.083,73 1.093,63

Tarifa per espai fora d’horari habitual del museu Saló d’actes Vestíbul 
principal

Vestíbul segona 
planta Esplanada LAB 1 LAB 2

Mínim de 3 hores o fracció 521,98 831,57 521,68 582,33 446,65 450,25

Cada hora addicional 173,99 277,19 173,89 194,11 148,88 150,08

*  *  *  *  *

Tarifa por espacio fuera de horario habitual del 
museo Salón de actos Hall 

principal
Hall segunda 

planta Explanada LAB 1 LAB 2

Mínimo de 3 horas o fracción 521,98 831,57 521,68 582,33 446,65 450,25

Cada hora adicional 173,99 277,19 173,89 194,11 148,88 150,08



La gerencia del IVAM es el órgano competente para la calificación 
y determinación del coeficiente que resulte de aplicación.

3. Sobre la cuota íntegra o, en su caso, sobre la cuantía resultan-
te de aplicar sobre cuota íntegra el coeficiente que corresponda de los 
previstos en el cuadro del apartado segundo, se aplicarán las siguientes 
bonificaciones:

a) Una bonificación del 50 %, en el caso de organismos o entes 
pertenecientes al sector público del Estado, del resto de las comunidades 
autónomas o de los entes locales.

b) Una bonificación del 95 %, en el caso de entidades sin fines 
lucrativos que destinen el espacio a la realización de las actividades 
recogidas en el artículo 7.1.º de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de 
régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos 
fiscales al mecenazgo.

Artículo 22.1-8. Documento de formalización de la autorización 
de uso

1. El documento en que se formalice la autorización del uso deberá 
contener:

a) Las condiciones de uso de los espacios, el aforo máximo permi-
tido y cualquier otro aspecto de su utilización.

b) La cuota o cantidad a ingresar.
c) La motivación y el derecho a la aplicación de los coeficientes 

previstos en el apartado 2 del artículo 22.1-7.
2. En su caso, el citado documento contendrá:
a) La cuantía de los gastos conexos a su utilización no incluidos en 

la cuota o cuantía a ingresar por la tasa.
b) La obligación del depósito o de la contratación del seguro a que 

se refiere el apartado 2 del artículo 22.1-9.

Artículo 22.1-9. Especialidades
1. La utilización de los espacios objeto de esta tasa por las personas 

usuarias estará condicionada a las prioridades que establezca el IVAM 
al objeto de no interferir el desarrollo de su fin básico como institución 
cultural.

2. Atendiendo a la naturaleza del evento o actividad que se desarro-
lle en los espacios cedidos, así como al número de asistentes, la gerencia 
del IVAM podrá exigir la constitución de un depósito en metálico (fian-
za) en cuantía suficiente para garantizar el pago de posibles desperfectos 
o la contratación de un seguro de responsabilidad civil con la cobertura 
que se considere oportuna.

El cumplimiento de la obligación establecida en el párrafo anterior 
deberá acreditarse, al menos, con 72 horas de antelación a la celebración 
del acto. La falta de esta acreditación comportará la anulación automá-
tica de la autorización de uso, sin derecho al reintegro de las cantidades 
que, en su caso, se hubiesen satisfecho.

3. Se reintegrará el importe de las cantidades satisfechas, a instancia 
de la persona interesada, cuando la utilización o aprovechamiento no 
se realice por causas no imputables a las personas concesionarias de la 
autorización de uso.

CAPÍTULO II 
Tasa por el préstamo de obras del IVAM

Artículo 22.2-1. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa los préstamos de obras 

de arte y de fondos bibliográficos y documentales por parte del IVAM.

Artículo 22.2-2. Exenciones
Están exentos del pago de la tasa:
a) Los organismos o entes pertenecientes al sector público de la 

Generalitat, así como las entidades locales de la Comunitat Valenciana.
b) Los organismos o instituciones públicas o privadas con las que 

el IVAM tenga establecido un acuerdo o convenio de intercambio de 
préstamos o servicios.

Artículo 22.2-3. Devengo y exigibilidad
1. El devengo se producirá en el momento en que se autorice el 

préstamo por parte del IVAM
2. La exigibilidad de la cuota o cantidad a ingresar se producirá en 

el momento del devengo.

La gerència de l’IVAM és l’òrgan competent per a la qualificació i 
la determinació del coeficient que resulte aplicable.

3. Sobre la quota íntegra o, si és el cas, sobre la quantia resultant 
d’aplicar sobre la quota íntegra el coeficient que corresponga dels 
que preveu el quadre de l’apartat segon, s’aplicaran les bonificacions 
següents:

a) Una bonificació del 50 % en el cas d’organismes o ens perta-
nyents al sector públic de l’Estat, de la resta de les comunitats autòno-
mes o dels ens locals.

b) Una bonificació del 95 %, en el cas d’entitats sense fins lucratius 
que destinen l’espai a realitzar les activitats que recull l’article 7.1r de 
la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense 
fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge.

Article 22.1-8. Document de formalització de l’autorització d’ús

1. El document en què es formalitze l’autorització de l’ús ha de 
contindre:

a) Les condicions d’ús dels espais, l’aforament màxim permés i 
qualsevol altre aspecte de la seua utilització.

b) La quota o quantitat que cal ingressar.
c) La motivació i el dret a l’aplicació dels coeficients que preveu 

l’apartat 2 de l’article 22.1-7.
2. Si cal, el document esmentat contindrà:
a) La quantia de les despeses relacionades amb la seua utilització no 

incloses en la quota o quantia que cal ingressar per la taxa.
b) L’obligació del depòsit o de la contractació de l’assegurança a 

què es refereix l’apartat 2 de l’article 22.1-9.

Article 22.1-9. Especialitats
1. La utilització dels espais objecte d’aquesta taxa per les persones 

usuàries estarà condicionada a les prioritats que establisca l’IVAM a fi 
de no interferir en el desenvolupament de la seua finalitat bàsica com a 
institució cultural.

2. Atenent la naturalesa de l’esdeveniment o l’activitat que es desen-
volupe en els espais cedits, així com al nombre d’assistents, la gerència 
de l’IVAM podrà exigir la constitució d’un depòsit en metàl·lic (fiança) 
en quantia suficient per a garantir el pagament de possibles desperfec-
tes o la contractació d’una assegurança de responsabilitat civil amb la 
cobertura que es considere oportuna.

El compliment de l’obligació que estableix el paràgraf anterior s’ha 
d’acreditar, almenys, amb 72 hores d’antelació a la celebració de l’acte. 
La falta d’aquesta acreditació comportarà l’anul·lació automàtica de 
l’autorització d’ús, sense dret al reintegrament de les quantitats que, si 
és el cas, s’hagen satisfet.

3. S’ha de reintegrar l’import de les quantitats satisfetes, a instàn-
cia de la persona interessada, quan la utilització o l’aprofitament no 
es realitze per causes no imputables a les persones concessionàries de 
l’autorització d’ús.

CAPÍTOL II
Taxa pel préstec d’obres de l’IVAM

Article 22.2-1. Fet imposable
Constitueixen el fet imposable d’aquesta taxa els préstecs d’obres 

d’art i de fons bibliogràfics i documentals per part de l’IVAM.

Article 22.2-2. Exempcions
Estan exempts de pagar la taxa:
a) Els organismes o els ens pertanyents al sector públic de la Gene-

ralitat, així com les entitats locals de la Comunitat Valenciana.
b) Els organismes o les institucions públiques o privades amb les 

quals l’IVAM tinga establit un acord o conveni d’intercanvi de préstecs 
o serveis.

Article 22.2-3. Meritació i exigibilitat
1. La meritació es produirà en el moment en què l’IVAM autoritze 

el préstec.
2. L’exigibilitat de la quota o la quantitat a ingressar es produirà en 

el moment de la meritació.



Artículo 22.2-4. Contribuyentes
Son contribuyentes de esta tasa las personas, físicas o jurídicas, a 

quienes se les conceda el préstamo de obras de arte que constituyen el 
hecho imponible.

Artículo 22.2-5. Sustitutos del contribuyente
En los casos en los que la persona a quien se conceda el préstamo 

de obras y la persona que solicita el citado préstamo no coincida, esta 
última será sustituto del contribuyente.

Artículo 22.2-6. Cuota íntegra
1. La cuota íntegra se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada 

en el siguiente cuadro:

Tipo de servicio Importe 
(euros)

1 Préstamo de obras por parte del IVAM:

1.1 Por las cinco primeras obras de arte (por cada una) 305,70 €

1.2 A partir de la sexta obra de arte (por cada una) 152,82 €

1.3 Por los cinco primeros documentos o unidades 
documentales (por cada una) 103,02 €

1.4 A partir del sexto documento o unidad documental 51,51 €

2. Los importes fijados previstos en el cuadro del apartado 1 com-
prenden exclusivamente los gastos por gestión de préstamos y no incor-
poran cualquier otro gasto derivado de la preparación técnica de las 
obras, tales como seguros, transporte, correos u otros, cuyo contenido 
se especificará en el documento en que se formalice el préstamo de las 
obras.

Artículo 22.2-7. Cuota líquida
La cuota líquida será el resultado de aplicar sobre la cuota íntegra 

una bonificación del 50 %, en el caso de organismos o entes pertene-
cientes al sector público del Estado, del resto de las comunidades autó-
nomas o de los entes locales.

Artículo 22.2-8. Documento de formalización del préstamo de las 
obras de arte

1. El préstamo de las obras de arte por parte del IVAM se documen-
tará en las condiciones del préstamo de obras de arte del IVAM.

2. En las condiciones del préstamo de obras de arte del IVAM se 
detallarán los gastos derivados de la preparación técnica de las obras de 
arte objeto de préstamo, que correrán a cargo del contribuyente.

3. La validez y efectividad del préstamo queda condicionado a la 
suscripción por el contribuyente de las condiciones del préstamo de 
obras de arte del IVAM.

CAPÍTULO III 
Tasa por la cesión de exposiciones del IVAM

Artículo 22.3-1. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la cesión de exposiciones 

por parte del IVAM.

Artículo 22.3-2. Exenciones
Están exentos del pago de la tasa los organismos o entes pertene-

cientes al sector público de la Generalitat, así como las entidades locales 
de la Comunitat Valenciana.

Artículo 22.3-3. Devengo y exigibilidad
1. El devengo se producirá en el momento en que se formalice el 

documento que regule la cesión de la exposición.
2. La exigibilidad de la cuota o cantidad a ingresar se producirá en 

el momento del devengo.

Artículo 22.3-4. Contribuyentes
Son contribuyentes de esta tasa las personas, físicas o jurídicas, a 

quienes se les ceda las exposiciones.

Article 22.2-4. Contribuents
Són contribuents d’aquesta taxa les persones, físiques o jurídiques, 

a les quals es concedisca el préstec d’obres d’art que constitueixen el 
fet imposable.

Article 22.2-5. Substituts del contribuent
En els casos en què la persona a qui es concedisca el préstec d’obres 

i la persona que sol·licita aquest préstec no coincidisquen, aquesta últi-
ma serà substitut del contribuent.

Article 22.2-6. Quota íntegra
1. La quota íntegra s’obté aplicant la quantitat fixa que assenyala 

el quadre següent:

Tipus de servei Import 
(euros)

1 Préstec d’obres per part de l’IVAM:

1.1 Per les cinc primeres obres d’art (per cada una) 305,70 €

1.2 A partir de la sisena obra d’art (per cada una) 152,82 €

1.3 Pels cinc primers documents o unitats documentals 
(per cadascuna) 103,02 €

1.4 A partir del sisé document o unitat documental 51,51 €

2. Els imports fixats que estableix el quadre de l’apartat 1 compre-
nen exclusivament les despeses per gestió de préstecs i no incorporen 
qualsevol altra despesa derivada de la preparació tècnica de les obres, 
com ara assegurances, transport, correus o altres, i el seu contingut s’es-
pecificarà en el document en què es formalitze el préstec de les obres.

Article 22.2-7. Quota líquida
La quota líquida serà el resultat d’aplicar sobre la quota íntegra una 

bonificació del 50 %, en el cas d’organismes o ens pertanyents al sector 
públic de l’Estat, de la resta de les comunitats autònomes o dels ens 
locals.

Article 22.2-8. Document de formalització del préstec de les obres 
d’art

1. El préstec de les obres d’art per part de l’IVAM es documentarà 
en les condicions del préstec d’obres d’art de l’IVAM.

2. En les condicions del préstec d’obres d’art de l’IVAM, es deta-
llaran les despeses derivades de la preparació tècnica de les obres d’art 
objecte de préstec, que seran a càrrec del contribuent.

3. La validesa i l’efectivitat del préstec queden condicionades a 
la subscripció per part del contribuent de les condicions del préstec 
d’obres d’art de l’IVAM.

CAPÍTOL III
Taxa per la cessió d’exposicions de l’IVAM

Article 22.3-1. Fet imposable
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la cessió d’exposicions 

per part de l’IVAM.

Article 22.3-2. Exempcions
Estan exempts de pagar la taxa els organismes o els ens pertanyents 

al sector públic de la Generalitat, així com les entitats locals de la 
Comunitat Valenciana.

Article 22.3-3. Meritació i exigibilitat
1. La meritació es produirà en el moment en què es formalitze el 

document que regule la cessió de l’exposició.
2. L’exigibilitat de la quota o la quantitat a ingressar es produirà en 

el moment de la meritació.

Article 22.3-4. Contribuents
Són contribuents d’aquesta taxa les persones, físiques o jurídiques, 

a les quals se cedisquen les exposicions.



Artículo 22.3-5. Sustitutos del contribuyente
En los casos en los que la persona a quien se ceda la exposición por 

parte del IVAM y la persona que solicita la citada cesión no coincida, 
esta última será sustituto del contribuyente.

Artículo 22.3-6. Cuota íntegra
La cuota íntegra se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada en 

el siguiente cuadro:

Tipo de servicio Importe (euros)

1 Cesión de exposiciones 31.181,40 €

Artículo 22.3-7. Cuota líquida
1. La cuota líquida será el resultado de aplicar
sobre la cuota íntegra los coeficientes y bonificaciones establecidas 

en los apartados siguientes.
2. Supuestos en los que cabe aplicar coeficientes:

Concepto Coeficiente

Por obras que constituyen la exposición objeto de la cesión 
que no sean propiedad del IVAM 0,70

Por la relevancia cultural y la conexión con los fines propios 
del IVAM 0,50

Por la singularidad de las obras que constituyen la exposición 
objeto de la cesión, siempre que sean propiedad del IVAM 1,40

La gerencia del IVAM es el órgano competente para la calificación 
y determinación del coeficiente que resulte de aplicación.

3. Sobre la cuota íntegra o, en su caso, sobre la cuantía resultante 
de aplicar sobre la cuota íntegra el coeficiente que corresponda de los 
previstos en el cuadro del apartado 2, se aplicarán las siguientes boni-
ficaciones:

a) Una bonificación del 50 %, en el caso de organismos o entes 
pertenecientes al sector público del Estado, del resto de las comunidades 
autónomas y entes locales con más de 20.000 habitantes.

b) Una bonificación del 65 %, en el caso de entes locales de entre 
5.000 y 20.000 habitantes.

c) Una bonificación del 80 %, en el caso de entes locales de menos 
de 5.000 habitantes.

Artículo 22.3-8. Documento de formalización de la cesión de la 
exposición

La cesión de exposiciones por parte del IVAM se documentará en 
las «Condiciones de la cesión de la exposición», que deberá contener:

a) La fecha y sede que albergará la exposición objeto de la cesión.
b) La cuota o cantidad a ingresar.
c) La cuantía de los gastos conexos a su utilización no incluidos en 

la cuota o cuantía a ingresar por la tasa.
d) Las obligaciones que correspondan al IVAM y al cesionario.

CAPÍTULO IV 
Tasa por la explotación de las obras cuyos derechos

 de propiedad intelectual correspondan al IVAM

Artículo 22.4-1. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la autorización para la 

explotación de las obras cuyos derechos de propiedad intelectual corres-
pondan al IVAM en modalidad exclusiva.

Artículo 22.4-2. Exenciones
Está exenta del pago de la tasa la autorización para la explotación 

de las obras cuyos derechos de propiedad intelectual correspondan al 
IVAM en modalidad exclusiva, siempre que esta actividad tenga una 
finalidad científico-docente o estrictamente cultural, realizada sin ánimo 
de lucro.

Article 22.3-5. Substituts del contribuent
En els casos en què la persona a qui se cedisca l’exposició per part 

de l’IVAM i la persona que sol·licita la citada cessió no coincidisquen, 
aquesta última serà substitut del contribuent.

Article 22.3-6. Quota íntegra
La quota íntegra s’obté aplicant la quantitat fixa que assenyala el 

quadre següent:

Tipus de servei Import (euros)

1 Cessió d’exposicions 31.181,40 €

Article 22.3-7. Quota líquida
1. La quota líquida serà el resultat d’aplicar sobre la quota íntegra 

els coeficients i les bonificacions que estableixen els apartats següents.
2. Supòsits en què cal aplicar coeficients:

Concepte Coeficient

Per obres que constitueixen l’exposició objecte de la cessió 
que no siguen propietat de l’IVAM. 0,70

Per la rellevància cultural i la connexió amb les finalitats 
pròpies de l’IVAM. 0,50

Per la singularitat de les obres que constitueixen l’exposició 
objecte de la cessió, sempre que siguen propietat de l’IVAM. 1,40

La gerència de l’IVAM és l’òrgan competent per a la qualificació i 
la determinació del coeficient que resulte aplicable.

3. Sobre la quota íntegra o, si és el cas, sobre la quantia resultant 
d’aplicar sobre la quota íntegra el coeficient que corresponga dels que 
preveu el quadre de l’apartat 2, s’aplicaran les bonificacions següents:

a) Una bonificació del 50 %, en el cas d’organismes o ens perta-
nyents al sector públic de l’Estat, de la resta de les comunitats autòno-
mes i ens locals amb més de 20.000 habitants.

b) Una bonificació del 65 %, en el cas d’ens locals d’entre 5.000 i 
20.000 habitants.

c) Una bonificació del 80 %, en el cas d’ens locals de menys de 
5.000 habitants.

Article 22.3-8. Document de formalització de la cessió de l’expo-
sició

La cessió d’exposicions per part de l’IVAM s’ha de documentar 
en les «Condicions de la cessió de l’exposició», que han de contindre:

a) La data i la seu on es mostrarà l’exposició objecte de la cessió.
b) La quota o quantitat que cal ingressar.
c) La quantia de les despeses relacionades amb la seua utilització no 

incloses en la quota o la quantia a ingressar per la taxa.
d) Les obligacions que corresponguen a l’IVAM i al cessionari.

CAPÍTOL IV
Taxa per l’explotació de les obres els drets de propietat 

intel·lectual de les quals corresponguen a l’IVAM

Article 22.4-1. Fet imposable
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa l’autorització per a 

l’explotació de les obres els drets de propietat intel·lectual de les quals 
corresponguen a l’IVAM en modalitat exclusiva.

Article 22.4-2. Exempcions
Està exempta de pagar la taxa l’autorització per a l’explotació de 

les obres els drets de propietat intel·lectual de les quals corresponguen 
a l’IVAM en modalitat exclusiva, sempre que aquesta activitat tinga 
una finalitat científica i docent o estrictament cultural, realitzada sense 
ànim de lucre.



Artículo 22.4-3 Devengo y exigibilidad
1. El devengo se producirá en el momento en que se conceda la 

autorización que constituye el hecho imponible. 
2. La exigibilidad de la cuota o cantidad a ingresar se producirá en 

el momento del devengo.

Artículo 22.4-4. Contribuyentes
Son contribuyentes de esta tasa las personas, físicas o jurídicas, a 

quienes se les autorice la explotación que constituye el hecho imponi-
ble.

Artículo 22.4-5. Sustitutos del contribuyente
En los casos en los que la persona a quien se le autorice la explota-

ción y la persona que solicita la autorización del uso no coincida, esta 
última será sustituto del contribuyente.

Artículo 22.4-6. Cuota íntegra
La cuota íntegra se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada en 

el siguiente cuadro:

Tipo de servicio Importe (euros)

1
Autorización para la explotación de las obras 
cuyos derechos de propiedad intelectual 
correspondan al IVAM en modalidad exclusiva:

1.1 Para uso divulgativo o particular 50,95 €

1.2 Para uso editorial o comercial 213,99 €

1.3 Para uso publicitario 305,70 €

Artículo 22.4-7. Documento de formalización de la explotación de 
las obras de arte

1. La autorización para la explotación de las obras cuyos derechos 
de propiedad intelectual correspondan al IVAM en modalidad exclusiva 
se documentará en las condiciones de explotación de las obras.

2. La validez y efectividad de la autorización queda condicionada 
queda condicionada a la suscripción por el contribuyente de las condi-
ciones de explotación de las obras.

CAPÍTULO V 
Tasa por los servicios prestados por la biblioteca 

y centro de documentación del IVAM

Artículo 22.5-1. Hecho imponible
1. Constituye el hecho imponible de esta tasa la expedición del car-

net de persona usuaria de los fondos de la biblioteca y centro de docu-
mentación del IVAM.

2. No estará sujeta la expedición del carnet que sea consecuencia de 
la rectificación de la mención del sexo y el nombre en el Registro Civil.

Artículo 22.5-2. Exenciones
Están exentos del pago de la tasa:
a) Los contribuyentes que sean miembros de una familia numerosa 

o de una familia monoparental.
b) Los contribuyentes que sean víctimas de actos terroristas.
c) Las contribuyentes que sean víctimas de actos de violencia sobre 

la mujer que acrediten esta condición mediante cualquiera de los medios 
de prueba previstos en la normativa autonómica contra la violencia 
sobre la mujer en el ámbito de la Comunitat Valenciana.

d) Los contribuyentes que sean personas con discapacidad, con un 
grado de discapacidad igual o superior al 33 %.

e) El personal del IVAM, las personas que tengan la condición de 
amigo del IVAM y los miembros de honor.

f) Los contribuyentes que estén en situación de exclusión social y 
esta se acredite por el órgano competente en materia de bienestar social 
del ayuntamiento de residencia.

Artículo 22.5-3. Devengo y exigibilidad
1. El devengo se producirá en el momento en que se preste el servi-

cio que constituye el hecho imponible.

Article 22.4-3. Meritació i exigibilitat
1. La meritació es produirà en el moment en què es concedisca l’au-

torització que constitueix el fet imposable.
2. L’exigibilitat de la quota o la quantitat a ingressar es produirà en 

el moment de la meritació.

Article 22.4-4. Contribuents
Són contribuents d’aquesta taxa les persones, físiques o jurídiques, a 

les quals s’autoritze l’explotació que constitueix el fet imposable.

Article 22.4-5. Substituts del contribuent
En els casos en què la persona a qui s’autoritze l’explotació i la 

persona que sol·licita l’autorització de l’ús no coincidisquen, aquesta 
última serà substitut del contribuent.

Article 22.4-6. Quota íntegra
La quota íntegra s’obté aplicant la quantitat fixa que indica el qua-

dre següent:

Tipus de servei Import (euros)

1
Autorització per a l’explotació de les obres els drets 
de propietat intel·lectual de les quals corresponguen 
a l’IVAM en modalitat exclusiva:

1.1 Per a ús divulgatiu o particular 50,95 €

1.2 Per a ús editorial o comercial 213,99 €

1.3 Per a ús publicitari 305,70 €

Article 22.4-7. Document de formalització de l’explotació de les 
obres d’art

1. L’autorització per a l’explotació de les obres els drets de propietat 
intel·lectual de les quals corresponguen a l’IVAM en modalitat exclu-
siva s’ha de documentar en les condicions d’explotació de les obres.

2. La validesa i l’efectivitat de l’autorització queden condicionades 
a la subscripció pel contribuent de les condicions d’explotació de les 
obres.

CAPÍTOL V
Taxa pels serveis prestats per la biblioteca 

i centre de documentació de l’IVAM

Article 22.5-1. Fet imposable
1. Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa l’expedició del carnet 

de persona usuària dels fons de la biblioteca i el centre de documentació 
de l’IVAM.

2. No hi estarà subjecta l’expedició del carnet que siga conseqüèn-
cia de la rectificació de la menció del sexe i el nom en el Registre Civil.

Article 22.5-2. Exempcions
Estan exempts de pagar la taxa:
a) Els contribuents que siguen membres d’una família nombrosa o 

d’una família monoparental.
b) Els contribuents que siguen víctimes d’actes terroristes.
c) Les contribuents que siguen víctimes d’actes de violència sobre la 

dona que acrediten aquesta condició mitjançant qualsevol dels mitjans 
de prova previstos en la normativa autonòmica contra la violència sobre 
la dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana.

d) Els contribuents que siguen persones amb discapacitat, amb un 
grau de discapacitat igual o superior al 33 %.

e) El personal de l’IVAM, les persones que tinguen la condició 
d’amic de l’IVAM i els membres d’honor.

f) Els contribuents que estiguen en situació d’exclusió social i 
aquesta l’acredite l’òrgan competent en matèria de benestar social de 
l’ajuntament de residència.

Article 22.5-3. Meritació i exigibilitat
1. La meritació es produirà en el moment que es preste el servei que 

constitueix el fet imposable.



2. La exigibilidad de la cuota o cantidad a ingresar se producirá en 
el momento del devengo.

Artículo 22.5-4. Contribuyentes
Son contribuyentes de esta tasa las personas que hagan uso de los 

servicios a los que se refiere el hecho imponible.

Artículo 22.5-5. Cuota íntegra
La cuota íntegra se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada en 

el siguiente cuadro:

Tipo de servicio Importe (euros)

1 Carnet de biblioteca IVAM. 5,10
»

Artículo 9
Se modifica el apartado 7 del artículo 29.1-9 en la Ley 20/2017, de 

28 de diciembre, de tasas, que queda redactado como sigue:

«Artículo 29.1-9. Cuota íntegra por atención ambulatoria
7. La cuota íntegra correspondiente a cada atención ambulatoria 

se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada en el siguiente cuadro:

Código Descripción Importe (€)

AM0101 Intervención de cirugía mayor ambulatoria 997,05 € 

AM0102

Intervención de cirugía menor ambulatoria, 
infiltración u otro tratamiento en el ámbito de 
atención primaria o especializada, con menos 
de 20 minutos de duración

144,18 € 

AM0103

Intervención de cirugía menor ambulatoria, 
infiltración u otro tratamiento en el ámbito de 
atención primaria o especializada, con más de 
20 minutos de duración

223,32 € 

AM0104 Asistencia en hospital de día de oncología 
(incluida la pediátrica) y de hematología 291,03 € 

AM0105 Asistencia en otros hospitales de día 117,11 € 

AM0201 Urgencia hospitalaria 240,00 € 

AM0202 Consulta médica de atención primaria en el 
centro en horario de atención continuada 50,00 € 

AM0203 Visita médica de atención primaria a domicilio 
en horario de atención continuada 147,67 € 

AM0301
Asistencia sanitaria prestada por los equipos 
SAMU/Soporte Vital Avanzado del Servicio de 
Emergencias Sanitarias (SES)

900,00 € 

AM0401 Consulta médica de atención primaria en el 
centro en horario ordinario, primera consulta 63,00 € 

AM0402 Primera consulta de facultativo de pediatría y 
neonatología 127,12 € 

AM0403 Primera consulta de facultativo de otras 
especialidades 66,26 € 

AM0404 Visita médica de atención primaria a domicilio 
en horario ordinario: primera visita 80,53 € 

AM0405 Consulta médica de atención primaria en el 
centro en horario ordinario, consulta sucesiva 35,00 € 

AM0406 Consulta sucesiva de facultativo de pediatría y 
neonatología 50,43 € 

AM0407
Consulta sucesiva de facultativo de otras 
especialidades (incluye: cura médica 
ambulatoria)

40,78 € 

AM0408 Visita médica de atención primaria a domicilio 
en horario ordinario, visita sucesiva 47,37 € 

AM0409 Consulta de matrona 26,43 € 

2. L’exigibilitat de la quota o la quantitat a ingressar es produirà en 
el moment de la meritació.

Article 22.5-4. Contribuents
Són contribuents d’aquesta taxa les persones que facen ús dels ser-

veis als quals es refereix el fet imposable.

Article 22.5-5. Quota íntegra
La quota íntegra s’obté aplicant la quantitat fixa que assenyala el 

quadre següent:

Tipus de servei Import (euros)

1 Carnet de biblioteca IVAM 5,10
»

Article 9
Es modifica l’apartat 7 de l’article 29.1-9 de la Llei 20/2017, de 28 

de desembre, de taxes, que queda redactat així:

«Article 29.1-9. Quota íntegra per atenció ambulatòria
7. La quota íntegra corresponent a cada atenció ambulatòria s’obtin-

drà aplicant la quantitat fixa que assenyala el quadre següent:

Codi Descripció Import (€)

AM0101 Intervenció de cirurgia major ambulatòria 997,05 €

AM0102

Intervenció de cirurgia menor ambulatòria, 
infiltració o un altre tractament en l’àmbit 
d’atenció primària o especialitzada, amb menys 
de 20 minuts de duració

144,18 €

AM0103

Intervenció de cirurgia menor ambulatòria, 
infiltració o un altre tractament en l’àmbit 
d’atenció primària o especialitzada, amb més de 
20 minuts de duració

223,32 €

AM0104 Assistència en hospital de dia d’oncologia 
(incloent-hi la pediàtrica) i d’hematologia 291,03 €

AM0105 Assistència en altres hospitals de dia 117,11 €

AM0201 Urgència hospitalària 240,00 €

AM0202 Consulta mèdica d’atenció primària al centre en 
horari d’atenció continuada 50,00 €

AM0203 Visita mèdica d’atenció primària a domicili en 
horari d’atenció continuada 147,67 €

AM0301
Assistència sanitària prestada pels equips 
SAMU / Suport Vital Avançat del Servei 
d’Emergències Sanitàries (SES)

900,00 €

AM0401 Consulta mèdica d’atenció primària al centre en 
horari ordinari, primera consulta 63,00 €

AM0402 Primera consulta de facultatiu de pediatria i 
neonatologia 127,12 €

AM0403 Primera consulta de facultatiu d’altres 
especialitats 66,26 €

AM0404 Visita mèdica d’atenció primària a domicili en 
horari ordinari: primera visita 80,53 €

AM0405 Consulta mèdica d’atenció primària al centre en 
horari ordinari, consulta successiva 35,00 €

AM0406 Consulta successiva de facultatiu de pediatria i 
neonatologia 50,43 €

AM0407
Consulta successiva de facultatiu d’altres 
especialitats (inclou: cura mèdica 
ambulatòria)

40,78 €

AM0408 Visita mèdica d’atenció primària a domicili en 
horari ordinari, visita successiva 47,37 €

AM0409 Consulta de comare 26,43 €



AM0410
Consultas de unidades de apoyo, planificación 
familiar, odontología preventiva, estimulación 
precoz del niño etc.

47,23 € 

AM0411 Extracciones, inyectables o toma de muestras 
en el centro sanitario (*) 21,30 € 

AM0412 Extracciones, inyectables o toma de muestras 
en el domicilio (**) (***) 27,59 € 

AM0413 Sesión de preparación al parto y otras 
actividades grupales de enfermería 15,37 € 

AM0414 Determinación de alcoholemia 21,71 € 

AM0415
Consulta de enfermería, cura de enfermería 
u otros procedimientos de enfermería no 
especificados en el centro sanitario (*)

50,00 € 

AM0418
Visita de enfermería, cura de enfermería 
u otros procedimientos de enfermería no 
especificados en el domicilio (**) (***)

41,17 € 

AM0421 Sesión de rehabilitación básica 20,97 € 

AM0422 Consulta telefónica de facultativo 21,88 € 

AM0423 Consulta telefónica de enfermería 15,29 € 

(*) Cuando en un mismo contacto en el centro se realice más de un 
procedimiento de enfermería, se facturarán por separado. En ningún 
caso se podrán facturar más de tres procedimientos por contacto.

(**) Cuando en un mismo contacto en el domicilio del paciente 
se realice más de un procedimiento de enfermería, se facturarán por 
separado. En ningún caso se podrán facturar más de dos procedimientos 
por contacto.

(***) No incluye la actividad realizada por el personal de enferme-
ría de las unidades de hospital a domicilio.»

Artículo 10
Se modifica el apartado 1 del artículo 29.1-12 en la Ley 20/2017, de 

28 de diciembre, de tasas, que queda redactado como sigue:

Artículo 29.1-12 Cuota íntegra por otros conceptos
1. La cuota íntegra en los supuestos de transporte en ambulancia 

se obtendrá aplicando la cantidad fija señalada en el siguiente cuadro:

Código Descripción (*) Importe (€)

TS0002
Servicio de transporte sanitario no urgente 
dentro del territorio de la Comunitat 
Valenciana y de sus provincias limítrofes

27,09 € 

TS0003
Servicio de transporte sanitario fuera del 
territorio de la Comunitat Valenciana y de sus 
provincias limítrofes

0,78 por km
(**)

TS0004

Servicio de transporte sanitario urgente en 
SAMU/Soporte Vital Avanzado, dentro de 
la Comunitat Valenciana y de sus provincias 
limítrofes

420,00 € 

TS0005
Servicio de transporte sanitario urgente en 
SVB, dentro de la Comunitat Valenciana y de 
sus provincias limítrofes

350,00 € 

TS0006 Servicio de transporte sanitario en 
helicóptero medicalizado 8.200 € 

(*) Son provincias limítrofes: Albacete, Cuenca, Murcia, Tarragona 
y Teruel.

(**) En el cálculo del kilometraje se deberá incluir el servicio de ida 
y vuelta. Se añadirá, en su caso, el importe de los peajes internacionales 
y tasas aeroportuarias debidamente justificados.

Las cuantías fijadas por transporte sanitario se refieren únicamente 
al servicio de transporte o traslado del enfermo, no incluyen la asisten-
cia sanitaria.

Cuando el servicio se preste con inicio y destino en la Comunitat 
Valenciana o sus provincias limítrofes, se distinguirá si se trata de trans-
porte sanitario urgente, atendiendo al recurso asistencial que realiza 

AM0410
Consultes d’unitats de suport, planificació 
familiar, odontologia preventiva, estimulació 
precoç del xiquet, etc.

47,23 €

AM0411 Extraccions, injectables o presa de mostres al 
centre sanitari (*) 21,30 €

AM0412 Extraccions, injectables o presa de mostres al 
domicili (**) (***) 27,59 €

AM0413 Sessió de preparació al part i altres activitats 
grupals d’infermeria 15,37 €

AM0414 Determinació d’alcoholèmia 21,71 €

AM0415
Consulta d’infermeria, cura d’infermeria o 
altres procediments d’infermeria no especificats 
al centre sanitari (*)

50,00 €

AM0418
Visita d’infermeria, cura d’infermeria o altres 
procediments d’infermeria no especificats al 
domicili (**) (***)

41,17 €

AM0421 Sessió de rehabilitació bàsica 20,97 €

AM0422 Consulta telefònica de facultatiu 21,88 €

AM0423 Consulta telefònica d’infermeria 15,29 €

(*) Quan en un mateix contacte al centre es realitze més d’un pro-
cediment d’infermeria, es facturaran per separat. No es poden facturar 
en cap cas més de tres procediments per contacte.

(**) Quan en un mateix contacte al domicili del pacient es realitze 
més d’un procediment d’infermeria, es facturaran per separat. No es 
poden facturar en cap cas més de dos procediments per contacte.

(***) No inclou l’activitat realitzada pel personal d’infermeria de 
les unitats d’hospital a domicili.»

Article 10
Es modifica l’apartat 1 de l’article 29.1-12 de la Llei 20/2017, de 28 

de desembre, de taxes, que queda redactat així:

Article 29.1-12. Quota íntegra per altres conceptes
1. La quota íntegra en els casos de transport en ambulància s’obtindrà 

aplicant la quantitat fixa que assenyala el quadre següent:

Codi Descripció (*) Import (€)

TS0002
Servei de transport sanitari no urgent dins del 
territori de la Comunitat Valenciana i de les 
províncies limítrofes

27,09 €

TS0003
Servei de transport sanitari fora del territori 
de la Comunitat Valenciana i de les 
províncies limítrofes

0,78 per km
(**)

TS0004

Servei de transport sanitari urgent en SAMU 
/ Suport Vital Avançat, dins de la Comunitat 
Valenciana i de les províncies limítrofes 420,00 €

TS0005
Servei de transport sanitari urgent en SVB, 
dins de la Comunitat Valenciana i de les 
províncies limítrofes

350,00 €

TS0006 Servei de transport sanitari en helicòpter 
medicalitzat 8.200 €

(*) Són províncies limítrofes: Albacete, Conca, Múrcia, Tarragona 
i Terol.

(**) En el càlcul del quilometratge s’ha d’incloure el servei d’anada 
i tornada. S’haurà d’afegir, si és el cas, l’import dels peatges internaci-
onals i les taxes aeroportuàries degudament justificats.

Les quanties fixades per transport sanitari es refereixen únicament 
al servei de transport o trasllat del malalt, no inclouen l’assistència sani-
tària.

Quan el servei es preste amb inici i destinació a la Comunitat Valen-
ciana o les províncies limítrofes, es distingirà si es tracta de transport 
sanitari urgent, atenent el recurs assistencial que realitza el transport, en 



el transporte, en SAMU/Soporte Vital Avanzado (TS0004) o en SVB 
(TS0005), o transporte sanitario no urgente (TS0002). Cuando se trate 
de un servicio con inicio o destino fuera de la Comunitat o sus provin-
cias limítrofes, se aplicará la tarifa por kilómetro (TS0003).

La asistencia sanitaria que, en su caso, pueda prestar el personal 
médico o de enfermería de los equipos SAMU/Soporte Vital Avanzado 
del Servicio de Emergencias Sanitarias (SES) se liquidará separadamen-
te aplicando la tarifa correspondiente (AM0301) recogida en el apartado 
7 del artículo 29.1-9.

Artículo 11
Se crea una disposición transitoria en la Ley 20/2017, de 28 de 

diciembre, de tasas, con la siguiente redacción:

Disposición transitoria única. Tasas en materia de enseñanza uni-
versitaria. 

«El capítulo III del título XIV de esta ley, regulador de las tasas en 
materia de enseñanza universitaria, mantendrá su vigencia en tanto no 
entre en vigor, una vez puesto en conocimiento del Consell Valencià de 
Universitats i de Formació Superior, un decreto del Consell que regule 
todos los aspectos sustantivos y formales necesarios para la exigencia de 
los precios públicos que, en su sustitución, resulten exigibles.»

CAPÍTULO II
Tributos cedidos

Sección única
Modificaciones de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre,  
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto  

sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos

Artículo 12
Se modifica el último párrafo de la letra n del apartado uno del artí-

culo 4 de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la cual se regula el 
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y 
restantes tributos cedidos, que quedará redactado como sigue:

«El límite de esta deducción se prorrateará por el número de días en 
que permanezca vigente el arrendamiento dentro del periodo impositivo 
y en que se cumplan las circunstancias personales requeridas para la 
aplicación de los distintos porcentajes de deducción. Cuando dos o más 
contribuyentes declarantes del impuesto tengan derecho a la aplicación 
de esta deducción por una misma vivienda, el límite se prorrateará entre 
ellos por partes iguales. Esto último será de aplicación, en particular, en 
el supuesto de cónyuges sujetos al régimen económico matrimonial de 
gananciales que hayan satisfecho las rentas con cargo a bienes comunes, 
con independencia de quien figure en el contrato de arrendamiento.»

Artículo 13
Se modifica el segundo párrafo de la letra w del apartado uno del 

artículo 4 de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la cual se regula el 
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y 
restantes tributos cedidos, que quedará redactado como sigue:

«Los contribuyentes cuya suma de la base liquidable general y de la 
base liquidable del ahorro no sea superior a los límites establecidos en el 
párrafo primero del apartado cuatro del artículo cuarto de esta ley, podrán 
deducirse por las obras realizadas durante el ejercicio en la vivienda habi-
tual de la que sean propietarios o titulares de un derecho real de uso y 
disfrute, o en el edificio en la que esta se encuentre, siempre que tengan 
por objeto su conservación o la mejora de la calidad, sostenibilidad y 
accesibilidad, en los términos previstos por los planes estatales de fomen-
to del alquiler de viviendas, la rehabilitación edificatoria y la regeneración 
y renovación urbanas que estén vigentes a fecha de devengo y, además, 
den cumplimiento a lo dispuesto en la normativa autonómica en materia 
de accesibilidad, rehabilitación, diseño y calidad en la vivienda.»

Artículo 14
Con efectos desde el 1 de enero de 2023, se modifica el requisito 

regulado en la letra c de la deducción regulada en la letra z del apartado 
uno del artículo 4 de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la cual se 

SAMU / Suport Vital Avançat (TS0004) o en SVB (TS0005), o trans-
port sanitari no urgent (TS0002). Quan es tracte d’un servei amb inici o 
destinació fora de la Comunitat o les províncies limítrofes, s’aplicarà la 
tarifa per quilòmetre (TS0003).

L’assistència sanitària que, si és el cas, puga prestar el personal 
mèdic o d’infermeria dels equips SAMU / Suport Vital Avançat del 
Servei d’Emergències Sanitàries (SES) es liquidarà separadament apli-
cant la tarifa corresponent (AM0301) recollida en l’apartat 7 de l’article 
29.1-9».

Article 11
Es crea una disposició transitòria en la Llei 20/2017, de 28 de 

desembre, de taxes, amb la següent redacció:

Disposició transitòria única. Taxes en matèria d’ensenyament uni-
versitari.

«El capítol III del títol XIV d›aquesta llei, regulador de les taxes 
en matèria d›ensenyament universitari, mantindrà la seua vigència en 
tant no entre en vigor, una vegada posat en coneixement del Consell 
Valencià d’Universitats i de Formació Superior, un decret del Consell 
que regule tots els aspectes substantius i formals necessaris per a l’exi-
gència dels preus públics que, en la seua substitució, resulten exigibles.»

CAPÍTOL II
Tributs cedits

Secció única
Modificacions de la Llei 13/1997, de 23 de desembre,  

per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost  
sobre la Renda de les Persones Físiques i la resta de tributs cedits

Article 12
Es modifica l’últim paràgraf de la lletra n de l’apartat u de l’article 

4 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per la qual es regula el tram 
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i la resta 
de tributs cedits, que quedarà redactat així:

«El límit d’aquesta deducció es prorratejarà pel nombre de dies en 
què estiga vigent l’arrendament dins del període impositiu i en què es 
complisquen les circumstàncies personals requerides per a aplicar els 
diferents percentatges de deducció. Quan dos o més contribuents decla-
rants de l’Impost tinguen dret a l’aplicació d’aquesta deducció per un 
mateix habitatge, el límit es prorratejarà entre ells per parts iguals. Això 
últim serà aplicable, en particular, en el supòsit de cònjuges subjectes 
al règim econòmic matrimonial de guanys que hagen satisfet les rendes 
amb càrrec a béns comuns, amb independència de qui figure en el con-
tracte d’arrendament.»

Article 13
Es modifica el segon paràgraf de la lletra w de l’apartat u de l’article 

4 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per la qual es regula el tram 
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i la resta 
de tributs cedits, que quedarà redactat així:

«Els contribuents la suma de la base liquidable general i de la base 
liquidable de l’estalvi dels quals no siga superior als límits establits en 
el paràgraf primer de l’apartat quatre de l’article quart d’aquesta llei, 
podran deduir-se per les obres realitzades durant l’exercici en l’habi-
tatge habitual del qual siguen propietaris o titulars d’un dret real d’ús 
i gaudi, o en l’edifici en què aquesta es trobe, sempre que tinguen per 
objecte la seua conservació o la millora de la qualitat, la sostenibilitat 
i l’accessibilitat, en els termes previstos pels plans estatals de foment 
del lloguer d’habitatges, la rehabilitació edificatòria i la regeneració i 
renovació urbanes que estiguen vigents en la data de meritació i, a més, 
complisquen el que dispose la normativa autonòmica en matèria d’ac-
cessibilitat, rehabilitació, disseny i qualitat en l’habitatge.»

Article 14
Amb efectes des de l’1 de gener de 2023, es modifica el requisit 

regulat en la lletra c de la deducció regulada en la lletra z de l’apartat 
un de l’article 4 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per la qual es 



regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y restantes tributos cedidos, que quedará redactado como sigue:

«c) Las operaciones en que sea aplicable la deducción tienen que 
formalizarse en escritura pública, en la cual tiene que especificarse 
la identidad de los inversores y el importe de la inversión respectiva. 
No obstante, en el caso de las sociedades cooperativas y excepto en 
los supuestos de constitución, no será necesaria la formalización en 
escritura pública, debiéndose justificar la suscripción y desembolso de 
las aportaciones obligatorias o voluntarias al capital social realizadas 
por las personas socias mediante una certificación firmada por quien 
ostente la secretaría de la cooperativa, con el visto bueno de la presi-
dencia de la misma y con las firmas legitimadas notarialmente; cuando 
se hayan efectuado por la misma persona socia varias suscripciones o 
desembolsos durante el ejercicio, será suficiente con que se expida una 
única certificación, en la que consten todas las fechas de suscripción y 
desembolso. »

Artículo 15
Con efectos desde el 1 de enero de 2023, se crea la letra ac del 

apartado uno del artículo 4 de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por 
la que se regula el tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las 
personas físicas y restantes tributos cedidos, con la siguiente redacción:

«ac) Por las cantidades satisfechas en el periodo impositivo en gas-
tos de la siguiente naturaleza:

1. Para el tratamiento y cuidado de las personas afectadas por enfer-
medades crónicas de alta complejidad y las denominadas «raras», hasta 
100 euros. En el supuesto de que se trate de una familia numerosa o 
monoparental, la deducción será de hasta 150 euros.

2. Destinados al tratamiento y cuidado de personas diagnosticadas 
de daño cerebral adquirido o de la enfermedad de alzhéimer, hasta 100 
euros. En el supuesto de que se trate de una familia numerosa o mono-
parental, la deducción será de hasta 150 euros. 

3. Derivados de la adquisición de productos, servicios y tratamien-
tos vinculados a la salud bucodental de carácter no estético, el 30 % de 
los gastos generados. El importe máximo de la deducción será de 150 
euros. 

4. Relacionados con la atención a personas afectadas por cualquier 
patología relacionada con la salud mental, el 30 % de los gastos genera-
dos. El importe máximo de la deducción será de 150 euros.

5. Destinados a la adquisición de cristales graduados, lentes de con-
tacto y soluciones de limpieza, el 30 % de los gastos generados. El 
importe máximo de la deducción será de 100 euros.

Los anteriores conceptos serán compatibles entre sí. 
El límite de deducción se establecerá por contribuyente y los desem-

bolsos podrán ir destinados al tratamiento del contribuyente, su cónyuge 
y aquellas personas que den derecho a la aplicación de los mínimos 
familiares por descendientes y ascendientes. Cuando dos contribuyen-
tes declarantes tengan derecho a la aplicación de esta deducción por el 
hecho de desembolsar los gastos relacionados con los tratamientos o 
cuidados recibidos por otras personas, la base de la deducción se pro-
rrateará entre ellos por partes iguales.

No se integrarán en la base de la deducción las primas satisfechas 
por seguros médicos ni el importe de las prestaciones médicas que sean 
reintegrables por la seguridad social o las entidades que la sustituyan.

Tampoco se incluirán en la base de la deducción las cantidades 
satisfechas a asociaciones sin ánimo de lucro declaradas de utilidad 
pública que disfruten de la deducción por donativos y otras aportacio-
nes reguladas en el apartado 3 del artículo 68 de la Ley 35/2006, de 28 
de noviembre, del impuesto sobre la renta de las personas físicas y de 
modificación parcial de las leyes de los impuestos sobre sociedades, 
sobre la renta de no residentes y sobre el patrimonio.

Serán requisitos para la aplicación de la deducción: 
a) Que la suma de la base liquidable general y de la base de aho-

rro no sea superior a 32.000 euros en tributación individual y a 48.000 
euros en caso de tributación conjunta. Los límites de deducción se apli-
carán a los contribuyentes cuya suma de la base liquidable general y de 
la base liquidable del ahorro sea inferior a 29.000 euros, en tributación 
individual, o inferior a 45.000 euros, en tributación conjunta.

Cuando la suma de la base liquidable general y de la base liquidable 
del ahorro del contribuyente esté comprendida entre 29.000 y 32.000 
euros, en tributación individual, o entre 45.000 y 48.000 euros, en tribu-
tación conjunta, el importe de los límites de deducción será el siguiente:

regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques i restants tributs cedits, que quedarà redactat com segueix:

«c) Les operacions en què siga aplicable la deducció han de forma-
litzar-se en escriptura pública, en la qual ha d’especificar-se la identitat 
dels inversors i l’import de la inversió respectiva. No obstant això, en el 
cas de les societats cooperatives i excepte en els supòsits de constitució, 
no serà necessària la formalització en escriptura pública, havent-se de 
justificar la subscripció i desemborsament de les aportacions obliga-
tòries o voluntàries al capital social realitzades per les persones sòci-
es mitjançant una certificació signada per qui ostente la secretaria de 
la cooperativa, amb el vistiplau de la presidència de la mateixa i amb 
les signatures legitimades notarialment; quan s’hagen efectuat per la 
mateixa persona sòcia diverses subscripcions o desemborsaments durant 
l’exercici, serà suficient que s’expedisca una única certificació, en la 
qual consten totes les dates de subscripció i desemborsament. »

Article 15
Amb efectes des de l’1 de gener de 2023, es crea la lletra ac de 

l’apartat u de l’article 4 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per la 
qual es regula el tram autonòmic de l’impost sobre la renda de les per-
sones físiques i restants tributs cedits, amb la redacció següent:

«ac) Per les quantitats satisfetes en el període impositiu en despeses 
de la naturalesa següent:

1. Per al tractament i la cura de les persones afectades per malalties 
cròniques d’alta complexitat i les anomenades «rares», fins a 100 euros. 
Si es tracta d’una família nombrosa o monoparental, la deducció és fins 
a 150 euros.

2. Destinats al tractament i la cura de persones diagnosticades de 
dany cerebral adquirit o de la malaltia d’Alzheimer, fins a 100 euros. 
Si es tracta d’una família nombrosa o monoparental, la deducció és fins 
a 150 euros.

3. Derivats de l’adquisició de productes, serveis i tractaments vincu-
lats a la salut bucodental de caràcter no estètic, el 30 % de les despeses 
generades. L’import màxim de la deducció és de 150 euros.

4. Relacionats amb l’atenció a persones afectades per qualsevol 
patologia relacionada amb la salut mental, el 30 % de les despeses gene-
rades. L’import màxim de la deducció és de 150 euros.

5. Destinats a l’adquisició de cristalls graduats, lents de contacte i 
solucions de neteja, el 30 % de les despeses generades. L’import màxim 
de la deducció és de 100 euros.

Els anteriors conceptes són compatibles entre si.
El límit de deducció s’estableix per contribuent i els desemborsa-

ments poden anar destinats al tractament del contribuent, el seu cònjuge 
i aquelles persones que donen dret a l’aplicació dels mínims familiars 
per descendents i ascendents. Quan dos contribuents declarants tenen 
dret a l’aplicació d’aquesta deducció pel fet de desemborsar les despeses 
relacionades amb els tractaments o les cures rebudes per altres persones, 
la base de la deducció es prorrateja entre ells per parts iguals.

No s’integren en la base de la deducció les primes satisfetes per 
assegurances mèdiques ni l’import de les prestacions mèdiques que són 
reintegrables per la seguretat social o les entitats que la substitueixen.

Tampoc s’inclouen en la base de la deducció les quantitats satisfetes a 
associacions sense ànim de lucre declarades d’utilitat pública que gaudei-
xen de la deducció per donatius i altres aportacions regulades en l’apartat 
3 de l’article 68 de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, del impost sobre 
la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels 
imposts de societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni.

Són requisits per a aplicar la deducció:
a) Que la suma de la base liquidable general i de la base d’estalvi 

no siga superior a 32.000 euros en tributació individual i a 48.000 euros 
en cas de tributació conjunta. Els límits de deducció s’apliquen als con-
tribuents quan la seua suma de la base liquidable general i de la base 
liquidable de l’estalvi és inferior a 29.000 euros, en tributació individu-
al, o inferior a 45.000 euros, en tributació conjunta.

Quan la suma de la base liquidable general i de la base liquidable 
de l’estalvi del contribuent està compresa entre 29.000 i 32.000 euros, 
en tributació individual, o entre 45.000 i 48.000 euros, en tributació 
conjunta, l’import dels límits de deducció és el següent:



– En tributación individual, el resultado de multiplicar los límites 
de deducción por un porcentaje obtenido de la aplicación de la siguien-
te fórmula: 100 × (1 – el coeficiente resultante de dividir por 3.000 la 
diferencia entre la suma de la base liquidable general y del ahorro del 
contribuyente y 29.000).

– En tributación conjunta, el resultado de multiplicar los límites de 
deducción por un porcentaje obtenido de la aplicación de la siguiente 
fórmula: 100 × (1 – el coeficiente resultante de dividir por 3.000 la 
diferencia entre la suma de la base liquidable general y del ahorro del 
contribuyente y 45.000).

b) Que los servicios recibidos como consecuencia de tratamientos 
médicos sean prestados por establecimientos, centros, servicios o profe-
sionales sanitarios inscritos en el Registro General de Centros, Servicios 
y Establecimientos Sanitarios o en el Registro Estatal de Profesionales 
Sanitarios. 

c) Que se puedan acreditar las adquisiciones de bienes o servicios 
mediante la correspondiente factura, la cual deberá indicar el concepto 
deducido y el justificante de pago por alguno de los medios previstos 
en la disposición adicional decimosexta de la presente ley. A los efectos 
de su revisión por la administración tributaria, deberán acompañarse los 
antecedentes anteriores de un informe emitido por un facultativo com-
petente que permita inequívocamente su correcta clasificación en alguna 
de las categorías de gasto previstas para esta deducción.»

Artículo 16
Con efectos desde el 1 de enero de 2023, se crea la letra «ad» del 

apartado uno del artículo 4 de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por 
la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y restantes tributos cedidos, con la siguiente redacción:

«ad) Por las cantidades satisfechas en el periodo impositivo en gas-
tos asociados a la práctica del deporte y actividades saludables: el 30 % 
con el límite de 150 euros de importe de la deducción.

Si el declarante es mayor de 65 años o tiene una discapacidad igual 
o superior al 33 %, el porcentaje de deducción será del 50 % y el impor-
te máximo de la deducción será de 150 euros.

Si el declarante es mayor de 75 años o tiene una discapacidad igual 
o superior al 65 %, el porcentaje de deducción será del 100 % y el 
importe máximo de la deducción será de 150 euros.

El límite de deducción se establecerá por contribuyente y los desem-
bolsos podrán ir destinados a actividades desarrolladas por el contribu-
yente, su cónyuge y aquellas personas que den derecho a la aplicación 
de los mínimos familiares por descendientes y ascendientes. 

Cuando dos contribuyentes declarantes tengan derecho a la apli-
cación de esta deducción por corresponder a gastos relacionados con 
otras personas, la base de la deducción se prorrateará entre ellos por 
partes iguales.

Serán requisitos para la aplicación de la deducción: 
a) Que la suma de la base liquidable general y de la base de aho-

rro no sea superior a 32.000 euros en tributación individual y a 48.000 
euros en caso de tributación conjunta. El límite de deducción se aplicará 
a los contribuyentes cuya suma de la base liquidable general y de la base 
liquidable del ahorro sea inferior a 29.000 euros, en tributación indivi-
dual, o inferior a 45.000 euros, en tributación conjunta.

Cuando la suma de la base liquidable general y de la base liquidable 
del ahorro del contribuyente esté comprendida entre 29.000 y 32.000 
euros, en tributación individual, o entre 45.000 y 48.000 euros, en tri-
butación conjunta, el importe del límite de deducción será el siguiente:

– En tributación individual, el resultado de multiplicar el límite de 
deducción por un porcentaje obtenido de la aplicación de la siguiente 
fórmula: 100 × (1 – el coeficiente resultante de dividir por 3.000 la 
diferencia entre la suma de la base liquidable general y del ahorro del 
contribuyente y 29.000).

– En tributación conjunta, el resultado de multiplicar el límite de 
deducción por un porcentaje obtenido de la aplicación de la siguiente 
fórmula: 100 × (1 – el coeficiente resultante de dividir por 3.000 la 
diferencia entre la suma de la base liquidable general y del ahorro del 
contribuyente y 45.000).

b) Darán derecho a deducción las cantidades satisfechas en con-
cepto de:

– Cuotas de pertenencia o adhesión satisfechas a gimnasios, clubes 
deportivos, federaciones deportivas, grupos de recreación deportiva, 
secciones deportivas o de recreación deportiva de otras entidades no 

– En tributació individual, el resultat de multiplicar els límits 
de deducció per un percentatge obtingut de l’aplicació de la fórmu-
la següent: 100 × (1 – el coeficient resultant de dividir per 3.000 la 
diferència entre la suma de la base liquidable general i de l’estalvi del 
contribuent i 29.000).

– En tributació conjunta, el resultat de multiplicar els límits de 
deducció per un percentatge obtingut de l’aplicació de la fórmula 
següent: 100 × (1 – el coeficient resultant de dividir per 3.000 la dife-
rència entre la suma de la base liquidable general i de l’estalvi del con-
tribuent i 45.000).

b) Que els serveis rebuts a conseqüència de tractaments mèdics 
siguen prestats per establiments, centres, serveis o professionals sani-
taris inscrits en el Registre General de Centres, Serveis i Establiments 
Sanitaris o en el Registre Estatal de Professionals Sanitaris.

c) Que es puguen acreditar les adquisicions de béns o serveis mit-
jançant la factura corresponent, la qual ha d’indicar el concepte deduït i 
el justificant de pagament per algun dels mitjans previstos en la dispo-
sició addicional setzena d’aquesta llei. A l’efecte de la seua revisió per 
l’administració tributària, s’hi ha d’adjuntar els antecedents anteriors 
d’un informe emés per un facultatiu competent que permeta inequívo-
cament la correcta classificació en alguna de les categories de despesa 
previstes per a aquesta deducció.»

Article 16
Amb efectes des de l’1 de gener de 2023, es crea la lletra ad de 

l’apartat u de l’article 4 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per 
la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les 
Persones Físiques i la resta de tributs cedits, amb la redacció següent:

«ad) Per les quantitats satisfetes en el període impositiu en despeses 
associades a la pràctica de l’esport i activitats saludables: el 30 % amb 
el límit de 150 euros d’import de la deducció.

Si el declarant és major de 65 anys o té una discapacitat igual o 
superior al 33 %, el percentatge de deducció serà del 50 % i l’import 
màxim de la deducció serà de 150 euros.

Si el declarant és major de 75 anys o té una discapacitat igual o 
superior al 65 %, el percentatge de deducció serà del 100 % i l’import 
màxim de la deducció serà de 150 euros.

El límit de deducció s’establirà per contribuent i els desemborsa-
ments podran anar destinats a activitats desenvolupades pel contribuent, 
el seu cònjuge i aquelles persones que donen dret a l’aplicació dels 
mínims familiars per descendents i ascendents.

Quan dos contribuents declarants tinguen dret a l’aplicació d’esta 
deducció per correspondre a despeses relacionades amb altres persones, 
la base de la deducció es prorratejarà entre ells per parts iguals.

Seran requisits per a aplicar la deducció:
a) Que la suma de la base liquidable general i de la base d’estalvi 

no siga superior a 32.000 euros en tributació individual i a 48.000 euros 
en cas de tributació conjunta. El límit de deducció s’aplicarà als contri-
buents la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de 
l’estalvi dels quals siga inferior a 29.000 euros, en tributació individual, 
o inferior a 45.000 euros, en tributació conjunta.

Quan la suma de la base liquidable general i de la base liquidable 
de l’estalvi del contribuent estiga compresa entre 29.000 i 32.000 euros, 
en tributació individual, o entre 45.000 i 48.000 euros, en tributació 
conjunta, l’import del límit de deducció serà el següent:

– En tributació individual, el resultat de multiplicar el límit de 
deducció per un percentatge obtingut de l’aplicació de la fórmula 
següent: 100 × (1 – el coeficient resultant de dividir per 3.000 la dife-
rència entre la suma de la base liquidable general i de l’estalvi del con-
tribuent i 29.000).

– En tributació conjunta, el resultat de multiplicar el límit de deduc-
ció per un percentatge obtingut de l’aplicació de la fórmula següent: 
100 × (1 – el coeficient resultant de dividir per 3.000 la diferència entre 
la suma de la base liquidable general i de l’estalvi del contribuent i 
45.000).

b) Donaran dret a deducció les quantitats satisfetes en concepte de:

– Quotes de pertinença o adhesió satisfetes a gimnasos, clubs espor-
tius, federacions esportives, grups de recreació esportiva, seccions 
esportives o de recreació esportiva d’altres entitats no esportives, agru-



deportivas, agrupaciones de recreación deportiva, asociaciones de fede-
raciones y sociedades anónimas deportivas.

– Adquisición del equipamiento obligatorio para la práctica del 
deporte federado.

– Servicios personales de entrenamiento prestados por técnicos y 
entrenadores deportivos.

– Servicios personales prestados por traumatólogos, dietistas-nutri-
cionistas, fisioterapeutas, podólogos o técnicos superiores en Dietética.

c) Que se puedan acreditar las adquisiciones de bienes o servicios 
mediante la correspondiente factura, y el justificante de pago por alguno 
de los medios previstos en la disposición adicional decimosexta de la 
presente ley.»

Artículo 17
Se modifica el artículo 11 de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, 

por la cual se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que quedará redac-
tado como sigue:

«Artículo 11. Tarifa
La cuota íntegra se obtendrá aplicando a la base liquidable la 

siguiente escala:

Base liquidable 
hasta Cuota íntegra Resto base 

liquidable Tipo aplicable

Euros Euros Euros Porcentaje

– – 7.993,46 7,65

7.993,46 611,50 7.668,91 8,50

15.662,38 1.263,36 7.831,19 9,35

23.493,56 1.995,58 7.831,19 10,20

31.324,75 2.794,36 7.831,19 11,05

39.155,94 3.659,70 7.831,19 11,90

46.987,13 4.591,61 7.831,19 12,75

54.818,31 5.590,09 7.831,19 13,60

62.649,50 6.655,13 7.831,19 14,45

70.480,69 7.786,74 7.831,19 15,30

78.311,88 8.984,91 39.095,84 16,15

117.407,71 15.298,89 39.095,84 18,70

156.503,55 22.609,81 78.191,67 21,25

234.695,23 39.225,54 156.263,15 25,50

390.958,37 79.072,64 390.958,37 29,75

781.916,75 195.382,76 En avant 34,00
».

Artículo 18
Se modifica el artículo 12 de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, 

por la cual se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que quedará redac-
tado como sigue:

«Artículo 12. Cuota tributaria
La cuota tributaria se obtendrá aplicando a la cuota íntegra el coe-

ficiente multiplicador que corresponda de entre los que se indican a 
continuación, establecidos en función del patrimonio preexistente del 
contribuyente y del grupo, según el grado de parentesco, señalado en el 
artículo 20, de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones: 

Patrimonio preexistente
Euros

Grupos del artículo 20

I y II III IV

De 0 a 390.657,87 1,0000 1,5882 2,0000

pacions de recreació esportiva, associacions de federacions i societats 
anònimes esportives.

– Adquisició de l’equipament obligatori per a la pràctica de l’esport 
federat.

– Serveis personals d’entrenament prestats per tècnics i entrenadors 
esportius.

– Serveis personals prestats per traumatòlegs, dietistes-nutricionis-
tes, fisioterapeutes, podòlegs o tècnics superiors en Dietètica.

c) Que es puguen acreditar les adquisicions de béns o serveis mit-
jançant la factura corresponent, i el justificant de pagament per algun 
dels mitjans que preveu la disposició addicional setzena d’aquesta llei.»

Article 17
Es modifica l’article 11 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per 

la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les 
Persones Físiques i la resta de tributs cedits, que quedarà redactat així:

«Article 11. Tarifa
La quota íntegra s’obtindrà aplicant a la base liquidable l’escala 

següent:

Base liquidable 
fins a Quota íntegra Resta base 

liquidable Tipus aplicable

Euros Euros Euros Percentatge

– – 7.993,46 7,65

7.993,46 611,50 7.668,91 8,50

15.662,38 1.263,36 7.831,19 9,35

23.493,56 1.995,58 7.831,19 10,20

31.324,75 2.794,36 7.831,19 11,05

39.155,94 3.659,70 7.831,19 11,90

46.987,13 4.591,61 7.831,19 12,75

54.818,31 5.590,09 7.831,19 13,60

62.649,50 6.655,13 7.831,19 14,45

70.480,69 7.786,74 7.831,19 15,30

78.311,88 8.984,91 39.095,84 16,15

117.407,71 15.298,89 39.095,84 18,70

156.503,55 22.609,81 78.191,67 21,25

234.695,23 39.225,54 156.263,15 25,50

390.958,37 79.072,64 390.958,37 29,75

781.916,75 195.382,76 En avant 34,00
».

Article 18
Es modifica l’article 12 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per 

la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les 
Persones Físiques i la resta de tributs cedits, que quedarà redactat així:

«Article 12. Quota tributària
La quota tributària s’obtindrà aplicant a la quota íntegra el coeficient 

multiplicador que corresponga entre els que s’indiquen a continuació, 
establits en funció del patrimoni preexistent del contribuent i del grup, 
segons el grau de parentiu, assenyalat en l’article 20, de la Llei 29/1987, 
de 18 de desembre, de l’Impost sobre Successions i Donacions:

Patrimoni preexistent
Euros

Grups de l’article 20

I i II III IV

De 0 a 390.657,87 1,0000 1,5882 2,0000



De 390.657,87 a 
1.965.309,58 1,0500 1,6676 2,1000

D’1.965.309,58 a 
3.936.629,28 1,1000 1,7471 2,2000

De més de 3.936.629,28 1,2000 1,9059 2,4000
».

Artículo 19
Se modifica los apartados dos, tres, cuatro, cinco y ocho del artículo 

13 de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la cual se regula el tramo 
autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y res-
tantes tributos cedidos, que queda redactado como sigue:

«Artículo 13. Transmisiones patrimoniales onerosas
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 49.1.a) de la Ley 

22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financia-
ción de las Comunidades Autónomas de régimen común y ciudades con 
estatuto de autonomía y se modifican determinadas normas tributarias, 
los tipos de gravamen de la modalidad de transmisiones patrimoniales 
onerosas del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurí-
dicos Documentados serán los siguientes:

Uno. El 10 por ciento en las adquisiciones de inmuebles, así como 
en la constitución o cesión de derechos reales que recaigan sobre los 
mismos, salvo los derechos reales de garantía, excepto que sea aplicable 
alguno de los tipos previstos en los apartados siguientes.

No obstante, cuando el valor de los bienes inmuebles transmitidos 
o del derecho que se constituya o ceda sobre los mismos sea superior a 
un millón de euros, el tipo aplicable será el 11 %.

Dos. El 8 % en los siguientes casos:
1) En la adquisición de viviendas de protección oficial de régimen 

general, así como en la constitución o cesión de derechos reales que 
recaigan sobre las referidas viviendas, salvo los derechos reales de 
garantía, cuyo valor exceda de los 180.000 euros, siempre que tales 
viviendas constituyan o vayan a constituir la primera vivienda habitual 
del adquirente o cesionario.

2) En la adquisición de viviendas que vayan a constituir la primera 
vivienda habitual de jóvenes menores de 35 años cuyo valor exceda 
de los 180.000 euros, por la parte que estos adquieran, siempre que la 
suma de la base liquidable general y de la base liquidable del ahorro 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del sujeto pasivo 
no supere los límites a los que se refiere el párrafo primero del apartado 
cuatro del artículo cuarto de la presente ley.

3) En la adquisición de bienes inmuebles incluidos en la transmi-
sión de la totalidad de un patrimonio empresarial o profesional o de un 
conjunto de elementos corporales y, en su caso, incorporales que, for-
mando parte del patrimonio empresarial o profesional del transmitente, 
constituyan una unidad económica autónoma capaz de desarrollar una 
actividad empresarial o profesional por sus propios medios, en los tér-
minos a los que se refiere el artículo 7, apartado 1, de la Ley 37/1992, 
de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido y el artículo 
7, apartado 5, del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Trans-
misiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, aprobado por 
Real decreto legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, siempre que con-
curran las siguientes circunstancias:

a) Que el transmitente ejerciera la actividad empresarial o profesio-
nal en la Comunitat Valenciana.

b) Que los inmuebles se afecten a la actividad empresarial o profe-
sional del adquirente, como sede del domicilio fiscal o centro de trabajo 
de la empresa o negocio.

c) Que el adquirente mantenga el ejercicio de la actividad empre-
sarial o profesional y su domicilio fiscal en la Comunitat Valenciana 
durante un período de, al menos, 3 años, salvo que, en el caso de adqui-
rente persona física, este fallezca dentro de dicho plazo.

d) Que el adquirente mantenga la plantilla media de trabajadores 
respecto del año anterior a la transmisión, en los términos de perso-
nas por año que regula la normativa laboral, durante un periodo de, al 
menos, 3 años. A estos efectos, se computarán en la plantilla media a 
las personas empleadas, en los términos que disponga la legislación 
laboral, teniendo en cuenta la jornada contratada en relación a la jornada 
completa.

De 390.657,87 a 
1.965.309,58 1,0500 1,6676 2,1000

D’1.965.309,58 a 
3.936.629,28 1,1000 1,7471 2,2000

De més de 3.936.629,28 1,2000 1,9059 2,4000
».

Article 19
Es modifiquen els apartats dos, tres, quatre, cinc i huit de l’article 

13 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per la qual es regula el tram 
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i la resta 
de tributs cedits, que queda redactat així:

«Article 13. Transmissions patrimonials oneroses
De conformitat amb el que disposa l’article 49.1.a de la Llei 22/2009, 

de 18 de desembre, per la qual es regula el sistema de finançament de 
les comunitats autònomes de règim comú i ciutats amb estatut d’autono-
mia i es modifiquen determinades normes tributàries, els tipus de grava-
men de la modalitat de transmissions patrimonials oneroses de l’Impost 
sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats seran els 
següents:

U. El 10 % en les adquisicions d’immobles, així com en la consti-
tució o la cessió de drets reals que recaiguen sobre aquests, excepte els 
drets reals de garantia, llevat que siga aplicable algun dels tipus previs-
tos en els apartats següents.

No obstant això, quan el valor dels béns immobles transmesos o del 
dret que es constituïsca o es cedisca sobre aquests siga superior a un 
milió d’euros, el tipus aplicable serà l’11 %.

Dos. El 8 % en els casos següents:
1) En l’adquisició d’habitatges protegits de règim general, així com 

en la constitució o cessió de drets reals que recaiguen sobre els habi-
tatges referits, excepte els drets reals de garantia, el valor dels quals 
excedisca els 180.000 euros, sempre que aquests habitatges constituïs-
quen o hagen de constituir el primer habitatge habitual de l’adquirent 
o cessionari.

2) En l’adquisició d’habitatges que hagen de constituir el primer 
habitatge habitual de joves de menys de 35 anys el valor de les quals 
excedisca els 180.000 euros, per la part que aquests adquirisquen, sem-
pre que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable de 
l’estalvi de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques del sub-
jecte passiu no supere els límits als quals es refereix el paràgraf primer 
de l’apartat quatre de l’article quart d’aquesta llei.

3) En l’adquisició de béns immobles inclosos en la transmissió de la 
totalitat d’un patrimoni empresarial o professional o d’un conjunt d’ele-
ments corporals i, si és el cas, incorporals que, formant part del patrimo-
ni empresarial o professional del transmitent, constituïsquen una unitat 
econòmica autònoma capaç de desenvolupar una activitat empresarial o 
professional pels seus propis mitjans, en els termes als quals es refereix 
l’article 7, apartat 1, de la Llei 37/1992, de 28 de desembre, de l’Impost 
sobre el Valor Afegit, i l’article 7, apartat 5, del text refós de la Llei de 
l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 1/1993, de 24 de setembre, sempre que 
concórreguen les circumstàncies següents:

a) Que el transmitent exercira l’activitat empresarial o professional 
a la Comunitat Valenciana.

b) Que els immobles s’afecten a l’activitat empresarial o professi-
onal de l’adquirent, com a seu del domicili fiscal o el centre de treball 
de l’empresa o el negoci.

c) Que l’adquirent mantinga l’exercici de l’activitat empresarial o 
professional i el domicili fiscal a la Comunitat Valenciana durant un 
període de, almenys, 3 anys, llevat que, en el cas d’adquirent persona 
física, aquest muira dins d’aquest termini.

d) Que l’adquirent mantinga la plantilla mitjana de treballadors res-
pecte de l’any anterior a la transmissió, en els termes de persones per 
any que regula la normativa laboral, durant un període de, almenys, 3 
anys. A aquest efecte, es computaran en la plantilla mitjana les persones 
empleades, en els termes que dispose la legislació laboral, tenint en 
compte la jornada contractada en relació amb la jornada completa.



e) Que durante el mismo periodo de 3 años el adquirente no realice 
cualquiera de las siguientes operaciones:

e.1) Efectuar actos de disposición u operaciones societarias que, 
directa o indirectamente, puedan dar lugar a una minoración sustancial 
del valor de adquisición.

e.2) Transmitir los inmuebles.
e.3) Desafectar los inmuebles de la actividad empresarial o profe-

sional o destinarlos a fines distintos de sede del domicilio fiscal o centro 
de trabajo.

f) Que el importe neto de la cifra de negocios de la actividad del 
adquirente, en los términos de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, 
no supere los 10 millones de euros durante los 3 años a que se refiere 
la letra c) anterior.

g) Que en el documento público al que se refiere el apartado cinco 
de este artículo se determine expresamente el destino del inmueble al 
que se refiere la letra b).

4) En la adquisición de bienes inmuebles por jóvenes menores de 35 
años que sean empresarios o profesionales o por sociedades mercantiles 
participadas directamente en su integridad por jóvenes menores de 35 
años, siempre que concurran las siguientes circunstancias:

a) Que los inmuebles se afecten a la actividad empresarial o profe-
sional del adquirente, como sede del domicilio fiscal o centro de trabajo 
de la empresa o negocio.

b) Que el adquirente, o la sociedad participada, mantenga el ejerci-
cio de la actividad empresarial o profesional y su domicilio fiscal en la 
Comunitat Valenciana durante un período de, al menos, 3 años, salvo 
que, en el caso de adquirente persona física, este fallezca dentro de 
dicho plazo, y que, en el caso de adquisición por sociedades mercanti-
les, además, se mantenga durante dicho plazo una participación mayo-
ritaria en el capital social de los socios existentes en el momento de la 
adquisición.

c) Que durante el mismo periodo de 3 años el adquirente no realice 
cualquiera de las siguientes operaciones:

c.1) Efectuar actos de disposición u operaciones societarias que, 
directa o indirectamente, puedan dar lugar a una minoración sustancial 
del valor de adquisición.

c.2) Transmitir los inmuebles.
c.3) Desafectar los inmuebles de la actividad empresarial o profe-

sional o destinarlos a fines distintos de sede del domicilio fiscal o centro 
de trabajo.

d) Que el importe neto de la cifra de negocios de la actividad del adqui-
rente, en los términos de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, no supere 
los 10 millones de euros durante los 3 años a que se refiere la letra b) ante-
rior.

e) Que en el documento público al que se refiere el apartado cinco 
de este artículo se determine expresamente el destino del inmueble al 
que se refiere la letra a), así como la identidad de los socios, su edad y 
su participación en el capital.

Tres. El 6 %:
1) En la adquisición de viviendas que vayan a constituir la primera 

vivienda habitual de jóvenes menores de 35 años cuyo valor no exceda 
de los 180.000 euros, por la parte que estos adquieran, siempre que la 
suma de la base liquidable general y de la base liquidable del ahorro 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del sujeto pasivo 
no supere los límites a los que se refiere el párrafo primero del apartado 
cuatro del artículo cuarto de la presente ley.

2) En las adquisiciones de viviendas de protección oficial de régimen 
general cuyo valor no exceda de los 180.000 euros, así como en la constitu-
ción o cesión de derechos reales que recaigan sobre las referidas viviendas, 
salvo los derechos reales de garantía, siempre que las mismas constituyan o 
vayan a constituir la vivienda habitual del adquirente o cesionario.

3) En la adquisición de bienes muebles y semovientes, en la consti-
tución y cesión de derechos reales sobre aquéllos, excepto los derechos 
reales de garantía, y en la constitución de concesiones administrativas. 
En particular, se sujetará a este tipo de gravamen la adquisición de auto-
móviles tipo turismo, vehículos mixtos adaptables, vehículos todote-
rreno, motocicletas y ciclomotores, de propulsión eléctrica o de pila 
de combustible y los híbridos de menos de 2.000 centímetros cúbicos, 
cualquiera que sea su valor.

Se exceptúa de lo anterior:
1. La adquisición de automóviles tipo turismo, vehículos mixtos 

adaptables, vehículos todoterreno, motocicletas y ciclomotores, cuyo 

e) Que durant el mateix període de 3 anys l’adquirent no realitze 
qualsevol de les operacions següents:

e.1) Efectuar actes de disposició o operacions societàries que, direc-
tament o indirectament, puguen donar lloc a una minoració substancial 
del valor d’adquisició.

e.2) Transmetre els immobles.
e.3) Desafectar els immobles de l’activitat empresarial o professi-

onal o destinar-los a fins diferents de seu del domicili fiscal o centre 
de treball.

f) Que l’import net de la xifra de negocis de l’activitat de l’adqui-
rent, en els termes de la Llei de l’Impost de Societats, no supere els 10 
milions d’euros durant els 3 anys a què es refereix la lletra c anterior.

g) Que en el document públic al qual es refereix l’apartat cinc 
d’aquest article es determine expressament la destinació de l’immoble 
al qual es refereix la lletra b.

4) En l’adquisició de béns immobles per joves menors de 35 anys 
que siguen empresaris o professionals o per societats mercantils partici-
pades directament i íntegrament per joves de menys de 35 anys, sempre 
que concórreguen les circumstàncies següents:

a) Que els immobles s’afecten a l’activitat empresarial o professi-
onal de l’adquirent, com a seu del domicili fiscal o el centre de treball 
de l’empresa o el negoci.

b) Que l’adquirent, o la societat participada, mantinga l’exercici de 
l’activitat empresarial o professional i el domicili fiscal a la Comunitat 
Valenciana durant un període de, almenys, 3 anys, llevat que, en el cas 
d’adquirent persona física, aquest muira dins d’aquest termini, i que, en 
el cas d’adquisició per societats mercantils, a més, es mantinga durant 
aquest termini una participació majoritària en el capital social dels socis 
existents en el moment de l’adquisició.

c) Que durant el mateix període de 3 anys l’adquirent no realitze 
qualsevol de les operacions següents:

c.1) Efectuar actes de disposició o operacions societàries que, direc-
tament o indirectament, puguen donar lloc a una minoració substancial 
del valor d’adquisició.

c.2) Transmetre els immobles.
c.3) Desafectar els immobles de l’activitat empresarial o professi-

onal o destinar-los a fins diferents de seu del domicili fiscal o centre 
de treball.

d) Que l’import net de la xifra de negocis de l’activitat de l’adqui-
rent, en els termes de la Llei de l’Impost de Societats, no supere els 10 
milions d’euros durant els 3 anys a què es refereix la lletra b anterior.

e) Que en el document públic al qual es refereix l’apartat cinc 
d’aquest article es determine expressament la destinació de l’immoble 
al qual es refereix la lletra a, així com la identitat dels socis, la seua edat 
i la seua participació en el capital.

Tres. El 6 %:
1) En l’adquisició d’habitatges que hagen de constituir el primer 

habitatge habitual de joves de menys de 35 anys el valor de les quals 
no excedisca els 180.000 euros, per la part que aquests adquirisquen, 
sempre que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable 
de l’estalvi de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques del sub-
jecte passiu no supere els límits als quals es refereix el paràgraf primer 
de l’apartat quatre de l’article quart d’aquesta llei.

2) En les adquisicions d’habitatges protegits de règim general el 
valor dels quals no excedisca els 180.000 euros, així com en la constitu-
ció o la cessió de drets reals que recaiguen sobre els referits habitatges, 
excepte els drets reals de garantia, sempre que aquests constituïsquen 
o hagen de constituir l’habitatge habitual de l’adquirent o el cessionari.

3) En l’adquisició de béns mobles i semovents, en la constitució i 
la cessió de drets reals sobre aquells, excepte els drets reals de garan-
tia, i en la constitució de concessions administratives. En particular, se 
subjectarà a aquest tipus de gravamen l’adquisició d’automòbils tipus 
turisme, vehicles mixtos adaptables, vehicles tot terreny, motocicletes i 
ciclomotors, de propulsió elèctrica o de pila de combustible i els híbrids 
de menys de 2.000 centímetres cúbics, qualsevol que siga el seu valor.

S’exceptua d’això:
1. L’adquisició d’automòbils tipus turisme, vehicles mixtos adapta-

bles, vehicles tot terreny, motocicletes i ciclomotors, el valor dels quals 



valor sea inferior a 20.000 euros y que tengan una antigüedad superior 
a 12 años, excluidos los que hayan sido calificados como vehículos his-
tóricos. En estos casos, resultarán aplicables las siguientes cuotas fijas:

a) Motocicletas y ciclomotores con cilindrada inferior o igual a 250 
centímetros cúbicos: 10 euros.

b) Motocicletas con cilindrada superior a 250 centímetros cúbicos e 
inferior o igual a 550 centímetros cúbicos: 20 euros.

c) Motocicletas con cilindrada superior a 550 centímetros cúbicos e 
inferior o igual a 750 centímetros cúbicos: 35 euros.

d) Motocicletas con cilindrada superior a 750 centímetros cúbicos: 
55 euros.

e) Automóviles tipo turismo, vehículos mixtos adaptables y vehí-
culos todoterreno con cilindrada inferior o igual a 1.500 centímetros 
cúbicos: 40 euros.

f) Automóviles tipo turismo, vehículos mixtos adaptables y vehícu-
los todoterreno, con cilindrada superior a 1.500 centímetros cúbicos e 
inferior o igual a 2.000 centímetros cúbicos: 60 euros.

g) Automóviles tipo turismo, vehículos mixtos adaptables y vehí-
culos todoterreno, con cilindrada superior a 2.000 centímetros cúbicos: 
140 euros.

2. La adquisición de automóviles tipo turismo, vehículos mixtos 
adaptables, vehículos todoterreno, motocicletas y ciclomotores, cuyo 
valor sea inferior a 20.000 euros y que tengan una antigüedad superior 
a 5 años e inferior o igual a 12 años, excluidos los que hayan sido cali-
ficados como vehículos históricos. En estos casos, resultarán aplicables 
las siguientes cuotas fijas:

a) Motocicletas y ciclomotores con cilindrada inferior o igual a 250 
centímetros cúbicos: 30 euros.

b) Motocicletas con cilindrada superior a 250 centímetros cúbicos e 
inferior o igual a 550 centímetros cúbicos: 60 euros.

c) Motocicletas con cilindrada superior a 550 centímetros cúbicos e 
inferior o igual a 750 centímetros cúbicos: 90 euros.

d) Motocicletas con cilindrada superior a 750 centímetros cúbicos: 
140 euros.

e) Automóviles tipo turismo, vehículos mixtos adaptables y vehí-
culos todoterreno con cilindrada inferior o igual a 1.500 centímetros 
cúbicos: 120 euros.

f) Automóviles tipo turismo, vehículos mixtos adaptables y vehícu-
los todoterreno, con cilindrada superior a 1.500 centímetros cúbicos e 
inferior o igual a 2.000 centímetros cúbicos: 180 euros.

g) Automóviles tipo turismo, vehículos mixtos adaptables y vehí-
culos todoterreno, con cilindrada superior a 2.000 centímetros cúbicos: 
280 euros.

3. Los automóviles tipo turismo, vehículos mixtos adaptables, vehí-
culos todoterreno, motocicletas y ciclomotores con antigüedad infe-
rior o igual a 5 años y cilindrada superior a 2.000 centímetros cúbicos, 
incluidos los de tecnología híbrida, o con valor igual o superior a 20.000 
euros, las embarcaciones de recreo con más de 8 metros de eslora o 
con valor igual o superior a 20.000 euros, y los objetos de arte y las 
antigüedades según la definición que de los mismos se realiza en la Ley 
19/1991, de 6 de junio, del impuesto sobre el patrimonio, que tributarán 
al tipo de gravamen del 8 %.

4. Los vehículos y embarcaciones de cualquier clase adquiridos al 
final de su vida útil para su valorización y eliminación, en aplicación de 
la normativa en materia de residuos, que tributarán al tipo de gravamen 
del 2 %.

5. La adquisición de valores, que tributará, en todo caso, conforme 
a lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 12 del texto refundido de la 
Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, aprobado por el Real decreto legislativo 1/1993, de 24 
de septiembre.

Cuatro. El 4 %:
1) Siempre que el valor de los inmuebles transmitidos exceda de 

los 180.000 euros:
1. En las adquisiciones de viviendas de protección oficial de régi-

men especial, así como en la constitución o cesión de derechos reales 
que recaigan sobre las referidas viviendas, salvo los derechos reales de 
garantía, siempre que las mismas constituyan o vayan a constituir la 
vivienda habitual del adquirente o cesionario.

2. En las adquisiciones de viviendas que tengan que constituir la 
vivienda habitual de una familia numerosa o monoparental, siempre que 
la suma de la base liquidable general y de la base liquidable del ahorro 

siga inferior a 20.000 euros i que tinguen una antiguitat superior a 12 
anys, excloent-ne els que hagen sigut qualificats com a vehicles histò-
rics. En aquests casos, resultaran aplicables les quotes fixes següents:

a) Motocicletes i ciclomotors amb cilindrada inferior o igual a 250 
centímetres cúbics: 10 euros.

b) Motocicletes amb cilindrada superior a 250 centímetres cúbics i 
inferior o igual a 550 centímetres cúbics: 20 euros.

c) Motocicletes amb cilindrada superior a 550 centímetres cúbics 
i inferior o igual a 750 centímetres cúbics: 35 euros.

d) Motocicletes amb cilindrada superior a 750 centímetres cúbics: 
55 euros.

e) Automòbils tipus turisme, vehicles mixtos adaptables i vehicles 
tot terreny amb cilindrada inferior o igual a 1.500 centímetres cúbics: 
40 euros.

f) Automòbils tipus turisme, vehicles mixtos adaptables i vehicles 
tot terreny, amb cilindrada superior a 1.500 centímetres cúbics i inferior 
o igual a 2.000 centímetres cúbics: 60 euros.

g) Automòbils tipus turisme, vehicles mixtos adaptables i vehicles 
tot terreny, amb cilindrada superior a 2.000 centímetres cúbics: 140 
euros.

2. L’adquisició d’automòbils tipus turisme, vehicles mixtos adapta-
bles, vehicles tot terreny, motocicletes i ciclomotors, el valor dels quals 
siga inferior a 20.000 euros i que tinguen una antiguitat superior a 5 
anys i inferior o igual a 12 anys, excloent-ne els que hagen sigut quali-
ficats com a vehicles històrics. En aquests casos, resultaran aplicables 
les quotes fixes següents:

a) Motocicletes i ciclomotors amb cilindrada inferior o igual a 250 
centímetres cúbics: 30 euros.

b) Motocicletes amb cilindrada superior a 250 centímetres cúbics i 
inferior o igual a 550 centímetres cúbics: 60 euros.

c) Motocicletes amb cilindrada superior a 550 centímetres cúbics i 
inferior o igual a 750 centímetres cúbics: 90 euros.

d) Motocicletes amb cilindrada superior a 750 centímetres cúbics: 
140 euros.

e) Automòbils tipus turisme, vehicles mixtos adaptables i vehicles 
tot terreny amb cilindrada inferior o igual a 1.500 centímetres cúbics: 
120 euros.

f) Automòbils tipus turisme, vehicles mixtos adaptables i vehicles 
tot terreny, amb cilindrada superior a 1.500 centímetres cúbics i inferior 
o igual a 2.000 centímetres cúbics: 180 euros.

g) Automòbils tipus turisme, vehicles mixtos adaptables i vehicles 
tot terreny, amb cilindrada superior a 2.000 centímetres cúbics: 280 
euros.

3. Els automòbils tipus turisme, els vehicles mixtos adaptables, els vehi-
cles tot terreny, les motocicletes i els ciclomotors amb antiguitat inferior o 
igual a 5 anys i cilindrada superior a 2.000 centímetres cúbics, incloent-hi 
els de tecnologia híbrida, o amb valor igual o superior a 20.000 euros, les 
embarcacions de recreació amb més de 8 metres d’eslora o amb valor igual 
o superior a 20.000 euros, i els objectes d’art i les antiguitats segons la defi-
nició que en fa la Llei 19/1991, de 6 de juny, de l’Impost sobre el Patrimoni, 
que tributaran al tipus de gravamen del 8 %.

4. Els vehicles i les embarcacions de qualsevol classe adquirits al 
final de la seua vida útil per a valoritzar-los i eliminar-los, en aplicació 
de la normativa en matèria de residus, que tributaran al tipus de grava-
men del 2 %.

5. L’adquisició de valors, que tributarà, en tot cas, d’acord amb el 
que disposa l’apartat 3 de l’article 12 del text refós de la Llei de l’Im-
post sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 1/1993, de 24 de setembre.

Quatre. El 4 %:
1) Sempre que el valor dels immobles transmesos excedisca els 

180.000 euros:
1. En les adquisicions d’habitatges protegits de règim especial, així 

com en la constitució o la cessió de drets reals que recaiguen sobre 
els habitatges referits, excepte els drets reals de garantia, sempre que 
aquests constituïsquen o hagen de constituir l’habitatge habitual de l’ad-
quirent o cessionari.

2. En les adquisicions d’habitatges que hagen de constituir l’habi-
tatge habitual d’una família nombrosa o monoparental, sempre que la 
suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l’estalvi de 



del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del sujeto pasivo no 
supere los límites establecidos en el apartado cuatro de artículo cuatro 
de esta ley en función de la calificación de familia numerosa y del régi-
men de declaración empleado.

3. En las adquisiciones de viviendas que vayan a constituir la 
vivienda habitual de una persona con discapacidad física o sensorial, 
con un grado de discapacidad igual o superior al 65 %, o psíquica, con 
un grado de discapacidad igual o superior al 33 %, por la parte del bien 
que aquel adquiera.

4. En la adquisición de viviendas que vayan a constituir la vivienda 
habitual de mujeres víctimas de violencia de género, por la parte que 
estas adquieran, siempre que la suma de la base liquidable general y de 
la base liquidable del ahorro del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas del sujeto pasivo no supere los límites establecidos en 
el párrafo primero del apartado cuatro del artículo cuatro de esta ley. 
La acreditación de la situación de violencia de género se hará según lo 
dispuesto en Ley 7/2012, de 23 de noviembre, de la Generalitat, inte-
gral contra la violencia sobre la mujer en el ámbito de la Comunitat 
Valenciana.

2) En las adquisiciones de bienes inmuebles situados en una zona 
declarada como área industrial avanzada, siempre que concurran las 
siguientes circunstancias:

a) Que los inmuebles se afecten a la actividad empresarial o profe-
sional del adquirente, como sede del domicilio fiscal o centro de trabajo 
de la empresa o negocio.

b) Que el adquirente mantenga el ejercicio de la actividad empre-
sarial o profesional y su domicilio fiscal en la Comunitat Valenciana 
durante un período de, al menos, tres años, salvo que, en el caso de 
adquirente persona física, esta fallezca dentro de dicho plazo.

c) Que durante el mismo periodo de tres años el adquirente no rea-
lice cualquiera de las siguientes operaciones:

1. Efectuar actos de disposición u operaciones societarias que, 
directa o indirectamente, puedan dar lugar a una minoración sustancial 
del valor de adquisición.

2. Transmitir los inmuebles.
3. Desafectar los inmuebles de la actividad empresarial o profesio-

nal o destinarlos a fines distintos de sede del domicilio fiscal o centro 
de trabajo.

d) Que el importe neto de la cifra de negocios de la actividad del adqui-
rente, en los términos de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, no supere 
los 10 millones de euros durante los tres años a que se refiere la letra c 
anterior.

e) Que en el documento público por el que se formalice la adqui-
sición, se determine expresamente el destino del inmueble al que se 
refiere la letra a.

3) En las transmisiones de inmuebles que vayan a constituir la sede 
social o centro de trabajo de empresas o negocios profesionales que tengan 
su domicilio fiscal y social en alguno de los municipios en riesgo de des-
poblamiento.

Las empresas o negocios profesionales deben cumplir los siguientes 
requisitos:

1. Tener el domicilio social y fiscal en alguno de los municipios en 
riesgo de despoblamiento y mantenerlo durante los tres años siguientes 
a la adquisición.

2. Ejercer una actividad económica durante los tres años siguientes 
a la adquisición. A tal efecto, no debe tener por actividad principal la 
gestión de un patrimonio mobiliario o inmobiliario, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 4.8°. Dos. a) de la Ley 19/1991, de 6 de junio, 
del Impuesto sobre el Patrimonio.

3. Contar, como mínimo, con una persona ocupada con contrato 
laboral y a jornada completa, dada de alta en el régimen general de la 
Seguridad Social durante los tres años siguientes a la adquisición. 

Cinco. El 3 % en los siguientes casos, siempre que el valor de los 
bienes inmuebles transmitidos no exceda de los 180.000 euros:

1) En la adquisición de viviendas de protección pública de régimen 
especial, así como en la constitución o cesión de derechos reales que recai-
gan sobre las referidas viviendas, salvo los derechos reales de garantía, 
siempre que tales viviendas constituyan o vayan a constituir la primera 
vivienda habitual del adquirente o cesionario.

2) En las adquisiciones de viviendas que tengan que constituir la 
vivienda habitual de una familia numerosa o monoparental, siempre que 
la suma de la base liquidable general y de la base liquidable del ahorro 

l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques del subjecte passiu no 
supere els límits establits en l’apartat quatre d’article quatre d’aquesta 
llei en funció de la qualificació de família nombrosa i del règim de 
declaració emprat.

3. En les adquisicions d’habitatges que hagen de constituir l’habi-
tatge habitual d’una persona amb discapacitat física o sensorial, amb un 
grau de discapacitat igual o superior al 65 %, o psíquica, amb un grau 
de discapacitat igual o superior al 33 %, per la part del bé que aquell 
adquirisca.

4. En l’adquisició d’habitatges que hagen de constituir l’habitatge 
habitual de dones víctimes de violència de gènere, per la part que aques-
tes adquirisquen, sempre que la suma de la base liquidable general i de 
la base liquidable de l’estalvi de l’Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques del subjecte passiu no supere els límits establits en el paràgraf 
primer de l’apartat quatre de l’article quatre d’aquesta llei. L’acreditació 
de la situació de violència de gènere es farà segons el que disposa la Llei 
7/2012, de 23 de novembre, de la Generalitat, integral contra la violèn-
cia sobre la dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana.

2) En les adquisicions de béns immobles situats en una zona decla-
rada com a àrea industrial avançada, sempre que concórreguen les cir-
cumstàncies següents:

a) Que els immobles s’afecten l’activitat empresarial o professio-
nal de l’adquirent, com a seu del domicili fiscal o centre de treball de 
l’empresa o negoci.

b) Que l’adquirent mantinga l’exercici de l’activitat empresarial o 
professional i el domicili fiscal a la Comunitat Valenciana durant un 
període de, almenys, tres anys, llevat que, en el cas d’adquirent persona 
física, aquesta muira dins d’aquest termini.

c) Que durant el mateix període de tres anys l’adquirent no realitze 
qualsevol de les operacions següents:

1. Efectuar actes de disposició o operacions societàries que, direc-
tament o indirectament, puguen donar lloc a una minoració substancial 
del valor d’adquisició.

2. Transmetre els immobles.
3. Desafectar els immobles de l’activitat empresarial o professional 

o destinar-los a fins diferents de seu del domicili fiscal o el centre de 
treball.

d) Que l’import net de la xifra de negocis de l’activitat de l’adqui-
rent, en els termes de la Llei de l’Impost de Societats, no supere els 10 
milions d’euros durant els tres anys a què es refereix la lletra c anterior.

e) Que en el document públic pel qual es formalitze l’adquisició, es 
determine expressament la destinació de l’immoble al qual es refereix 
la lletra a.

3) En les transmissions d’immobles que hagen de constituir la seu 
social o el centre de treball d’empreses o negocis professionals que 
tinguen el domicili fiscal i social en algun dels municipis en risc de 
despoblament.

Les empreses o els negocis professionals han de complir els requi-
sits següents:

1. Tindre el domicili social i fiscal en algun dels municipis en risc 
de despoblament i mantindre’l durant els tres anys següents a l’adqui-
sició.

2. Exercir una activitat econòmica durant els tres anys següents a 
l’adquisició. A aquest efecte, no ha de tindre per activitat principal la 
gestió d’un patrimoni mobiliari o immobiliari, d’acord amb el que dis-
posa en l’article 4.8é. Dos. a de la Llei 19/1991, de 6 de juny, de l’Im-
post sobre el Patrimoni.

3. Comptar, com a mínim, amb una persona ocupada amb contracte 
laboral i a jornada completa, d’alta en el Règim General de la Seguretat 
Social durant els tres anys següents a l’adquisició.

Cinc. El 3 % en els casos següents, sempre que el valor dels béns 
immobles transmesos no excedisca els 180.000 euros:

1) En l’adquisició d’habitatges de protecció pública de règim espe-
cial, així com en la constitució o cessió de drets reals que recaiguen 
sobre els habitatges referits, excepte els drets reals de garantia, sempre 
que aquests habitatges constituïsquen o hagen de constituir el primer 
habitatge habitual de l’adquirent o el cessionari.

2) En les adquisicions d’habitatges que hagen de constituir l’habi-
tatge habitual d’una família nombrosa o monoparental, sempre que la 
suma de la base liquidable general i de la base liquidable de l’estalvi de 



del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del sujeto pasivo no 
supere los límites establecidos en el apartado cuatro de artículo cuatro 
de esta ley en función de la calificación de familia numerosa y del régi-
men de declaración empleado.

3) En las adquisiciones de viviendas que vayan a constituir la 
vivienda habitual de una persona con discapacidad física o sensorial, 
con un grado de discapacidad igual o superior al 65 %, o psíquica, con 
un grado de discapacidad igual o superior al 33 %, por la parte del bien 
que aquel adquiera.

4) En la adquisición de viviendas que vayan a constituir la vivienda 
habitual de mujeres víctimas de violencia de género, por la parte que 
estas adquieran, siempre que la suma de la base liquidable general y de 
la base liquidable del ahorro del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas del sujeto pasivo no supere los límites establecidos en 
el párrafo primero del apartado cuatro del artículo cuatro de esta ley. 
La acreditación de la situación de violencia de género se hará según lo 
dispuesto en Ley 7/2012, de 23 de noviembre, de la Generalitat, inte-
gral contra la violencia sobre la mujer en el ámbito de la Comunitat 
Valenciana.

Seis. A los efectos de la aplicación de los tipos de gravamen a los 
que se refieren los números 1) y 2) del apartado dos y el apartado cuatro 
de este artículo se estará al concepto de vivienda habitual de la norma-
tiva reguladora del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Siete. A los efectos de la aplicación de los tipos de gravamen a los 
que se refieren los apartados dos, tres, cuatro y cinco de este artículo, 
será requisito imprescindible que la adquisición se efectúe en docu-
mento público o que se formalice de este modo dentro del plazo de 
declaración del impuesto.

Ocho. A los efectos de la aplicación del tipo de gravamen del aparta-
do uno, las adquisiciones relacionadas con una finca registral realizadas 
al mismo transmitente en el plazo de tres años, a contar desde la fecha 
de cada una, se considerarán como una sola transmisión a fin de liquidar 
el impuesto.»

CAPÍTULO III
Otros tributos propios

Sección 1.ª
Modificaciones de la Ley 6/2022, de 5 de diciembre, 

de la Generalitat, del Cambio Climático y la Transición 
Ecológica de la Comunitat Valenciana

Artículo 20
Se modifica el apartado 1 del artículo 107, de la Ley 6/2022, de 5 de 

diciembre, de cambio climático y la transición ecológica de la Comuni-
tat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«La cuota íntegra se obtiene multiplicando el tipo que corresponda 
por la diferencia entre las emisiones oficiales máximas de dióxido de 
carbono por kilómetro y las emisiones oficiales de dióxido de carbono 
exentas por kilómetro, aplicando la siguiente formula:

CI = T x (BI-EOE) 
Donde: 
CI: cuota íntegra. 
T: tipo (euros/gCO2/km). Su valor será de 2 o 3 euros/gCO2/km 

según la categoría del vehículo indicada en la tabla siguiente:

Categoría del vehículo Tipo (euros/g 
CO2/km)

Vehículos de las categorías M1, L3e, L4e, L5e, L6e y L7e 3

Vehículos de la categoría N1 2

BI: base imponible del impuesto determinada conforme se establece 
en el artículo 106.

EOE: emisiones oficiales dióxido de carbono exentas por kilómetro. 
Su valor será de 95 g/km para los vehículos de las categorías M1, L3e, 
L4e, L5e, L6e y L7e y de 140 g/km para la categoría N1.»

l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques del subjecte passiu no 
supere els límits establits en l’apartat quatre d’article quatre d’aquesta 
llei en funció de la qualificació de família nombrosa i del règim de 
declaració emprat.

3) En les adquisicions d’habitatges que hagen de constituir l’habi-
tatge habitual d’una persona amb discapacitat física o sensorial, amb un 
grau de discapacitat igual o superior al 65 %, o psíquica, amb un grau 
de discapacitat igual o superior al 33 %, per la part del bé que aquell 
adquirisca.

4) En l’adquisició d’habitatges que hagen de constituir l’habitatge 
habitual de dones víctimes de violència de gènere, per la part que aques-
tes adquirisquen, sempre que la suma de la base liquidable general i de 
la base liquidable de l’estalvi de l’Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques del subjecte passiu no supere els límits establits en el paràgraf 
primer de l’apartat quatre de l’article quatre d’aquesta llei. L’acreditació 
de la situació de violència de gènere es farà segons el que disposa la Llei 
7/2012, de 23 de novembre, de la Generalitat, integral contra la violèn-
cia sobre la dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana.

Sis. A l’efecte d’aplicar els tipus de gravamen als quals es referei-
xen els números 1 i 2 de l’apartat dos i l’apartat quatre d’aquest article, 
caldrà ajustar-se al concepte d’habitatge habitual de la normativa regu-
ladora de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques.

Set. A l’efecte d’aplicar els tipus de gravamen als quals es referei-
xen els apartats dos, tres, quatre i cinc d’aquest article, serà requisit 
imprescindible que l’adquisició s’efectue en document públic o que es 
formalitze d’aquesta manera dins del termini de declaració de l’Impost.

Huit. A l’efecte d’aplicar el tipus de gravamen de l’apartat u, les 
adquisicions relacionades amb una finca registral realitzades al mateix 
transmitent en el termini de tres anys, a comptar de la data de cadascu-
na, es consideraran com una sola transmissió a fi de liquidar l’impost.»

CAPÍTOL III
Altres tributs propis

Secció 1.ª
Modificacions de la Llei 6/2022, de 5 de desembre, 

de la Generalitat, del Canvi Climàtic 
i la Transició Ecològica de la Comunitat Valenciana

Article 20
Es modifica l’apartat 1 de l’article 107, de la Llei 6/2022, de 5 de 

desembre, de canvi climàtic i la transició ecològica de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat així:

«La quota íntegra s’obté multiplicant el tipus que corresponga per 
la diferència entre les emissions oficials màximes de diòxid de carboni 
per quilòmetre i les emissions oficials de diòxid de carboni exemptes 
per quilòmetre, aplicant la fórmula següent:

CI = T × (BI-EOE)
On:
CI: quota íntegra.
T: tipus (euros/gCO2/km). El seu valor serà de 2 o 3 euros/gCO2/km 

segons la categoria del vehicle indicada en la taula següent:

Categoria del vehicle Tipus(euros/g 
CO2/km)

Vehicles de les categories M1, L3e, L4e, L5e, L6e i L7e 3

Vehicles de la categoria N1 2

BI: base imposable de l’impost determinada tal com estableix l’ar-
ticle 106.

EOE: emissions oficials diòxid de carboni exemptes per quilòmetre. 
El seu valor serà de 95 g/km per als vehicles de les categories M1, L3e, 
L4e, L5e, L6e i L7e i de 140 g/km per a la categoria N1.»



Artículo 21
Se modifica el artículo 108 de la Ley 6/2022, de 5 de diciembre, 

de la Generalitat, del cambio climático y la transición ecológica de la 
Comunitat Valenciana, que quedará redactado así:

«Artículo 108. Bonificaciones
Por la domiciliación del pago de los recibos a los que se refiere el 

artículo 109 se aplica una bonificación del 2 % de la cuota íntegra. En 
el supuesto de la liquidación correspondiente al alta en el padrón, la 
aplicación de esta bonificación está condicionada, también, al hecho 
que el sujeto pasivo opte, sin estar obligado a hacerlo a todos los efec-
tos, a recibir las notificaciones de la Agencia Tributaria Valenciana por 
medios electrónicos y mantenga esta opción hasta la fecha de notifica-
ción de la liquidación correspondiente al alta en el padrón. La aplica-
ción de la bonificación queda condicionada al cobro efectivo del recibo 
o la liquidación mediante la domiciliación de su pago y quedará sin 
efecto si este cobro no se ha podido efectuar por causa no imputable 
a la administración, así como en caso de solicitud de aplazamiento o 
fraccionamiento de la deuda.»

Artículo 22
Se modifican los apartados 4 y 5 del artículo 110 de la Ley 6/2022, 

de 5 de diciembre, de la Generalitat, del cambio climático y la transición 
ecológica de la Comunitat Valenciana, que quedarán redactados así:

«4. Con carácter previo a la elaboración definitiva del padrón, la 
Agencia Tributaria Valenciana elaborará un padrón provisional, que ten-
drá, para cada una de las personas interesadas, el carácter de propuesta 
de liquidación y que se expondrá al público del 15 al 30 de abril del año 
natural posterior al de devengo, mediante su publicación por la Agen-
cia Tributaria Valenciana en la sede electrónica de la Generalitat. Esta 
exposición pública tiene que ser objeto de anuncio previo publicado en 
el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Una vez finalizado el trámite de exposición pública, las personas 
interesadas dispondrán de un plazo de quince días hábiles para presentar 
alegaciones a la propuesta de liquidación.

5. El padrón definitivo será aprobado por la persona responsable del 
Departamento de Gestión Tributaria de la Agencia Tributaria Valenciana 
y se expondrá al público, del 1 al 15 de octubre del año natural posterior 
al de devengo, en la sede electrónica de la Generalitat. Esta exposición 
pública tendrá que ser anunciada previamente por medio de un edicto 
publicado en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, que tendrá 
que incluir los datos siguientes:

a) Periodo de cobro.
b) Modalidades de pago admitidas.
c) En el caso de domiciliación del pago, fechas en las que se realiza-

rá el cargo en la cuenta de los recibos y, si procede, de las liquidaciones 
correspondientes al alta en el padrón.

d) Lugares en los que se puede efectuar el pago.
e) Una advertencia de que, transcurrido el plazo de pago sin que 

este se haya producido, se iniciará el periodo ejecutivo y las deudas 
serán exigidas mediante el procedimiento de apremio con los recargos 
correspondientes del periodo ejecutivo, los intereses de demora y, si es 
el caso, los costes que se deriven.

f) Recursos procedentes contra las liquidaciones.
g) Órganos competentes para resolverlos.
h) Plazos para la interposición de los recursos.»

Artículo 23
Se modifica el apartado 1 del artículo 111 de la Ley 6/2022, de 5 de 

diciembre, de la Generalitat, del cambio climático y la transición ecoló-
gica de la Comunitat Valenciana, que quedará redactado así:

«1. La exacción de las deudas notificadas colectivamente se tiene 
que hacer por medio de un recibo. El plazo de ingreso en periodo volun-
tario de estas deudas comprende del 15 de noviembre al 20 de diciembre 
o el hábil inmediato posterior. El pago para la notificación individual 
se tendrá que efectuar de acuerdo con los plazos establecidos en la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, general tributaria»

Article 21
Es modifica l’article 108 de la Llei 6/2022, de 5 de desembre, de la 

Generalitat, del canvi climàtic i la transició ecològica de la Comunitat 
Valenciana, que quedarà redactat així:

«Article 108. Bonificacions
Per la domiciliació del pagament dels rebuts als quals es refereix 

l’article 109, s’aplica una bonificació del 2 % de la quota íntegra. En 
el supòsit de la liquidació corresponent a l’alta en el padró, l’aplicació 
d’aquesta bonificació està condicionada, també, al fet que el subjecte 
passiu opte, sense estar obligat a fer-ho amb caràcter general, a rebre les 
notificacions de l’Agència Tributària Valenciana per mitjans electrònics 
i mantinga aquesta opció fins a la data de notificació de la liquidació 
corresponent a l’alta en el padró. L’aplicació de la bonificació queda 
condicionada al cobrament efectiu del rebut o la liquidació mitjançant 
la domiciliació del seu pagament i quedarà sense efecte si aquest cobra-
ment no s’ha pogut efectuar per causa no imputable a l’administració, 
així com en cas de sol·licitud d’ajornament o fraccionament del deute.»

Article 22
Es modifiquen els apartats 4 i 5 de l’article 110 de la Llei 6/2022, de 

5 de desembre, de la Generalitat, del canvi climàtic i la transició ecolò-
gica de la Comunitat Valenciana, que quedaran redactats així:

«4. Amb caràcter previ a l’elaboració definitiva del padró, l’Agència 
Tributària Valenciana elaborarà un padró provisional, que tindrà, per 
a cadascuna de les persones interessades, el caràcter de proposta de 
liquidació i que s’exposarà al públic del 15 al 30 d’abril de l’any natural 
posterior al de meritació, mitjançant la seua publicació per l’Agència 
Tributària Valenciana en la seu electrònica de la Generalitat. Aquesta 
exposició pública ha de ser objecte d’anunci previ publicat en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana.

Una vegada finalitzat el tràmit d’exposició pública, les persones 
interessades disposaran d’un termini de quinze dies hàbils per a presen-
tar al·legacions a la proposta de liquidació.

5. El padró definitiu serà aprovat per la persona responsable del 
Departament de Gestió Tributària de l’Agència Tributària Valenciana i 
s’exposarà al públic, de l’1 al 15 d’octubre de l’any natural posterior al 
de meritació, en la seu electrònica de la Generalitat. Aquesta exposició 
pública s’haurà d’anunciar prèviament per mitjà d’un edicte publicat en 
el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, que haurà d’incloure les 
dades següents:

a) Període de cobrament.
b) Modalitats de pagament admeses.
c) En el cas de domiciliació del pagament, dates en què es realitzarà 

el càrrec en el compte dels rebuts i, si és el cas, de les liquidacions cor-
responents a l’alta en el padró.

d) Llocs on es pot efectuar el pagament.
e) Un advertiment que, transcorregut el termini de pagament sense 

que aquest s’haja produït, s’iniciarà el període executiu i els deutes 
seran exigits mitjançant el procediment de constrenyiment amb els 
recàrrecs corresponents del període executiu, els interessos de demora 
i, si és el cas, els costos que se’n deriven.

f) Recursos procedents contra les liquidacions.
g) Òrgans competents per a resoldre’ls.
h) Terminis per a la interposició dels recursos.»

Article 23
Es modifica l’apartat 1 de l’article 111 de la Llei 6/2022, de 5 de 

desembre, de la Generalitat, del canvi climàtic i la transició ecològica 
de la Comunitat Valenciana, que quedarà redactat així:

«1. L’exacció dels deutes notificats col·lectivament s’ha de fer per 
mitjà d’un rebut. El termini d’ingrés en període voluntari d’aquests deu-
tes comprén del 15 de novembre al 20 de desembre o l’hàbil immedi-
atament posterior. El pagament per a la notificació individual s’haurà 
d’efectuar d’acord amb els terminis establits en la Llei 58/2003, de 17 
de desembre, general tributària.»



Artículo 24
Se modifica el apartado 2 del artículo 135 de la Ley 6/2022, de 5 de 

diciembre, de la Generalitat, del cambio climático y la transición ecoló-
gica de la Comunitat Valenciana, que quedará redactado así:

«2. En caso de que no se pueda determinar la base imponible de 
acuerdo con lo establecido por el apartado 1 porque el aparcamiento no 
dispone de un instrumento de conteo de vehículos, la base imponible se 
calcula aplicando la siguiente fórmula: 

BI = Ratio VD × S × días de apertura × CTU  
Donde: – Ratio VD es la ratio de vehículos/día y m² de superficie 

comercial según la categoría del establecimiento que se indica en la 
tabla siguiente: 

Categoría del establecimiento  

Ratio Vehículo/
día/m² de 
superficie 
comercial

Gran almacén  0,1252

Hipermercado  0,1663

Supermercado  0,174

Establecimientos especializados Artículos y material 
deportivo 0,2465

 Artículos infantiles 0,1212

 Automoción 0,0091

 Bricolaje 0,3408

 Ocio y cultura 0,297

 Muebles y equipación 
de hogar 0,0711

 Equipación de la persona 0,1907

 Jardinería y 
complementos de jardín 0,015

Otros  0,3409

Establecimiento colectivo  0,0767

– S es la superficie comercial computable. a) En el caso de los gran-
des establecimientos comerciales territoriales colectivos, la superficie 
total. b) En el resto de los casos, la superficie comercial.

– Los días de apertura son los de apertura del establecimiento 
durante el periodo impositivo.

– CTU= coeficiente aplicable según que el establecimiento esté 
situado, de acuerdo con la normativa urbanística, dentro o fuera de la 
trama urbana (TU) o del núcleo histórico y de sus ensanches (NH) en 
caso de que no esté definida la TU del municipio.

Situación del establecimiento Coeficiente

Dentro del TU o NH 1,00

Fuera del TU o NH. 1,20
.»

 

Sección 2.ª
Modificaciones de la Ley 10/2012, de 21 de diciembre, 

de medidas fiscales, de gestión administrativa 
y financiera, y de organización de la Generalitat

Artículo 25
Se modifica la letra c) del número 1 del apartado 2 del artículo 154 

de la Ley 10/2012, de 21 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión 
administrativa y financiera, y de organización de la Generalitat, que 
quedará redactado en los siguientes términos:

«c) La producción, tenencia, depósito y almacenamiento de sustan-
cias consideradas peligrosas de acuerdo con el anexo I, parte 1, «Cate-
gorías de sustancias peligrosas», y parte 2, «Sustancias peligrosas nomi-
nadas», del Real decreto 840/2015, de 21 de septiembre, por el que se 
aprueban medidas de control de los riesgos inherentes a los accidentes 

Article 24
Es modifica l’apartat 2 de l’article 135 de la Llei 6/2022, de 5 de 

desembre, de la Generalitat, del canvi climàtic i la transició ecològica 
de la Comunitat Valenciana, que quedarà redactat així:

«2. En cas que no es puga determinar la base imposable d’acord 
amb el que estableix l’apartat 1 perquè l’aparcament no disposa d’un 
instrument de comptatge de vehicles, la base imposable es calcula apli-
cant la fórmula següent:

BI = Ràtio VD × S × dies d’obertura × CTU
On: – Ràtio VD és la ràtio de vehicles/dia i m² de superfície comer-

cial segons la categoria de l’establiment que s’indica en la taula següent:

Categoria de l’establiment  

Ràtio vehicle 
/ dia /m² de 
superfície 
comercial

Gran magatzem  0,1252

Hipermercat  0,1663

Supermercat  0,174

Establiments especialitzats Articles i material 
esportiu 0,2465

 Articles infantils 0,1212

 Automoció 0,0091

 Bricolatge 0,3408

 Oci i cultura 0,297

 Mobles i equipament 
de llar 0,0711

 Equipament de la persona 0,1907

 Jardineria i complements de 
jardí 0,015

Altres  0,3409

Establiment col·lectiu  0,0767

– S és la superfície comercial computable. a) En el cas dels grans 
establiments comercials territorials col·lectius, la superfície total. b) En 
la resta dels casos, la superfície comercial.

– Els dies d’obertura són els d’obertura de l’establiment durant el 
període impositiu.

– CTU = coeficient aplicable segons l’establiment estiga situat, 
d’acord amb la normativa urbanística, dins o fora de la trama urbana 
(TU) o del nucli històric i dels seus eixamples (NH) en cas que no estiga 
definida la TU del municipi.

Situació de l’establiment Coeficient

Dins de la TU o l’NH 1,00

Fora de la TU o l’NH 1,20
.»

Secció 2.ª
Modificacions de la Llei 10/2012, de 21 de desembre, 

 de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, 
i d’organització de la Generalitat

Article 25
Es modifica la lletra c del número 1 de l’apartat 2 de l’article 154 de 

la Llei 10/2012, de 21 de desembre, de mesures fiscals, de gestió admi-
nistrativa i financera, i d’organització de la Generalitat, que quedarà 
redactat en els termes següents:

«c) La producció, la tinença, el depòsit i l’emmagatzematge de 
substàncies considerades perilloses d’acord amb l’annex I, part 1, 
«Categories de substàncies perilloses», i part 2, «Substàncies perilloses 
nominades», del Reial decret 840/2015, de 21 de setembre, pel qual 
s’aproven mesures de control dels riscos inherents als accidents greus en 



graves en los que intervengan sustancias peligrosas, o normativa estatal 
que lo modifique en ejecución de las normativas comunitarias, siempre 
y cuando la cantidad presente en la instalación de que se trate supere en 
cualquier momento del periodo impositivo, el 10 % de las que figuran 
en la columna 3 de su anexo I, parte 1 y parte 2, o el 5 % si se trata de 
instalaciones situadas en terrenos calificados como suelo urbano. »

 

Sección 3ª
Modificaciones de la Ley 2/1992, de 26 de, marzo, 

del Gobierno Valenciano, de Saneamiento 
de Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana

 
Artículo 26

Se modifica el artículo 21 de la Ley 2/1992, de 26 de marzo, del 
Gobierno Valenciano, de saneamiento de aguas residuales de la Comu-
nitat Valenciana, que pasará a tener la siguiente redacción:

«Artículo 21. Sujeto pasivo
1. Vendrán obligados al pago del Canon de Saneamiento, en calidad de 

contribuyentes, las personas físicas o jurídicas, así como las entidades que, 
aun careciendo de personalidad jurídica, constituyan una unidad económi-
ca o un patrimonio separado, cuando realicen cualquier consumo de agua 
a que se refiere el artículo anterior.

2. En los casos de consumos de agua obtenida a través de entidades 
suministradoras, éstas estarán obligadas al pago en calidad de sustitutos 
del contribuyente, debiendo incluir el canon en los recibos o facturas 
que emitan a cargo de los abonados del suministro separadamente de 
cualquier otro concepto.

3. Las reclamaciones sobre aplicación y efectividad de las tarifas 
del canon de saneamiento tendrán carácter económico-administrativo.»

TÍTULO II
Medidas administrativas

CAPÍTULO I
Modificaciones legislativas en materias competencia

de la Presidencia de la Generalitat

Sección 1.ª
Asistencia jurídica a la Generalitat

Artículo 27
Se modifica el apartado 1 del artículo 3 bis de la Ley 10/2005, de 9 

de diciembre, de la Generalitat, de asistencia jurídica a la Generalitat, 
que queda redactado como sigue:

«Artículo 3 bis. Personas letradas habilitadas.
1. En los términos que reglamentariamente se establezcan, cuando 

las necesidades del servicio lo requieran, la persona titular de la Abo-
gacía General de la Generalitat podrá habilitar a personal funcionario 
de la administración de la Generalitat, del grupo A1 de titulación, que 
posea la titulación exigida para ingresar en el cuerpo de la abogacía de 
la Generalitat, a efectos de que puedan realizar determinadas actuacio-
nes en sustitución de éstos tanto en el ejercicio de la función consultiva 
como en la contenciosa que les corresponde. En cualquier caso, las per-
sonas letradas habilitadas actuarán bajo la dirección y coordinación del 
abogado o de la abogada general de la Generalitat.

La habilitación prevista en el párrafo anterior lo será tan solo para 
actuaciones o clases de actuaciones las mismas concretas y determina-
das, relacionadas con las funciones ordinarias de las personas habilita-
das, y tendrá carácter temporal. 

Este personal continuará percibiendo las retribuciones correspon-
dientes al puesto de trabajo que ocupa. No obstante, cuando la habilita-
ción exija la dedicación exclusiva durante toda su jornada laboral para 
la realización de las mencionadas funciones y las retribuciones de su 
puesto de trabajo fueran de nivel inferior, el personal habilitado tendrá 
derecho a percibir las retribuciones asignadas a los puestos de trabajo 
de nivel mínimo reservados al cuerpo de la Abogacía de la Generalitat, 
por medio del abono de las correspondientes diferencias retributivas.

(…)»

els quals intervinguen substàncies perilloses, o la normativa estatal que 
el modifique en execució de les normatives comunitàries, sempre que la 
quantitat present en la instal·lació de què es tracte supere en qualsevol 
moment del període impositiu el 10 % de les que figuren en la columna 
3 del seu annex I, part 1 i part 2, o el 5 % si es tracta d’instal·lacions 
situades en terrenys qualificats com a sòl urbà.»

Secció 3.ª
Modificacions de la Llei 2/1992, de 26 de, març,

 del Govern Valencià, de sanejament 
d’aigües residuals de la Comunitat Valenciana

Article 26
Es modifica l’article 21 de la Llei 2/1992, de 26 de març, del 

Govern Valencià, de sanejament d’aigües residuals de la Comunitat 
Valenciana, que passarà a tindre la redacció següent:

«Article 21. Subjecte passiu
1. Estaran obligats a pagar el Cànon de Sanejament, en qualitat de 

contribuents, les persones físiques o jurídiques, així com les entitats 
que, fins i tot mancant de personalitat jurídica, constituïsquen una unitat 
econòmica o un patrimoni separat, quan realitzen qualsevol consum 
d’aigua a què es refereix l’article anterior.

2. En els casos de consums d’aigua obtinguda a través d’entitats 
subministradores, aquestes estaran obligades al pagament en qualitat 
de substituts del contribuent, i hauran d’incloure el cànon en els rebuts 
o les factures que emeten a càrrec dels abonats del subministrament 
separadament de qualsevol altre concepte.

3. Les reclamacions sobre aplicació i efectivitat de les tarifes del 
Cànon de Sanejament tindran caràcter economicoadministratiu.»

TÍTOL II
Mesures administratives

CAPÍTOL I
Modificacions legislatives en matèries competència

de la Presidència de la Generalitat

Secció 1.ª
Assistència jurídica a la Generalitat

Article 27
Es modifica l’apartat 1 de l’article 3 bis de la Llei 10/2005, de 9 de 

desembre, de la Generalitat, d’assistència jurídica a la Generalitat, que 
queda redactat així:

«Article 3 bis. Persones lletrades habilitades
1. En els termes que s’establisquen reglamentàriament, quan les 

necessitats del servei ho requerisquen, la persona titular de l’Advocacia 
General de la Generalitat podrà habilitar personal funcionari de l’Ad-
ministració de la Generalitat, del grup A1 de titulació, que posseïsca la 
titulació exigida per a ingressar en el cos de l’Advocacia de la Genera-
litat, a l’efecte que puguen realitzar determinades actuacions en subs-
titució d’aquests tant en l’exercici de la funció consultiva com en la 
contenciosa que els correspon. En qualsevol cas, les persones lletrades 
habilitades actuaran sota la direcció i la coordinació de l’advocat o de 
l’advocada general de la Generalitat.

L’habilitació prevista en el paràgraf anterior ho serà tan sols per a 
actuacions o classes d’actuacions les mateixes concretes i determinades, 
relacionades amb les funcions ordinàries de les persones habilitades, i 
tindrà caràcter temporal.

Aquest personal continuarà percebent les retribucions corresponents 
al lloc de treball que ocupa. No obstant això, quan l’habilitació exigisca 
la dedicació exclusiva durant tota la seua jornada laboral per a realitzar 
les funcions esmentades i les retribucions del seu lloc de treball foren de 
nivell inferior, el personal habilitat tindrà dret a percebre les retribucions 
assignades als llocs de treball de nivell mínim reservats al cos de l’Ad-
vocacia de la Generalitat, per mitjà de l’abonament de les corresponents 
diferències retributives.

[...]»



Artículo 28
Se modifica el apartado 5 del artículo 11 de la Ley 10/2005, de 9 de 

diciembre, de la Generalitat, de asistencia jurídica a la Generalitat, que 
queda redactado como sigue:

Artículo 11. Defensa y asistencia letrada de autoridades y personal 
al servicio de la Generalitat.

[…]
5.a) Para conceder la asistencia jurídica regulada en el punto 1 del 

presente artículo, la Abogacía General valorará, con carácter previo, 
la posible coincidencia de intereses entre el solicitante de la asistencia 
y la Generalitat, atendiendo a factores tales como la especial afección 
de la Generalitat respecto de los bienes jurídicos protegidos, la posible 
relación con la defensa de derechos fundamentales o la apariencia de 
actuación legítima por parte de la autoridad o funcionario.

Se entenderá en todo caso que no hay coincidencia de intereses y, 
por tanto, se denegará la asistencia jurídica, cuando la persona que soli-
cita la asistencia esté imputada por los siguientes delitos tipificados en 
el Código Penal: delitos contra la hacienda pública y contra la seguridad 
social, delitos relativos a la ordenación del territorio y del urbanismo 
y la protección del patrimonio histórico y el medio ambiente, delitos 
contra la seguridad colectiva, delitos relacionados con los incendios y 
delitos contra la Administración pública.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, y en los supuestos a 
los que hace referencia, cuando haya una apariencia de actuación legí-
tima por parte del funcionario o autoridad, el Consell de la Generali-
tat podrá autorizar que al abogado de la Generalitat asuma su defensa, 
siempre que no se vean comprometidos los intereses de la Generalitat. 
La actuación del abogado de la Generalitat finalizará cuando, como con-
secuencia de la instrucción, se deduzca que los intereses de la autoridad 
o el funcionario no son coincidentes con los de la Generalitat, cuando 
de la resolución judicial motivada se deduzca la existencia de indicios 
racionales de culpabilidad y, en todo caso, cuando se dicte auto de pro-
cesamiento o auto de procedimiento abreviado.

b) La asistencia jurídica se denegará siempre y cuando el deman-
dante, denunciante o querellante sea otra autoridad o empleado público 
de la Generalitat. Igualmente, se denegará la asistencia jurídica cuando 
el demandado, denunciado o querellado sea otra autoridad o empleado 
público de la Generalitat.

Será aplicable a estos supuestos lo previsto en el párrafo tercero del 
apartado 5.a.de la letra anterior.

c) No obstante, en los supuestos regulados en los dos párrafos 
anteriores, siempre que la asistencia jurídica haya sido solicitada pero 
denegada, el interesado, si finalmente resuelta absuelto, o el asunto es 
desestimado, archivado o sobreseído con carácter definitivo o firme, o, 
en su caso, resultan íntegramente estimadas sus pretensiones con carác-
ter de firmeza, podrá solicitar en concepto de indemnización especial, 
que correrá a cargo de la conselleria en la que prestase servicio en el 
momento de producirse los hechos, el reintegro de los gastos de defen-
sa y representación, que se calcularán y reconocerán hasta un límite 
máximo correspondiente al regulado según los listados de honorarios 
aprobados por los respectivos colegios profesionales, cuando en el pro-
cedimiento judicial correspondiente sea preceptiva su participación. 

También se podrá solicitar el reintegro cuando el abogado de la 
Generalitat cese en su defensa en los supuestos del último inciso del 
párrafo tercero del apartado a, y finalmente resulte absuelto, o el asunto 
sea desestimado, archivado o sobreseído con carácter definitivo y firme.

Asimismo, en los supuestos restantes en los que la asistencia jurídi-
ca haya sido denegada después de ser expresamente solicitada, el inte-
resado podrá solicitar la indemnización especial anteriormente indicada 
siempre que se cumplan los requisitos expresados en el párrafo anterior.

La indemnización especial solo será reconocida si, con anteriori-
dad al inicio de las actuaciones judiciales en las que la autoridad o el 
funcionario deba ser asistido jurídicamente, se solicita por escrito dicha 
asistencia según los trámites regulados en este precepto, excepto los 
supuestos del último inciso del párrafo tercero del apartado 5.a.

El plazo para la resolución de las solicitudes de asistencia jurídi-
ca, así como para las solicitudes de indemnización especial, será de 
tres meses. Una vez transcurrido este plazo sin que se haya dictado 
y notificado la resolución, se podrá entender desestimada la solicitud 
correspondiente.

Article 28
Es modifica l’apartat 5 de l’article 11 de la Llei 10/2005, de 9 de 

desembre, de la Generalitat, d’assistència jurídica a la Generalitat, que 
queda redactat així:

«Article 11. Defensa i assistència lletrada d’autoritats i personal al 
servei de la Generalitat

[…]
5.a) Per a concedir l’assistència jurídica que regula el punt 1 d’aquest 

article, l’Advocacia General valorarà, amb caràcter previ, la possible coin-
cidència d’interessos entre el sol·licitant de l’assistència i la Generalitat, 
atenent factors com ara l’especial afecció de la Generalitat respecte dels 
béns jurídics protegits, la possible relació amb la defensa de drets fona-
mentals o l’aparença d’actuació legítima per part de l’autoritat o funcio-
nari.

S’entendrà en tot cas que no hi ha coincidència d’interessos i, per 
tant, es denegarà l’assistència jurídica, quan la persona que sol·licita 
l’assistència estiga imputada pels següents delictes tipificats en el Codi 
Penal: delictes contra la hisenda pública i contra la Seguretat Social, 
delictes relatius a l’ordenació del territori i de l’urbanisme i la protecció 
del patrimoni històric i el medi ambient, delictes contra la seguretat 
col·lectiva, delictes relacionats amb els incendis i delictes contra l’Ad-
ministració pública.

No obstant el que disposa el paràgraf anterior, i en els supòsits als 
quals fa referència, quan hi haja una aparença d’actuació legítima per 
part del funcionari o l’autoritat, el Consell de la Generalitat podrà auto-
ritzar que l’advocat de la Generalitat assumisca la seua defensa, sempre 
que no resulten compromesos els interessos de la Generalitat. L’actuació 
de l’advocat de la Generalitat finalitzarà quan, a conseqüència de la 
instrucció, es deduïsca que els interessos de l’autoritat o el funcionari no 
són coincidents amb els de la Generalitat, quan de la resolució judicial 
motivada es deduïsca l’existència d’indicis racionals de culpabilitat i, 
en tot cas, quan es dicte una interlocutòria de processament o una inter-
locutòria de procediment abreujat.

b) L’assistència jurídica es denegarà sempre que el demandant, el 
denunciant o el querellant siga una altra autoritat o empleat públic de 
la Generalitat. Igualment, es denegarà l’assistència jurídica quan el 
demandat, el denunciat o el querellat siga una altra autoritat o empleat 
públic de la Generalitat.

Serà aplicable a aquests supòsits el que preveu el paràgraf tercer de 
l’apartat 5.a de la lletra anterior.

c) No obstant això, en els supòsits que regulen els dos paràgrafs 
anteriors, sempre que l’assistència jurídica haja sigut sol·licitada però 
denegada, l’interessat, si finalment resulta absolt, o l’assumpte és deses-
timat, arxivat o sobresegut amb caràcter definitiu o ferm, o, si és el cas, 
resulten íntegrament estimades les seues pretensions amb caràcter de 
fermesa, podrà sol·licitar en concepte d’indemnització especial, que 
serà a càrrec de la conselleria en la qual prestava servei en el moment 
de produir-se els fets, el reintegrament de les despeses de defensa i 
representació, que es calcularan i es reconeixeran fins a un límit màxim 
corresponent al regulat segons les llistes d’honoraris aprovats pels res-
pectius col·legis professionals, quan en el procediment judicial corres-
ponent siga preceptiva la seua participació.

També es podrà sol·licitar el reintegrament quan l’advocat de la 
Generalitat cesse en la seua defensa en els supòsits de l’últim incís del 
paràgraf tercer de l’apartat a, i finalment resulte absolt, o l’assumpte 
siga desestimat, arxivat o sobresegut amb caràcter definitiu i ferm.

Així mateix, en la resta de casos en els quals l’assistència jurídica 
haja sigut denegada després de ser expressament sol·licitada, l’interessat 
podrà sol·licitar la indemnització especial indicada anteriorment sempre 
que es complisquen els requisits expressats en el paràgraf anterior.

La indemnització especial només serà reconeguda si, amb anterio-
ritat a l’inici de les actuacions judicials en les quals l’autoritat o el fun-
cionari haja de ser assistit jurídicament, se sol·licita per escrit aquesta 
assistència segons els tràmits regulats en aquest precepte, excepte els 
supòsits de l’últim incís del paràgraf tercer de l’apartat 5.a.

El termini per a la resolució de les sol·licituds d’assistència jurídica, 
així com per a les sol·licituds d’indemnització especial, serà de tres 
mesos. Una vegada transcorregut aquest termini sense que s’haja dic-
tat i notificat la resolució, es podrà entendre desestimada la sol·licitud 
corresponent.»



Sección 2.ª
Incompatibilidades cargos públicos no electos

Artículo 29
Se añade un artículo 7 bis a la Ley 8/2016, de 28 de octubre, de la 

Generalitat, de incompatibilidades y conflictos de intereses de personas 
con cargos públicos no electos, con la siguiente redacción:

Artículo 7 bis. Compatibilidad con el ejercicio de la docencia.
1. El ejercicio del cargo será compatible con la docencia universita-

ria, la docencia en centros de selección y perfeccionamiento de emplea-
dos públicos, así como con la preparación para el acceso a la función 
pública siempre que no impida o menoscabe el estricto cumplimiento de 
sus deberes y obligaciones, ni comprometa la imparcialidad y la inde-
pendencia en su ejercicio, ni perjudique el interés público.

2. El ejercicio de la docencia a que se refiere el apartado anterior 
podrá desarrollarse en centros públicos o privados, en régimen de dedi-
cación a tiempo parcial.

3. La cuantía de las compensaciones percibidas por la actividad 
docente o de investigación no podrá en ningún supuesto exceder del 
30 % de la retribución que corresponda al alto cargo, en cómputo anual.

Sección 3.ª
Régimen local

Artículo 30 
Se modifica el apartado 1 del número uno de la disposición adicio-

nal única a la Ley 8/2010, de 23 de junio, de régimen local de la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactada con el siguiente texto:

Uno. Entidad Metropolitana de Servicios Hidráulicos
1. Se mantiene vigente la Entidad Metropolitana de Servicios 

Hidráulicos creada por la Ley 2/2001, de 11 de mayo, de creación 
y gestión de áreas metropolitanas en la Comunitat Valenciana, en el 
área territorial integrada por los municipios de Alaquàs, Albal, Alba-
lat dels Sorells, Alboraya, Albuixech, Alcàsser, Aldaia, Alfafar, Alfara 
del Patriarca, Almàssera, Benetússer, Beniparrell, Bétera, Bonrepòs 
i Mirambell, Burjassot, Catarroja, Emperador, Foios, Godella, Lloc-
nou de la Corona, Manises, Massalfassar, Massamagrell, Massanassa, 
Meliana, Mislata, Moncada, Montserrat, Montroy, Museros, Paipor-
ta, Paterna, Picanya, Picassent, La Pobla de Farnals, Puçol, El Puig de 
Santa Maria, Quart de Poblet, Rafelbunyol, Real, Rocafort, San Anto-
nio de Benagéber, Sedaví, Silla, Tavernes Blanques, Torrent, València, 
Vinalesa y Xirivella.

Sección 4.ª
Fondo de Cooperación Municipal

Modificación de la Ley 5/2021, de 5 de noviembre, de la Generali-
tat, reguladora del Fondo de Cooperación Municipal de los Municipios 
y Entidades Locales Menores de la Comunitat Valenciana

Artículo 31 
Se modifica el preámbulo de la Ley 5/2021, de 5 de noviembre, de 

la Generalitat, que queda redactado de la siguiente manera:

Preámbulo

En el contexto social, económico y político actual urge que la Gene-
ralitat actúe decididamente como garante del municipalismo, subraye la 
importancia estratégica de lo local e intervenga para corregir desequili-
brios y desigualdades. Es necesario un sistema de financiación local, en 
el ámbito de la Comunitat Valenciana, que sea eficiente y estructurado 
y fortalezca el nivel básico, el municipal, donde radica el poder político 
y la representación democrática más próxima a la ciudadanía. 

En el ámbito local se ha visto cómo el crecimiento de su capacidad 
de actuación y la vigorización de su espacio en la cohesión social nunca 
han venido acompañados del fortalecimiento de la autonomía local ni 
de la suficiencia financiera. Desde los años ochenta del siglo pasado el 

Secció 2.ª
Incompatibilitats càrrecs públics no electes

Article 29
S’afig un article 7 bis a la Llei 8/2016, de 28 d’octubre, de la Gene-

ralitat, d’incompatibilitats i conflictes d’interessos de persones amb 
càrrecs públics no electes, amb la redacció següent:

«Article 7 bis. Compatibilitat amb l’exercici de la docència
1. L’exercici del càrrec serà compatible amb la docència universi-

tària, la docència en centres de selecció i perfeccionament d’empleats 
públics, així com amb la preparació per a l’accés a la funció pública 
sempre que no impedisca o menyscabe el compliment estricte dels seus 
deures i obligacions, ni comprometa la imparcialitat ni la independència 
en el seu exercici, ni perjudique l’interés públic.

2. L’exercici de la docència a què es refereix l’apartat anterior podrà 
desenvolupar-se en centres públics o privats, en règim de dedicació a 
temps parcial.

3. La quantia de les compensacions percebudes per l’activitat docent 
o d’investigació no podrà, en cap cas, excedir el 30 % de la retribució 
que corresponga a l’alt càrrec, en còmput anual.»

Secció 3ª
Règim local

Article 30
Es modifica l’apartat 1 del número u de la disposició addicional 

única a la Llei 8/2010, de 23 de juny, de règim local de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactada amb el text següent:

U. Entitat Metropolitana de Serveis Hidràulics
1. Es manté vigent l’Entitat Metropolitana de Serveis Hidràulics 

creada per la Llei 2/2001, d’11 de maig, de creació i gestió d’àrees 
metropolitanes a la Comunitat Valenciana, en l’àrea territorial inte-
grada pels municipis d’Alaquàs, Albal, Albalat dels Sorells, Alboraia, 
Albuixech, Alcàsser, Aldaia, Alfafar, Alfara del Patriarca, Almàsse-
ra, Benetússer, Beniparrell, Bétera, Bonrepòs i Mirambell, Burjassot, 
Catarroja, Emperador, Foios, Godella, Llocnou de la Corona, Manises, 
Massalfassar, Massamagrell, Massanassa, Meliana, Mislata, Moncada, 
Montserrat, Montroi, Museros, Paiporta, Paterna, Picanya, Picassent, 
la Pobla de Farnals, Puçol, el Puig de Santa Maria, Quart de Poblet, 
Rafelbunyol, Real, Rocafort, San Antonio de Benagéber, Sedaví, Silla, 
Tavernes Blanques, Torrent, València, Vinalesa i Xirivella.

Secció 4ª
Fons de Cooperació Municipal

Modificació de la Llei 5/2021, de 5 de novembre, de la Generalitat, 
reguladora del Fons de Cooperació Municipal dels Municipis i Entitats 
Locals Menors de la Comunitat Valenciana

Article 31
Es modifica el preàmbul de la Llei 5/2021, de 5 de novembre, de la 

Generalitat, que queda redactat de la següent manera:

Preàmbul

En el context social, econòmic i polític actual urgeix que la Gene-
ralitat actue decididament com a garant del municipalisme, subratlle la 
importància estratègica del local i intervinga per a corregir desequilibris 
i desigualtats. És necessari un sistema de finançament local, en l’àmbit 
de la Comunitat Valenciana, que siga eficient i estructurat i enfortisca 
el nivell bàsic, el municipal, on radica el poder polític i la representació 
democràtica més pròxima a la ciutadania.

En l’àmbit local s’ha vist com el creixement de la seua capacitat 
d’actuació i la vigorització del seu espai en la cohesió social mai han 
vingut acompanyats de l’enfortiment de l’autonomia local ni de la sufi-
ciència financera. Des dels anys huitanta del segle passat el municipa-



municipalismo ha planteado, sin demasiada suerte, la doble reivindica-
ción institucional y financiera. La hora local ha sido un clásico en su 
formulación y un tópico en su aplazamiento. El pacto local y la segunda 
descentralización han quedado siempre como declaraciones de intencio-
nes, proclamas electorales o compromisos incumplidos.

Las competencias propias y la financiación incondicionada consti-
tuyen la expresión de la autonomía local. Por eso esta ley profundiza en 
la garantía de un sistema estable de financiación local con el objetivo 
de asegurar una gestión pública de calidad en el ejercicio de las compe-
tencias municipales.

Los niveles central y autonómico tienen la obligación constitucional 
de garantizar la suficiencia financiera a los ayuntamientos. La cultura de 
la subvención hacia los entes locales conlleva disfunciones del sistema 
que producen una jerarquía impropia a la hora de determinar las priori-
dades y las políticas en lo que le corresponde decidir al ayuntamiento en 
función de sus competencias. A tal efecto, la presente ley aborda la dota-
ción de un fondo autonómico de financiación local que, de una manera 
incondicionada, objetiva y transparente, le dé cobertura al principio de 
autonomía local y proporcione estabilidad al sistema.

La Constitución española garantiza, en su artículo 140, la autonomía 
de los municipios y determina, en su artículo 142, que las haciendas 
locales deberán disponer de los medios suficientes para el desempeño 
de las funciones que la ley atribuye a las corporaciones respectivas y 
se nutrirán fundamentalmente de tributos propios y de participación 
en los del Estado y de las comunidades autónomas. Así, la comunidad 
autónoma es constitucionalmente responsable, junto con el Estado, de 
garantizar la suficiencia financiera de los entes locales. 

El principio de suficiencia financiera supone la necesidad de que las 
administraciones públicas estén dotadas de poder financiero suficiente 
para la ejecución de sus competencias materiales. Esta suficiencia, en 
la vertiente del ingreso público, conlleva también, en el caso de las 
entidades locales, no solo que puedan establecer su propio sistema de 
recursos, sino que además tales recursos sean de una cuantía suficiente 
para afrontar las políticas públicas en materias de su competencia.

Por su parte, la Ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, de estabilidad 
presupuestaria y sostenibilidad financiera, ha convertido la sostenibili-
dad financiera en principio rector de la actuación económico-financiera 
de las administraciones públicas, conforme indica en su preámbulo y 
establece en su articulado. 

En la Comunitat Valenciana, el Estatuto de autonomía establece, 
en el apartado 3 de su artículo 64, que, para potenciar la autonomía 
local sobre la base del principio de subsidiariedad, por ley de Les Corts 
Valencianes, se creará el Fondo de Cooperación Municipal de la Comu-
nitat Valenciana con los mismos criterios que el fondo estatal. 

En cumplimiento de dicho mandato estatutario, en el artículo 201 
de la Ley 8/2010, de 23 de junio, de la Generalitat, de régimen local de 
la Comunitat Valenciana, se creó formalmente el Fondo de Cooperación 
Municipal de la Comunitat Valenciana. Este precepto dispone que serán 
beneficiarios del fondo todos los municipios de la Comunitat Valenciana 
y prescribe que, a través de este, se financiarán servicios, infraestructu-
ras y equipamientos básicos de los municipios de la Comunitat Valen-
ciana y se establecerán sus dotaciones en cada ley de presupuestos de la 
Generalitat. Se indica finalmente que por reglamento se desarrollará la 
participación de los municipios en las dotaciones del Fondo de Coope-
ración Municipal de la Comunitat Valenciana. El desarrollo reglamen-
tario se realizó finalmente mediante el Decreto 51/2017, de 7 de abril, 
del Consell, por el que se regula el Fondo de Cooperación Municipal 
Incondicionado de la Comunitat Valenciana. 

Las diputaciones provinciales, que ostentan, entre sus competencias 
propias, las de asistencia y cooperación jurídica, económica y técnica 
a los municipios, conforme al apartado 1.b del artículo 36 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del régimen local, pueden 
participar voluntariamente en la implementación del Fondo de Coope-
ración Municipal.

Por tanto, resulta necesario un nuevo marco jurídico, incluido en el 
Plan normativo de la Administración de la Generalitat para 2020, con el 
fin de garantizar, mediante una norma con rango de ley, que el sistema 
de financiación local goce de estabilidad y de las máximas garantías 
de permanencia y equidad territorial para los municipios y las entida-
des locales menores, que están prestando servicios públicos esenciales 
desde la proximidad, con el fin de asegurar la sostenibilidad financiera 
de los municipios y la cobertura de las necesidades básicas de la ciuda-

lisme ha plantejat, sense massa sort, la doble reivindicació institucional 
i financera. L’hora local ha sigut un clàssic en la seua formulació i un 
tòpic en el seu ajornament. El pacte local i la segona descentralització 
han quedat sempre com a declaracions d’intencions, proclames electo-
rals o compromisos incomplits.

Les competències pròpies i el finançament incondicionat constituei-
xen l’expressió de l’autonomia local. Per això aquesta llei aprofundeix 
en la garantia d’un sistema estable de finançament local amb l’objectiu 
d’assegurar una gestió pública de qualitat en l’exercici de les compe-
tències municipals.

Els nivells central i autonòmic tenen l’obligació constitucional de 
garantir la suficiència financera als ajuntaments. La cultura de la sub-
venció cap als ens locals comporta disfuncions del sistema que produ-
eixen una jerarquia impròpia a l’hora de determinar les prioritats i les 
polítiques en el que li correspon decidir a l’ajuntament en funció de les 
seues competències. A aquest efecte, aquesta llei aborda la dotació d’un 
fons autonòmic de finançament local que, d’una manera incondiciona-
da, objectiva i transparent, li done cobertura al principi d’autonomia 
local i proporcione estabilitat al sistema.

La Constitució espanyola garanteix, en l’article 140, l’autonomia 
dels municipis i determina, en l’article 142, que les hisendes locals 
hauran de disposar dels mitjans suficients per a l’acompliment de les 
funcions que la llei atribueix a les corporacions respectives i es nodriran 
fonamentalment de tributs propis i de participació en els de l’Estat i de 
les comunitats autònomes. Així, la comunitat autònoma és constitucio-
nalment responsable, juntament amb l’Estat, de garantir la suficiència 
financera dels ens locals.

El principi de suficiència financera suposa la necessitat que les 
administracions públiques estiguen dotades de poder financer suficient 
per a l’execució de les seues competències materials. Aquesta suficièn-
cia, en el vessant de l’ingrés públic, comporta també, en el cas de les 
entitats locals, no sols que puguen establir el seu propi sistema de recur-
sos, sinó que a més aquests recursos siguen d’una quantia suficient per 
a afrontar les polítiques públiques en matèries de la seua competència.

Per part seua, la Llei orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’estabilitat 
pressupostària i sostenibilitat financera, ha convertit la sostenibilitat 
financera en principi rector de l’actuació economicofinancera de les 
administracions públiques, conforme indica en el seu preàmbul i esta-
bleix en el seu articulat.

A la Comunitat Valenciana, l’Estatut d’autonomia estableix, en 
l’apartat 3 de l’article 64, que, per a potenciar l’autonomia local sobre 
la base del principi de subsidiarietat, per llei de Les Corts Valencianes, 
es crearà el Fons de Cooperació Municipal de la Comunitat Valenciana 
amb els mateixos criteris que el fons estatal.

En compliment d’aquest mandat estatutari, en l’article 201 de la 
Llei 8/2010, de 23 de juny, de la Generalitat, de règim local de la Comu-
nitat Valenciana, es va crear formalment el Fons de Cooperació Muni-
cipal de la Comunitat Valenciana. Aquest precepte disposa que seran 
beneficiaris del fons tots els municipis de la Comunitat Valenciana i 
prescriu que, a través d’aquest, es finançaran serveis, infraestructures i 
equipaments bàsics dels municipis de la Comunitat Valenciana i s’esta-
bliran les seues dotacions en cada llei de pressupostos de la Generalitat. 
S’indica finalment que per reglament es desenvoluparà la participació 
dels municipis en les dotacions del Fons de Cooperació Municipal de la 
Comunitat Valenciana. El desenvolupament reglamentari es va realitzar 
finalment mitjançant el Decret 51/2017, de 7 d’abril, del Consell, pel 
qual es regula el Fons de Cooperació Municipal Incondicionat de la 
Comunitat Valenciana.

Les diputacions provincials, que ostenten, entre les seues competèn-
cies pròpies, les d’assistència i cooperació jurídica, econòmica i tècnica 
als municipis, conforme a l’apartat 1.b de l’article 36 de la Llei 7/1985, 
de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, poden participar 
voluntàriament en la implementació del Fons de Cooperació Municipal.

Per tant, resulta necessari un nou marc jurídic, inclòs en el Pla nor-
matiu de l’administració de la Generalitat per a 2020, amb la finalitat 
de garantir, mitjançant una norma amb rang de llei, que el sistema de 
finançament local gaudisca d’estabilitat i de les màximes garanties de 
permanència i equitat territorial per als municipis i les entitats locals 
menors, que estan prestant serveis públics essencials des de la proximi-
tat, amb la finalitat d’assegurar la sostenibilitat financera dels municipis 
i la cobertura de les necessitats bàsiques de la ciutadania en el marc 



danía en el marco de sus competencias. Esta ley resulta el instrumento 
normativo más adecuado para la plena efectividad de la consecución de 
este objetivo y sustituye la breve regulación actual del citado artículo 
201 de la Ley 8/2010, de 23 de junio, de la Generalitat, de régimen local 
de la Comunitat Valenciana, y su desarrollo reglamentario.

En virtud de los principios de necesidad y eficacia, esta ley se jus-
tifica por razones de interés general, puesto que pretende establecer un 
sistema de financiación estable y con vocación de permanencia para 
las entidades locales que prestan servicios públicos esenciales desde 
la proximidad, con el fin de garantizar la cobertura de las necesidades 
básicas de la ciudadanía en el marco de sus competencias, resultando el 
instrumento más adecuado para garantizar su consecución.

Respecto al principio de proporcionalidad, esta ley contiene la 
regulación imprescindible para atender las necesidades de financiación 
de las entidades locales de la Comunitat Valenciana, sin que conlleve 
medidas restrictivas de derechos ni imponga obligaciones a las personas 
destinatarias.

Con el fin de garantizar el principio de seguridad jurídica, el con-
tenido de esta ley es coherente con el resto del ordenamiento jurídico, 
nacional y de la Unión Europea, y pretende generar en el ámbito de la 
financiación local un marco normativo estable, predecible, integrado, 
claro y de certidumbre, que facilite su conocimiento y comprensión y, 
en consecuencia, la actuación y la toma de decisiones de las entidades 
locales afectadas.

En aplicación del principio de transparencia, se han definido clara-
mente los objetivos de esta norma y su justificación en esta exposición 
de motivos y se ha posibilitado la participación activa de las personas y 
las entidades destinatarias en su elaboración. Finalmente, en aplicación 
del principio de eficiencia, este anteproyecto no conlleva ningún tipo de 
cargas administrativas innecesarias o accesorias.

Artículo 32 
Se modifica el artículo 1 de la Ley 5/2021, de 5 de noviembre, de la 

Generalitat, que queda redactado de la siguiente manera:

Artículo 1. Objeto
Esta ley tiene por objeto regular el Fondo de Cooperación Munici-

pal de la Comunitat Valenciana establecido en el Estatuto de autonomía 
de la Comunitat Valenciana, así como la creación y regulación de la 
comisión de seguimiento del mismo.

Artículo 33 
Se modifica el artículo 2 de la Ley 5/2021, de 5 de noviembre, de la 

Generalitat, que queda redactado de la siguiente manera:

Artículo 2. Fines y principios del Fondo de Cooperación Municipal
1. El Fondo de Cooperación Municipal de la Comunitat Valenciana 

tiene por finalidad garantizar la suficiencia financiera de las entidades 
locales de la Comunitat Valenciana y potenciar su autonomía local sobre 
la base del principio de subsidiariedad, financiando globalmente su acti-
vidad. Este fondo se basa en los principios de objetividad transparencia, 
publicidad y equidad, constituyendo un factor de articulación, equilibrio 
y cohesión territorial.

2. Este fondo promoverá el equilibrio económico de los entes loca-
les de la Comunitat Valenciana y la realización interna del principio de 
solidaridad, al objeto de contribuir a que los diferentes núcleos y las 
entidades de población cuenten con la dotación adecuada para la pres-
tación de los servicios de competencia local.

Artículo 34 
Se modifica el artículo 5 de la Ley 5/2021, de 5 de noviembre, de la 

Generalitat, que queda redactado de la siguiente manera:

Artículo 5. Dotación
1. La dotación anual máxima del Fondo de Cooperación Municipal 

de la Comunitat Valenciana vendrá determinada por el crédito presu-
puestario que se consigne en la correspondiente Ley de presupuestos 
de la Generalitat y en su caso, por el importe que las diputaciones pro-
vinciales adheridas a este fondo consignen a tal fin en sus respectivos 
presupuestos anuales.

de les seues competències. Aquesta llei resulta l’instrument normatiu 
més adequat per a la plena efectivitat de la consecució d’aquest objec-
tiu i substitueix la breu regulació actual del citat article 201 de la Llei 
8/2010, de 23 de juny, de la Generalitat, de règim local de la Comunitat 
Valenciana, i el seu desenvolupament reglamentari.

En virtut dels principis de necessitat i eficàcia, aquesta llei es jus-
tifica per raons d’interès general, ja que pretén establir un sistema de 
finançament estable i amb vocació de permanència per a les entitats 
locals que presten serveis públics essencials des de la proximitat, amb 
la finalitat de garantir la cobertura de les necessitats bàsiques de la ciu-
tadania en el marc de les seues competències, i resulta l’instrument més 
adequat per a garantir-ne la consecució.

Respecte al principi de proporcionalitat, aquesta llei conté la regu-
lació imprescindible per a atendre les necessitats de finançament de les 
entitats locals de la Comunitat Valenciana, sense que comporte mesures 
restrictives de drets ni impose obligacions a les persones destinatàries.

Amb la finalitat de garantir el principi de seguretat jurídica, el con-
tingut d’aquesta llei és coherent amb la resta de l’ordenament jurídic, 
nacional i de la Unió Europea, i pretén generar en l’àmbit del finança-
ment local un marc normatiu estable, predictible, integrat, clar i de cer-
titud, que facilite el seu coneixement i comprensió i, en conseqüència, 
l’actuació i la presa de decisions de les entitats locals afectades.

En aplicació del principi de transparència, s’han definit clarament 
els objectius d’aquesta norma i la seua justificació en aquesta exposició 
de motius i s’ha possibilitat la participació activa de les persones i les 
entitats destinatàries en la seua elaboració. Finalment, en aplicació del 
principi d’eficiència, aquest avantprojecte no comporta cap mena de 
càrregues administratives innecessàries o accessòries.

Article 32
Es modifica l’article 1 de la Llei 5/2021, de 5 de novembre, de la 

Generalitat, que queda redactat de la següent manera:

Article 1. Objecte
Aquesta llei té per objecte regular el Fons de Cooperació Munici-

pal de la Comunitat Valenciana establit en l’Estatut d’autonomia de la 
Comunitat Valenciana, així com la creació i regulació de la comissió de 
seguiment d’aquest.

Article 33
Es modifica l’article 2 de la Llei 5/2021, de 5 de novembre, de la 

Generalitat, que queda redactat de la següent manera:

Article 2. Fins i principis del Fons de Cooperació Municipal
1. El Fons de Cooperació Municipal de la Comunitat Valenciana 

té per finalitat garantir la suficiència financera de les entitats locals de 
la Comunitat Valenciana i potenciar la seua autonomia local sobre la 
base del principi de subsidiarietat, finançant globalment la seua acti-
vitat. Aquest fons es basa en els principis d’objectivitat transparència, 
publicitat i equitat, constituint un factor d’articulació, equilibri i cohesió 
territorial.

2. Aquest fons promourà l’equilibri econòmic dels ens locals de la 
Comunitat Valenciana i la realització interna del principi de solidaritat, 
a fi de contribuir al fet que els diferents nuclis i les entitats de població 
compten amb la dotació adequada per a la prestació dels serveis de 
competència local.

Article 34
Es modifica l’article 5 de la Llei 5/2021, de 5 de novembre, de la 

Generalitat, que queda redactat de la següent manera:

Article 5. Dotació
1. La dotació anual màxima del Fons de Cooperació Municipal de la 

Comunitat Valenciana vindrà determinada pel crèdit pressupostari que 
es consigne en la corresponent Llei de pressupostos de la Generalitat 
i, si és el cas, per l’import que les diputacions provincials adherides a 
aquest fons consignen a tal fi en els seus respectius pressupostos anuals.



2. Corresponde al órgano directivo con competencia en materia de 
administración local, realizar todas las actuaciones necesarias para la 
correcta gestión y distribución del Fondo de Cooperación Municipal de 
la Comunitat Valenciana.

Artículo 35 
Se modifica el artículo 6 de la Ley 5/2021, de 5 de noviembre, de la 

Generalitat, que queda redactado de la siguiente manera:

Artículo 6. Procedimiento de distribución de la cuantía presupues-
tada por la Generalitat

El procedimiento para la asignación anual de la cuantía presupuesta-
da por la Generalitat correspondiente a cada entidad beneficiaria se ini-
ciará de oficio por la persona titular del departamento con competencias 
en administración local, a quien corresponderá emitir la resolución de 
reconocimiento de conformidad con las reglas de distribución conteni-
das en esta ley, previo conocimiento por la Comisión de Seguimiento 
del Fondo de Cooperación Municipal de la Comunitat Valenciana. En 
esta resolución se establecerá el procedimiento de pago de dichas cuan-
tías.

Artículo 36 
Se modifica el artículo 7 de la Ley 5/2021, de 5 de noviembre, de la 

Generalitat, que queda redactado de la siguiente manera:

Artículo 7. Reglas de distribución
La asignación de los recursos económicos que correspondan a cada 

entidad beneficiaria se efectuará mediante criterios objetivos que serán 
objeto de desarrollo reglamentario mediante decreto del Consell, de 
conformidad con los criterios de distribución establecidos por el artículo 
64.3 del Estatuto de autonomía de la Comunitat Valenciana.

Artículo 37 
Se modifica el artículo 8 de la Ley 5/2021, de 5 de noviembre, de la 

Generalitat, que queda redactado de la siguiente manera:

Artículo 8. Participación de las diputaciones provinciales
1. Las diputaciones de Alicante, Castellón y València, como entida-

des locales de la Comunitat Valenciana, en el ejercicio de sus competen-
cias de vertebración del territorio previstas en el artículo 50 de la Ley de 
régimen local de la Comunitat Valenciana, podrán participar a través de 
sus presupuestos anuales en el Fondo de Cooperación Municipal de la 
Comunitat Valenciana, regulado en el artículo 64.3 del Estatuto de auto-
nomía de la Comunitat Valenciana, mediante las aportaciones dinerarias 
previstas en el artículo 2.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
general de subvenciones.

2. Las diputaciones provinciales que mediante el correspondiente 
acuerdo de su órgano competente se adhieran a la participación en el 
Fondo de Cooperación Municipal, podrán destinar su asignación presu-
puestaria a los municipios y entidades locales menores de su provincia, 
distribuyendo la misma utilizando, bien las mismas reglas de distri-
bución que la Generalitat y bajo el mismo régimen de transferencias 
incondicionadas, o bien adoptando su propio régimen jurídico y reglas 
de distribución atendiendo a los principios de objetividad y equidad.

Artículo 38 
Se modifica el encabezamiento del capítulo II de la Ley 5/2021, de 

5 de noviembre, de la Generalitat, que queda redactado de la siguiente 
manera:

CAPÍTULO II
La Comisión de Seguimiento del Fondo 

de Cooperación Municipal de la Comunitat Valenciana

Artículo 39 
Se modifica el artículo 10 de la Ley 5/2021, de 5 de noviembre, de 

la Generalitat, que queda redactado de la siguiente manera:

2. Correspon a l’òrgan directiu amb competència en matèria d’admi-
nistració local, realitzar totes les actuacions necessàries per a la correcta 
gestió i distribució del Fons de Cooperació Municipal de la Comunitat 
Valenciana.

Article 35
Es modifica l’article 6 de la Llei 5/2021, de 5 de novembre, de la 

Generalitat, que queda redactat de la següent manera:

Article 6. Procediment de distribució de la quantia pressupostada 
per la Generalitat

El procediment per a l’assignació anual de la quantia pressupostada 
per la Generalitat corresponent a cada entitat beneficiària s’iniciarà d’ofici 
per la persona titular del departament amb competències en administració 
local, a qui correspondrà emetre la resolució de reconeixement de con-
formitat amb les regles de distribució contingudes en aquesta llei, amb el 
coneixement previ per la Comissió de Seguiment del Fons de Cooperació 
Municipal de la Comunitat Valenciana. En aquesta resolució s’establirà el 
procediment de pagament d’aquestes quanties.

Article 36
Es modifica l’article 7 de la Llei 5/2021, de 5 de novembre, de la 

Generalitat, que queda redactat de la següent manera:

Article 7. Regles de distribució
L’assignació dels recursos econòmics que corresponguen a cada 

entitat beneficiària s’efectuarà mitjançant criteris objectius que seran 
objecte de desenvolupament reglamentari mitjançant decret del Consell, 
de conformitat amb els criteris de distribució establits per l’article 64.3 
de l’Estatut d’autonomia de la Comunitat Valenciana.

Article 37
Es modifica l’article 8 de la Llei 5/2021, de 5 de novembre, de la 

Generalitat, que queda redactat de la següent manera:

Article 8. Participació de les diputacions provincials
1. Les diputacions d’Alacant, Castelló i València, com a entitats locals 

de la Comunitat Valenciana, en l’exercici de les seues competències de ver-
tebració del territori previstes en l’article 50 de la Llei de règim local de la 
Comunitat Valenciana, podran participar a través dels seus pressupostos 
anuals en el Fons de Cooperació Municipal de la Comunitat Valenciana, 
regulat en l’article 64.3 de l’Estatut d’autonomia de la Comunitat Valencia-
na, mitjançant les aportacions dineràries previstes en l’article 2.2 de la Llei 
38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

2. Les diputacions provincials que mitjançant el corresponent acord 
del seu òrgan competent s’adherisquen a la participació en el Fons de 
Cooperació Municipal, podran destinar la seua assignació pressupos-
tària als municipis i entitats locals menors de la seua província, dis-
tribuint aquesta utilitzant, bé les mateixes regles de distribució que la 
Generalitat i sota el mateix règim de transferències incondicionades, o 
bé adoptant el seu propi règim jurídic i regles de distribució atesos els 
principis d’objectivitat i equitat.

Article 38
Es modifica l’encapçalament del capítol II de la Llei 5/2021, de 5 de 

novembre, de la Generalitat, que queda redactat de la següent manera:

CAPÍTOL II
La Comissió de Seguiment del Fons

 de Cooperació Municipal de la Comunitat Valenciana

Article 39
Es modifica l’article 10 de la Llei 5/2021, de 5 de novembre, de la 

Generalitat, que queda redactat de la següent manera:



Artículo 10. Comisión de Seguimiento del Fondo de Cooperación 
Municipal

1. Se crea la Comisión de Seguimiento del Fondo de Cooperación 
Municipal de la Comunitat Valenciana, que es el órgano de participa-
ción encargado de la implementación, el seguimiento y el control de la 
ejecución anual del Fondo de Cooperación Municipal de la Comunitat 
Valenciana.

2. Esta comisión está adscrita al departamento de la Generalitat con 
competencias en administración local.

Artículo 40 
Se modifica el artículo 11 de la Ley 5/2021, de 5 de noviembre, de 

la Generalitat, que queda redactado de la siguiente manera:

Artículo 11. Composición y funcionamiento de la comisión de segui-
miento 

1. La Comisión de Seguimiento del Fondo de Cooperación Muni-
cipal de la Comunitat Valenciana se integra, en primer lugar, por los 
siguientes miembros:

a) Presidencia: la persona titular del órgano superior al que esté ads-
crita la dirección general competente en materia de administración local 
o persona que designe en su sustitución. La Presidencia tendrá voto de 
calidad en caso de empate en las votaciones que pudieran realizarse.

b) Vicepresidencias: la persona titular de la secretaria autonómica 
competente en materia de hacienda, y las de las presidencias de las 
diputaciones provinciales que se hayan adherido al Fondo de Coopera-
ción Municipal de la Comunitat Valenciana durante el correspondiente 
ejercicio.

2. Asimismo, también se integran como personas miembros de esta 
comisión las siguientes vocalías:

a) La persona titular de la dirección general competente en materia 
de administración local o persona que designe en su sustitución. 

b) La persona titular de la dirección general competente en materia 
de presupuestos o persona que designe en su sustitución.

c) La persona titular de la dirección general competente en materia 
de transparencia o persona que designe en su sustitución.

d) La persona titular de la Presidencia de la Federación Valenciana 
de Municipios y Provincias o persona que designe en su sustitución.

e) Tres personas titulares de alcaldías designadas por los órganos 
competentes de la Federación Valenciana de Municipios y Provincias.

f) Una persona representante y designada por cada una de las dipu-
taciones provinciales participantes en el Fondo de Cooperación.

3. La Secretaría será desempeñada por la persona del centro direc-
tivo con competencias en materia de administración local, designada 
por quien sea su titular, o persona que se designe en su sustitución, que 
actuará con voz, pero sin voto.

4. El régimen jurídico de funcionamiento de la comisión será el 
regulado por la normativa básica sobre funcionamiento de los órganos 
colegiados, por la normativa autonómica que la desarrolle, así como por 
las normas que pueda aprobar la comisión para completar su régimen 
de funcionamiento.

5. La composición de la Comisión de Seguimiento del Fondo de 
Cooperación Municipal de la Comunitat Valenciana se ajustará al prin-
cipio de presencia equilibrada de mujeres y hombres.

Artículo 41 
Se modifica el artículo 12 de la Ley 5/2021, de 5 de noviembre, de 

la Generalitat, que queda redactado de la siguiente manera:

Artículo 12. Funciones de la comisión de seguimiento
La Comisión de Seguimiento del Fondo de Cooperación Municipal 

de la Comunitat Valenciana asumirá las siguientes funciones:
a) Estudiar y proponer anualmente la determinación de las cuantías 

a consignar presupuestariamente durante cada ejercicio por cada una de 
las administraciones adheridas al Fondo de Cooperación Municipal de 
la Comunitat Valenciana.

b) Presentar propuestas relativas a las reglas de distribución del 
Fondo de Cooperación Municipal de la Comunitat Valenciana.

c) Solicitar, a efectos estadísticos y de estudio, toda la información 
que precise, a los municipios y entidades locales menores, relativas a la 
aplicación de las cantidades recibidas del mismo.

Article 10. Comissió de Seguiment del Fons de Cooperació Muni-
cipal

1. Es crea la Comissió de Seguiment del Fons de Cooperació Muni-
cipal de la Comunitat Valenciana, que és l’òrgan de participació encar-
regat de la implementació, el seguiment i el control de l’execució anual 
del Fons de Cooperació Municipal de la Comunitat Valenciana.

2. Aquesta comissió està adscrita al departament de la Generalitat 
amb competències en administració local.

Article 40
Es modifica l’article 11 de la Llei 5/2021, de 5 de novembre, de la 

Generalitat, que queda redactat de la següent manera:

Article 11. Composició i funcionament de la comissió de seguiment

1. La Comissió de Seguiment del Fons de Cooperació Municipal de 
la Comunitat Valenciana s’integra, en primer lloc, pels següents mem-
bres:

a) Presidència: la persona titular de l’òrgan superior al que estiga 
adscrita la direcció general competent en matèria d’administració local 
o persona que designe en la seua substitució. La Presidència tindrà vot 
de qualitat en cas d’empat en les votacions que pogueren realitzar-se.

b) Vicepresidències: la persona titular de la secretària autonòmica 
competent en matèria d’hisenda, i les de les presidències de les diputa-
cions provincials que s’hagen adherit al Fons de Cooperació Municipal 
de la Comunitat Valenciana durant el corresponent exercici.

2. Així mateix, també s’integren com a persones membres d’aquesta 
comissió les següents vocalies:

a) La persona titular de la direcció general competent en matèria 
d’administració local o persona que designe en la seua substitució.

b) La persona titular de la direcció general competent en matèria de 
pressupostos o persona que designe en la seua substitució.

c) La persona titular de la direcció general competent en matèria de 
transparència o persona que designe en la seua substitució.

d) La persona titular de la Presidència de la Federació Valenciana 
de Municipis i Províncies o persona que designe en la seua substitució.

e) Tres persones titulars d’alcaldies designades pels òrgans compe-
tents de la Federació Valenciana de Municipis i Províncies.

f) Una persona representant i designada per cadascuna de les dipu-
tacions provincials participants en el Fons de Cooperació.

3. La Secretaria serà exercida per la persona del centre directiu amb 
competències en matèria d’administració local, designada per qui siga el 
seu titular, o persona que es designe en la seua substitució, que actuarà 
amb veu, però sense vot.

4. El règim jurídic de funcionament de la comissió serà el que regu-
la la normativa bàsica sobre funcionament dels òrgans col·legiats, per la 
normativa autonòmica que la desenvolupe, així com per les normes que 
puga aprovar la comissió per a completar el seu règim de funcionament.

5. La composició de la Comissió de Seguiment del Fons de Coo-
peració Municipal de la Comunitat Valenciana s’ajustarà al principi de 
presència equilibrada de dones i homes.

Article 41
Es modifica l’article 12 de la Llei 5/2021, de 5 de novembre, de la 

Generalitat, que queda redactat de la següent manera:

Article 12. Funcions de la comissió de seguiment
La Comissió de Seguiment del Fons de Cooperació Municipal de la 

Comunitat Valenciana assumirà les següents funcions:
a) Estudiar i proposar anualment la determinació de les quanties 

a consignar pressupostàriament durant cada exercici per cadascuna de 
les administracions adherides al Fons de Cooperació Municipal de la 
Comunitat Valenciana.

b) Presentar propostes relatives a les regles de distribució del Fons 
de Cooperació Municipal de la Comunitat Valenciana.

c) Sol·licitar, a efectes estadístics i d’estudi, tota la informació que 
necessite, als municipis i entitats locals menors, relativa a l’aplicació de 
les quantitats rebudes d’aquest.



Artículo 42 
Se suprime la disposición adicional segunda de la Ley 5/2021, de 5 

de noviembre, de la Generalitat.

Artículo 43 
Se modifica la disposición final primera de la Ley 5/2021, de 5 

de noviembre, de la Generalitat, que queda redactada de la siguiente 
manera:

Primera. Rango reglamentario
La composición de la Comisión de Seguimiento del Fondo de Coo-

peración Municipal de la Comunitat Valenciana, que se regula en el 
artículo 11, es de rango reglamentario.

CAPÍTULO II
Modificaciones legislativas en materias competencia de la

Vicepresidencia primera y Conselleria de Cultura y Deporte

Sección única
Profesiones del deporte y la actividad física

Artículo 44
Se modifica la letra c) del apartado 2 del artículo 19 de la Ley 

2/2022, de 22 de julio, de la Generalitat, de ordenación del ejercicio de 
las profesiones del deporte y la actividad física en la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactada como sigue:

Artículo 19. Declaración responsable
[…]
2. En la declaración se hará constar por la persona interesada las 

siguientes circunstancias:
[…]
c) Que dispone también del certificado negativo del Registro central 

de delincuentes sexuales y tráfico de seres humanos. Esta circunstancia 
deberá acreditarse mediante la aportación del certificado negativo del 
registro junto a la declaración responsable, actualizado al año de pre-
sentación de la declaración responsable.

[…]

CAPÍTULO III
Modificaciones legislativas en materias competencia

 de la Vicepresidencia segunda y Conselleria de Servicios
 Sociales, Igualdad y Vivienda

Sección 1.ª
Procedimientos de emergencia ciudadana

Artículo 45
Se modifica el apartado 1 bis y se suprime el apartado 4 del artículo 

3 de la Ley 9/2016, de 28 de octubre, de regulación de procedimientos 
de emergencia ciudadana en la Administración de la Comunitat Valen-
ciana, que quedan redactados como sigue:

Artículo 3. Tramitación de urgencia del procedimiento. 
[…]
1bis. En el caso de procedimientos de adjudicación de contratos 

públicos sujetos a la legislación básica estatal en materia de contratación 
pública, en todo caso se estará a lo establecido en la misma. 

[…]
4. Se suprime. 

Artículo 46
Se suprime el punto 4 del anexo de la Ley 9/2016, de 28 de octubre, 

de regulación de procedimientos de emergencia ciudadana en la Admi-
nistración de la Comunitat Valenciana.

Article 42
Se suprimeix la disposició addicional segona de la Llei 5/2021, de 

5 de novembre, de la Generalitat.

Article 43
Es modifica la disposició final primera de la Llei 5/2021, de 5 de 

novembre, de la Generalitat, que queda redactada de la següent manera:

Primera. Rang reglamentari
La composició de la Comissió de Seguiment del Fons de Coopera-

ció Municipal de la Comunitat Valenciana, que es regula en l’article 11, 
és de rang reglamentari.

CAPÍTOL II
Modificacions legislatives en matèries competència de la
Vicepresidència primera i Conselleria de Cultura i Esport

Secció única
Professions de l’esport i l’activitat física

Article 44
Es modifica la lletra c de l’apartat 2 de l’article 19 de la Llei 2/2022, 

de 22 de juliol, de la Generalitat, d’ordenació de l’exercici de les pro-
fessions de l’esport i l’activitat física a la Comunitat Valenciana, que 
queda redactada així:

«Article 19. Declaració responsable
[…]
2. En la declaració, la persona interessada farà constar les circums-

tàncies següents:
[…]
c) Que disposa també del certificat negatiu del Registre central de 

delinqüents sexuals i tràfic d’éssers humans. Aquesta circumstància 
haurà d’acreditar-se mitjançant l’aportació del certificat negatiu del 
registre juntament amb la declaració responsable, actualitzat a l’any de 
presentació de la declaració responsable.

[…]»

CAPÍTOL III
Modificacions legislatives en matèries competència 

de la Vicepresidència segona  
i Conselleria de Serveis Socials, Igualtat i Habitatge

Secció 1.ª
Procediments d’emergència ciutadana

Article 45
Es modifica l’apartat 1 bis i se suprimeix l’apartat 4 de l’article 3 de 

la Llei 9/2016, de 28 d’octubre, de regulació de procediments d’emer-
gència ciutadana en l’Administració de la Comunitat Valenciana, que 
queden redactats així:

«Article 3. Tramitació d’urgència del procediment
[…]
1bis. En el cas de procediments d’adjudicació de contractes públics 

subjectes a la legislació bàsica estatal en matèria de contractació públi-
ca, en tot cas caldrà ajustar-se al que s’estableix en aquesta.

[…]
4. Se suprimeix.»

Article 46
Se suprimeix el punt 4 de l’annex de la Llei 9/2016, de 28 d’octu-

bre, de regulació de procediments d’emergència ciutadana en l’Admi-
nistració de la Comunitat Valenciana



Sección 2.ª
Servicios sociales inclusivos

Artículo 47 
Se modifica el apartado 3 del artículo 34 de la Ley 3/2019, de 18 

de febrero, de servicios sociales inclusivos de la Comunitat Valenciana, 
que queda redactado como sigue:

3. En todo caso, las administraciones públicas proveerán por medio 
de la modalidad de gestión directa aquellos servicios previstos en los 
artículos 18.1 y 18.2, apartados a, b y c de esta ley, así como la prescrip-
ción de las prestaciones y la elaboración, el seguimiento y la evaluación 
del plan personalizado de intervención social. 

El desarrollo de las funciones de estos servicios corresponderá al 
personal público al servicio de la administración local para el ejercicio 
de las funciones que impliquen la participación directa o indirecta en el 
ejercicio de las potestades públicas o en la salvaguardia de los intereses 
generales de acuerdo con lo establecido en la normativa básica. Excep-
cionalmente, aquellos servicios recogidos en el artículo 18.2, aparta-
dos a, b y c, que justifiquen motivadamente su especial dificultad para 
acogerse a esta fórmula de provisión, podrán acogerse a cualquiera de 
las fórmulas de gestión directa, desarrolladas por el artículo 85.2.A de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del régimen local.

Artículo 48 
Se modifica el apartado 3 del artículo 64 de la Ley 3/2019, de 18 

de febrero, de servicios sociales inclusivos de la Comunitat Valenciana, 
con la siguiente redacción:

3. El equipo de intervención social estará formado por personas con 
titulación universitaria en las disciplinas o las áreas de conocimiento de 
trabajo social, educación social, psicología y/o pedagogía o psicopeda-
gogía, además de por personas con formación profesional en integración 
social.

Los equipos de intervención social podrán incorporar otras figuras 
profesionales con titulación universitaria en otras disciplinas o áreas 
de conocimiento procedentes de los ámbitos de las ciencias sociales y 
de la salud, entre otros. Igualmente, podrán incorporar a personas con 
formación profesional en el ámbito de servicios socioculturales y a la 
comunidad, entre otros. Sin embargo, la entidad local podrá solicitar 
modificaciones en la composición del equipo de profesionales de forma 
motivada y atendiendo a las particularidades y las características de la 
población atendida, conforme a la normativa en materia de régimen 
local y al principio de autonomía local.

Artículo 49
Se modifica el apartado 4 del artículo 87 de la Ley 3/2019, de 18 

de febrero, de servicios sociales inclusivos de la Comunitat Valenciana, 
que queda redactado como sigue:

Artículo 87. Concepto, régimen general y principios de la acción 
concertada

[…]
4. Por medio de un decreto del Consell se desarrollarán los requisi-

tos y los criterios de valoración de centros y servicios, la formalización 
y los efectos de la acción concertada, su resolución, las limitaciones 
y las prohibiciones para concertar, las causas de extinción, así como 
la financiación de la acción concertada. En tanto no sea efectivo el 
pago delegado regulado en el artículo 91 de esta ley, la liquidación y 
el abono de los acuerdos de acción concertada suscritos, se efectuará 
tras la incoación de un procedimiento tendente a la comprobación del 
servicio prestado. Dicho procedimiento tendrá una duración máxima 
de 6 meses, iniciándose dicho cómputo mensual tras la finalización del 
expediente contable. En todo caso, no se podrá concertar con los centros 
y los servicios que no dispongan de la acreditación preceptiva.

En las convocatorias de acción concertada, las entidades deberán 
poner a disposición de la Generalitat Valenciana como mínimo el 85 % 
de las plazas autorizadas del centro para incluirlas en el Sistema Público 
Valenciano de Servicios Sociales mediante la concertación de estas pla-
zas. En casos excepcionales y debidamente justificados, se podrá tomar 
como referencia el porcentaje de ocupación real del centro de acuerdo 
con la última convocatoria o situación de ocupación del centro, siempre 
dentro del límite de las plazas autorizadas. El resto de plazas, no pues-

Secció 2.ª
Serveis socials inclusius

Article 47
Es modifica l’apartat 3 de l’article 34 de la Llei 3/2019, de 18 de 

febrer, de serveis socials inclusius de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat com segueix:

3. En tot cas, les administracions públiques han de proveir per mitjà 
de la modalitat de gestió directa aquells serveis previstos en els articles 
18.1 i 18.2, apartats a, b i c d’aquesta llei, com també la prescripció de 
les prestacions i l’elaboració, el seguiment i l’avaluació del pla perso-
nalitzat d’intervenció social.

El desenvolupament de les funcions d’aquests serveis correspon al 
personal públic al servei de l’administració local per a l’exercici de les 
funcions que impliquen la participació directa o indirecta en l’exercici 
de les potestats públiques o en la salvaguarda dels interessos generals 
d’acord amb el que estableix la normativa bàsica. Excepcionalment, 
aquells serveis recollits en l’article 18.2, apartats a, b i c, que justifiquen 
motivadament l’especial dificultat per a acollir-se a aquesta fórmula de 
provisió, poden acollir-se a qualsevol de les fórmules de gestió directa, 
desenvolupades per l’article 85.2.A de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, regu-
ladora de les bases del règim local.

Article 48
Es modifica l’apartat 3 de l’article 64 de la Llei 3/2019, de 18 de 

febrer, de serveis socials inclusius de la Comunitat Valenciana, amb la 
redacció següent:

3. L’equip d’intervenció social ha d’estar format per persones amb 
titulació universitària en les disciplines o les àrees de coneixement de 
treball social, educació social, psicologia i/o pedagogia o psicopedago-
gia, a més de persones amb formació professional en integració social.

Els equips d’intervenció social poden incorporar-hi altres figures 
professionals amb titulació universitària en altres disciplines o àrees de 
coneixement procedents dels àmbits de les ciències socials i de la salut, 
entre d’altres. Igualment, poden incorporar-hi persones amb formació 
professional en l’àmbit de serveis socioculturals i a la comunitat, entre 
d’altres. No obstant això, l’entitat local pot sol·licitar modificacions en 
la composició de l’equip de professionals de forma motivada i ateses 
les particularitats i les característiques de la població atesa, conforme a 
la normativa en matèria de règim local i al principi d’autonomia local.

Article 49
Es modifica l’apartat 4 de l’article 87 de la Llei 3/2019, de 18 de 

febrer, de serveis socials inclusius de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat així:

«Article 87. Concepte, règim general i principis de l’acció con-
certada

[…]
4. Per mitjà d’un decret del Consell, es desenvoluparan els requi-

sits i els criteris de valoració de centres i serveis, la formalització i els 
efectes de l’acció concertada, la seua resolució, les limitacions i les 
prohibicions per a concertar i les causes d’extinció, així com el finança-
ment de l’acció concertada. Mentre no siga efectiu el pagament delegat 
que regula l’article 91 d’aquesta llei, la liquidació i l’abonament dels 
acords d’acció concertada subscrits s’efectuarà després de la incoació 
d’un procediment tendent a comprovar el servei prestat. Aquest procedi-
ment tindrà una duració màxima de sis mesos, i aquest còmput mensual 
s’iniciarà després de la finalització de l’expedient comptable. En tot cas, 
no es podrà concertar amb els centres i els serveis que no disposen de 
l’acreditació preceptiva.

En les convocatòries d’acció concertada, les entitats hauran de posar 
a la disposició de la Generalitat Valenciana com a mínim el 85 % de les 
places autoritzades del centre per a incloure-les en el Sistema Públic 
Valencià de Serveis Socials mitjançant la concertació d’aquestes pla-
ces. En casos excepcionals i degudament justificats, es podrà prendre 
com a referència el percentatge d’ocupació real del centre d’acord amb 
l’última convocatòria o situació d’ocupació del centre, sempre dins del 
límit de les places autoritzades. La resta de places, no posades a la dis-



tas a la disposición por parte de las entidades en la acción concertada 
en la Generalitat, no podrán ser cubiertas por prestaciones vinculadas 
al servicio o prestaciones vinculadas de garantía de las tipologías de 
plazas o servicios vinculadas al objeto mismo de las convocatorias de 
acción concertada.

(…).

Artículo 50 
Se modifica el apartado 3 de la disposición transitoria primera de 

la Ley 3/2019, de 18 de febrero, de servicios sociales inclusivos de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactada como sigue:

3. En el caso del personal, las infraestructuras y equipamientos 
mencionados en el apartado primero de titularidad de las diputaciones 
provinciales, el proceso de transferencia en la Generalitat Valenciana se 
coordinará en las mesas técnicas de cooperación social de la Generalitat 
Valenciana con cada una de las diputaciones. Este proceso de transfe-
rencias se producirá progresivamente y, en cualquier caso, tendrá que 
estar finalizado antes del 31 de diciembre de 2030. Asimismo, para el 
caso de los ayuntamientos se creará una comisión mixta con las entida-
des locales para la adopción de los acuerdos en los que se establezcan 
los términos y condiciones de cada transferencia concreta. Este proceso 
de transferencia habrá de estar finalizado antes del 31 de diciembre de 
2030.

Sección 3.ª
Derechos y garantías de la infancia y la adolescencia

Artículo 51
Se modifica el apartado 5 del artículo 111 de la Ley 26/2018, de 21 

de diciembre, de derechos y garantías de la infancia y la adolescencia, 
que queda redactado como sigue: 

Artículo 111. Guarda voluntaria
[...]
5. La resolución administrativa sobre la asunción de la guarda, así 

como sobre cualquier variación posterior de su forma de ejercicio, será 
fundamentada y se comunicará a las personas progenitoras o persona 
tutora y al ministerio fiscal. Si venciera el plazo máximo para resolver 
sin que se haya notificado resolución expresa, las personas interesadas 
podrán entender desestimada su pretensión por silencio administrativo.

[…]

Artículo 52
Se modifica el artículo 119 de la Ley 26/2018, de 21 de diciem-

bre, de derechos y garantías de la infancia y la adolescencia, que queda 
redactado como sigue:

Artículo 119. Relaciones con familiares y personas allegadas
1. Para preservar el derecho de la persona declarada en desamparo a 

relacionarse con sus personas progenitoras o tutoras y demás parientes, 
así como con otras personas allegadas, el órgano de la Generalitat que 
ejerza la tutela regulará, a su solicitud, las visitas y comunicaciones 
mediante resolución administrativa, previo acuerdo de la Comisión de 
Protección de la Infancia y la Adolescencia. A tal fin, se escuchará a la 
persona protegida y se tendrá en cuenta además de los criterios genera-
les de interpretación y ponderación de su interés superior, las caracte-
rísticas de la relación y las consecuencias emocionales y afectivas que 
pueda tener para ella los contactos o su ausencia.

2. Cuando la Generalitat ejerza la guarda de una persona menor de 
edad, pero no su tutela, las visitas y comunicaciones con sus personas 
progenitoras o tutoras podrán llevarse a cabo sin sujeción a un régimen 
predeterminado. No obstante, el órgano que haya asumido la guarda las 
regulará cuando interfieran en el desarrollo de la vida cotidiana de la 
persona protegida, o puedan derivarse perjuicios para ella, en especial 
en un contexto de conflicto. La relación con otras personas allegadas y 
parientes se regulará conforme a lo dispuesto en el apartado 1 de este 
artículo.

3. Además de las consecuencias directas de las visitas y contactos 
para la persona protegida, en la regulación se tendrá en cuenta el obje-
tivo del plan de protección, de manera que la relación se intensifique 

posició per part de les entitats en l’acció concertada en la Generalitat, 
no podran ser cobertes per prestacions vinculades al servei o prestacions 
vinculades de garantia de les tipologies de places o serveis vinculades a 
l’objecte mateix de les convocatòries d’acció concertada.

[…].»

Article 50
Es modifica l’apartat 3 de la disposició transitòria primera de la Llei 

3/2019, de 18 de febrer, de serveis socials inclusius de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactada com segueix:

3. En el cas del personal, les infraestructures i els equipaments 
esmentats en l’apartat primer de titularitat de les diputacions provin-
cials, el procés de transferència a la Generalitat Valenciana s’ha de 
coordinar en les taules tècniques de cooperació social de la Generalitat 
Valenciana amb cadascuna de les diputacions. Aquest procés de trans-
ferències es produirà progressivament i, en qualsevol cas, ha d’estar 
finalitzat abans del 31 de desembre de 2030. Així mateix, per al cas dels 
ajuntaments s’ha de crea una comissió mixta amb les entitats locals per 
a adoptar els acords en els quals s’establisquen els termes i les condi-
cions de cada transferència concreta. Aquest procés de transferència ha 
d’estar finalitzat abans del 31 de desembre de 2030.

Secció 3.ª
Drets i garanties de la infància i l’adolescència

Article 51
Es modifica l’apartat 5 de l’article 111 de la Llei 26/2018, de 21 de 

desembre, de drets i garanties de la infància i l’adolescència, que queda 
redactat així:

«Article 111. Guarda voluntària
[...]
5. La resolució administrativa sobre l’assumpció de la guarda, així 

com sobre qualsevol variació posterior de la seua forma d’exercici, serà 
fonamentada i es comunicarà a les persones progenitores o la persona 
tutora i al Ministeri Fiscal. Si venç el termini màxim per a resoldre sense 
que s’haja notificat una resolució expressa, les persones interessades 
podran entendre desestimada la seua pretensió per silenci administratiu.

[…]»

Article 52
Es modifica l’article 119 de la Llei 26/2018, de 21 de desembre, de 

drets i garanties de la infància i l’adolescència, que queda redactat així:

«Article 119. Relacions amb familiars i persones pròximes
1. Per a preservar el dret de la persona declarada en desemparament 

a relacionar-se amb les seues persones progenitores o tutores i altres 
parents, així com amb altres persones reunides, l’òrgan de la Generali-
tat que exercisca la tutela regularà, a la seua sol·licitud, les visites i les 
comunicacions mitjançant una resolució administrativa, amb un acord 
previ de la Comissió de Protecció de la Infància i l’Adolescència. Per a 
aquest fi, s’escoltarà la persona protegida i es tindran en compte, a més 
dels criteris generals d’interpretació i ponderació del seu interés supe-
rior, les característiques de la relació i les conseqüències emocionals i 
afectives que puguen tindre per a ella els contactes o la seua absència.

2. Quan la Generalitat exercisca la guarda d’una persona menor 
d’edat, però no la tutela, les visites i les comunicacions amb les seues 
persones progenitores o tutores podran dur-se a terme sense subjecció 
a un règim predeterminat. No obstant això, l’òrgan que haja assumit la 
guarda les regularà quan interferisquen en el desenvolupament de la 
vida quotidiana de la persona protegida, o puguen derivar-se perjudi-
cis per a ella, especialment en un context de conflicte. La relació amb 
altres persones reunides i parents es regularà d’acord amb el que disposa 
l’apartat 1 d’aquest article.

3. A més de les conseqüències directes de les visites i els contactes 
per a la persona protegida, en la regulació es tindrà en compte l’objec-
tiu del pla de protecció, de manera que la relació s’intensifique a mesura 



a medida que se progresa hacia la reunificación familiar y se limite 
o suspenda cuando interfiera en la integración estable en una familia 
alternativa, siempre de acuerdo con las necesidades y características de 
las niñas, niños y adolescentes. 

4. En aquellos casos en los que no se haya mantenido unido a un 
grupo de hermanos y hermanas, pero la continuidad de su relación no 
sea perjudicial, la Generalitat adoptará las medidas necesarias para que 
mantengan un contacto suficiente para preservar y potenciar el vínculo 
preexistente.

5. El vencimiento del plazo máximo para resolver respecto de la 
solicitud de visitas y comunicación sin que se hubiera notificado reso-
lución expresa, legitima a las personas interesadas para entender deses-
timada su pretensión por silencio administrativo.

Artículo 53
Se modifica el artículo 131 de la Ley 26/2018, de 21 de diciem-

bre, de derechos y garantías de la infancia y la adolescencia, que queda 
redactado como sigue:

«Artículo 131. Valoración de la aptitud para el acogimiento
1. La valoración de la adecuación para el acogimiento de la familia 

extensa se llevará a cabo con motivo del ofrecimiento para un acogi-
miento en particular, y tendrá en cuenta la situación específica y el obje-
tivo del plan de protección de la persona concreta que se vaya a acoger. 
La declaración de aptitud, que podrá hacerse en la propia resolución de 
formalización, estará circunscrita a dicho acogimiento.

El plazo máximo para resolver y notificar este procedimiento será 
de seis meses. En los procedimientos iniciados a instancia de parte, 
transcurrido el mencionado plazo sin que se hubiera dictado y notificado 
resolución expresa, la persona interesada podrá entender desestimada su 
pretensión por silencio administrativo.

2. En el caso de las familias educadoras, las personas interesadas 
remitirán su ofrecimiento a la Generalitat, que iniciará de oficio el pro-
cedimiento de valoración de la aptitud cuando precise de familias can-
didatas. El plazo máximo para resolver y notificar este procedimiento 
será de seis meses. Si transcurrido el mencionado plazo no se hubiera 
dictado y notificado resolución expresa, la persona interesada podrá 
entender desestimada su pretensión por silencio administrativo. 

Se dará prioridad en la tramitación a aquellos ofrecimientos que 
supongan una alternativa familiar para las personas menores de edad 
con menos posibilidades de ser acogidas. 

La declaración de aptitud indicará las modalidades de acogimiento 
que la familia puede llevar a cabo y contendrá cuantas especificaciones 
resulten útiles para determinar las necesidades y circunstancias de la 
persona acogida que está en condiciones de atender. Esta declaración 
permitirá llevar a cabo acogimientos sucesivos en tanto no sea revocada. 

3. Reglamentariamente se regulará el procedimiento y la metodolo-
gía de esta valoración, que incluirá la obligación de participar en accio-
nes formativas. La valoración de la aptitud se revisará con la periodici-
dad que se estipule en el reglamento.»

Artículo 54
Se modifica el apartado 3 del artículo 149 de la Ley 26/2018, de 21 

de diciembre, de derechos y garantías de la infancia y la adolescencia, 
que queda redactado como sigue:

«Artículo 149. Delegación de guarda con fines de adopción
[…]
3. Con el fin de evaluar el proceso de acoplamiento de la persona 

tutelada con las personas seleccionadas para su adopción y prestar la 
asistencia necesaria para que la incorporación a la familia se desarrolle 
adecuadamente, la entidad pública realizará durante el tiempo de vigen-
cia de la delegación de la guarda con fines de adopción, un seguimiento 
trimestral, o, con una periodicidad inferior, si así lo acuerda la Comi-
sión de Adopción y Alternativas Familiares atendiendo al interés de la 
persona tutelada.

Artículo 55 
Se modifica el artículo 157 de la Ley 26/2018, de 21 de diciem-

bre, de derechos y garantías de la infancia y la adolescencia, que queda 
redactado como sigue:

que es progressa cap a la reunificació familiar i es limite o se suspenga 
quan interferisca en la integració estable en una família alternativa, sempre 
d’acord amb les necessitats i les característiques de les xiquetes, xiquets 
i adolescents.

4. En els casos en què no s’haja mantingut unit un grup de germans 
i germanes, però la continuïtat de la seua relació no siga perjudicial, 
la Generalitat adoptarà les mesures necessàries perquè mantinguen un 
contacte suficient per a preservar i potenciar el vincle preexistent.

5. El venciment del termini màxim per a resoldre respecte de la sol-
licitud de visites i comunicació sense que s’haja notificat una resolució 
expressa, legitima les persones interessades per a entendre desestimada 
la seua pretensió per silenci administratiu.»

Article 53
Es modifica l’article 131 de la Llei 26/2018, de 21 de desembre, de 

drets i garanties de la infància i l’adolescència, que queda redactat així:

«Article 131. Valoració de l’aptitud per a l’acolliment
1. La valoració de l’adequació per a l’acolliment de la família exten-

sa es durà a terme amb motiu de l’oferiment per a un acolliment en 
particular, i tindrà en compte la situació específica i l’objectiu del pla 
de protecció de la persona concreta que s’haja d’acollir. La declaració 
d’aptitud, que podrà fer-se en la mateixa resolució de formalització, 
estarà circumscrita a aquest acolliment.

El termini màxim per a resoldre i notificar aquest procediment serà 
de sis mesos. En els procediments iniciats a instàncies de part, transcor-
regut el termini esmentat sense que s’haja dictat i notificat una resolució 
expressa, la persona interessada podrà considerar desestimada la seua 
pretensió per silenci administratiu.

2. En el cas de les famílies educadores, les persones interessades 
remetran el seu oferiment a la Generalitat, que iniciarà d’ofici el proce-
diment de valoració de l’aptitud quan requerisca famílies candidates. El 
termini màxim per a resoldre i notificar aquest procediment serà de sis 
mesos. Si transcorregut el termini esmentat no s’ha dictat i notificat una 
resolució expressa, la persona interessada podrà considerar desestimada 
la seua pretensió per silenci administratiu.

Es donarà prioritat en la tramitació als oferiments que suposen una 
alternativa familiar per a les persones menors d’edat amb menys possi-
bilitats de ser acollides.

La declaració d’aptitud indicarà les modalitats d’acolliment que la 
família pot dur a terme i contindrà totes les especificacions que resulten 
útils per a determinar les necessitats i les circumstàncies de la persona 
acollida que està en condicions d’atendre. Aquesta declaració permetrà 
dur a terme acolliments successius mentre no siga revocada.

3. Reglamentàriament es regularà el procediment i la metodologia 
d’aquesta valoració, que inclourà l’obligació de participar en accions 
formatives. La valoració de l’aptitud es revisarà amb la periodicitat que 
s’estipule en el reglament.»

Article 54
Es modifica l’apartat 3 de l’article 149 de la Llei 26/2018, de 21 de 

desembre, de drets i garanties de la infància i l’adolescència, que queda 
redactat així:

«Article 149. Delegació de guarda amb fins d’adopció
[…]
3. Amb la finalitat d’avaluar el procés d’acoblament de la persona 

tutelada amb les persones seleccionades per a la seua adopció i prestar 
l’assistència necessària perquè la incorporació a la família es desenvolu-
pe adequadament, l’entitat pública realitzarà durant el temps de vigència 
de la delegació de la guarda amb finalitats d’adopció, un seguiment 
trimestral, o, amb una periodicitat inferior, si així ho acorda la Comis-
sió d’Adopció i Alternatives Familiars atenent l’interés de la persona 
tutelada.»

Article 55
Es modifica l’article 157 de la Llei 26/2018, de 21 de desembre, de 

drets i garanties de la infància i l’adolescència, que queda redactat així:



Artículo 157. Apoyo tras la adopción
1. La Generalitat ofrecerá a las personas adoptadas y a sus familias, a 

través de un recurso profesional especializado, asesoramiento y orienta-
ción para afrontar las necesidades específicas que se derivan de las situa-
ciones de desprotección vividas y de las particularidades de este tipo de 
filiación. Fomentará, así mismo, las actuaciones de formación y apoyo 
mutuo que con esta finalidad lleven a cabo las organizaciones de personas 
adoptadas o de familias adoptivas. Llevará a cabo, asimismo, actuaciones 
destinadas a difundir entre las personas que atienden profesionalmente a 
las personas adoptadas o a sus familias, en el ámbito de la educación, la 
sanidad o la acción social, un conocimiento adecuado de la realidad de la 
adopción. En todo caso, a través del órgano correspondiente se efectuará 
un seguimiento semestral durante el primer año de adopción.

2. La Generalitat ofrecerá un apoyo psicosocial específico tras la 
adopción a quienes adopten a personas mayores de seis años, que hayan 
sufrido maltrato grave u otras experiencias traumáticas, o que presen-
ten problemas graves de salud u otras circunstancias que dificulten su 
integración familiar.

Artículo 56
Se modifican las letras l), r), s) y t) del apartado 2 y el apartado 3 

del artículo 168 de la Ley 26/2018, de 21 de diciembre, de derechos y 
garantías de la infancia y la adolescencia, que quedan redactados como 
sigue:

Artículo 168. Competencias de la Generalitat.
[…]
2. Corresponde a las distintas consellerias ejecutar las actuaciones 

públicas de promoción, protección, defensa y restitución de los derechos 
de la infancia y la adolescencia que se encuentren comprendidas en su 
ámbito material de competencia, y en particular, las siguientes:

(…) 
l) La declaración de idoneidad de las personas que se ofrecen a la 

adopción, la gestión del programa de intervenciones técnicas en todos 
los procesos relacionados con la adopción, así como las restantes compe-
tencias que las leyes y tratados atribuyen a las entidades públicas y a la 
autoridad central en materia de adopción.

[…]
r) La declaración de aptitud de todas las personas que se ofrecen 

para acoger, la gestión del programa de intervenciones técnicas en mate-
ria de acogimiento familiar en familia educadora, así como la tramita-
ción de las prestaciones económicas destinadas a compensar los gastos 
derivados del acogimiento familiar.

s) La gestión del programa de atención telefónica y telemática a la 
infancia y a la adolescencia.

t) La atención a niños, niñas y adolescentes tutelados y/o en guarda 
por la Generalitat, víctimas de violencia sexual.

u) Aquellas otras que esta ley o el resto del ordenamiento jurídico 
les atribuya

3. La gestión de las competencias contenidas en el apartado 2 de 
este artículo podrá realizarse por gestión directa, acción concertada o 
gestión indirecta, a excepción de las contenidas en los apartados h), i), 
j), l), n), r) y u), respecto de las que sólo será posible la gestión direc-
ta. Únicamente cabrá la acción concertada y la gestión indirecta de las 
prestaciones previstas en los apartados l) y r) del apartado 2 respecto de 
la gestión del programa de intervenciones técnicas en ellos previstos.

Artículo 57
Se modifica la disposición transitoria segunda de la Ley 26/2018, 

de 21 de diciembre, de derechos y garantías de la infancia y la adoles-
cencia, que queda redactada como sigue:

Disposiciones transitorias
[…]

Segunda. Residencias socioeducativas cuya titularidad o gestión no 
corresponde a la Generalitat

Los servicios de las residencias socioeducativas para personas 
menores de edad en conflicto con la ley cuya gestión no corresponda, a 
la entrada en vigor de esta ley, a la Generalitat, continuarán prestándose 
por el mismo medio hasta que se extinga el contrato o el instrumento 
jurídico que les sirva de cobertura jurídica. La gestión pública de estas 

«Article 157. Suport després de l’adopció
1. La Generalitat oferirà a les persones adoptades i a les seues famí-

lies, a través d’un recurs professional especialitzat, assessorament i ori-
entació per a afrontar les necessitats específiques que es deriven de les 
situacions de desprotecció viscudes i de les particularitats d’aquesta 
mena de filiació. Fomentarà, així mateix, les actuacions de formació i 
suport mutu que duguen a terme amb aquesta finalitat les organitzaci-
ons de persones adoptades o de famílies adoptives. Durà a terme, així 
mateix, actuacions destinades a difondre entre les persones que atenen 
professionalment les persones adoptades o a les seues famílies, en l’àm-
bit de l’educació, la sanitat o l’acció social, un coneixement adequat 
de la realitat de l’adopció. En tot cas, a través de l’òrgan corresponent 
s’efectuarà un seguiment semestral durant el primer any d’adopció.

2. La Generalitat oferirà un suport psicosocial específic després de 
l’adopció als qui adopten persones de més de sis anys, que hagen patit 
maltractament greu o altres experiències traumàtiques, o que presenten 
problemes greus de salut o altres circumstàncies que dificulten la seua 
integració familiar.»

Article 56
Es modifiquen les lletres l, r, s i t de l’apartat 2 i l’apartat 3 de l’ar-

ticle 168 de la Llei 26/2018, de 21 de desembre, de drets i garanties de 
la infància i l’adolescència, que queden redactats així:

«Article 168. Competències de la Generalitat
[…]
2. Correspon a les diferents conselleries executar les actuacions 

públiques de promoció, protecció, defensa i restitució dels drets de la 
infància i l’adolescència que es troben compreses en el seu àmbit mate-
rial de competència, i en particular, les següents:

[…]
l) La declaració d’idoneïtat de les persones que s’ofereixen a l’adop-

ció, la gestió del programa d’intervencions tècniques en tots els proces-
sos relacionats amb l’adopció, així com la resta de competències que 
les lleis i els tractats atribueixen a les entitats públiques i a l’autoritat 
central en matèria d’adopció.

[…]
r) La declaració d’aptitud de totes les persones que s’ofereixen per 

a acollir, la gestió del programa d’intervencions tècniques en matèria 
d’acolliment familiar en família educadora, així com la tramitació de les 
prestacions econòmiques destinades a compensar les despeses derivades 
de l’acolliment familiar.

s) La gestió del programa d’atenció telefònica i telemàtica a la 
infància i a l’adolescència.

t) L’atenció a xiquets, xiquetes i adolescents tutelats i/o en guarda 
per la Generalitat, víctimes de violència sexual.

u) Aquelles altres que aquesta llei o la resta de l’ordenament jurídic 
els atribuïsca.

3. La gestió de les competències contingudes en l’apartat 2 d’aquest 
article podrà realitzar-se per gestió directa, acció concertada o gestió 
indirecta, a excepció de les que contenen els apartats h, i, j, l, n, r i u, 
respecte de les quals només serà possible la gestió directa. Únicament 
serà possible l’acció concertada i la gestió indirecta de les prestacions 
que preveuen els apartats l i r de l’apartat 2 respecte de la gestió del 
programa d’intervencions tècniques previstos en aquests.»

Article 57
Es modifica la disposició transitòria segona de la Llei 26/2018, de 

21 de desembre, de drets i garanties de la infància i l’adolescència, que 
queda redactada així:

«Disposicions transitòries

[…]
Segona. Residències socioeducatives la titularitat o la gestió de les 

quals no correspon a la Generalitat
Els serveis de les residències socioeducatives per a persones menors 

d’edat en conflicte amb la llei la gestió de les quals no corresponga, 
a l’entrada en vigor d’aquesta llei, a la Generalitat, continuaran pres-
tant-se pel mateix mitjà fins que s’extingisca el contracte o l’instrument 
jurídic que els servisca de cobertura jurídica. La gestió pública d’aques-



residencias se implantará progresivamente en un plazo de doce años 
desde su entrada en vigor, periodo en el que podrán contratarse o con-
certarse con otras entidades públicas o privadas sin ánimo de lucro.

Sección 4ª
Vivienda

Artículo 58 
Se modifica el apartado 1 del artículo 30 de la Ley 8/2004, de 

vivienda de la Comunitat Valenciana, que pasa a tener la siguiente 
redacción:

1. Es obligatorio que los edificios de viviendas estén asegurados 
contra el riesgo de incendios y por daños a terceros. La comunidad de 
propietarios deberá suscribir estos seguros para los elementos comunes 
de todo el inmueble.

En el caso de edificios calificados de promoción pública y en el de 
edificios en los que existan viviendas integrantes del patrimonio público 
de vivienda de la Generalitat, en los que la misma ostente en propiedad 
un porcentaje igual o superior al 50 % de los inmuebles que constitu-
yan la comunidad de propietarios, los citados seguros tendrán carácter 
potestativo.

Artículo 59 
Se modifica el apartado 3 del artículo 57 de la Ley 8/2004, de 

vivienda de la Comunitat Valenciana, que pasa a tener la siguiente 
redacción:

3. La gestión del patrimonio público de vivienda correrá a cargo 
de la conselleria competente en materia de vivienda, que podrá llevarla 
a cabo directamente, mediante la adscripción a la Entidad Valenciana 
de Vivienda y Suelo o mediante convenio o contratos administrativos 
conforme a la legislación vigente con entidades públicas o privadas de 
capital público.

Para la adecuada gestión se podrán establecer programas para la 
normalización y regularización de las ocupaciones irregulares, situacio-
nes de falta de pago o de falta de residencia habitual y permanente y las 
administraciones públicas podrán recuperar la titularidad o disponibili-
dad de las viviendas mediante procedimientos de carácter administrati-
vo, singularmente de desahucio, resolución administrativa de contratos 
de compraventa, recaudación ejecutiva por vía de apremio y desalojo 
de ocupaciones sin título o expropiación forzosa por incumplimiento 
de función social.

Estos programas podrán establecer sistemas de aplazamiento de 
pago y cambio de régimen de uso de las viviendas e incluso la recau-
dación ejecutiva de las deudas en vía de apremio por parte de la admi-
nistración, así como cuantas medidas se consideren oportunas para el 
mejor aprovechamiento del parque de viviendas que integran el patri-
monio público de vivienda.

CAPÍTULO IV
Modificaciones legislativas en materias competencia de la

Conselleria de Hacienda, Economía y Administración Pública

Sección 1.ª
Juego y prevención de la ludopatía

Artículo 60
Se modifica el párrafo segundo del apartado 1 del artículo 14 de la 

Ley 1/2020, de 11 de junio, de regulación del juego y de prevención 
de la ludopatía en la Comunitat Valenciana, que queda redactado como 
sigue:

Artículo 14. La Comisión de Juego de la Comunitat Valenciana
1. […]
Su composición, organización y funcionamiento se determinará 

reglamentariamente. No obstante, la composición de esta comisión con-
tará, entre otros, principalmente, con representación de:

a) los centros directivos de la administración de la Generalitat com-
petentes en materia de juego, tributos, salud pública y asistencia sanitaria, 

tes residències s’implantarà progressivament en un termini de cinc a 
dotze anys des de la seua entrada en vigor, període en el qual podran 
contractar-se o concertar-se amb altres entitats públiques o privades 
sense ànim de lucre.»

Secció 4ª.
Habitatge

Article 58
Es modifica l’apartat 1 de l’article 30 de la Llei 8/2004, d’habitatge 

de la Comunitat Valenciana, que passa a tenir la redacció següent:

1. És obligatori que els edificis d’habitatges estiguen assegurats 
contra el risc d’incendis i per danys a tercers. La comunitat de propie-
taris ha de subscriure aquestes assegurances per als elements comuns 
de tot l’immoble.

En el cas d’edificis qualificats de promoció pública i edificis en els 
quals hi haja habitatges integrants del patrimoni públic d’habitatge de la 
Generalitat, en els quals aquesta tinga en propietat un percentatge igual 
o superior al 50 % dels immobles que constitueixen la comunitat de 
propietaris, aquestes assegurances tenen caràcter potestatiu.

Article 59
Es modifica l’apartat 3 de l’article 57 de la Llei 8/2004, d’habitatge 

de la Comunitat Valenciana, que passa a tenir la redacció següent:

3. La gestió del patrimoni públic d’habitatge és a càrrec de la conse-
lleria competent en matèria d’habitatge, que pot dur-la a terme directa-
ment, mitjançant l’adscripció a l’Entitat Valenciana d’Habitatge i Sòl o 
mitjançant conveni o contractes administratius conforme a la legislació 
vigent amb entitats públiques o privades de capital públic.

Per a la gestió adequada es poden establir programes per a la nor-
malització i regularització de les ocupacions irregulars, situacions de 
falta de pagament o de falta de residència habitual i permanent i les 
administracions públiques poden recuperar la titularitat o disponibilitat 
dels habitatges mitjançant procediments de caràcter administratiu, sin-
gularment de desnonament, resolució administrativa de contractes de 
compravenda, recaptació executiva per via de constrenyiment i desallot-
jament d’ocupacions sense títol o expropiació forçosa per incompliment 
de funció social.

Aquests programes poden establir sistemes d’ajornament de paga-
ment i canvi de règim d’ús dels habitatges i fins i tot la recaptació exe-
cutiva dels deutes en via de constrenyiment per part de l’administració, 
com també les mesures que es consideren oportunes per a aprofitar 
millor el parc d’habitatges que integren el patrimoni públic d’habitatge.

CAPÍTOL IV
Modificacions legislatives en matèries competència de la

Conselleria d’Hisenda, Economia i Administració Pública

Secció 1.ª
Joc i prevenció de la ludopatia

Article 60
Es modifica el paràgraf segon de l’apartat 1 de l’article 14 de la Llei 

1/2020, d’11 de juny, de regulació del joc i de prevenció de la ludopatia 
a la Comunitat Valenciana, que queda redactat així:

«Article 14. La Comissió de Joc de la Comunitat Valenciana
1. […]
La seua composició, organització i funcionament es determinarà 

reglamentàriament. No obstant això, la composició d’aquesta comissió 
comptarà, entre altres, principalment, amb representació de:

a) els centres directius de l’Administració de la Generalitat com-
petents en matèria de joc, tributs, salut pública i assistència sanitària, 
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servicios sociales, protección de las personas menores de edad, juventud y 
educación;

b) organizaciones sindicales y empresariales del sector en el ámbito 
de la Comunitat Valenciana;

c) asociaciones dedicadas a la prevención y rehabilitación de la 
ludopatía que desarrollen su actividad en la Comunitat Valenciana;

d) asociaciones de defensa de las personas consumidoras y usuarias 
con ámbito territorial de la Comunitat Valenciana;

e) asociaciones de vecinos y vecinas con ámbito territorial de la 
Comunitat Valenciana;

f) el Consejo de la Juventud de la Comunitat Valenciana; y
g) unidades de investigación o centros de investigación universita-

rios especializados en la investigación, prevención y tratamiento de la 
ludopatía.

(…)»

Artículo 61
Se modifica el apartado 4 del artículo 22 de la Ley 1/2020, de 11 

de junio, de regulación del juego y de prevención de la ludopatía en la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 22. Control de admisión en locales de juego y en el juego 
realizado por medios electrónicos, informáticos, telemáticos o interac-
tivos

[…]
4. La utilización del sistema de identificación, que podrá apoyarse 

en datos biométricos, se deberá sujetar a las prescripciones de la norma-
tiva de protección de datos de carácter personal.

(…).

Artículo 62
Se modifica el apartado 1 del artículo 28 de la Ley 1/2020, de 11 

de junio, de regulación del juego y de prevención de la ludopatía en la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 28. Fianzas
1. Las empresas que realicen actividades relacionadas con el juego, 

en el ámbito de la Comunitat Valenciana, deben constituir una fianza 
en los términos, las formas y las cuantías que reglamentariamente se 
determinen para cada uno de los juegos.

La fianza prestada quedará afecta a las responsabilidades y al cumpli-
miento de las obligaciones que se deriven del régimen sancionador previsto 
en esta ley y sus normas de desarrollo, así como al pago de los premios a las 
personas jugadoras y al cumplimiento de las obligaciones derivadas de los 
tributos específicos en materia de juego.

Si el importe de la fianza no resultare suficiente para cubrir los 
pagos, responsabilidades y obligaciones dichas, aun habiendo sido com-
pletada conforme a la previsión del siguiente apartado 4, la Adminis-
tración valenciana procederá al cobro de la diferencia, de conformidad 
con los procedimientos establecidos para la recaudación de derechos de 
naturaleza pública de la Hacienda de la Generalitat.

[…]

Artículo 63
Se modifica el apartado 5 del artículo 45 de la Ley 1/2020, de 11 

de junio, de regulación del juego y de prevención de la ludopatía en la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 45. Establecimientos de juego.
[…]
5. Los establecimientos que correspondan a las modalidades men-

cionadas en los apartados c y e del punto 3 de este artículo no pueden 
situarse a una distancia inferior a 850 metros de centro educativo acredi-
tado por la conselleria competente en materia de educación para impar-
tir educación secundaria obligatoria, bachillerato, ciclo de formación 
profesional básica y enseñanzas artísticas profesionales, ni de centro de 
protección específico para problemas graves de conducta de personas 
menores de edad. Esta restricción de distancia no se aplica a los estable-
cimientos de juego situados fuera de suelo residencial.

[…]

serveis socials, protecció de les persones menors d’edat, joventut i edu-
cació;

b) organitzacions sindicals i empresarials del sector en l’àmbit de la 
Comunitat Valenciana;

c) associacions dedicades a la prevenció i la rehabilitació de la ludo-
patia que desenvolupen la seua activitat a la Comunitat Valenciana;

d) associacions de defensa de les persones consumidores i usuàries 
amb àmbit territorial de la Comunitat Valenciana;

e) associacions de veïns i veïnes amb àmbit territorial de la Comu-
nitat Valenciana;

f) el Consell de la Joventut de la Comunitat Valenciana, i
g) unitats d’investigació o centres d’investigació universitaris espe-

cialitzats en la investigació, prevenció i tractament de la ludopatia.

[...]»

Article 61
Es modifica l’apartat 4 de l’article 22 de la Llei 1/2020, d’11 de 

juny, de regulació del joc i de prevenció de la ludopatia a la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat així:

«Article 22. Control d’admissió en locals de joc i en el joc realitzat 
per mitjans electrònics, informàtics, telemàtics o interactius

[…]
4. La utilització del sistema d’identificació, que podrà basar-se en 

dades biomètriques i s’haurà de subjectar a les prescripcions de la nor-
mativa de protecció de dades de caràcter personal.

[…].»

Article 62
Es modifica l’apartat 1 de l’article 28 de la Llei 1/2020, d’11 de 

juny, de regulació del joc i de prevenció de la ludopatia a la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat així:

«Article 28. Fiances
1. Les empreses que realitzen activitats relacionades amb el joc, en 

l’àmbit de la Comunitat Valenciana, han de constituir una fiança en els 
termes, les formes i les quanties que es determinen reglamentàriament 
per a cadascun dels jocs.

La fiança prestada quedarà afecta a les responsabilitats i al compli-
ment de les obligacions que es deriven del règim sancionador previst en 
aquesta llei i les seues normes de desplegament, així com al pagament 
dels premis a les persones jugadores i al compliment de les obligacions 
derivades dels tributs específics en matèria de joc.

Si l’import de la fiança no resulta suficient per a cobrir els paga-
ments, les responsabilitats i les obligacions esmentades, fins i tot 
havent-se completat d’acord amb la previsió del següent apartat 4, l’Ad-
ministració valenciana cobrarà la diferència, de conformitat amb els 
procediments establits per a la recaptació de drets de naturalesa pública 
de la Hisenda de la Generalitat.

[…]»

Article 63
Es modifica l’apartat 5 de l’article 45 de la Llei 1/2020, d’11 de 

juny, de regulació del joc i de prevenció de la ludopatia a la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat així:

«Article 45. Establiments de joc
[…]
5. Els establiments que corresponguen a les modalitats esmentades 

en els apartats c i e del punt 3 d’aquest article no poden situar-se a una 
distància inferior a 850 metres del centre educatiu acreditat per la conse-
lleria competent en matèria d’educació per a impartir Educació Secun-
dària Obligatòria, Batxillerat, cicle de Formació Professional Bàsica i 
ensenyaments artístics professionals, ni de centre de protecció específic 
per a problemes greus de conducta de persones menors d’edat. Aquesta 
restricció de distància no s’aplica als establiments de joc situats fora de 
sòl residencial.

[…]»
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Artículo 64
Se modifica la letra w), del artículo 59, de la Ley 1/2020, de 11 de 

junio, de regulación del juego y de prevención de la ludopatía en la 
Comunitat Valenciana, que queda como sigue:

Artículo 59. Infracciones muy graves.
Son infracciones muy graves:
[…]
w) No funcionamiento o funcionamiento deficiente del sistema de 

admisión y control, así como la ausencia de personal para el control de 
admisión y la falta de actualización del Registro de personas excluidas de 
acceso al juego de la Comunitat Valenciana o la instalación de sistemas de 
identificación biométrica para el control de acceso a los establecimientos de 
juego sujetos a la obligación del mismo sin cumplir las garantías estableci-
das en esta norma.

(…).

Artículo 65
Se modifica el apartado 5, del artículo 63, de la Ley 1/2020, de 11 

de junio, de regulación del juego y de prevención de la ludopatía en la 
Comunitat Valenciana, que queda redactada como sigue:

[…]
5. El dinero recaudado por las sanciones está afectado por la preven-

ción, la asistencia y el resto de actuaciones que se desarrollen en razón 
al juego patológico por parte de las consellerias competentes en materia 
de salud, educación, juego, servicios sociales, infancia, adolescencia y 
juventud.

Artículo 66 
Se modifica la redacción de la disposición transitoria segunda de la 

Ley 1/2020, de 11 de junio, de regulación del juego y de prevención de 
la ludopatía en la Comunitat Valenciana, que quedará redactada como 
sigue:

Disposición transitoria segunda. Régimen transitorio de las autori-
zaciones concedidas de acuerdo con la normativa anterior

1. Las autorizaciones concedidas con anterioridad a la entrada en 
vigor de esta ley mantienen la vigencia por el período para el cual fueran 
concedidas. La posible renovación o prórroga de estas autorizaciones 
posterior a la entrada en vigor de esta ley se someterá al cumplimiento 
de los requisitos establecidos en esta ley y en las normas de desarrollo. 
No obstante, no les serán de aplicación los requisitos de distancia y ubi-
cación establecidos en los apartados 5, 6 y 8 del artículo 45 de esta ley.

2. Las empresas titulares de salones que hubieran obtenido autoriza-
ción de instalación de un salón de juego de conformidad con el procedi-
miento previsto en el Decreto 97/2021, de 11 de junio, de la Generalitat, 
de regulación del juego y de prevención de la ludopatía en la Comunitat 
Valenciana, y no hubieran obtenido el permiso de funcionamiento debe-
rán comunicar a la dirección territorial correspondiente cuál de los dos 
salones implicados en el procedimiento desean explotar. Si los salones 
están en diferente provincia, la comunicación se realizará a la Dirección 
General de Tributos y Juego.

3. La comunicación prevista en el párrafo anterior deberá realizar-
se en el plazo máximo de un mes a partir de la entrada en vigor de la 
presente disposición. A falta de comunicación, se entenderá que se opta 
por la explotación del salón que tiene concedido el permiso de funcio-
namiento y quedará sin efecto la autorización de instalación del nuevo 
salón.

4. Las empresas titulares que deseen optar por la explotación del 
salón nuevo deberán solicitar el permiso de funcionamiento en el plazo 
máximo de un año a contar desde la autorización de instalación. Si el 
plazo finaliza antes del 31 de marzo de 2024, se extenderá automática-
mente hasta esa fecha.

5. Lo dispuesto en los párrafos anteriores se aplicará también a las 
empresas que, a la entrada en vigor de la presente disposición, estén a 
la espera de obtener autorización de instalación de salón de juego tras 
haber presentado correctamente ante la dirección territorial correspon-
diente toda la documentación necesaria para obtenerla.

Article 64
Es modifica la lletra w, de l’article 59, de la Llei 1/2020, d’11 de 

juny, de regulació del joc i de prevenció de la ludopatia a la Comunitat 
Valenciana, que queda així:

«Article 59. Infraccions molt greus
Són infraccions molt greus:
[…]
w) No funcionament o funcionament deficient del sistema d’admis-

sió i control, així com l’absència de personal per al control d’admissió i 
la falta d’actualització del Registre de persones excloses d’accés al joc 
de la Comunitat Valenciana o la instal·lació de sistemes d’identificació 
biomètrica per al control d’accés als establiments de joc subjectes a 
l’obligació d’aquest sense complir les garanties que estableix aquesta 
norma.

[…].»

Article 65
Es modifica l’apartat 5, de l’article 63, de la Llei 1/2020, d’11 de 

juny, de regulació del joc i de prevenció de la ludopatia a la Comunitat 
Valenciana, que queda redactada així:

[…]
5. Els diners recaptats per les sancions està afectat per la prevenció, 

l’assistència i la resta d’actuacions que es desenvolupen en raó al joc 
patològic per part de les conselleries competents en matèria de salut, 
educació, joc, serveis socials, infància, adolescència i joventut.

Article 66
Es modifica la redacció de la disposició transitòria segona de la Llei 

1/2020, d’11 de juny, de regulació del joc i de prevenció de la ludopatia 
a la Comunitat Valenciana, que queda redactada com segueix:

Disposició transitòria segona. Règim transitori de les autoritza-
cions concedides d’acord amb la normativa anterior

1. Les autoritzacions concedides amb anterioritat a l’entrada en 
vigor d’aquesta llei mantenen la vigència pel període per al qual foren 
concedides. La possible renovació o pròrroga d’aquestes autoritzacions 
posterior a l’entrada en vigor d’aquesta llei s’ha de sotmetre al compli-
ment dels requisits establits en aquesta llei i en les normes de desenvo-
lupament. No obstant això, no se’ls apliquen els requisits de distància 
i ubicació establits en els apartats 5, 6 i 8 de l’article 45 d’aquesta llei.

2. Les empreses titulars de salons que han obtingut autorització 
d’instal·lació d’un saló de joc de conformitat amb el procediment pre-
vist en el Decret 97/2021, d’11 de juny, de la Generalitat, de regulació 
del joc i de prevenció de la ludopatia a la Comunitat Valenciana, i no 
han obtingut el permís de funcionament han de comunicar a la direcció 
territorial corresponent quin dels dos salons implicats en el procedi-
ment desitgen explotar. Si els salons estan en diferent província, s’ha de 
comunicar a la Direcció General de Tributs i Joc.

3. La comunicació prevista en el paràgraf anterior ha de realitzar-se 
en el termini màxim d’un mes a partir de l’entrada en vigor d’aquesta 
disposició. Si no es comunica, s’entén que s’opta per explotar el saló 
que té concedit el permís de funcionament i queda sense efecte l’auto-
rització d’instal·lació del nou saló.

4. Les empreses titulars que desitgen optar per explotar el saló nou 
han de sol·licitar el permís de funcionament en el termini màxim d’un 
any a comptar des de l’autorització d’instal·lació. Si el termini finalitza 
abans del 31 de març de 2024, s’estén automàticament fins a aquesta 
data.

5. Els paràgrafs anteriors s’apliquen també a les empreses que, a 
l’entrada en vigor d’aquesta disposició, estan a l’espera d’obtenir auto-
rització d’instal·lació de saló de joc després d’haver presentat correc-
tament davant la direcció territorial corresponent tota la documentació 
necessària per a obtenir-la.
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Artículo 67
Se modifica el primer párrafo de la disposición transitoria sexta de la 

Ley 1/2020, de 11 de junio, de regulación del juego y de prevención de la 
ludopatía en la Comunitat Valenciana, que queda redactada como sigue:

Disposición transitoria sexta. Suspensión de las autorizaciones de 
explotación

En tanto no se adapte el reglamento de máquinas recreativas a lo 
dispuesto en esta ley, podrá suspenderse la autorización de explotación 
de las máquinas de tipo B y C. 

En ningún caso la suspensión podrá exceder la vigencia de la autori-
zación de explotación, momento este a partir del que quedará sin efecto 
la suspensión. 

(…). 

Artículo 68 
Se modifica la disposición transitoria décima de la Ley 1/2020, de 

11 de junio, de regulación del juego y de prevención de la ludopatía en 
la Comunitat Valenciana, que quedará redactada como sigue:

Disposición transitoria décima. Moratoria de nuevas autorizacio-
nes

1. Por un periodo máximo de cinco años desde la entrada en vigor 
de esta ley, se establece la suspensión de nuevas autorizaciones de esta-
blecimientos de juego, excluidos a los que se refieren las letras d y f del 
apartado tercero del artículo 45 de esta ley.

2. Por el mismo período se establece la suspensión de nuevas auto-
rizaciones de explotación de máquinas de tipos B o recreativas con pre-
mio destinadas a ser instaladas en locales de hostelería o similares, salvo 
que derive de la sustitución de máquinas averiadas u obsoletas, que se 
les dará de baja, manteniendo la autorización de instalación de la nueva 
máquina el periodo de vigencia que le resta a la sustituida.

3. Durante este período, la conselleria competente en materia de juego 
debe coordinar un estudio que analice el impacto social y sobre la salud 
pública de las instalaciones de juego existentes (locales específicos de 
juego y máquinas de juego en locales de hostelería). A partir del resultado 
de este estudio, la conselleria competente en materia de juego debe propo-
ner las limitaciones en el territorio valenciano del número y la distribución 
admisible de locales de juego y de máquinas de tipo B o recreativas con 
premio para locales de hostelería o similares, teniendo en cuenta criterios 
de salud pública, poblacionales, socioeconómicos y territoriales.

Artículo 69
Se añade una nueva disposición adicional undécima a la Ley 

1/2020, de 11 de junio, de regulación del juego y de prevención de la 
ludopatía en la Comunitat Valenciana, que queda redactada como sigue:

Disposición adicional undécima. Fundamento y garantías adiciona-
les de los sistemas de identificación biométrica

1. El tratamiento de datos personales biométricos que se realice en 
cumplimiento de esta ley se ajustará a lo dispuesto en el régimen jurí-
dico europeo y estatal en materia de protección de datos de carácter 
personal. Los datos personales que se traten en el ejercicio de los dere-
chos garantizados en esta ley serán utilizados con las finalidades y los 
límites previstos.

2. Las empresas y establecimientos de juego que implanten, volun-
tariamente, sistemas de identificación biométrica deberán hacerlo 
con sujeción a la normativa en materia de protección de las personas 
físicas y el tratamiento de datos personales, respetando, siempre, el 
derecho de la persona jugadora o visitante a decidir que su identifi-
cación se realice, exclusivamente, mediante lo previsto en la letra i), 
del apartado 2, del artículo 16 de esta ley, en los términos reglamen-
tariamente recogidos.

3. A efectos del régimen jurídico en materia de protección de datos 
se declaran de interés público esencial la utilización de sistemas de 
identificación biométricos para el control de accesos a establecimientos 
de juego, por aportar garantías adicionales en la identificación de las 
personas. Este interés se fundamenta en principios y derechos, cons-
titucional y legalmente recogidos, como la protección de la salud y de 
los consumidores, en general, pero, muy especialmente, de la infancia, 
adolescencia y juventud o la de otros grupos vulnerables, como el de las 

Article 67
Es modifica el primer paràgraf de la disposició transitòria sisena 

de la Llei 1/2020, d’11 de juny, de regulació del joc i de prevenció 
de la ludopatia en la Comunitat Valenciana, que queda redactada com 
segueix:

«Disposició transitòria sisena. Suspensió de les autoritzacions d’ex-
plotació.

En tant no s’adapte el reglament de màquines recreatives al que es 
disposa en aquesta llei, podrà suspendre’s l’autorització d’explotació de 
les màquines de tipus B i C.

En cap cas la suspensió podrà excedir la vigència de l’autorització 
d’explotació, moment aquest a partir del qual quedarà sense efecte la 
suspensió.»

(…).

Article 68
Es modifica la disposició transitòria desena de la Llei 1/2020, d’11 

de juny, de regulació del joc i de prevenció de la ludopatia a la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactada com segueix:

Disposició transitòria desena. Moratòria d’autoritzacions noves

1. Per un període màxim de cinc anys des de l’entrada en vigor 
d’aquesta llei, s’estableix la suspensió d’autoritzacions noves d’establi-
ments de joc, exclosos els referits en les lletres d i f de l’apartat tercer 
de l’article 45 d’aquesta llei.

2. Pel mateix període s’estableix la suspensió d’autoritzacions noves 
d’explotació de màquines de tipus B o recreatives amb premi destinades 
a ser instal·lades en locals d’hostaleria o similars, llevat que derive de 
la substitució de màquines avariades o obsoletes, a les quals se’ls ha 
de donar de baixa i mantenir l’autorització d’instal·lació de la màquina 
nova el període de vigència que li resta a la substituïda.

3. Durant aquest període, la conselleria competent en matèria de joc 
ha de coordinar un estudi que analitze l’impacte social i sobre la salut 
pública de les instal·lacions de joc existents (locals específics de joc i 
màquines de joc en locals d’hostaleria). A partir del resultat d’aquest 
estudi, la conselleria competent en matèria de joc ha de proposar les 
limitacions al territori valencià del nombre i la distribució admissible 
de locals de joc i de màquines de tipus B o recreatives amb premi per a 
locals d’hostaleria o similars, atesos criteris de salut pública, poblacio-
nals, socioeconòmics i territorials.

Article 69
S’afig una nova disposició addicional onzena a la Llei 1/2020, d’11 

de juny, de regulació del joc i de prevenció de la ludopatia a la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactada així:

«Disposició addicional onzena. Fonament i garanties addicionals 
dels sistemes d’identificació biomètrica

1. El tractament de dades personals biomètriques que es realitze 
en compliment d’aquesta llei s’ajustarà al que disposa el règim jurídic 
europeu i estatal en matèria de protecció de dades de caràcter personal. 
Les dades personals que es tracten en l’exercici dels drets garantits en 
aquesta llei s’utilitzaran amb les finalitats i els límits previstos.

2. Les empreses i els establiments de joc que implanten, voluntàri-
ament, sistemes d’identificació biomètrica hauran de fer-ho ajustant-se 
a la normativa en matèria de protecció de les persones físiques i el trac-
tament de dades personals, respectant, sempre, el dret de la persona 
jugadora o visitant a decidir que la seua identificació es realitze, exclu-
sivament, mitjançant el que preveu la lletra i, de l’apartat 2, de l’article 
16 d’aquesta llei, en els termes recollits reglamentàriament.

3. A l’efecte del règim jurídic en matèria de protecció de dades, es 
declaren d’interés públic essencial la utilització de sistemes d’identi-
ficació biomètrics per al control d’accessos a establiments de joc, per 
aportar garanties addicionals en la identificació de les persones. Aquest 
interés es fonamenta en principis i drets, constitucionalment i legalment 
recollits, com ara la protecció de la salut i dels consumidors, en general, 
però, molt especialment, de la infància, l’adolescència i la joventut o 
la d’altres grups vulnerables, com el de les persones que puguen tindre 
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personas que puedan tener dispuesta alguna medida de apoyo que incida 
en su esfera patrimonial o el de las personas con adicción al juego.

4. Los tratamientos de datos de categorías especiales declarados de 
interés público esencial deberán respetar las siguientes garantías:

a) Atendiendo al principio de responsabilidad desde el diseño y por 
defecto previsto en el artículo 25 del Reglamento (UE) 2016/679 del Par-
lamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la 
protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de sus 
datos personales y a la libre circulación de estos datos (RGPD), deberán 
adoptarse, tanto en el momento de determinar los medios de tratamiento 
como en el momento del propio tratamiento, medidas técnicas y organi-
zativas apropiadas, como la seudonimización, e incluso la agregación y 
anonimización. Además, deberá garantizarse que, por defecto, solo sean 
objeto de tratamiento los datos personales que sean necesarios para cada 
uno de los fines específicos del tratamiento y que no serán accesibles, 
sin intervención de la persona, a un número indeterminado de personas.

b) Se deberá realizar una evaluación de impacto relativa a la pro-
tección de datos conforme a lo dispuesto en el artículo 35.3 del RGPD 
con carácter previo a la implantación de sistemas de identificación 
biométricos. Periódicamente o, al menos, cuando exista un cambio del 
riesgo que representen estas operaciones de tratamiento, el responsable 
examinará si el tratamiento es conforme con la evaluación de impacto.

c) Deberán adoptarse las medidas de seguridad necesarias conforme 
a lo previsto en el artículo 32 del RGPD, que deberán ser lo más riguro-
sas que permita el estado de la técnica teniendo en cuenta que se están 
tratando datos biométricos cuyo tratamiento es excepcional y que supo-
nen un alto riesgo para los derechos y libertades de las personas físicas. 
Entre dichas medidas se incluirán, al menos, las siguientes:

– protección contra programas o copias maliciosas;
– reevaluación bienal del sistema, mediante auditoría externa sus-

crita por una empresa distinta a la que realizó la anterior, sobre la ido-
neidad de las medidas de seguridad y organizativas del sistema y su 
eficacia frente a la constante evolución de los riesgos;

– disponer de mecanismos que permitan asegurar la trazabilidad 
de los accesos y auditar su uso adecuado, garantizando su integridad y 
asociación temporal a fuentes de tiempo fiables;

– refuerzo del control de acceso a los sistemas operativos y a las 
aplicaciones que dan soporte al tratamiento de datos biométricos.

d) Queda prohibido cualquier tipo de grabación, almacenamiento 
o conservación de los tratamientos biométricos de datos de personas 
menores de edad legal.

e) Cuando el tratamiento se vaya a realizar por un encargado del 
tratamiento, deberá seleccionarse uno que ofrezca garantías suficien-
tes y haberse suscrito un contrato con el contenido del artículo 28 del 
RGPD, en el que deberá quedar plenamente garantizado que el encar-
gado actuará solo siguiendo instrucciones del responsable, debiendo 
dichas instrucciones contemplar todas las garantías necesarias.

5. El uso de sistemas de identificación biométrica para el control 
de accesos a los establecimientos de juego podrá ser supervisado por 
el órgano directivo competente en materia de juego que, en caso de 
incumplimiento de los preceptos legales o reglamentarios, ejercerá la 
facultad sancionadora o de comunicación a la correspondiente autoridad 
de protección de datos, según proceda.

Sección 2.ª
Hacienda

Artículo 70
Se suprime el apartado 5 del artículo 26 de la Ley 1/2015, de 6 de 

febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector público instru-
mental y de subvenciones, quedando redactado como sigue: 

Artículo 26. De los informes
1. En el ámbito de la Administración de la Generalitat y de su sector 

público instrumental, con carácter previo a la aprobación de disposicio-
nes legales y reglamentarias la conselleria con competencias en materia 
de hacienda tendrá que emitir un informe, de carácter preceptivo y vin-
culante, respecto a su adecuación a las disponibilidades presupuestarias 
y a los límites de los escenarios presupuestarios plurianuales. El men-
cionado informe deberá recabarse, en los mismos términos:

disposada alguna mesura de suport que incidisca en la seua esfera patri-
monial o el de les persones amb addicció al joc.

4. Els tractaments de dades de categories especials declarats d’inte-
rés públic essencial hauran de respectar les garanties següents:

a) Atenent el principi de responsabilitat des del disseny i previst 
per defecte en l’article 25 del Reglament (UE) 2016/679, del Parlament 
Europeu i del Consell, de 27 d’abril de 2016, relatiu a la protecció de les 
persones físiques pel que fa al tractament de les seues dades personals 
i a la lliure circulació d’aquestes dades (RGPD), hauran d’adoptar-se, 
tant en el moment de determinar els mitjans de tractament com en el 
moment del mateix tractament, les mesures tècniques i organitzatives 
apropiades, com ara la pseudonimització, i fins i tot l’agregació i l’ano-
nimització. A més, haurà de garantir-se que, per defecte, només siguen 
objecte de tractament les dades personals que siguen necessàries per a 
cadascun dels fins específics del tractament i que no seran accessibles, 
sense intervenció de la persona, a un nombre indeterminat de persones.

b) S’haurà de realitzar una avaluació d’impacte relativa a la protec-
ció de dades d’acord amb el que disposa l’article 35.3 de l’RGPD amb 
caràcter previ a la implantació de sistemes d’identificació biomètrics. 
Periòdicament o, almenys, quan hi haja un canvi del risc que represen-
ten aquestes operacions de tractament, el responsable examinarà si el 
tractament és conforme a l’avaluació d’impacte.

c) Hauran d’adoptar-se les mesures de seguretat necessàries d’acord 
amb el que preveu l’article 32 de l’RGPD, que hauran de tan rigoroses 
com permeta l’estat de la tècnica tenint en compte que s’estan tractant 
dades biomètriques el tractament de les quals és excepcional i que supo-
sen un alt risc per als drets i les llibertats de les persones físiques. Entre 
aquestes mesures s’inclouran, almenys, les següents:

– protecció contra programes o còpies malicioses;
– reavaluació biennal del sistema, mitjançant una auditoria externa 

subscrita per una empresa diferent de la que va realitzar l’anterior, sobre 
la idoneïtat de les mesures de seguretat i organitzatives del sistema i la 
seua eficàcia davant de l’evolució constant dels riscos;

– disposar de mecanismes que permeten assegurar la traçabilitat 
dels accessos i auditar el seu ús adequat, garantint la seua integritat i 
associació temporal a fonts de temps fiables;

– reforç del control d’accés als sistemes operatius i a les aplicacions 
que donen suport al tractament de dades biomètriques.

d) Queda prohibit qualsevol tipus de gravació, emmagatzematge o 
conservació dels tractaments biomètrics de dades de persones menors 
d’edat legal.

e) Quan el tractament l’haja de realitzar un encarregat del tracta-
ment, haurà de seleccionar-se’n un que oferisca garanties suficients i 
haver-se subscrit un contracte amb el contingut de l’article 28 de l’R-
GPD, en el qual haurà de quedar plenament garantit que l’encarregat 
actuarà només seguint instruccions del responsable, i aquestes instruc-
cions hauran de preveure totes les garanties necessàries.

5. L’ús de sistemes d’identificació biomètrica per al control d’acces-
sos als establiments de joc podrà supervisar-lo l’òrgan directiu compe-
tent en matèria de joc que, en cas d’incompliment dels preceptes legals 
o reglamentaris, exercirà la facultat sancionadora o de comunicació a la 
corresponent autoritat de protecció de dades, segons siga procedent.»

Secció 2.ª
Hisenda

Article 70
Se suprimeix l’apartat 5 de l’article 26 de la Llei 1/2015, de 6 de 

febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumen-
tal i de subvencions, que queda redactat així:

«Article 26. Dels informes
1. En l’àmbit de l’Administració de la Generalitat i del seu sector 

públic instrumental, amb caràcter previ a l’aprovació de disposicions 
legals i reglamentàries, la conselleria amb competències en matèria 
d’hisenda haurà d’emetre un informe, de caràcter preceptiu i vinculant, 
respecte de la seua adequació a les disponibilitats pressupostàries i als 
límits dels escenaris pressupostaris pluriennals. L’informe esmentat 
haurà de recaptar-se, en els mateixos termes:
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a) En la tramitación de los proyectos de convenios, propuestas de 
acuerdo del Consell, o de planes o programas cuando su vigencia se 
extienda a un plazo superior a un ejercicio, excepto cuando se trate de 
proyectos de convenios mediante los cuales se instrumentan subvencio-
nes de carácter nominativo previstas en la Ley de presupuestos.

b) Para la aprobación de todos aquellos acuerdos, convenios, pac-
tos o instrumentos similares adoptados en el ámbito de la Administra-
ción de la Generalitat y de su sector público instrumental, que suponen 
modificación de las condiciones retributivas de su personal o de los que 
se derivan, directa o indirectamente, incrementos de gasto público en 
materia de costes de personal.

2. A los efectos de la emisión del informe señalado en el apartado 
anterior, el expediente deberá incorporar una memoria económica, cuyo 
contenido será objeto del correspondiente desarrollo reglamentario por 
la conselleria con competencias en materia de hacienda, en la que se 
detallen las repercusiones presupuestarias derivadas de su ejecución, 
tanto a nivel de financiación como de gastos.

3. En los supuestos de aprobación de disposiciones reglamentarias, 
proyectos de convenios, propuestas de acuerdo del Consell, o de planes 
o programas, cuando de la memoria económica se desprenda que su 
aplicación no comporta gasto no será necesario solicitar el informe cita-
do en el apartado 1, siempre que, en el texto que se someta a aprobación 
o autorización, se incluya, a través de la incorporación de un apartado, 
artículo, disposición o cláusula específica, una referencia expresa a la 
no incidencia presupuestaria de la actuación en cuestión.

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será de aplicación cuando el 
acto, disposición o propuesta tenga incidencia o afecte al capítulo I del 
estado de gastos o se trate de una norma que afecte a la estructura orgá-
nica y funcional de cualquiera de los sujetos que conforman el sector 
público de la Generalitat.

4. Con independencia de lo señalado en los apartados anteriores, en 
todo caso, siempre que se eleve al Consell, como órgano colegiado que 
ostenta la potestad ejecutiva y reglamentaria y dirige la administración 
de la Generalitat o como junta general de una sociedad mercantil de la 
Generalitat, una propuesta de acuerdo, para su aprobación o autoriza-
ción, del contenido o el alcance de la cual se desprendan obligaciones 
económicas de carácter plurianual, para cualquiera de los sujetos que 
integran el sector público de la Generalitat, la misma se sujetará, con 
carácter previo, a informe preceptivo de la Abogacía de la Generalitat 
cuando así lo exija la Ley 10/2005, de 9 de diciembre, de la Generalitat, 
de asistencia jurídica en la Generalitat, y de la Intervención General de 
la Generalitat en los supuestos en que resulte de aplicación lo previsto 
en el capítulo II del título VI de esta ley.

5. En los procedimientos de creación o modificación de puestos 
de trabajo que afecten a su grupo o subgrupo de adscripción o a sus 
retribuciones complementarias, y que no supongan incremento de gasto 
en el capítulo I al quedar compensado con las amortizaciones que se 
propongan, no será necesario solicitar el informe a que se refiere el 
número 1 de este artículo. No obstante, se comunicará a la conselleria 
con competencias en materia de hacienda al objeto de que formulen las 
alegaciones que consideren oportunas en el plazo de 20 días.

Si de las alegaciones se dedujera la existencia de incremento de 
gasto, se deberá solicitar el informe preceptivo y vinculante del núme-
ro 1 de este artículo. En caso de no deducirse dicho incremento o en 
ausencia de alegaciones en el plazo concedido, se proseguirá con la 
tramitación del procedimiento de creación o modificación.

Artículo 71
Se modifica el artículo 123 quáter de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, 

de la Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y 
de subvenciones, que queda redactado como sigue:

Artículo 123 quáter. Plan anual de supervisión continua
1. La Intervención General de la Generalitat decidirá anualmente la 

realización de actuaciones de control concretas en el marco de la super-
visión continua, atendiendo a los medios disponibles y a un análisis de 
riesgos en el que se tendrá en consideración los resultados de las actua-
ciones de control interno efectuadas por la propia Intervención General.

2. Las decisiones adoptadas se plasmarán en el Plan anual de super-
visión continua previsto en la letra d del apartado 1 del artículo 96 de 
esta ley.

a) En la tramitació dels projectes de convenis, propostes d’acord 
del Consell o de plans o programes quan la seua vigència s’estenga a 
un termini superior a un exercici, excepte quan es tracte de projectes de 
convenis mitjançant els quals s’instrumenten subvencions de caràcter 
nominatiu previstes en la Llei de pressupostos.

b) Per a l’aprovació de tots els acords, els convenis, els pactes o els 
instruments similars adoptats en l’àmbit de l’Administració de la Gene-
ralitat i del seu sector públic instrumental, que suposen una modificació 
de les condicions retributives del seu personal o dels quals es deriven, 
directament o indirectament, increments de despesa pública en matèria 
de costos de personal.

2. A l’efecte de l’emissió de l’informe assenyalat en l’apartat ante-
rior, l’expedient haurà d’incorporar una memòria econòmica, el con-
tingut de la qual serà objecte del corresponent desenvolupament regla-
mentari per la conselleria amb competències en matèria d’hisenda, en 
la qual es detallen les repercussions pressupostàries derivades de la seua 
execució, tant quant a finançament com a despeses.

3. En els supòsits d’aprovació de disposicions reglamentàries, pro-
jectes de convenis, propostes d’acord del Consell, o de plans o progra-
mes, quan de la memòria econòmica es desprenga que la seua aplicació 
no comporta despesa, no serà necessari sol·licitar l’informe esmentat 
en l’apartat 1, sempre que, en el text que se sotmeta a aprovació o auto-
rització, s’incloga, a través de la incorporació d’un apartat, un article, 
una disposició o una clàusula específica, una referència expressa a la 
no-incidència pressupostària de l’actuació en qüestió.

El que disposa el paràgraf anterior no serà aplicable quan l’acte, la 
disposició o la proposta tinga incidència o afecte el capítol I de l’estat 
de despeses o es tracte d’una norma que afecte l’estructura orgànica i 
funcional de qualsevol dels subjectes que conformen el sector públic 
de la Generalitat.

4. Amb independència del que assenyalen els apartats anteriors, 
en tot cas, sempre que s’eleve al Consell, com a òrgan col·legiat que 
té la potestat executiva i reglamentària i dirigeix l’Administració de la 
Generalitat o com a junta general d’una societat mercantil de la Gene-
ralitat, una proposta d’acord, per a la seua aprovació o autorització, del 
contingut o l’abast de la qual es desprenguen obligacions econòmiques 
de caràcter pluriennal, per a qualsevol dels subjectes que integren el 
sector públic de la Generalitat, aquesta s’ajustarà, amb caràcter previ, a 
un informe preceptiu de l’Advocacia de la Generalitat quan així ho exi-
gisca la Llei 10/2005, de 9 de desembre, de la Generalitat, d’assistència 
jurídica en la Generalitat, i de la Intervenció General de la Generalitat 
en els supòsits en què resulte aplicable el que preveu el capítol II del 
títol VI d’aquesta llei.

5. En els procediments de creació o modificació de llocs de treball 
que afecten el seu grup o subgrup d’adscripció o a les seues retribucions 
complementàries, i que no suposen increment de despesa en el capítol I 
per quedar compensat amb les amortitzacions que es proposen, no serà 
necessari sol·licitar l’informe a què es refereix el número 1 d’aquest 
article. No obstant això, es comunicarà a la conselleria amb competèn-
cies en matèria d’hisenda a fi que formulen les al·legacions que consi-
deren oportunes en el termini de vint dies.

Si de les al·legacions es dedueix l’existència d’increment de des-
pesa, s’haurà de sol·licitar l’informe preceptiu i vinculant del número 
1 d’aquest article. En cas que no es deduïsca aquest increment o en 
absència d’al·legacions en el termini concedit, es prosseguirà amb la 
tramitació del procediment de creació o modificació.»

Article 71
Es modifica l’article 123 quater de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, 

de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de 
subvencions, que queda redactat així:

«Article 123 quater. Pla anual de supervisió contínua
1. La Intervenció General de la Generalitat decidirà anualment la 

realització d’actuacions de control concretes en el marc de la supervisió 
contínua, atenent els mitjans disponibles i una anàlisi de riscos en què es 
tindran en consideració els resultats de les actuacions de control intern 
efectuades per la mateixa Intervenció General.

2. Les decisions adoptades es plasmaran en el Pla anual de supervi-
sió contínua que preveu la lletra d de l’apartat 1 de l’article 96 d’aquesta 
llei.»



Artículo 72
Se modifica el artículo 129 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la 

Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de 
subvenciones, que queda redactado como sigue:

Artículo 129. Competencias de la conselleria que tenga atribuidas 
las competencias en materia de hacienda

Corresponde a la persona titular de la conselleria que tenga atribui-
das las competencias en materia de hacienda, a propuesta de la Interven-
ción General de la Generalitat y sin perjuicio de lo establecido en otros 
capítulos del presente título:

a) Aprobar el Plan general de contabilidad pública en el que se reco-
gerán y desarrollarán los principios contables públicos.

b) Determinar los criterios generales de registro de datos, presenta-
ción de la información contable, contenido de las cuentas anuales que 
deben rendirse a la Sindicatura de Comptes de la Comunitat Valenciana 
y demás órganos de control y los procedimientos de remisión de las 
mismas regulando, a tales efectos, la utilización de medios electrónicos, 
informáticos o telemáticos.

c) Determinar el contenido, la estructura, las normas de elaboración 
y los criterios de agregación o consolidación de la Cuenta General de 
la Generalitat.

d) Establecer la rendición de cuentas anuales consolidadas, respecto 
de las entidades del sector público de la Generalitat.

e) Determinar el contenido del informe previsto en el apartado 2 del 
artículo 132 de esta ley.

 Artículo 73
Se añade una disposición adicional décimo cuarta a la Ley 1/2015, 

de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector públi-
co instrumental y de subvenciones, con la siguiente redacción:

Disposición adicional décimo cuarta. Régimen de control interno y 
contabilización aplicable a gastos extrapresupuestarios

La intervención de los gastos extrapresupuestarios, se realizará una 
vez examinada la documentación justificativa, en el momento de la con-
tabilización.

 

Sección 3.ª
Plan PIP

Artículo 74
Se modifican los apartados 1 y 3 del artículo 2 del Decreto ley 

3/2016, de 27 de mayo, del Consell por el que se regula el procedimien-
to de liquidación del Plan especial de apoyo a la inversión productiva 
en municipios de la Comunitat Valenciana, que quedan redactados como 
sigue:

Artículo 2. Fecha de finalización y justificación de la inversión
1. Las inversiones cuya financiación haya sido autorizada en el 

marco del Plan especial de apoyo a la inversión productiva en munici-
pios de la Comunitat Valenciana deberán quedar debidamente acredita-
das y presentada en la conselleria competente por razón de la materia la 
correspondiente acta de recepción de la misma, antes del 31 de diciem-
bre de 2024.

2. […]
3. Los saldos remanentes de crédito a finales de diciembre de 2024 

no serán objeto de incorporación al presupuesto del ejercicio siguiente.
 

Sección 4.ª
Responsabilidad social

Artículo 75
Se modifica la letra i) del apartado 1 del artículo 13 de la Ley 

18/2018, de 13 de julio, de la Generalitat, para el fomento de la respon-
sabilidad social, que queda redactada como sigue:

Article 72
Es modifica l’article 129 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la 

Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de sub-
vencions, que queda redactat així:

«Article 129. Competències de la conselleria que tinga atribuïdes 
les competències en matèria d’hisenda

Correspon a la persona titular de la conselleria que tinga atribuïdes 
les competències en matèria d’hisenda, a proposta de la Intervenció 
General de la Generalitat i sense perjudici del que s’estableix en altres 
capítols d’aquest títol:

a) Aprovar el Pla general de comptabilitat pública en què es recolli-
ran i es desenvoluparan els principis comptables públics.

b) Determinar els criteris generals de registre de dades, presenta-
ció de la informació comptable, contingut dels comptes anuals que han 
de rendir-se a la Sindicatura de Comptes de la Comunitat Valenciana i 
altres òrgans de control i els procediments de remissió d’aquestes regu-
lant, a aquest efecte, la utilització de mitjans electrònics, informàtics o 
telemàtics.

c) Determinar el contingut, l’estructura, les normes d’elaboració i 
els criteris d’agregació o consolidació del Compte General de la Gene-
ralitat.

d) Establir la rendició de comptes anuals consolidats, respecte de les 
entitats del sector públic de la Generalitat.

e) Determinar el contingut de l’informe que preveu l’apartat 2 de 
l’article 132 d’aquesta llei.»

Article 73
S’afig una disposició addicional catorzena a la Llei 1/2015, de 6 de 

febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumen-
tal i de subvencions, amb la redacció següent:

«Disposició addicional catorzena. Règim de control intern i comp-
tabilització aplicable a despeses extrapressupostàries

La intervenció de les despeses extrapressupostàries es realitzarà 
una vegada examinada la documentació justificativa, en el moment de 
la comptabilització.»

Secció 3.ª
Pla PIP

Article 74
Es modifiquen els apartats 1 i 3 de l’article 2 del Decret llei 3/2016, 

de 27 de maig, del Consell, pel qual es regula el procediment de liqui-
dació del Pla especial de suport a la inversió productiva en municipis de 
la Comunitat Valenciana, que queden redactats així:

«Article 2. Data de finalització i justificació de la inversió
1. Les inversions el finançament de les quals haja sigut autoritzat en 

el marc del Pla especial de suport a la inversió productiva en municipis 
de la Comunitat Valenciana hauran de quedar degudament acreditades 
i presentada en la conselleria competent per raó de la matèria la corres-
ponent acta de recepció d’aquesta, abans del 31 de desembre de 2024

.
2. […]
3. Els saldos romanents de crèdit a la fi de desembre de 2024 no 

seran objecte d’incorporació al pressupost de l’exercici següent.»

Secció 4.ª
Responsabilitat social

Article 75
Es modifica la lletra i de l’apartat 1 de l’article 13 de la Llei 

18/2018, de 13 de juliol, de la Generalitat, per al foment de la responsa-
bilitat social, que queda redactada així:



Artículo 13. Incorporación de cláusulas de responsabilidad social 
y de transparencia en la contratación pública

1. Las administraciones públicas incluirán en la contratación pública 
cláusulas de responsabilidad social y de transparencia, bien como crite-
rios de adjudicación o como condiciones especiales de ejecución, en los 
pliegos de cláusulas administrativas particulares en el siguiente sentido:

[…]
i) Incluirán, siempre que en el expediente se justifique tanto la 

oportunidad de incluir ese compromiso como su compatibilidad con los 
principios de libre competencia, vinculación con el objeto del contrato, 
proporcionalidad, no discriminación y libre prestación de servicios, el 
compromiso de establecer retribuciones salariales a los trabajadores 
y trabajadoras superiores a las establecidas en el convenio colectivo 
sectorial y territorial por la ejecución del contrato, en la forma que se 
determine en los pliegos que rigen la licitación.

[…]

Sección 5.ª
Función pública

Artículo 76 
Se modifican los apartados 1, 3 y 5 del artículo 122 de la Ley 

4/2021, de 16 de abril, de la Generalitat, de la función pública valencia-
na, con la siguiente redacción:

1. El personal funcionario de carrera que reúna los requisitos de titu-
lación podrá desempeñar, en casos de urgente e inaplazable necesidad 
cuando concurran causas razonadas de interés público, en los supuestos 
previstos en el artículo 18, apartado 2, de la presente ley, un puesto de 
trabajo no ocupado adscrito a un cuerpo, escala, agrupación profesio-
nal funcionarial o agrupación de puestos de trabajo encuadrada en los 
mismos, distinto al de pertenencia mediante nombramiento provisional 
por mejora de empleo.

3. A la funcionaria o funcionario que sea nombrado provisionalmen-
te por mejora de empleo se le reservará durante el tiempo de desempeño 
temporal el puesto de trabajo del que, en su caso, fuera titular, consi-
derándosele, sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados siguientes, 
como de servicio activo en su cuerpo, escala, agrupación profesional 
funcionarial o agrupación de puestos de trabajo.

5. El ejercicio de funciones por el procedimiento de mejora de 
empleo no supondrá consolidación de derecho alguno de carácter retri-
butivo o en la promoción profesional en el cuerpo, escala, agrupación 
profesional funcionarial o agrupación de puestos de trabajo en que se 
haya sido nombrado, excepto los referentes al perfeccionamiento de 
trienios o lo que pueda establecerse en el desarrollo reglamentario de la 
carrera profesional. 

Artículo 77 
Se modifica el apartado 1 de la disposición transitoria sexta de la 

Ley 4/2021, de 16 de abril, de la Generalitat, de la función pública 
valenciana, con la siguiente redacción:

1. Las personas aspirantes que accedan a la función pública de la 
administración de la Generalitat mediante las convocatorias en curso a 
la entrada en vigor de esta ley quedarán integradas en el cuerpo, escala o 
agrupación profesional funcionarial correspondiente al puesto de trabajo 
al que optan, de acuerdo con los criterios establecidos en la presente ley.

El personal funcionario de carrera que, estando en situación de acti-
vo en algún cuerpo, escala o agrupación profesional funcionarial, supe-
rase un proceso selectivo de alguna agrupación de puestos de trabajo 
encuadrada en los mismos podrá optar por tomar posesión en el puesto 
que se le sea adjudicado con motivo de la superación del proceso selec-
tivo o continuar en el puesto en el que se encuentre del referido cuerpo, 
escala o agrupación profesional funcionarial.

Para garantizar el cumplimiento del plazo de finalización de los 
procesos selectivos de estabilización derivados de la Ley 20/2021, de 
28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la tempora-
lidad en el empleo público, antes del 31 de diciembre de 2024 y en base 
al carácter excepcional de los mismos, para los puestos de trabajo que 
se oferten al personal que supere dichos procesos, no será necesaria la 
realización de concurso previo entre quienes ya tuvieran la condición 
de personal funcionario de carrera.

«Article 13. Incorporació de clàusules de responsabilitat social i de 
transparència en la contractació pública

1. Les administracions públiques inclouran en la contractació públi-
ca clàusules de responsabilitat social i de transparència, bé com a crite-
ris d’adjudicació o com a condicions especials d’execució, en els plecs 
de clàusules administratives particulars en el sentit següent:

[…]
i) Inclouran, sempre que en l’expedient es justifique tant l’oportu-

nitat d’incloure aquest compromís com la seua compatibilitat amb els 
principis de lliure competència, vinculació amb l’objecte del contracte, 
proporcionalitat, no-discriminació i lliure prestació de serveis, el com-
promís d’establir retribucions salarials als treballadors i treballadores 
superiors a les establides en el conveni col·lectiu sectorial i territorial 
per l’execució del contracte, de la manera que es determine en els plecs 
que regeixen la licitació.

[…]»

Secció 5.ª
Funció pública

Article 76
Es modifiquen els apartats 1, 3 i 5 de l’article 122 de la Llei 4/2021, 

de 16 d’abril, de la Generalitat, de la funció pública valenciana, amb la 
redacció següent:

1. El personal funcionari de carrera que reunisca els requisits de 
titulació pot exercir, en casos d’urgent i inajornable necessitat quan con-
córreguen causes raonades d’interés públic, en els supòsits previstos en 
l’article 18, apartat 2, d’aquesta llei, un lloc de treball no ocupat adscrit 
a un cos, escala, agrupació professional funcionarial o agrupació de 
llocs de treball enquadrada en aquests, diferent al de pertinença mitjan-
çant nomenament provisional per millora d’ocupació.

3. A la funcionària o funcionari que siga nomenat provisionalment 
per millora d’ocupació es reserva durant el temps d’acompliment tem-
poral el lloc de treball del qual, si escau, és titular i se li considera, 
sense perjudici del que disposen els apartats següents, servei actiu en 
el seu cos, escala, agrupació professional funcionarial o agrupació de 
llocs de treball.

5. L’exercici de funcions pel procediment de millora d’ocupació no 
suposa consolidació de cap dret de caràcter retributiu o en la promo-
ció professional en el cos, escala, agrupació professional funcionarial 
o agrupació de llocs de treball en què ha sigut nomenat, excepte els 
referents al perfeccionament de triennis o el que puga establir-se en el 
desenvolupament reglamentari de la carrera professional.

Article 77
Es modifica l’apartat 1 de la disposició transitòria sisena de la Llei 

4/2021, de 16 d’abril, de la Generalitat, de la funció pública valenciana, 
amb la redacció següent:

1. Les persones aspirants que accedeixen a la funció pública de 
l’administració de la Generalitat mitjançant les convocatòries en curs 
a l’entrada en vigor d’aquesta llei queden integrades en el cos, escala 
o agrupació professional funcionarial corresponent al lloc de treball al 
qual opten, d’acord amb els criteris establits en aquesta llei.

El personal funcionari de carrera que, estant en situació d’actiu 
en algun cos, escala o agrupació professional funcionarial, supera un 
procés selectiu d’alguna agrupació de llocs de treball enquadrada en 
aquests pot optar per prendre possessió en el lloc que se li adjudique 
amb motiu de la superació del procés selectiu o continuar en el lloc en 
el qual es trobe del referit cos, escala o agrupació professional funci-
onarial.

Per a garantir el compliment del termini de finalització dels pro-
cessos selectius d’estabilització derivats de la Llei 20/2021, de 28 de 
desembre, de mesures urgents per a la reducció de la temporalitat en 
l’ocupació pública, abans del 31 de desembre de 2024 i sobre la base 
del seu caràcter excepcional, per als llocs de treball que s’oferisquen al 
personal que supere aquests processos, no és necessari realitzar con-
curs previ entre els qui ja tinguen la condició de personal funcionari 
de carrera.



Artículo 78
Se modifica el apartado 3.a) del anexo I de la Ley 4/2021, de 16 

de abril, de la función pública valenciana, que queda redactado como 
sigue:

ANEXO I

[…]
3. Cuerpos especiales del subgrupo A2
a) A2-02. Cuerpo técnico facultativo
Escalas:
1.ª A2-02-01. Técnica de Sistemas y Tecnología de la Información.
2.ª A2-02-02. Ingeniería Técnica en Obras Públicas. 
Requisito: título de Ingeniería Técnica en Obras Públicas, o grado 

en Ingeniería de Obras Públicas.
3.ª A2-02-03. Ingeniería Técnica Industrial. 
Requisito: título de Ingeniería Técnica Industrial, o grado en Inge-

niería Técnica Industrial.
4.ª A2-02-04. Ingeniería Técnica de Minas. 
Requisito: título de Ingeniería Técnica de minas, o grado en inge-

niería técnica de minas.
5.ª A2-02-05. Ingeniería Técnica Forestal. 
Requisito: título de Ingeniería Técnica Forestal, o grado en Ingenie-

ría Técnica Forestal.
6.ª A2-02-06. Ingeniería Técnica Agrícola. 
Requisito: título de Ingeniería Técnica Agrícola, o grado en Inge-

niería Agrícola.
7.ª A2-02-07. Arquitectura Técnica. 
Requisito: título de Arquitectura técnica o grado en Arquitectura 

técnica.
8.ª A2-02-08. Técnica de Medio Ambiente.
9.ª A2-02-09. Técnica facultativa de Promoción Lingüística. 
Requisitos: certificado de nivel C2 de conocimientos de valenciano 

de la JQCV, o cualquier otro que se considere equivalente de acuerdo 
con la normativa vigente.

10.ª A2-02-10. Técnica Archivística, Biblioteconomía y Documen-
tación.

11.ª A2-02-11. Técnica facultativa de Gestión Estadística.
12.ª A2-02-12. Ingeniería Técnica en Topografía. 
Requisito: título de Ingeniería Técnica en Topografía, o grado en 

Ingeniería Geomática y Topografía.
13.ª A2-02-13. Técnica facultativa en Administración Cultural.
14.ª A2-02-14. Técnica facultativa.
15.ª A2-02-15. Técnica Agroalimentaria.
(…).

Artículo 79
Se modifica la fila correspondiente al A2-02-06 y se adiciona una 

nueva fila después de la fila correspondiente al A2-02-13 en el anexo II 
de la Ley 4/2021, de 16 de abril, de la función pública valenciana, que 
queda redactado como sigue: 

ANEXO II

Modificación:

A2-02-06. Ingeniería 
Técnica Agrícola

A2-14 Cuerpo Superior de gestión en Ingeniería 
Técnica Agrícola de la Administración de la 
Generalitat
A2-22 Cuerpo Superior de gestión en economía 
doméstica de la Administración de la Generalitat

Adición de fila nueva después de la correspondiente al A2-02-13:

A2-02-15. Técnica 
Agroalimentaria

A2-31 Cuerpo superior técnico de control analítico y 
seguridad agroalimentaria de la Administración de la 
Generalitat

Article 78
Es modifica l’apartat 3.a de l’annex I de la Llei 4/2021, de 16 

d’abril, de la funció pública valenciana, que queda redactat així:

ANNEX I

[…]
3. Cossos especials del subgrup A2
a) A2-02. Cos tècnic facultatiu
Escales:
1.ª A2-02-01. Tècnica en Sistemes i Tecnologia de la Informació.
2.ª A2-02-02. Enginyeria Tècnica en Obres Públiques.
Requisit: títol d’Enginyeria Tècnica en Obres Públiques, o grau en 

Enginyeria d’Obres Públiques.
3.ª A2-02-03. Enginyeria Tècnica Industrial.
Requisit: títol d’Enginyeria Tècnica Industrial, o grau en Enginyeria 

Tècnica Industrial.
4.ª A2-02-04. Enginyeria Tècnica de Mines.
Requisit: títol d’Enginyeria Tècnica de Mines, o grau en Enginyeria 

Tècnica de Mines.
5.ª A2-02-05. Enginyeria Tècnica Forestal.
Requisit: títol d’Enginyeria Tècnica Forestal, o grau en Enginyeria 

Tècnica Forestal.
6.ª A2-02-06. Enginyeria Tècnica Agrícola.
Requisit: títol d’Enginyeria Tècnica Agrícola, o grau en Enginyeria 

Agrícola.
7.ª A2-02-07. Arquitectura Tècnica.
Requisit: títol d’Arquitectura Tècnica o grau en Arquitectura Tèc-

nica.
8.ª A2-02-08. Tècnica en Medi Ambient.
9.ª A2-02-09. Tècnica facultativa en Promoció Lingüística.
Requisits: certificat de nivell C2 de coneixements de valencià de 

la JQCV, o qualsevol altre que es considere equivalent d’acord amb la 
normativa vigent.

10.ª A2-02-10. Tècnica Arxivística, Biblioteconomia i Documen-
tació.

11.ª A2-02-11. Tècnica facultativa en Gestió Estadística.
12.ª A2-02-12. Enginyeria Tècnica en Topografia.
Requisit: títol d’Enginyeria Tècnica en Topografia, o grau en Engi-

nyeria Geomàtica i Topografia.
13.ª A2-02-13. Tècnica facultativa en Administració Cultural.
14.ª A2-02-14. Tècnica facultativa.
15.ª A2-02-15. Tècnica Agroalimentària.
[…].

Article 79
Es modifica la fila corresponent a l’A2-02-06 i s’addiciona una nova 

fila després de la fila corresponent a l’A2-02-13 en l’annex II de la Llei 
4/2021, de 16 d’abril, de la funció pública valenciana, que queda redactat 
així:

ANNEX II

Modificació:

A2-02-06. Enginyeria 
Tècnica Agrícola

A2-14 Cos superior de gestió en Enginyeria 
Tècnica Agrícola de l’Administració de la 
Generalitat
A2-22 Cos superior de gestió en economia 
domèstica de l’Administració de la Generalitat

Addició de fila nova després de la corresponent a l’A2-02-13:

A2-02-15. Tècnica 
Agroalimentària

A2-31 Cos superior tècnic de control analític i 
seguretat agroalimentària de l’Administració de 
la Generalitat



Artículo 80
Se modifica el punto 2º del subgrupo A2 del apartado b) del anexo 

III de la Ley 4/2021, de 16 de abril, de la función pública valenciana, 
que queda redactado como sigue:

b) Cuerpos especiales
2.º Subgrupo A2
APT-A2-04-01-01, de Logopedia. Constituida por los puestos de 

trabajo que actualmente están clasificados para su provisión por la esca-
la A2-16-04. Logopedia.

Sección 6.ª
Fondos sin personalidad jurídica para la gestión de los instrumentos

financieros de los programas operativos FEDER y FSE

Artículo 81
Se modifica el título del Decreto ley 6/2017, de 1 de diciembre, 

del Consell, para la constitución de dos fondos sin personalidad jurí-
dica para la gestión de los instrumentos financieros de los programas 
operativos FEDER y FSE de la Comunitat Valenciana 2014-2020, del 
siguiente modo:

Decreto ley 6/2017, de 1 de diciembre, del Consell, para la cons-
titución de dos fondos sin personalidad jurídica para la gestión de los 
instrumentos financieros de los programas operativos FEDER y FSE de 
la Comunitat Valenciana. 

Artículo 82
Se modifica el título y el apartado 1 del artículo 1 del Decreto ley 

6/2017, de 1 de diciembre, del Consell, para la constitución de dos 
fondos sin personalidad jurídica para la gestión de los instrumentos 
financieros de los programas operativos FEDER y FSE de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 1. Creación del fondo para la gestión de los instrumentos 
financieros de los programas operativos FEDER para la Comunitat 
Valenciana 

1. Se crea un fondo para la gestión de los instrumentos financieros 
de los programas operativos del Fondo Europeo de Desarrollo Regio-
nal (FEDER) de la Comunitat Valenciana (en adelante también, el 
«Fondo»), destinados a la financiación del emprendimiento y la inno-
vación, así como de las pymes en fases de crecimiento y expansión.

(…).
Artículo 83

Se modifican el apartado 1 y el primer párrafo del apartado 2 del 
artículo 2 del Decreto ley 6/2017, de 1 de diciembre, del Consell, para 
la constitución de dos fondos sin personalidad jurídica para la gestión 
de los instrumentos financieros de los programas operativos FEDER y 
FSE de la Comunitat Valenciana, que quedan redactados como sigue:

Artículo 2. Institut Valencià de Finances
1. Se designa al Institut Valencià de Finances (IVF) como organis-

mo gestor del fondo para la gestión de los instrumentos financieros de los 
programas operativos FEDER de la Comunitat Valenciana destinados a la 
creación y concesión de instrumentos financieros, al amparo de lo estable-
cido en el artículo 38.4.b. iii del Reglamento (UE) núm. 1303/2013. El IVF 
podrá confiar parte de la ejecución de los instrumentos a intermediarios 
financieros.

2. La Generalitat, representada por la Dirección General competen-
te en materia de fondos europeos, y el IVF, acordarán una estructura de 
gobernanza adecuada para garantizar la correcta ejecución de los instru-
mentos financieros y la utilización de fondos europeos conforme a la nor-
mativa europea de aplicación y a las prioridades de inversión definidas en 
cada uno de los diferentes programas operativos FEDER de la Comunitat 
Valenciana, que se regulará en el acuerdo de financiación al que se refiere 
el artículo 4 de este decreto ley.

[…]

Artículo 84
Se modifica el apartado 3 del artículo 3 del Decreto ley 6/2017, 

de 1 de diciembre, del Consell, para la constitución de dos fondos sin 
personalidad jurídica para la gestión de los instrumentos financieros de 

Article 80
Es modifica el punt 2.n del subgrup A2 de l’apartat b de l’annex III 

de la Llei 4/2021, de 16 d’abril, de la funció pública valenciana, que 
queda redactat així:

b) Cossos especials
2.n Subgrup A2
APT-A2-04-01-01, de Logopèdia. Constituïda pels llocs de treball 

que actualment estan classificats per a la seua provisió per l’escala 
A2-16-04. Logopèdia

Secció 6.ª
Fons sense personalitat jurídica per a la gestió dels instruments

financers dels programes operatius FEDER i FSE

Article 81
Es modifica el títol del Decret llei 6/2017, d’1 de desembre, del 

Consell, per a la constitució de dos fons sense personalitat jurídica per 
a la gestió dels instruments financers dels programes operatius FEDER 
i FSE de la Comunitat Valenciana 2014-2020, de la manera següent:

Decret llei 6/2017, d’1 de desembre, del Consell, per a la constitució 
de dos fons sense personalitat jurídica per a la gestió dels instruments 
financers dels programes operatius FEDER i FSE de la Comunitat 
Valenciana.

Article 82
Es modifica el títol i l’apartat 1 de l’article 1 del Decret llei 6/2017, 

d’1 de desembre, del Consell, per a la constitució de dos fons sense 
personalitat jurídica per a la gestió dels instruments financers dels pro-
grames operatius FEDER i FSE de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat així:

Article 1. Creació del fons per a la gestió dels instruments financers 
dels programes operatius FEDER per a la Comunitat Valenciana

1. Es crea un fons per a la gestió dels instruments financers dels 
programes operatius del Fons Europeu de Desenvolupament Regional 
(FEDER) de la Comunitat Valenciana (d’ara en avant, també el Fons), 
destinats al finançament de l’emprenedoria i la innovació, així com de 
les pimes en fases de creixement i expansió.

[…].

Article 83
Es modifiquen l’apartat 1 i el primer paràgraf de l’apartat 2 de l’ar-

ticle 2 del Decret llei 6/2017, d’1 de desembre, del Consell, per a la 
constitució de dos fons sense personalitat jurídica per a la gestió dels 
instruments financers dels programes operatius FEDER i FSE de la 
Comunitat Valenciana, que queden redactats així:

Article 2. Institut Valencià de Finances
1. Es designa l’Institut Valencià de Finances (IVF) com a organisme 

gestor del fons per a la gestió dels instruments financers dels programes 
operatius FEDER de la Comunitat Valenciana destinats a la creació i 
la concessió d’instruments financers, a l’empara del que s’estableix en 
l’article 38.4.b iii del Reglament (UE) núm. 1303/2013. L’IVF podrà 
confiar part de l’execució dels instruments a intermediaris financers.

2. La Generalitat, representada per la direcció general competent en 
matèria de fons europeus, i l’IVF, acordaran una estructura de governan-
ça adequada per a garantir l’execució correcta dels instruments finan-
cers i la utilització de fons europeus d’acord amb la normativa europea 
aplicable i a les prioritats d’inversió definides en cadascun dels diferents 
programes operatius FEDER de la Comunitat Valenciana, que es regu-
larà en l’acord de finançament al qual es refereix l’article 4 d’aquest 
decret llei.

[…]

Article 84
Es modifica l’apartat 3 de l’article 3 del Decret llei 6/2017, d’1 de 

desembre, del Consell, per a la constitució de dos fons sense persona-
litat jurídica per a la gestió dels instruments financers dels programes 



los programas operativos FEDER y FSE de la Comunitat Valenciana, 
que queda redactado como sigue:

Artículo 3. Régimen presupuestario, contable y de control
[…]
3. Los recursos financieros líquidos aportados al fondo se deposi-

tarán en una o varias cuentas fiduciarias abiertas a tal efecto en enti-
dades financieras por el gestor del fondo en su nombre y en nombre 
de la Generalitat, de acuerdo con lo previsto en el artículo 38.6 del 
Reglamento (UE) núm. 1303/2013, y a donde se transferirá el impor-
te equivalente a las contribuciones previstas los programas operativos 
correspondientes al FEDER y a la contribución nacional pública que se 
recogerán en las leyes anuales de presupuesto generales de la Generali-
tat a lo largo de todo el periodo de programación.

(…).

Artículo 85
Se modifica el artículo 4 del Decreto ley 6/2017, de 1 de diciembre, 

del Consell, para la constitución de dos fondos sin personalidad jurídica 
para la gestión de los instrumentos financieros de los programas opera-
tivos FEDER y FSE de la Comunitat Valenciana, que queda redactado 
como sigue:

Artículo 4. Acuerdo de financiación
Las normas de ejecución específicas del fondo, sus mecanismos de 

gestión y de control, el régimen jurídico aplicable, la estrategia de inver-
sión de los instrumentos financieros y las relaciones entre la Generalitat y 
el Institut Valencià de Finances se recogerán y desarrollarán en un acuerdo 
de financiación que deberán firmar la Dirección General competente en 
materia de fondos europeos o quien ostente la representación de la Gene-
ralitat como organismo intermedio del Programa operativo FEDER de 
la Comunitat Valenciana, y el Institut Valencià de Finances, como gestor 
del fondo de los instrumentos financieros del programa, en los términos 
previstos en el anexo IV del Reglamento (UE) núm. 1303/2013 y demás 
normas comunitarias de aplicación.

Artículo 86
Se modifica el título y el apartado 1 del artículo 5 del Decreto ley 

6/2017, de 1 de diciembre, del Consell, para la constitución de dos 
fondos sin personalidad jurídica para la gestión de los instrumentos 
financieros de los programas operativos FEDER y FSE de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 5. Creación de un fondo para la gestión de los instrumentos 
financieros de los programas operativos FSE para la Comunitat Valen-
ciana

1. Se crea un fondo para la gestión de los instrumentos financieros 
de los programas operativos del Fondo Social Europeo (FSE) para la 
Comunitat Valenciana (en adelante también, el «Fondo»), destinados a 
facilitar el acceso al crédito de las personas desempleadas o subemplea-
das que quieren trabajar por cuenta propia.

[…]

Artículo 87
Se modifican los apartados 1 y 2 del artículo 6 del Decreto ley 

6/2017, de 1 de diciembre, del Consell, para la constitución de dos 
fondos sin personalidad jurídica para la gestión de los instrumentos 
financieros de los programas operativos FEDER y FSE de la Comunitat 
Valenciana, que quedan redactados como sigue:

Artículo 6. Institut Valencià de Finances
1. Se designa al Institut Valencià de Finances (IVF) como organismo 

gestor del Fondo para la gestión de los instrumentos financieros de los 
programas operativos FSE de la Comunitat Valenciana destinados la crea-
ción y concesión de instrumentos financieros, al amparo de lo establecido 
en el artículo 38.4.b.iii del Reglamento (UE) núm. 1303/2013. El IVF 
podrá confiar parte de la ejecución de los instrumentos a intermediarios 
financieros.

2. La Generalitat, representada por la Dirección General competente 
en materia de fondos europeos, y el IVF, acordarán una estructura de 
gobernanza adecuada para garantizar la correcta ejecución de los ins-
trumentos financieros y la utilización de fondos europeos conforme a la 

operatius FEDER i FSE de la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
així:

Article 3. Règim pressupostari, comptable i de control
[…]
3. Els recursos financers líquids aportats al fons es depositaran en un 

o diversos comptes fiduciaris oberts a aquest efecte en entitats finance-
res pel gestor del fons en el seu nom i en nom de la Generalitat, d’acord 
amb el que preveu l’article 38.6 del Reglament (UE) núm. 1303/2013, 
i on es transferirà l’import equivalent a les contribucions previstes els 
programes operatius corresponents al FEDER i a la contribució nacional 
pública que es recolliran en les lleis anuals de pressupost generals de la 
Generalitat al llarg de tot el període de programació.

[…].

Article 85
Es modifica l’article 4 del Decret llei 6/2017, d’1 de desembre, del 

Consell, per a la constitució de dos fons sense personalitat jurídica per 
a la gestió dels instruments financers dels programes operatius FEDER 
i FSE de la Comunitat Valenciana, que queda redactat així:

Article 4. Acord de finançament
Les normes d’execució específiques del fons, els seus mecanismes 

de gestió i de control, el règim jurídic aplicable, l’estratègia d’inversió 
dels instruments financers i les relacions entre la Generalitat i l’Institut 
Valencià de Finances es recolliran i es desenvoluparan en un acord de 
finançament que hauran de signar la direcció general competent en matè-
ria de fons europeus o qui tinga la representació de la Generalitat com 
a organisme intermedi del Programa operatiu FEDER de la Comunitat 
Valenciana, i l’Institut Valencià de Finances, com a gestor del fons dels 
instruments financers del programa, en els termes que preveu l’annex 
IV del Reglament (UE) núm. 1303/2013 i altres normes comunitàries 
aplicables.

Article 86
Es modifica el títol i l’apartat 1 de l’article 5 del Decret llei 6/2017, 

d’1 de desembre, del Consell, per a la constitució de dos fons sense 
personalitat jurídica per a la gestió dels instruments financers dels pro-
grames operatius FEDER i FSE de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat així:

Article 5. Creació d’un fons per a la gestió dels instruments finan-
cers dels programes operatius FSE per a la Comunitat Valenciana

1. Es crea un fons per a la gestió dels instruments financers dels 
programes operatius del Fons Social Europeu (FSE) per a la Comunitat 
Valenciana (d’ara en avant, també el Fons), destinats a facilitar l’accés 
al crèdit de les persones desocupades o subempleades que volen treba-
llar pel seu compte.

[…]

Article 87
Es modifiquen els apartats 1 i 2 de l’article 6 del Decret llei 6/2017, 

d’1 de desembre, del Consell, per a la constitució de dos fons sense per-
sonalitat jurídica per a la gestió dels instruments financers dels progra-
mes operatius FEDER i FSE de la Comunitat Valenciana, que queden 
redactats així:

Article 6. Institut Valencià de Finances
1. Es designa l’Institut Valencià de Finances (IVF) com a organisme 

gestor del Fons per a la Gestió dels instruments financers dels progra-
mes operatius FSE de la Comunitat Valenciana destinats a la creació i la 
concessió d’instruments financers, a l’empara del que estableix l’article 
38.4.b.iii del Reglament (UE) núm. 1303/2013. L’IVF podrà confiar 
part de l’execució dels instruments a intermediaris financers.

2. La Generalitat, representada per la direcció general competent en 
matèria de fons europeus, i l’IVF, acordaran una estructura de governan-
ça adequada per a garantir l’execució correcta dels instruments finan-
cers i la utilització de fons europeus d’acord amb la normativa europea 



normativa europea de aplicación y a las prioridades de inversión defini-
das en cada uno de los programas operativos FSE , que se regulará en el 
acuerdo de financiación al que se refiere el artículo 4 de este decreto ley.

En el marco de dicha estructura de gobernanza, en el acuerdo de 
financiación se deberá prever la constitución y regulación de un consejo 
ejecutivo, en cuanto órgano superior de gobierno y de coordinación del 
Fondo, con representación de las consellerias competentes en materia 
de hacienda y de las materias relacionadas con las finalidades del Fondo 
y del IVF.

(…).

Artículo 88
Se modifica el apartado 3 del artículo 7 del Decreto ley 6/2017, 

de 1 de diciembre, del Consell, para la constitución de dos fondos sin 
personalidad jurídica para la gestión de los instrumentos financieros de 
los programas operativos FEDER y FSE de la Comunitat Valenciana, 
que queda redactado como sigue:

Artículo 7. Régimen presupuestario, contable y de control
[…]
3. Los recursos financieros líquidos aportados al Fondo se depo-

sitarán en una o varias cuentas fiduciarias abiertas a tal efecto en enti-
dades financieras por el gestor del fondo en su nombre y en nombre 
de la Generalitat, de acuerdo con lo previsto en el artículo 38.6 del 
Reglamento (UE) núm. 1303/2013, y a donde se transferirá el importe 
equivalente a las contribuciones previstas en los programas operativos 
correspondientes al FSE y a la contribución nacional pública que se 
recogerán en las leyes anuales de presupuesto generales de la Generali-
tat a lo largo de todo el periodo de programación.

[…]

Artículo 89
Se modifica el artículo 8 del Decreto ley 6/2017, de 1 de diciembre, 

del Consell, para la constitución de dos fondos sin personalidad jurídica 
para la gestión de los instrumentos financieros de los programas opera-
tivos FEDER y FSE de la Comunitat Valenciana, que queda redactado 
como sigue:

Artículo 8. Acuerdo de financiación
Las normas de ejecución específicas del Fondo, sus mecanismos de 

gestión y de control, el régimen jurídico aplicable, la estrategia de inver-
sión de los instrumentos financieros y las relaciones entre la Generalitat 
y el Instituto Valenciano de Finanzas se recogerán y desarrollarán en un 
acuerdo de financiación que deberán firmar la Dirección General compe-
tente en materia de fondos europeos o quien ostente la representación de 
la Generalitat como organismo intermedio del Programa operativo FSE de 
la Comunitat Valenciana, y el Institut Valencià de Finances, como gestor 
del Fondo de los instrumentos financieros del programa, en los términos 
previstos en el anexo IV del Reglamento (UE) núm. 1303/2013 y demás 
normas comunitarias de aplicación.

CAPÍTULO V
Modificaciones legislativas en materias competencia

de la Conselleria de Justicia e Interior

Sección 1.ª
Colegios y consejos profesionales

Artículo 90
Se modifica la denominación del título III y del capítulo II del título 

III, de la Ley 6/1997, de 4 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, 
de consejos y colegios profesionales de la Comunitat Valenciana, que 
pasan a tener la siguiente denominación:

TÍTULO III
Régimen jurídico, disciplinario y sancionador

[…]

CAPÍTULO II
Régimen disciplinario y sancionador

aplicable i amb les prioritats d’inversió definides en cadascun dels pro-
grames operatius FSE, que es regularà en l’acord de finançament al qual 
es refereix l’article 4 d’aquest decret llei.

En el marc d’aquesta estructura de governança, en l’acord de finança-
ment s’haurà de preveure la constitució i la regulació d’un consell executiu, 
com a òrgan superior de govern i de coordinació del Fons, amb represen-
tació de les conselleries competents en matèria d’hisenda i de les matèries 
relacionades amb les finalitats del Fons i de l’IVF.

[…].

Article 88
Es modifica l’apartat 3 de l’article 7 del Decret llei 6/2017, d’1 de 

desembre, del Consell, per a la constitució de dos fons sense persona-
litat jurídica per a la gestió dels instruments financers dels programes 
operatius FEDER i FSE de la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
així:

Article 7. Règim pressupostari, comptable i de control
[…]
3. Els recursos financers líquids aportats al Fons es depositaran en un 

o diversos comptes fiduciaris oberts a aquest efecte en entitats financeres 
pel gestor del fons en el seu nom i en nom de la Generalitat, d’acord amb 
el que preveu l’article 38.6 del Reglament (UE) núm. 1303/2013, i on es 
transferirà l’import equivalent a les contribucions previstes en els progra-
mes operatius corresponents a l’FSE i a la contribució nacional pública que 
es recolliran en les lleis anuals de pressupost generals de la Generalitat al 
llarg de tot el període de programació.

[…]

Article 89
Es modifica l’article 8 del Decret llei 6/2017, d’1 de desembre, del 

Consell, per a la constitució de dos fons sense personalitat jurídica per 
a la gestió dels instruments financers dels programes operatius FEDER 
i FSE de la Comunitat Valenciana, que queda redactat així:

Article 8. Acord de finançament
Les normes d’execució específiques del Fons, els seus mecanismes 

de gestió i de control, el règim jurídic aplicable, l’estratègia d’inversió 
dels instruments financers i les relacions entre la Generalitat i l’Insti-
tut Valencià de Finances es recolliran i es desenvoluparan en un acord 
de finançament que hauran de signar la direcció general competent en 
matèria de fons europeus o qui tinga la representació de la Generalitat 
com a organisme intermedi del Programa operatiu FSE de la Comunitat 
Valenciana, i l’Institut Valencià de Finances, com a gestor del Fons dels 
instruments financers del programa, en els termes que preveu l’annex 
IV del Reglament (UE) núm. 1303/2013 i altres normes comunitàries 
d’aplicació.

CAPÍTOL V
Modificacions legislatives en matèries competència

de la Conselleria de Justícia i Interior

Secció 1.ª
Col·legis i consells professionals

Article 90
Es modifica la denominació del títol III i del capítol II del títol III de 

la Llei 6/1997, de 4 de desembre, de la Generalitat Valenciana, de con-
sells i col·legis professionals de la Comunitat Valenciana, que passen a 
tindre la denominació següent:

TÍTOL III
Règim jurídic, disciplinari i sancionador

[…]

CAPÍTOL II
Règim disciplinari i sancionador



Artículo 91
Se modifica el artículo 21 bis de la Ley 6/1997, de 4 de diciembre, 

de la Generalitat Valenciana, de consejos y colegios profesionales de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 21 bis. Potestad sancionadora y disciplinaria
La Generalitat, mediante el departamento que corresponda, ejercerá 

la potestad sancionadora en los supuestos contemplados en el artículo 
21.3 de la presente ley.

En estos supuestos previstos en el artículo 21.3, corresponderá a los 
colegios profesionales incoar el procedimiento disciplinario, tramitarlo 
y formular la propuesta de sanción. Posteriormente, los colegios profe-
sionales podrán elevar dicha propuesta de sanción al departamento de la 
Administración que corresponda, que será el encargado, en su caso, de 
la imposición de la sanción y su ejecución, a través del procedimiento 
que se desarrolle reglamentariamente.

Artículo 92
Se modifica el artículo 21 ter de la Ley 6/1997, de 4 de diciembre, 

de la Generalitat Valenciana, de consejos y colegios profesionales de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 21 ter. Sanciones
Las infracciones muy graves podrán ser objeto de las siguientes 

sanciones:
Inhabilitación profesional durante un tiempo no superior a cinco 

años.
Multa de entre 5.001 euros y 150.000 euros.

Artículo 93
Se modifica el artículo 22 de la Ley 6/1997, de 4 de diciembre, de 

la Generalitat Valenciana, de consejos y colegios profesionales de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 22. Procedimiento disciplinario
No se puede imponer ninguna sanción colegial sin la instrucción 

previa de un procedimiento disciplinario de naturaleza contradictoria 
que garantice la adecuada defensa del interesado/a, y cuya tramitación 
se regirá por lo dispuesto en los estatutos respectivos.

En los supuestos de infracción muy grave contemplados en el artí-
culo 21.3 de la presente ley, el procedimiento disciplinario deberá ser 
resuelto y notificarse la resolución que proceda a la persona interesada 
en el plazo máximo de un año, desde su iniciación, salvo que se dé 
alguna de las circunstancias establecidas para la suspensión del plazo 
máximo para resolver en la legislación de procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas. 

Una vez vencido este plazo, se producirá la caducidad del procedi-
miento, de acuerdo con lo establecido en dicha legislación. La declara-
ción de caducidad no impedirá la incoación de un nuevo procedimiento 
si no hubiesen prescrito las infracciones.

Sección 2.ª
Prevención y extinción de incendios

Artículo 94
Se modifica el artículo 55 de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la 

Generalitat Valenciana, forestal de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactado como sigue: 

Artículo 55
1. Corresponde a la Administración de la Generalitat Valenciana 

la planificación, coordinación y ejecución de las medidas y acciones 
necesarias para la prevención y lucha contra los incendios forestales, 
conjuntamente con las demás administraciones públicas y en colabora-
ción con los particulares.

2. A este efecto, y sin perjuicio de lo que sobre ello contemplen el 
Plan de acción territorial forestal de la Comunitat Valenciana (PATFOR) 
y los planes de ordenación de los recursos forestales (PORF), la Admi-
nistración forestal aprobará, dentro de los contenidos de estos últimos, 

Article 91
Es modifica l’article 21 bis de la Llei 6/1997, de 4 de desembre, 

de la Generalitat Valenciana, de consells i col·legis professionals de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactat així:

Article 21 bis. Potestat sancionadora i disciplinària
La Generalitat, mitjançant el departament que corresponga, exer-

cirà la potestat sancionadora en els supòsits que preveu l’article 21.3 
d’aquesta llei.

En aquests supòsits previstos en l’article 21.3, correspondrà als col-
legis professionals incoar el procediment disciplinari, tramitar-lo i for-
mular la proposta de sanció. Posteriorment, els col·legis professionals 
podran elevar aquesta proposta de sanció al departament de l’Adminis-
tració que corresponga, que serà l’encarregat, si és el cas, d’imposar la 
sanció i executar-la, a través del procediment que es desplegue regla-
mentàriament.

Article 92
Es modifica l’article 21 ter de la Llei 6/1997, de 4 de desembre, 

de la Generalitat Valenciana, de consells i col·legis professionals de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactat així:

Article 21 ter. Sancions
Les infraccions molt greus podran ser objecte de les sancions 

següents:
Inhabilitació professional durant un temps no superior a cinc anys.
Multa d’entre 5.001 euros i 150.000 euros.

Article 93
Es modifica l’article 22 de la Llei 6/1997, de 4 de desembre, de la 

Generalitat Valenciana, de consells i col·legis professionals de la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactat així:

Article 22. Procediment disciplinari
No es pot imposar cap sanció col·legial sense la instrucció prèvia 

d’un procediment disciplinari de naturalesa contradictòria que garantis-
ca la defensa adequada de l’interessat/ada, i la seua tramitació es regirà 
pel que disposen els estatuts respectius.

En els casos d’infracció molt greu previstos en l’article 21.3 
d’aquesta llei, el procediment disciplinari s’haurà de resoldre i notificar 
la resolució que siga procedent a la persona interessada en el termini 
màxim d’un any, des de la iniciació, llevat que es done alguna de les 
circumstàncies establides per a la suspensió del termini màxim per a 
resoldre en la legislació de procediment administratiu comú de les admi-
nistracions públiques.

Una vegada vençut aquest termini, es produirà la caducitat del pro-
cediment, d’acord amb el que estableix aquesta legislació. La declaració 
de caducitat no impedirà la incoació d’un nou procediment si no han 
prescrit les infraccions.

Secció 2.ª

Prevenció i extinció d’incendis

Article 94
Es modifica l’article 55 de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, de la 

Generalitat Valenciana, forestal de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat així:

Article 55
1. Correspon a l’Administració de la Generalitat Valenciana plani-

ficar, coordinar i executar les mesures i les accions necessàries per a la 
prevenció i la lluita contra els incendis forestals, conjuntament amb les 
altres administracions públiques i en col·laboració amb els particulars.

2. A aquest efecte, i sense perjudici del que preveuen sobre això el 
Pla d’acció territorial forestal de la Comunitat Valenciana (PATFOR) i 
els plans d’ordenació dels recursos forestals (PORF), l’Administració 
forestal aprovarà, dins dels continguts d’aquests últims, els plans de 



los planes de prevención de incendios forestales de demarcación, que 
contendrán las previsiones necesarias relativas a infraestructuras, actua-
ciones y medios para la prevención de los incendios e infraestructuras 
de apoyo a la extinción.

3. Las entidades locales con terrenos forestales en sus términos 
municipales redactarán obligatoriamente planes locales de prevención 
de incendios forestales (PLPIF) y deberán enviarlos a la administración 
forestal de su demarcación. Estos planes locales tendrán carácter subor-
dinado respecto a los planes de prevención de incendios forestales de 
cada demarcación.

4. La conselleria competente en materia de prevención de incendios 
forestales establecerá ayudas económicas dirigidas a los municipios 
para la ejecución de las actuaciones planificadas, en coordinación con 
la conselleria competente en materia de medio ambiente.

5. Reglamentariamente se establecerá el contenido mínimo de los 
planes previstos en este artículo.

6. Los municipios con menos de 25 hectáreas de terreno forestal 
en su término municipal podrán quedar exentos de redactar el PLPIF, 
previa solicitud a la conselleria competente, acompañada de acuerdo 
plenario en el que deberán indicar que se acogen a la planificación pre-
vista en el Plan de prevención de incendios forestales de la demarcación 
forestal en la que se ubican. Este acuerdo plenario tendrá los efectos 
previstos para el PLPIF.

7. Los propietarios de terrenos forestales y entidades locales de cada 
demarcación forestal tendrán la obligación de adoptar y ejecutar las 
medidas de prevención de fuegos forestales incluidas en las directrices 
de los planes locales de prevención de incendios forestales de cada uno 
de los entes locales que existan en cada demarcación y deberán ejecu-
tar los trabajos que se especifiquen en la programación de los planes 
locales de prevención de incendios forestales por su cuenta o mediante 
acciones concertadas con la Administración forestal.

Con el fin de facilitar la ejecución de estos trabajos, la Adminis-
tración forestal establecerá ayudas técnicas, logísticas y económicas al 
estar en vigor dichos planes.

Estos planes locales tendrán un período de vigencia de quince años, 
a finales del cual se revisarán. Con el fin de garantizar la vigencia y uti-
lidad del plan, los entes locales deberán enviar un informe anual sobre 
el estado de desarrollo del plan.

En el caso que, de manera fehaciente, se constate que los propie-
tarios afectados no realizan los trabajos indicados en la programación 
en el tiempo y forma establecidos, la Administración forestal podrá, 
después de una advertencia previa, hacer uso de la ejecución subsidiaria 
a coste obligado.

La Administración forestal podrá, como último recurso, llevar a 
cabo acciones concertadas con los entes locales de cada demarcación 
para hacer efectiva la ejecución administrativa de dichas ejecuciones 
subsidiarias.

Con motivo de tener que realizar tareas de extinción de incendios 
forestales, a pesar de que no se cuente con la autorización de los pro-
pietarios, se podrá entrar en los terrenos forestales, hacer uso de los 
caminos y aguas, abrir cortafuegos y establecer contrafuegos. Con pos-
terioridad, se informará a la autoridad judicial a los efectos oportunos 
en el plazo más breve posible.

8. En el caso que se constate incumplimientos en las obligaciones 
dispuestas en el apartado 7 de este artículo, la Administración podrá 
hacer uso de la ejecución subsidiaria, conforme a la normativa de pro-
cedimiento administrativo común y de régimen jurídico de las adminis-
traciones públicas.

9. Se declararán zonas de alto riesgo de incendio aquellas áreas 
donde la frecuencia o virulencia de los incendios forestales e importan-
cia de los valores amenazados hagan necesarias medidas especiales de 
protección. Todas estas zonas dispondrán de un plan de defensa, cuyo 
contenido se determinará reglamentariamente.

Artículo 95
Se modifica el artículo 62 de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la 

Generalitat Valenciana, forestal de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactado como sigue:

Artículo 62
1. La Administración forestal emitirá informe preceptivo previo a la 

aprobación de cualquier instrumento de planificación que afecte a montes 

prevenció d’incendis forestals de demarcació, que contindran les previ-
sions necessàries relatives a infraestructures, actuacions i mitjans per a 
la prevenció dels incendis i infraestructures de suport a l’extinció.

3. Les entitats locals amb terrenys forestals en els seus termes muni-
cipals redactaran obligatòriament plans locals de prevenció d’incendis 
forestals (PLPIF) i hauran d’enviar-los a l’administració forestal de la 
seua demarcació. Aquests plans locals tindran caràcter subordinat res-
pecte dels plans de prevenció d’incendis forestals de cada demarcació.

4. La conselleria competent en matèria de prevenció d’incendis 
forestals establirà ajudes econòmiques dirigides als municipis per a 
l’execució de les actuacions planificades, en coordinació amb la conse-
lleria competent en matèria de medi ambient.

5. S’establirà reglamentàriament el contingut mínim dels plans pre-
vistos en aquest article.

6. Els municipis amb menys de 25 hectàrees de terreny forestal en el 
seu terme municipal podran quedar exempts de redactar el PLPIF, amb 
una sol·licitud prèvia a la conselleria competent, acompanyada d’un 
acord plenari en el qual hauran d’indicar que s’acullen a la planificació 
prevista en el Pla de prevenció d’incendis forestals de la demarcació 
forestal en la qual se situen. Aquest acord plenari tindrà els efectes pre-
vistos per al PLPIF.

7. Els propietaris de terrenys forestals i les entitats locals de cada 
demarcació forestal tindran l’obligació d’adoptar i executar les mesu-
res de prevenció de focs forestals incloses en les directrius dels plans 
locals de prevenció d’incendis forestals de cadascun dels ens locals 
que existisquen en cada demarcació i hauran d’executar els treballs que 
s’especifiquen en la programació dels plans locals de prevenció d’in-
cendis forestals pel seu compte o mitjançant accions concertades amb 
l’Administració forestal.

Amb la finalitat de facilitar l’execució d’aquests treballs, l’Admi-
nistració forestal establirà ajudes tècniques, logístiques i econòmiques 
pel fet d’estar en vigor aquests plans.

Aquests plans locals tindran un període de vigència de quinze anys, 
a la fi del qual es revisaran. Amb la finalitat de garantir la vigència i la 
utilitat del pla, els ens locals hauran d’enviar un informe anual sobre 
l’estat de desplegament del pla.

En el cas que, de manera fefaent, es constate que els propietaris 
afectats no fan els treballs indicats en la programació en el temps i la 
forma establits, l’Administració forestal podrà, després d’un adverti-
ment previ, fer ús de l’execució subsidiària a cost obligat.

L’Administració forestal podrà, com a últim recurs, dur a terme 
accions concertades amb els ens locals de cada demarcació per a fer 
efectiva l’execució administrativa d’aquestes execucions subsidiàries.

Amb motiu d’haver de fer tasques d’extinció d’incendis forestals, 
a pesar que no es compte amb l’autorització dels propietaris, es podrà 
entrar en els terrenys forestals, fer ús dels camins i les aigües, obrir 
tallafocs i establir contrafocs. Amb posterioritat, s’informarà l’autoritat 
judicial als efectes oportuns en el termini més breu possible.

8. En el cas que es constaten incompliments en les obligacions 
que disposa l’apartat 7 d’aquest article, l’Administració podrà fer ús 
de l’execució subsidiària, d’acord amb la normativa de procediment 
administratiu comú i de règim jurídic de les administracions públiques.

9. Es declararan zones d’alt risc d’incendi de les àrees on la freqüèn-
cia o la virulència dels incendis forestals i la importància dels valors 
amenaçats facen necessàries mesures especials de protecció. Totes 
aquestes zones disposaran d’un pla de defensa, el contingut del qual es 
determinarà reglamentàriament.

Article 95
Es modifica l’article 62 de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, de la 

Generalitat Valenciana, forestal de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat així:

Article 62
1. L’Administració forestal emetrà un informe preceptiu previ a 

l’aprovació de qualsevol instrument de planificació que afecte forests 



o terrenos forestales, y a la autorización administrativa que corresponda 
sobre cualquier proyecto o actuación pública o privada que tenga por obje-
to la ejecución de proyectos o la realización de obras o instalaciones que 
afecten a montes o terrenos forestales, salvo que los instrumentos de pla-
nificación o la obra, proyecto o actuación se encuentren sometidos, según 
la normativa vigente en cada momento, al procedimiento de estimación o 
evaluación de impacto ambiental, y en este caso bastará este último.

2. La autorización prevista en el párrafo anterior se sustituirá por una 
declaración responsable en el caso de actuaciones de silvicultura preven-
tiva sobre la vegetación forestal y en el caso de mantenimiento de infraes-
tructuras de prevención de incendios forestales, siempre que estuvieran 
previstas en un plan de prevención de incendios forestales aprobado por la 
administración competente o dichos trabajos correspondieran a la ejecu-
ción de las medidas de prevención de los incendios forestales en las urba-
nizaciones, los núcleos de población, las edificaciones y las instalaciones 
situadas en terrenos forestales y en la zona de influencia forestal.

Esta declaración responsable tendrá que presentarla el promotor de la 
actuación y contendrá, al menos, la identificación en relación con la plani-
ficación aprobada, el tipo de actuación, así como la información suficiente 
respecto a ubicación, ámbito de actuación y fechas previstas de ejecución. 
Este trámite de declaración responsable se realizará ante la dirección terri-
torial de la conselleria competente en materia de prevención de incendios 
forestales.

La conselleria competente en materia de prevención de incendios 
forestales desarrollará y facilitará un modelo de declaración respon-
sable.

Esta declaración responsable no exime de la obligación de obtener 
otras autorizaciones o permisos que puedan ser necesarios para otros 
departamentos o administraciones públicas por razón de la naturaleza o 
ubicación de la actuación.

Con el fin de garantizar la vigencia y utilidad del plan local de preven-
ción de incendios forestales, una vez finalizados los trabajos, el promotor 
habrá de informar de las actuaciones realizadas en el municipio en el que 
se localizan.

Los municipios tendrán que remitir a la dirección general competen-
te en prevención de incendios forestales, con carácter anual y antes del 
31 de marzo de cada año, un informe sobre las actuaciones realizadas en 
materia de prevención de incendios forestales en su municipio, acompa-
ñado por cartografía digital y relacionándolo con el estado de desarrollo 
de su plan local de prevención de incendios.

Artículo 96
Se modifica el artículo 81 de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la 

Generalitat Valenciana, forestal de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactado como sigue:

Artículo 81. Procedimiento y competencia para la concesión de 
las ayudas

1. El procedimiento de concesión de la subvención será el esta-
blecido en la presente norma y, en lo no previsto, serán de aplicación 
los criterios y requisitos previstos con carácter general en el artículo 
168.1.a) de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de hacienda pública, del 
sector público instrumental y de subvenciones.

2. El procedimiento se iniciará de oficio por la persona titular del 
departamento con competencias en materia de prevención de incendios 
forestales, a quien corresponderá emitir una resolución, de carácter pro-
visional, de concesión de subvenciones, en la que se determinarán, a 
propuesta de la comisión prevista en el artículo 84 de la presente norma, 
las cuantías individualizadas correspondientes a los ayuntamientos de 
conformidad con las reglas de distribución contenidas en esta ley.

3. Dicha resolución provisional tendrá la consideración de acto de 
trámite y se publicará en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 
La resolución provisional establecerá el plazo y documentos a presentar 
por los ayuntamientos para la aceptación o, en su caso, renuncia, de la 
subvención inicialmente asignada, así como las actuaciones del plan 
local de prevención de incendios o del instrumento técnico de gestión 
forestal a que irán destinados los fondos en el ejercicio económico al 
que corresponda la subvención.

4. Por la comisión prevista en el artículo 84 se verificará que las 
actuaciones propuestas por los ayuntamientos se incluyen entre las con-
templadas en el plan de prevención aprobado, así como su adecuación 
a la naturaleza del crédito disponible en el correspondiente ejercicio 

o terrenys forestals, i a l’autorització administrativa que corresponga 
sobre qualsevol projecte o actuació pública o privada que tinga per 
objectiu executar projectes o realitzar obres o instal·lacions que afecten 
forests o terrenys forestals, llevat que els instruments de planificació o 
l’obra, el projecte o l’actuació estiguen sotmesos, segons la normativa 
vigent en cada moment, al procediment d’estimació o avaluació d’im-
pacte ambiental, i en aquest cas bastarà aquest últim.

2. L’autorització que preveu el paràgraf anterior se substituirà per 
una declaració responsable en el cas d’actuacions de silvicultura preven-
tiva sobre la vegetació forestal i en el cas de manteniment d’infraestruc-
tures de prevenció d’incendis forestals, sempre que estigueren previstes 
en un pla de prevenció d’incendis forestals aprovat per l’administració 
competent o aquests treballs correspongueren a l’execució de les mesu-
res de prevenció dels incendis forestals a les urbanitzacions, els nuclis 
de població, les edificacions i les instal·lacions situades en terrenys 
forestals i en la zona d’influència forestal.

Aquesta declaració responsable haurà de presentar-la el promotor de 
l’actuació i haurà de contindre, almenys, la identificació en relació amb 
la planificació aprovada i el tipus d’actuació, així com la informació 
suficient respecte d’ubicació, àmbit d’actuació i dates d’execució pre-
vistes. Aquest tràmit de declaració responsable es realitzarà davant de la 
direcció territorial de la conselleria competent en matèria de prevenció 
d’incendis forestals.

La conselleria competent en matèria de prevenció d’incendis fores-
tals desenvoluparà i facilitarà un model de declaració responsable.

Aquesta declaració responsable no eximeix de l’obligació d’ob-
tindre altres autoritzacions o permisos que puguen ser necessaris per a 
altres departaments o administracions públiques per raó de la naturalesa 
o la ubicació de l’actuació.

Amb la finalitat de garantir la vigència i la utilitat del pla local de 
prevenció d’incendis forestals, una vegada finalitzats els treballs, el 
promotor haurà d’informar de les actuacions realitzades en el municipi 
on es localitzen.

Els municipis hauran de remetre a la direcció general competent 
en prevenció d’incendis forestals, amb caràcter anual i abans del 31 de 
març de cada any, un informe sobre les actuacions realitzades en matèria 
de prevenció d’incendis forestals en el seu municipi, acompanyat per 
cartografia digital i relacionant-lo amb l’estat de desplegament del seu 
pla local de prevenció d’incendis.

Article 96
Es modifica l’article 81 de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, de la 

Generalitat Valenciana, forestal de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat així:

Article 81. Procediment i competència per a la concessió de les 
ajudes

1. El procediment de concessió de la subvenció serà el que estableix 
la present norma i, en el que no preveja, seran aplicables els criteris i els 
requisits previstos amb caràcter general en l’article 168.1.a de la Llei 
1/2015, de 6 de febrer, d’hisenda pública, del sector públic instrumental 
i de subvencions.

2. El procediment l’iniciarà d’ofici la persona titular del departa-
ment amb competències en matèria de prevenció d’incendis forestals, 
a qui correspondrà emetre una resolució, de caràcter provisional, de 
concessió de subvencions, en la qual es determinaran, a proposta de 
la comissió que preveu l’article 84 de la present norma, les quanties 
individualitzades corresponents als ajuntaments de conformitat amb les 
regles de distribució contingudes en aquesta llei.

3. Aquesta resolució provisional tindrà la consideració d’acte de 
tràmit i es publicarà en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 
La resolució provisional establirà el termini i els documents a presentar 
pels ajuntaments per a l’acceptació o, si és el cas, la renúncia, de la 
subvenció assignada inicialment, així com les actuacions del pla local 
de prevenció d’incendis o de l’instrument tècnic de gestió forestal a què 
aniran destinats els fons en l’exercici econòmic al qual corresponga la 
subvenció.

4. La comissió que preveu l’article 84 verificarà que les actua-
cions proposades pels ajuntaments s’inclouen entre les previstes en 
el pla de prevenció aprovat, així com la seua adequació a la natura-
lesa del crèdit disponible en l’exercici pressupostari corresponent, 



presupuestario, pudiendo requerirse su subsanación o mejora por la 
dirección general competente en materia de prevención de incendios 
forestales.

5. Concluidos los trámites previstos en el apartado anterior, la comi-
sión formulará propuesta de resolución definitiva que elevará a la perso-
na titular del departamento con competencias en materia de prevención 
de incendios forestales, órgano competente para resolver. La resolución 
definitiva se publicará en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

6. La resolución definitiva de concesión de las ayudas tendrá el 
carácter de bases reguladoras de la subvención, y contendrá, como míni-
mo los siguientes extremos:

a) Objeto de la subvención y entidades beneficiarias, de acuerdo 
con la asignación presupuestaria disponible en el ejercicio económico.

b) Crédito presupuestario al cual se imputa el gasto y cuantía de la 
subvención, individualizada para cada entidad beneficiaria.

c) Compatibilidad o incompatibilidad con otras subvenciones, ayu-
das, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cua-
lesquier administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la 
Unión Europea o de organismos internacionales.

d) Pago de las cuantías correspondientes a cada entidad beneficiaria.
e) Plazo y forma de justificación por parte de las entidades bene-

ficiarias del cumplimiento de la finalidad para la cual se concedió la 
subvención y de la aplicación de los fondos percibidos.

7. Una vez publicada la resolución de concesión se librará con carác-
ter de anticipo, y se hará efectivo el pago, del 50 % del importe de sub-
vención correspondiente a cada entidad beneficiaria, abonándose el 50 % 
restante tras la justificación de las actuaciones realizadas en la forma que 
establezca la resolución de concesión.

 

CAPÍTULO VI
Modificaciones legislativas en materias competencia

de la Conselleria de Educación, Universidades y Empleo

Sección 1.ª
Universitat Internacional Valenciana

Artículo 97
Se modifica el título de la Ley 7/2008, de 13 de junio, de la Gene-

ralitat, de reconocimiento de la Universidad Internacional Valenciana, 
del siguiente modo:

Ley 7/2008, de 13 de junio, de la Generalitat, de reconocimiento de 
la Universitat Internacional Valenciana.

 
Artículo 98

Se modifican los apartados 2 y 4 del artículo 1, el apartado 2 del 
artículo 2 y el artículo 6 de la Ley 7/2008, de 13 de junio, de la Genera-
litat, de reconocimiento de la Universitat Internacional Valenciana, del 
siguiente modo:

Artículo 1. Reconocimiento de la Universitat Internacional Valen-
ciana

[…]
2. La Universitat Internacional Valenciana - Valencian International 

University, SL, es la titular de la Universitat Internacional Valenciana 
que, por esta ley, adquiere personalidad jurídica propia.

[…]
4. Sin perjuicio de su denominación oficial, la Universitat Interna-

cional Valenciana podrá utilizar también las denominaciones Valencian 
International University (y su acrónimo VIU) y Universidad Internacional 
de Valencia.

Artículo 2. Enseñanzas y organización
[…]
2. La Universitat Internacional Valenciana, para el desarrollo de 

sus fines, se dota de la estructura docente, de investigación y de gestión 
necesaria y adecuada a la enseñanza predominantemente no presencial, 
de acuerdo con lo que establezcan sus normas de organización y funcio-
namiento. Esta estructura tendrá una sede central en la ciudad de Valen-
cia y se podrán crear, reconocer o adscribir otros centros o estructuras 
propios que aseguren la atención del estudiantado de estas enseñanzas, 

i es podrà requerir que l’esmene o la millore la direcció general 
competent en matèria de prevenció d’incendis forestals.

5. Una vegada conclosos els tràmits que preveu l’apartat anterior, la 
comissió formularà una proposta de resolució definitiva que elevarà a la 
persona titular del departament amb competències en matèria de preven-
ció d’incendis forestals, òrgan competent per a resoldre. La resolució 
definitiva es publicarà en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

6. La resolució definitiva de concessió de les ajudes tindrà el caràc-
ter de bases reguladores de la subvenció, i contindrà, com a mínim, els 
aspectes següents:

a) Objecte de la subvenció i entitats beneficiàries, d’acord amb l’as-
signació pressupostària disponible en l’exercici econòmic.

b) Crèdit pressupostari al qual s’imputa la despesa i la quantia de la 
subvenció, individualitzada per a cada entitat beneficiària.

c) Compatibilitat o incompatibilitat amb altres subvencions, ajudes, 
ingressos o recursos per a la mateixa finalitat, procedents de qualsevol 
administració o ens públic o privat, nacional, de la Unió Europea o 
d’organismes internacionals.

d) Pagament de les quanties corresponents a cada entitat benefici-
ària.

e) Termini i forma de justificació per part de les entitats benefi-
ciàries del compliment de la finalitat per a la qual s’haja concedit la 
subvenció i de l’aplicació dels fons percebuts.

7. Una vegada publicada la resolució de concessió, es lliurarà amb 
caràcter de bestreta, i es farà efectiu el pagament del 50 % de l’import 
de subvenció corresponent a cada entitat beneficiària, i s’abonarà l’altre 
50 % després de la justificació de les actuacions realitzades de la mane-
ra que establisca la resolució de concessió.

CAPÍTOL VI
Modificacions legislatives en matèries competència

de la Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació

Secció 1.ª
Universitat Internacional Valenciana

Article 97
Es modifica el títol de la Llei 7/2008, de 13 de juny, de la Genera-

litat, de reconeixement de la Universitat Internacional Valenciana, del 
següent mode:

Llei 7/2008, de 13 de juny, de la Generalitat, de reconeixement de 
la Universitat Internacional Valenciana.

Article 98
Es modifiquen els apartats 2 i 4 de l’article 1, l’apartat 2 de l’article 

2 i l’article 6 de la Llei 7/2008, de 13 de juny, de la Generalitat, de reco-
neixement de la Universitat Internacional Valenciana, del següent mode:

Article 1. Reconeixement de la Universitat Internacional Valenciana

(…)
2. La Universitat Internacional Valenciana – Valencian International 

University, SL, és la titular de la Universitat Internacional Valenciana 
que, per esta llei, adquireix personalitat jurídica pròpia.

(…)
4. Sense perjudici de la seua denominació oficial, la Universitat 

Internacional Valenciana podrà utilitzar també les denominacions Valen-
cian International University (i el seu acrònim VIU) i Universidad Inter-
nacional de Valencia.

Article 2. Ensenyaments i organització
(…)
2. La Universitat Internacional Valenciana, per al desenvolupament 

dels seus fins, es dota de l’estructura docent, d’investigació i de gestió 
necessària i adequada a l’ensenyament predominantment no presencial, 
d’acord amb el que establisquen les seues normes d’organització i fun-
cionament. Esta estructura tindrà una seu central a la ciutat de València i 
es podran crear, reconéixer o adscriure altres centres o estructures propis 
que asseguren l’atenció de l’estudiantat d’estos ensenyaments, així com 



así como de otras actividades que pueda desarrollar en el conjunto del 
territorio de la Comunitat Valenciana o fuera de este.

[…]

Artículo 6. Financiación de la Universitat Internacional Valenciana
La Universitat Internacional Valenciana se financia con:
a) El importe de las matrículas y los rendimientos de las actividades 

de la Universidad.
b) Las aportaciones de personas físicas o jurídicas.
c) Las rentas, los frutos, los intereses y los productos de su patri-

monio.
d) Las subvenciones, las donaciones, las herencias, los legados y 

los premios provenientes de personas físicas o jurídicas, tanto públicas 
como privadas.

e) Las contraprestaciones derivadas de los convenios.
f) Cualquier otro recurso autorizado por la ley.

Sección 2.ª
Programa Edificant

Artículo 99
Se modifica el artículo 3 del Decreto ley 5/2017, de 20 de octubre, 

del Consell, por el cual se establece el régimen jurídico de coopera-
ción entre la Generalitat y las administraciones locales de la Comunitat 
Valenciana para la construcción, la ampliación, la adecuación, la refor-
ma y el equipamiento de centros públicos docentes de la Generalitat, 
que queda redactado como sigue:

Artículo 3. Actuaciones susceptibles de delegación
1. Atendiendo a las circunstancias concurrentes, podrán delegarse 

todos aquellos trámites previos, actuaciones técnicas y actos adminis-
trativos relativos a viabilidad de parcelas, direcciones facultativas y 
asistencias técnicas, redacción de proyectos, supervisión y aprobación 
de estos, servicios auxiliares necesarios para la ejecución de la obra, 
y como consecuencia de la misma, construcción de nuevos centros 
docentes, así como obras de ampliación, reforma, mejora y sustitución; 
seguimiento de las inversiones y recepción de estas y equipamientos de 
los centros educativos.

2. Será condición necesaria que dichas actuaciones estén previamente 
contenidas en las sucesivas programaciones de obras, así como en el mapa 
de infraestructuras escolares de la conselleria competente por razón de la 
materia. No obstante, podrán autorizarse actuaciones no previstas, siem-
pre que la citada conselleria lo estime oportuno en aplicación de criterios 
objetivos vinculados a las necesidades de escolarización, eliminación de 
instalaciones provisionales o a programas específicos.

A tal efecto, la conselleria competente en materia de educación publi-
cará en su página web información suficiente sobre las actuaciones que 
tenga en ejecución consecuencia de lo previsto en el presente decreto ley.

3. En todo caso, las administraciones locales en la ejecución y desa-
rrollo de la delegación deberán sujetarse a lo previsto en la normativa 
de contratos del sector público. También tendrán que sujetarse a las ins-
trucciones e indicaciones que en su caso dicte la conselleria competente 
en materia de educación. En particular, se podrá establecer la aplicación 
obligatoria para las entidades locales de pliegos o contratos tipos o de 
condiciones de necesaria incorporación en las licitaciones.

Artículo 100
Se modifica el artículo 4 del Decreto ley 5/2017, de 20 de octubre, 

del Consell, por el cual se establece el régimen jurídico de coopera-
ción entre la Generalitat y las administraciones locales de la Comunitat 
Valenciana para la construcción, la ampliación, la adecuación, la refor-
ma y el equipamiento de centros públicos docentes de la Generalitat, 
que queda redactado como sigue:

Artículo 4. Características de la delegación
1. Con carácter general, la delegación se formalizará mediante 

resolución de la persona titular de la conselleria con competencias en 
materia de educación.

Excepcionalmente podrá formalizarse mediante convenio, en fun-
ción de la complejidad de la actuación a desarrollar, la situación eco-

d’unes altres activitats que puga desenvolupar en el conjunt del territori 
de la Comunitat Valenciana o fora d’este.

(…)

Article 6. Finançament de la Universitat Internacional Valenciana
La Universitat Internacional Valenciana es finança amb:
a) L’import de les matrícules i els rendiments de les activitats de la 

Universitat.
b) Les aportacions de persones físiques o jurídiques.
c) Les rendes, els fruits, els interessos i els productes del seu patri-

moni.
d) Les subvencions, les donacions, les herències, els llegats i els 

premis provinents de persones físiques o jurídiques, tant públiques com 
privades.

e) Les contraprestacions derivades dels convenis.
f) Qualsevol altre recurs autoritzat per la llei.

Secció 2.ª
Programa Edificant

Article 99
Es modifica l’article 3 del Decret llei 5/2017, de 20 d’octubre, del 

Consell, pel qual s’estableix el règim jurídic de cooperació entre la 
Generalitat i les administracions locals de la Comunitat Valenciana per 
a la construcció, l’ampliació, l’adequació, la reforma i l’equipament de 
centres públics docents de la Generalitat, que queda redactat així:

Article 3. Actuacions susceptibles de delegació
1. Atenent les circumstàncies concurrents, podran delegar-se tots els 

tràmits previs, les actuacions tècniques i els actes administratius relatius 
a viabilitat de parcel·les, direccions facultatives i assistències tècniques, 
redacció de projectes, supervisió i aprovació d’aquests, serveis auxiliars 
necessaris per a l’execució de l’obra, i a conseqüència d’aquesta, cons-
trucció de nous centres docents, així com obres d’ampliació, reforma, 
millora i substitució; seguiment de les inversions i recepció d’aquestes 
i equipaments dels centres educatius.

2. Serà condició necessària que aquestes actuacions estiguen prè-
viament contingudes en les successives programacions d’obres, així 
com en el mapa d’infraestructures escolars de la conselleria competent 
per raó de la matèria. No obstant això, podran autoritzar-se actuacions 
no previstes, sempre que la conselleria esmentada ho estime oportú en 
aplicació de criteris objectius vinculats a les necessitats d’escolarització, 
eliminació d’instal·lacions provisionals o a programes específics.

A aquest efecte, la conselleria competent en matèria d’educació 
publicarà en la seua pàgina web informació suficient sobre les actuaci-
ons que tinga en execució conseqüència del que preveu aquest decret 
llei.

3. En tot cas, les administracions locals en l’execució i el desenvo-
lupament de la delegació hauran de subjectar-se al que preveu la nor-
mativa de contractes del sector públic. També hauran de subjectar-se a 
les instruccions i les indicacions que, si és el cas, dicte la conselleria 
competent en matèria d’educació. En particular, es podrà establir l’apli-
cació obligatòria per a les entitats locals de plecs o contractes tipus o de 
condicions d’incorporació necessària en les licitacions.

Article 100
Es modifica l’article 4 del Decret llei 5/2017, de 20 d’octubre, del 

Consell, pel qual s’estableix el règim jurídic de cooperació entre la 
Generalitat i les administracions locals de la Comunitat Valenciana per 
a la construcció, l’ampliació, l’adequació, la reforma i l’equipament de 
centres públics docents de la Generalitat, que queda redactat així:

Article 4. Característiques de la delegació
1. Amb caràcter general, la delegació es formalitzarà mitjançant 

una resolució de la persona titular de la conselleria amb competències 
en matèria d’educació.

Excepcionalment podrà formalitzar-se mitjançant un conveni, en 
funció de la complexitat de l’actuació a desenvolupar, la situació eco-



nómico-financiera de la entidad local, que estuviesen implicadas en 
su ejecución una entidad local diferente al propio municipio donde se 
desarrollará la actividad o por cualquier otra consideración determinada 
por la planificación educativa de la Generalitat.

2. La delegación deberá determinar el alcance, contenido, condi-
ciones, duración, y control de eficiencia que se reserva la Generalitat.

3. La delegación irá acompañada de la correspondiente memoria 
económica.

4. La Generalitat podrá solicitar la asistencia de las diputaciones 
para la coordinación y seguimiento de las delegaciones.

5. La Generalitat podrá recabar en cualquier momento información 
sobre la gestión municipal de la competencia delegada, así como enviar 
personal comisionado y formular los requerimientos pertinentes para la 
subsanación de las deficiencias observadas.

6. La delegación exigirá en todo caso la previa aceptación por el 
municipio interesado.

7. En todo caso las delegaciones deberán ajustarse a lo previsto en 
la normativa básica en la materia.

8. La delegación podrá ser revocada por razones de interés público 
por resolución de la persona titular de la conselleria con competencias 
en materia de educación. En todo caso, podrá revocarse la delegación 
cuando después del plazo de un año a contar desde el día de la firma de 
la resolución o convenio en la cual se acordó, la entidad local no haya 
realizado ninguna licitación, adjudicación u orden de ejecución para la 
realización de las competencias delegadas. 

Artículo 101
Se modifica el artículo 8 bis del Decreto ley 5/2017, de 20 de octu-

bre, del Consell, por el cual se establece el régimen jurídico de coopera-
ción entre la Generalitat y las administraciones locales de la Comunitat 
Valenciana para la construcción, la ampliación, la adecuación, la refor-
ma y el equipamiento de centros públicos docentes de la Generalitat, 
que queda redactado como sigue:

Artículo 8 bis. Modificación de la delegación
1. Los términos en que fue adoptada la resolución de delegación 

podrán ser modificados por resolución de la conselleria con compe-
tencias en materia de educación con la aceptación de la entidad local 
correspondiente. Los órganos competentes para acordar esta modifica-
ción serán los mismos que acordaron la delegación inicial.

2. Las causas que podrán motivar una modificación de la delegación 
serán las siguientes:

a) Necesidad de realizar nuevas intervenciones cuando estas no 
tengan cobertura dentro de la delegación acordada por suponer actua-
ciones distintas de las previstas en esta, o por resultar insuficiente la 
financiación acordada para la delegación. Esta causa de modificación 
solo será procedente cuando concurra y sean aplicables en los contratos 
adjudicados con la cobertura de la delegación alguno de los supuestos 
contemplados en el artículo 205 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, 
de contratos del sector público, por la cual se trasponen al ordenamiento 
jurídico español las directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

b) Necesidad de realizar nuevas actuaciones en el centro objeto de 
la delegación como consecuencia de directrices aprobadas a todos los 
efectos por la conselleria con competencias en materia de educación, o 
de revisar o modificar las actuaciones inicialmente previstas para adap-
tarlas a los nuevos programas de necesidades que se aprueben por parte 
de esta conselleria para el centro objeto de la delegación. 

c) Necesidad de incrementar la financiación de la delegación cuan-
do lo acordado inicialmente resulte insuficiente para llevar a cabo la 
actuación delegada de acuerdo con los precios de mercado aplica-
bles según lo establecido en el artículo 102 de la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de contratos del sector público, por la cual se trasponen al 
ordenamiento jurídico español las directivas del Parlamento Europeo y 
del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014. En 
este supuesto, será requisito para acordar la modificación que la entidad 
local haya aprobado un proyecto de obra debidamente actualizado de 
acuerdo con los módulos vigentes aprobados para el programa Edifi-
cant por la conselleria con competencias en materia de educación, o, 
en caso de no ser aplicable este, de acuerdo con los precios de la base 
de datos de la construcción de la fundación Instituto Valenciano de la 
Edificación (IVE).

nomicofinancera de l’entitat local, que estiguera implicada en la seua 
execució una entitat local diferent del mateix municipi on es desenvo-
luparà l’activitat o per qualsevol altra consideració determinada per la 
planificació educativa de la Generalitat.

2. La delegació haurà de determinar l’abast, el contingut, les condi-
cions, la duració i el control d’eficiència que es reserva la Generalitat.

3. La delegació anirà acompanyada de la memòria econòmica cor-
responent.

4. La Generalitat podrà sol·licitar l’assistència de les diputacions 
per a la coordinació i el seguiment de les delegacions.

5. La Generalitat podrà recaptar en qualsevol moment informació 
sobre la gestió municipal de la competència delegada, així com enviar 
personal comissionat i formular els requeriments pertinents per a esme-
nar les deficiències observades.

6. La delegació exigirà en tot cas l’acceptació prèvia pel municipi 
interessat.

7. En tot cas les delegacions hauran d’ajustar-se al que preveu la 
normativa bàsica en la matèria.

8. La delegació podrà ser revocada per raons d’interés públic per 
una resolució de la persona titular de la conselleria amb competències 
en matèria d’educació. En tot cas, podrà revocar-se la delegació quan 
després del termini d’un any a comptar del dia de la signatura de la reso-
lució o el conveni en què s’haja acordat, l’entitat local no haja realitzat 
cap licitació, adjudicació o ordre d’execució per a la realització de les 
competències delegades.

Article 101
Es modifica l’article 8 bis del Decret llei 5/2017, de 20 d’octubre, 

del Consell, pel qual s’estableix el règim jurídic de cooperació entre la 
Generalitat i les administracions locals de la Comunitat Valenciana per 
a la construcció, l’ampliació, l’adequació, la reforma i l’equipament de 
centres públics docents de la Generalitat, que queda redactat així:

Article 8 bis. Modificació de la delegació
1. Els termes en què es va adoptar la resolució de delegació podran 

ser modificats per una resolució de la conselleria amb competències en 
matèria d’educació amb l’acceptació de l’entitat local corresponent. Els 
òrgans competents per a acordar aquesta modificació seran els mateixos 
que van acordar la delegació inicial.

2. Les causes que podran motivar una modificació de la delegació 
seran les següents:

a) Necessitat de realitzar noves intervencions quan aquestes no tin-
guen cobertura dins de la delegació acordada per suposar actuacions 
diferents de les previstes en aquesta, o per resultar insuficient el finan-
çament acordat per a la delegació. Aquesta causa de modificació només 
serà procedent quan concórrega i siguen aplicables en els contractes 
adjudicats amb la cobertura de la delegació algun dels supòsits que pre-
veu l’article 205 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del 
sector públic, per la qual es transposen a l’ordenament jurídic espa-
nyol les directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 
2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014.

b) Necessitat de realitzar noves actuacions en el centre objecte de la 
delegació a conseqüència de directrius aprovades amb caràcter general 
per la conselleria amb competències en matèria d’educació, o de revisar 
o modificar les actuacions previstes inicialment per a adaptar-les als 
nous programes de necessitats que aprove aquesta conselleria per al 
centre objecte de la delegació.

c) Necessitat d’incrementar el finançament de la delegació quan el que 
s’haja acordat inicialment resulte insuficient per a dur a terme l’actuació 
delegada d’acord amb els preus de mercat aplicables segons el que s’es-
tableix en l’article 102 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes 
del sector públic, per la qual es transposen a l’ordenament jurídic espanyol 
les directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/
UE, de 26 de febrer de 2014. En aquest cas, serà requisit per a acordar la 
modificació que l’entitat local haja aprovat un projecte d’obra degudament 
actualitzat d’acord amb els mòduls vigents aprovats per al programa Edifi-
cant per la conselleria amb competències en matèria d’educació, o, en cas 
que aquest no siga aplicable, d’acord amb els preus de la base de dades de 
la construcció de la fundació Institut Valencià de l’Edificació (IVE).



3. El procedimiento para acordar la modificación de la delegación 
será el siguiente:

a) Solicitud de la entidad local subscrita por su representante legal. 
Junto con la solicitud se deberá aportar un informe favorable de la inter-
vención municipal en que se haga referencia a la causa concurrente que 
justifique la modificación, de entre las detalladas en este artículo. En 
el caso de los dos primeros supuestos del apartado anterior se deberá 
aportar también una memoria valorada de las nuevas actuaciones a rea-
lizar, y en el tercer supuesto un informe justificativo del incremento de 
gasto subscrito por los técnicos o el secretario de la entidad local, así 
como un resumen del proyecto de ejecución que contenga la memoria 
descriptiva y la hoja resumen del presupuesto de las obras y los hono-
rarios correspondientes.

b) Propuesta de la conselleria con competencias en materia de edu-
cación de resolución de modificación de la delegación.

c) Certificado de existencia de crédito o documento contable que lo 
sustituya, y fiscalización previa de la Intervención General de la Gene-
ralitat, en los casos en que resulte necesario un incremento de la finan-
ciación de la delegación.

d) Aprobación de la modificación de la delegación por acuerdo del 
plenario de la entidad local.

e) Aprobación por parte de la conselleria con competencias en mate-
ria de educación de la adenda a la resolución de la delegación por la cual 
se acuerde la modificación de la delegación.

f) Disposición de los créditos necesarios, en el supuesto de que sea 
procedente.

Artículo 102
Se modifica el artículo 9 del Decreto ley 5/2017, de 20 de octubre, 

del Consell, por el cual se establece el régimen jurídico de coopera-
ción entre la Generalitat y las administraciones locales de la Comunitat 
Valenciana para la construcción, la ampliación, la adecuación, la refor-
ma y el equipamiento de centros públicos docentes de la Generalitat, 
que queda redactado como sigue:

Artículo 9. Presupuesto de las actuaciones delegadas.
1. La financiación que da apoyo a la delegación de competencias, 

alcanzará el presupuesto total de la actuación delegada y, en tal sentido, 
constituye un importe global que alcanza la totalidad de contratos que 
integren esta actuación, así como cualquier gasto que las entidades loca-
les tengan que asumir para la ejecución de las competencias delegadas, 
con las excepciones recogidas en el presente decreto ley.

2. A estos efectos el presupuesto podrá incluir el coste de los hono-
rarios de redacción de los proyectos, la dirección facultativa, los estu-
dios y asistencias técnicas de cualquier tipo, siempre que sean necesa-
rias para la actuación, así como el coste de la ejecución de la obra. Tam-
bién incluirá cualquier tributo, así como cualquier otro tipo de gasto, 
relacionado directamente con la ejecución de la actuación, dentro del 
marco legal aplicable.

Las posibles indemnizaciones que la entidad local tenga que satis-
facer a los contratistas como consecuencia de la resolución o la sus-
pensión del contrato, de acuerdo con lo establecido en la normativa de 
contratos del sector público, tendrán también cobertura en la financia-
ción de la delegación, siempre que no respondan a una mala gestión o 
una actuación negligente por parte de la entidad local. También estará 
cubierto por la financiación cualquier otro tipo de gasto o compensa-
ción a abonar a licitadores o contratistas que proceda de acuerdo con lo 
establecido en la normativa de contratos del sector público, siempre que 
las mismas se hayan generado como consecuencia del cumplimiento de 
requerimientos, directrices o instrucciones dictadas por la conselleria 
con competencias en materia educativa. Para el abono de estos gastos, 
la entidad local tendrá que aportar la documentación justificativa que le 
requiera la conselleria.

3. Los incrementos de gasto que se produzcan durante la ejecución 
de los varios contratos que integran una actuación, quedarán cubiertos 
por el saldo de la financiación global.

No obstante, cuando el saldo existente resulte insuficiente, la finan-
ciación de la delegación se entenderá incrementada con el importe nece-
sario para atender el pago de las siguientes obligaciones:

La revisión de precios que corresponda según lo establecido en los 
pliegos aplicables, así como la revisión excepcional de precios estable-
cida por el Real decreto ley 3/2022, de 1 de marzo.

3. El procediment per a acordar la modificació de la delegació serà 
el següent:

a) Sol·licitud de l’entitat local subscrita pel seu representant legal. 
Juntament amb la sol·licitud, s’haurà d’aportar un informe favorable de 
la intervenció municipal en què es faça referència a la causa concurrent 
que justifique la modificació, d’entre les que detalla aquest article. En 
el cas dels dos primers supòsits de l’apartat anterior, s’haurà d’aportar 
també una memòria valorada de les noves actuacions a realitzar i, en el 
tercer supòsit, un informe justificatiu de l’increment de despesa subscrit 
pels tècnics o el secretari de l’entitat local, així com un resum del pro-
jecte d’execució que continga la memòria descriptiva i el full resum del 
pressupost de les obres i els honoraris corresponents.

b) Proposta de la conselleria amb competències en matèria d’educa-
ció de resolució de modificació de la delegació.

c) Certificat d’existència de crèdit o document comptable que el 
substituïsca, i fiscalització prèvia de la Intervenció General de la Gene-
ralitat, en els casos en què resulte necessari un increment del finança-
ment de la delegació.

d) Aprovació de la modificació de la delegació per acord del plenari 
de l’entitat local.

e) Aprovació per part de la conselleria amb competències en matè-
ria d’educació de l’addenda a la resolució de la delegació per la qual 
s’acorde la modificació de la delegació.

f) Disposició dels crèdits necessaris, en el cas que siga procedent.

Article 102
Es modifica l’article 9 del Decret llei 5/2017, de 20 d’octubre, del 

Consell, pel qual s’estableix el règim jurídic de cooperació entre la 
Generalitat i les administracions locals de la Comunitat Valenciana per 
a la construcció, l’ampliació, l’adequació, la reforma i l’equipament de 
centres públics docents de la Generalitat, que queda redactat així:

Article 9. Pressupost de les actuacions delegades
1. El finançament que dona suport a la delegació de competències 

arribarà al pressupost total de l’actuació delegada i, en aquest sentit, 
constitueix un import global que comprén la totalitat de contractes que 
integren aquesta actuació, així com qualsevol despesa que les entitats 
locals hagen d’assumir per a l’execució de les competències delegades, 
amb les excepcions que recull aquest decret llei.

2. A aquest efecte, el pressupost podrà incloure el cost dels hono-
raris de redacció dels projectes, la direcció facultativa, els estudis i les 
assistències tècniques de qualsevol tipus, sempre que siguen necessàries 
per a l’actuació, així com el cost de l’execució de l’obra. També inclou-
rà qualsevol tribut, així com qualsevol altre tipus de despesa, relacionat 
directament amb l’execució de l’actuació, dins del marc legal aplicable.

Les possibles indemnitzacions que l’entitat local haja de satisfer als 
contractistes a conseqüència de la resolució o la suspensió del contracte, 
d’acord amb el que s’estableix en la normativa de contractes del sector 
públic, tindran també cobertura en el finançament de la delegació, sem-
pre que no responguen a una mala gestió o una actuació negligent per 
part de l’entitat local. També estarà cobert pel finançament qualsevol 
altre tipus de despesa o compensació a abonar a licitadors o contractis-
tes que siga procedent d’acord amb el que s’estableix en la normativa 
de contractes del sector públic, sempre que aquestes s’hagen generat a 
conseqüència del compliment de requeriments, directrius o instruccions 
dictades per la conselleria amb competències en matèria educativa. Per 
a l’abonament d’aquestes despeses, l’entitat local haurà d’aportar la 
documentació justificativa que li requerisca la conselleria.

3. Els increments de despesa que es produïsquen durant l’execució 
dels diversos contractes que integren una actuació, quedaran coberts pel 
saldo del finançament global.

No obstant això, quan el saldo existent resulte insuficient, el finan-
çament de la delegació s’entendrà incrementat amb l’import necessari 
per a atendre el pagament de les obligacions següents:

La revisió de preus que corresponga segons el que s’estableix en els 
plecs aplicables, així com la revisió excepcional de preus que estableix 
el Reial Decret llei 3/2022, d’1 de març.



Los excesos de medición que se hayan producido durante la eje-
cución de la obra, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 242.4 de 
la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de contratos del sector público, por 
la cual se trasponen al ordenamiento jurídico español las directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 
de febrero de 2014.

Las posibles indemnizaciones u otros gastos que la entidad local 
tenga que satisfacer de acuerdo con lo dispuesto en el punto anterior 
de este artículo. 

La disposición de los créditos necesarios para atender los incre-
mentos de financiación anteriores se realizará en el momento en que 
se comunique por parte de la entidad local la certificación, liquidación 
o documentación justificativa del gasto, sin que resulte necesario más 
trámite que la generación de las operaciones contables correspondientes.

El resto de gastos que superen la financiación global de la delega-
ción inicialmente concedida, y que no se encuentran incluidos en lo 
dispuesto a este punto, habrán de ser asumidos por las entidades locales, 
sin perjuicio de lo que se dispone en el artículo 8 bis de este decreto ley.

4. Una vez finalizada totalmente la actuación delegada, no podrá 
imputarse ningún gasto a la misma.

Sin embargo, el saldo existente respecto a la cantidad concedida 
inicialmente podrá destinarse a financiar otra actuación, siempre que se 
lleve a cabo en el mismo centro escolar y que esta actuación redunde 
en una mayor calidad o funcionalidad del mismo. Esta actuación com-
plementaria se solicitará en un plazo no superior a seis meses desde que 
finalice totalmente la actuación inicialmente delegada.

Estas actuaciones, las autorizará la conselleria competente en mate-
ria de educación, una vez comprobada la procedencia de la actuación. 
En este caso se realizará una resolución complementaria de la resolu-
ción inicial de delegación de competencias donde se hará constar única-
mente la identificación de la actuación autorizada y el importe asignado, 
siempre que se mantengan para su desarrollo las mismas condiciones 
previstas en la resolución de delegación.

Para esta autorización hará falta que la entidad local presente una 
memoria técnica descriptiva de la actuación a realizar en el centro esco-
lar y el importe máximo previsto, subscrita por el órgano competente, 
de acuerdo con la normativa reguladora. Una vez finalizada la actuación 
autorizada, se entenderá finalizada la delegación de competencias.

Con carácter previo a la solicitud de actuaciones complementarias, 
la entidad local tendrá que acreditar, mediante certificado emitido por el 
interventor correspondiente, que no queda pendiente ninguna obligación 
derivada del cumplimiento de la delegación acordada y que sea justifi-
cable dentro de su financiación, y que no resulta aplicable la revisión de 
precios, o en el caso de resultar aplicable, esta ha sido certificada en su 
totalidad con los índices oficiales definitivos correspondientes.

5. En cualquier caso, la Generalitat no podrá asumir ningún gasto 
inherente a la obtención o adecuación de la parcela adscrita a la ubica-
ción del centro, en caso de ampliación o nueva edificación.

Artículo 103
Se modifica la disposición adicional quinta del Decreto ley 5/2017, 

de 20 de octubre, del Consell, por el cual se establece el régimen jurí-
dico de cooperación entre la Generalitat y las administraciones locales 
de la Comunitat Valenciana para la construcción, la ampliación, la ade-
cuación, la reforma y el equipamiento de centros públicos docentes de 
la Generalitat, que queda redactada como sigue:

Disposición adicional quinta. Revisión de precios
1. La aprobación de las revisiones de precios que correspondan en 

relación con los contratos que se adjudiquen para la ejecución de las 
delegaciones acordadas dentro del programa Edificant corresponderá a 
los órganos de contratación de las entidades locales. 

2. El importe de las revisiones de precios se aplicará en todo caso 
en la certificación final de obra.

El importe de la revisión de precios se corregirá, en caso de que 
proceda, al alza o a la baja, en la liquidación del contrato, con los pre-
cios oficiales definitivos correspondientes al periodo en que se haya 
aplicado la revisión. Esta corrección también se podrá llevar a cabo en 
una certificación final adicional excepcional con este único contenido, 
cuando la misma pueda realizarse sin necesidad de esperar a la liqui-
dación del contrato por haber sido publicados los índices definitivos 
correspondientes.

Els excessos de mesurament que s’hagen produït durant l’execució 
de l’obra, d’acord amb el que disposa l’article 242.4 de la Llei 9/2017, 
de 8 de novembre, de contractes del sector públic, per la qual es transpo-
sen a l’ordenament jurídic espanyol les directives del Parlament Euro-
peu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014.

Les possibles indemnitzacions o altres despeses que l’entitat local 
haja de satisfer d’acord amb el que disposa el punt anterior d’aquest 
article.

La disposició dels crèdits necessaris per a atendre els increments de 
finançament anteriors es realitzarà en el moment en què l’entitat local 
comunique la certificació, la liquidació o la documentació justificativa 
de la despesa, sense que resulte necessari més tràmit que la generació 
de les operacions comptables corresponents.

La resta de despeses que superen el finançament global de la dele-
gació concedit inicialment, i que no estiguen incloses en el que disposa 
en aquest punt, hauran de ser assumides per les entitats locals, sense 
perjudici del que disposa l’article 8 bis d’aquest decret llei.

4. Una vegada finalitzada totalment l’actuació delegada, no podrà 
imputar-se cap despesa a aquesta.

No obstant això, el saldo existent respecte de la quantitat concedi-
da inicialment podrà destinar-se a finançar una altra actuació, sempre 
que es duga a terme en el mateix centre escolar i que aquesta actuació 
redunde en més qualitat o funcionalitat d’aquest. Aquesta actuació com-
plementària se sol·licitarà en un termini no superior a sis mesos des que 
finalitze totalment l’actuació inicialment delegada.

Aquestes actuacions les autoritzarà la conselleria competent en 
matèria d’educació, una vegada comprovada la procedència de l’ac-
tuació. En aquest cas, es realitzarà una resolució complementària de la 
resolució inicial de delegació de competències en què es farà constar 
únicament la identificació de l’actuació autoritzada i l’import assignat, 
sempre que es mantinguen per al seu desenvolupament les mateixes 
condicions previstes en la resolució de delegació.

Per a aquesta autorització, caldrà que l’entitat local presente una 
memòria tècnica descriptiva de l’actuació a realitzar en el centre escolar 
i l’import màxim previst, subscrita per l’òrgan competent, d’acord amb 
la normativa reguladora. Una vegada finalitzada l’actuació autoritzada, 
s’entendrà finalitzada la delegació de competències.

Amb caràcter previ a la sol·licitud d’actuacions complementàries, 
l’entitat local haurà d’acreditar, mitjançant un certificat emés per l’inter-
ventor corresponent, que no queda pendent cap obligació derivada del 
compliment de la delegació acordada i que siga justificable dins del seu 
finançament, i que no resulta aplicable la revisió de preus o, en el cas 
que resulte aplicable, aquesta ha sigut certificada íntegrament amb els 
índexs oficials definitius corresponents.

5. En qualsevol cas, la Generalitat no podrà assumir cap despesa 
inherent a l’obtenció o l’adequació de la parcel·la adscrita a la ubicació 
del centre, en cas d’ampliació o nova edificació.

Article 103
Es modifica la disposició addicional cinquena del Decret llei 

5/2017, de 20 d’octubre, del Consell, pel qual s’estableix el règim jurí-
dic de cooperació entre la Generalitat i les administracions locals de la 
Comunitat Valenciana per a la construcció, l’ampliació, l’adequació, la 
reforma i l’equipament de centres públics docents de la Generalitat, que 
queda redactada així:

Disposició addicional cinquena. Revisió de preus
1. L’aprovació de les revisions de preus que corresponguen en rela-

ció amb els contractes que s’adjudiquen per a l’execució de les delega-
cions acordades dins del programa Edificant correspondrà als òrgans de 
contractació de les entitats locals.

2. L’import de les revisions de preus s’aplicarà en tot cas en el cer-
tificat final d’obra.

L’import de la revisió de preus es corregirà, en cas que siga proce-
dent, a l’alça o a la baixa, en la liquidació del contracte, amb els preus 
oficials definitius corresponents al període en què s’haja aplicat la revi-
sió. Aquesta correcció també es podrà dur a terme en un certificat final 
addicional excepcional amb aquest únic contingut, quan aquesta puga 
fer-se sense necessitat d’esperar a la liquidació del contracte per haver-
se publicat els índexs definitius corresponents.



3. Lo dispuesto en esta disposición adicional se refiere tanto a las 
revisiones ordinarias de precios como las extraordinarias que puedan 
corresponder, en conformidad con el establecido en el Real decreto ley 
3/2022, de 1 de marzo.

Artículo 104
Se añade una disposición adicional octava al Decreto ley 5/2017, de 

20 de octubre, del Consell, por el cual se establece el régimen jurídico 
de cooperación entre la Generalitat y las administraciones locales de la 
Comunitat Valenciana para la construcción, la ampliación, la adecua-
ción, la reforma y el equipamiento de centros públicos docentes de la 
Generalitat, con la siguiente redacción:

Disposición adicional octava. Financiación de las revisiones de 
precios, excesos de medición e incidencias contractuales. 

1. Para atender las obligaciones que se derivan de lo que se esta-
blece en el artículo 9.3, la conselleria competente en materia de educa-
ción, realizará en cada ejercicio presupuestario, una retención de crédito 
global por el importe correspondiente al 6 % del total de actuaciones 
derivadas de las delegaciones de competencias previstas en este decreto 
ley, certificadas y comunicadas por las entidades locales en el ejercicio 
anterior. En el supuesto de que, durante el ejercicio correspondiente, la 
retención de crédito realizada resultara insuficiente, se procederá a con-
traer otra retención por el importe que se considere necesario a la vista 
de los meses que restan del ejercicio, los índices de precios publicados 
y la información remitida por las entidades locales.

Esta retención podrá ser por un importe inferior al establecido en el 
párrafo anterior en el supuesto de que de los datos de ejecución de las 
delegaciones de competencias previstas en este decreto ley se desprenda 
que este es excesivo para atender las necesidades de financiación de las 
revisiones de precios, excesos de medición e incidencias contractuales 
que se prevean imputar al ejercicio correspondiente. En este caso, la 
retención a realizar se ajustará al importe necesario para atender estas 
necesidades, según la información de que disponga la conselleria con 
competencias en materia de educación, lo cual se documentará en el 
expediente contable de retención.

2. Lo dispuesto en esta disposición adicional, en relación con la 
disposición adicional quinta y el artículo 9.3, no supondrá incremento 
en la dotación del capítulo de gasto vinculado a la financiación de las 
delegaciones de competencias reguladas en este decreto ley, por lo cual 
los incrementos de gasto que se generen serán atendidos con la dotación 
existente.

Artículo 105
Se añade una disposición adicional novena al Decreto ley 5/2017, 

de 20 de octubre, del Consell, por el cual se establece el régimen jurí-
dico de cooperación entre la Generalitat y las administraciones locales 
de la Comunitat Valenciana para la construcción, la ampliación, la ade-
cuación, la reforma y el equipamiento de centros públicos docentes de 
la Generalitat, con la siguiente redacción:

Disposición adicional novena. Intereses de demora
En el supuesto que se produzcan reclamaciones de intereses de 

demora por los adjudicatarios de las actuaciones financiadas, la Gene-
ralitat asumirá solo el gasto en la cuantía que resulte proporcional al 
periodo de demora que le sea imputable. A estos efectos, la Generalitat 
dispondrá, para efectuar el pago, de un plazo de treinta días naturales 
a contar desde el día en que reciba el certificado de pago de la entidad 
local. 

El régimen de reparto de responsabilidad establecido en esta dispo-
sición se ha de entender sin perjuicio de los derechos que corresponden 
a los particulares, en virtud de lo dispuesto en el artículo 33 de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público y de 
las normas que regulan la responsabilidad de la administración ante 
las empresas contratistas y el régimen de intereses previsto en la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que 
se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Par-
lamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de 
febrero de 2014.

3. El que estableix aquesta disposició addicional es refereix tant a 
les revisions ordinàries de preus com a les extraordinàries que puguen 
correspondre, de conformitat amb el que estableix el Reial Decret llei 
3/2022, d’1 de març.

Article 104
S’afig una disposició addicional huitena al Decret llei 5/2017, de 

20 d’octubre, del Consell, pel qual s’estableix el règim jurídic de coo-
peració entre la Generalitat i les administracions locals de la Comunitat 
Valenciana per a la construcció, l’ampliació, l’adequació, la reforma i 
l’equipament de centres públics docents de la Generalitat, amb la redac-
ció següent:

Disposició addicional huitena. Finançament de les revisions de 
preus, excessos de mesurament i incidències contractuals.

1. Per a atendre les obligacions que es deriven del que estableix 
l’article 9.3, la conselleria competent en matèria d’educació realitzarà, 
en cada exercici pressupostari, una retenció de crèdit global per l’im-
port corresponent al 6 % del total d’actuacions derivades de les dele-
gacions de competències que preveu aquest decret llei, certificades i 
comunicades per les entitats locals en l’exercici anterior. En el cas que, 
durant l’exercici corresponent, la retenció de crèdit realitzada resulte 
insuficient, es contraurà una altra retenció per l’import que es considere 
necessari a la vista dels mesos que resten de l’exercici, els índexs de 
preus publicats i la informació remesa per les entitats locals.

Aquesta retenció podrà ser per un import inferior al que estableix 
el paràgraf anterior en el cas que de les dades d’execució de les dele-
gacions de competències previstes en aquest decret llei es desprenga 
que aquest és excessiu per a atendre les necessitats de finançament de 
les revisions de preus, excessos de mesurament i incidències contractu-
als que es preveja imputar a l’exercici corresponent. En aquest cas, la 
retenció a realitzar s’ajustarà a l’import necessari per a atendre aques-
tes necessitats, segons la informació de què dispose la conselleria amb 
competències en matèria d’educació, fet que es documentarà en l’expe-
dient comptable de retenció.

2. El que estableix aquesta disposició addicional, en relació amb la 
disposició addicional cinquena i l’article 9.3, no suposarà increment en 
la dotació del capítol de despesa vinculada al finançament de les dele-
gacions de competències que regula aquest decret llei, per la qual cosa 
els increments de despesa que es generen s’atendran amb la dotació 
existent.

Article 105
S’afig una disposició addicional novena al Decret llei 5/2017, de 20 

d’octubre, del Consell, pel qual s’estableix el règim jurídic de coope-
ració entre la Generalitat i les administracions locals de la Comunitat 
Valenciana per a la construcció, l’ampliació, l’adequació, la reforma i 
l’equipament de centres públics docents de la Generalitat, amb la redac-
ció següent:

Disposició addicional novena. Interessos de demora
En el cas que es produïsquen reclamacions d’interessos de demora 

pels adjudicataris de les actuacions finançades, la Generalitat assumirà 
només la despesa en la quantia que resulte proporcional al període de 
demora que li siga imputable. A aquest efecte, la Generalitat disposarà, 
per a efectuar el pagament, d’un termini de trenta dies naturals a comp-
tar del dia en què reba el certificat de pagament de l’entitat local.

El règim de repartiment de responsabilitat establit en esta disposició 
s’ha d’entendre sense perjudici dels drets que corresponen als particu-
lars, en virtut del que es disposa en l’article 33 de la Llei 40/2015, d’1 
d’octubre, de règim jurídic del sector públic i de les normes que regulen 
la responsabilitat de l’administració davant les empreses contractistes 
i el règim d’interessos previst en la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de 
Contractes del Sector Públic, per la qual es transposen a l’ordenament 
jurídic espanyol les Directives del Parlament Europeu i del Consell 
2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014.



Artículo 106
Se añade una disposición adicional décima al Decreto ley 5/2017, 

de 20 de octubre, del Consell, por el cual se establece el régimen jurí-
dico de cooperación entre la Generalitat y las administraciones locales 
de la Comunitat Valenciana para la construcción, la ampliación, la ade-
cuación, la reforma y el equipamiento de centros públicos docentes de 
la Generalitat, con la siguiente redacción:

Disposición adicional décima. Contencioso y extinción de delega-
ciones.

No será impedimento para la extinción de una delegación el hecho 
que se haya interpuesto y esté pendiente de sentencia un recurso conten-
cioso-administrativo que afecte a alguno de los contratos realizados para 
la ejecución de la actuación delegada y como consecuencia de lo cual 
pueda generarse una obligación de pago para la Administración. En caso 
de que finalmente se dicte sentencia desfavorable para la Administra-
ción, y de acuerdo con lo establecido en el artículo 9 de este decreto ley, 
proceda la financiación del gasto que corresponda a cargo a la conselle-
ria competente en materia de educación, se procederá a suplementar el 
crédito necesario de la forma establecida en el artículo 9.3.

Artículo 107 
Se añade una disposición transitoria al Decreto ley 5/2017, de 20 

de octubre, del Consell, por el cual se establece el régimen jurídico de 
cooperación entre la Generalitat y las administraciones locales de la 
Comunitat Valenciana para la construcción, la ampliación, la adecua-
ción, la reforma y el equipamiento de centros públicos docentes de la 
Generalitat, con la siguiente redacción:

Disposición transitoria única. Régimen de la posibilidad de revo-
cación de las delegaciones.

El apartado 8 del artículo 4 de este decreto ley entrará en vigor el 1 
de julio de 2024, y será aplicable a todas las delegaciones realizadas en 
el marco del programa Edificant, independientemente de la fecha en la 
que fueron acordadas.

Sección 3.ª
Suspensión del plurilingüismo en el Sistema Educativo Valenciano

en términos municipales de predominio lingüístico castellano

Artículo 108
Suspensión en la aplicación de determinados artículos de la Ley 

4/2018, de 21 de febrero, de la Generalitat, por la que se regula y pro-
mueve el plurilingüismo en el Sistema Educativo Valenciano, en térmi-
nos municipales de predominio lingüístico castellano: 

Uno. Ámbito de aplicación
La suspensión de los preceptos de la Ley 4/2018, de 21 de febrero, 

de la Generalitat, por la que se regula y promueve el plurilingüismo en 
el Sistema Educativo Valenciano, a que se refiere el apartado Dos.1 
siguiente, será de aplicación en todos los centros, docentes, públicos y 
privados, ubicados en los términos municipales de predominio lingüís-
tico castellano que se relacionan en el artículo 36 de la Ley 4/1983, de 
23 de noviembre, de uso y enseñanza del valenciano, en los cuales se 
impartan enseñanzas no universitarias reguladas por la Ley orgánica 
2/2006, de 3 de mayo, de educación.

Dos. Suspensión en la aplicación de determinados artículos de la 
Ley 4/2018, de 21 de febrero, de la Generalitat

1. Hasta el inicio del curso escolar 2025/2026, queda suspendida la 
aplicación de los siguientes artículos de la Ley 4/2018 de 21 de febrero, 
por la que se regula y promueve el plurilingüismo en el Sistema Edu-
cativo Valenciano, en todos los centros docentes comprendidos en el 
ámbito de aplicación indicado en el apartado anterior:

a) El artículo 6.3.a, en los extremos relativos al tiempo mínimo de un 
25 % de las horas efectivamente lectivas destinadas a los contenidos curri-
culares en valenciano; así como la obligatoriedad de impartir en valencia-
no como mínimo, otra área, materia o asignatura no lingüística curricular 
de carácter troncal o análogo.

b) El artículo 7.1.b y la disposición adicional segunda, respecto al 
tiempo destinado a contenidos curriculares en valenciano en Educación 
Infantil.

Article 106
S’afig una disposició addicional desena al Decret llei 5/2017, de 20 

d’octubre, del Consell, pel qual s’estableix el règim jurídic de coope-
ració entre la Generalitat i les administracions locals de la Comunitat 
Valenciana per a la construcció, l’ampliació, l’adequació, la reforma i 
l’equipament de centres públics docents de la Generalitat, amb la redac-
ció següent:

Disposició addicional desena. Contenciós i extinció de delegacions

No serà impediment per a l’extinció d’una delegació el fet que s’ha-
ja interposat i estiga pendent de sentència un recurs contenciós admi-
nistratiu que afecte algun dels contractes subscrits per a l’execució de 
l’actuació delegada i, a conseqüència d’això, puga generar-se una obli-
gació de pagament per a l’Administració. En cas que finalment es dicte 
una sentència desfavorable per a l’Administració, i d’acord amb el que 
estableix l’article 9 d’aquest decret llei, siga procedent el finançament 
de la despesa que corresponga a càrrec a la conselleria competent en 
matèria d’educació, se suplementarà el crèdit necessari de la manera 
que estableix l’article 9.3.

Article 107
S’afig una disposició transitòria al Decret llei 5/2017, de 20 d’octu-

bre, del Consell, pel qual s’estableix el règim jurídic de cooperació entre 
la Generalitat i les administracions locals de la Comunitat Valenciana 
per a la construcció, l’ampliació, l’adequació, la reforma i l’equipament 
de centres públics docents de la Generalitat, amb la redacció següent:

Disposició transitòria única. Règim de la possibilitat de revocació 
de les delegacions

L’apartat 8 de l’article 4 d’aquest decret llei entrarà en vigor l’1 de juli-
ol de 2024, i serà aplicable a totes les delegacions realitzades en el marc del 
programa Edificant, independentment de la data en la qual s’hagen acordat.

Secció 3.ª
Suspensió del plurilingüisme en el Sistema Educatiu Valencià

en termes municipals de predomini lingüístic castellà

Article 108
Suspensió en l’aplicació de determinats articles de la Llei 4/2018, 

de 21 de febrer, de la Generalitat, per la qual es regula i es promou el 
plurilingüisme en el Sistema Educatiu Valencià, en termes municipals 
de predomini lingüístic castellà:

U. Àmbit d’aplicació
La suspensió dels preceptes de la Llei 4/2018, de 21 de febrer, de 

la Generalitat, per la qual es regula i promou el plurilingüisme en el 
Sistema Educatiu Valencià, a què es refereix l’apartat Dos.1 següent, 
serà aplicable en tots els centres docents, públics i privats, situats en els 
termes municipals de predomini lingüístic castellà que es relacionen en 
l’article 36 de la Llei 4/1983, de 23 de novembre, d’ús i ensenyament 
del valencià, en els quals s’impartisquen ensenyaments no universitaris 
regulats per la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació.

Dos. Suspensió en l’aplicació de determinats articles de la Llei 
4/2018, de 21 de febrer, de la Generalitat

1. Fins a l’inici del curs escolar 2025/2026, queda suspesa l’aplica-
ció dels següents articles de la Llei 4/2018, de 21 de febrer, per la qual 
es regula i promou el plurilingüisme en el Sistema Educatiu Valencià, 
en tots els centres docents compresos en l’àmbit d’aplicació indicat en 
l’apartat anterior:

a) L’article 6.3.a, en els extrems relatius al temps mínim d’un 25 % 
de les hores efectivament lectives destinades als continguts curricu-
lars en valencià; així com l’obligatorietat d’impartir en valencià com a 
mínim, una altra àrea, matèria o assignatura no lingüística curricular de 
caràcter troncal o anàleg.

b) L’article 7.1.b i la disposició addicional segona, respecte al temps 
destinat a continguts curriculars en valencià en Educació Infantil.



c) El artículo 7.2.b, en lo relativo al tiempo destinado a contenidos 
curriculares en valenciano en Educación Primaria.

d) El artículo 7.3.c, en cuanto al tiempo destinado a contenidos 
curriculares en valenciano en Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato.

e) El artículo 7.5.d, en lo referente al tiempo destinado a contenidos 
curriculares en valenciano en la formación de personas adultas.

f) El artículo 7.6, respecto al tiempo destinado a contenidos curricu-
lares en valenciano en formación profesional.

g) El artículo 11.a.
h) La disposición adicional quinta.
2. De conformidad con lo establecido en el artículo 19.2 de la Ley 

4/1983, de 23 de noviembre, al alumnado que se acoja a las excepcio-
nes establecidas por el artículo 24 de la citada Ley 4/1983, de 23 de 
noviembre, no le será aplicable lo dispuesto en los siguientes artículos 
de la mencionada Ley 4/2018:

a) El artículo 4.1.a, en cuanto al dominio oral y escrito del valen-
ciano.

b) El artículo 5, en lo referente al nivel de valenciano y a las com-
petencias orales y escritas del Marco Europeo Común de Referencia 
a alcanzar, como mínimo, tanto al acabar las enseñanzas obligatorias, 
como al acabar las enseñanzas postobligatorias no universitarias.

c) El artículo 14.a, en lo referente a los objetivos y niveles básicos 
de referencia del valenciano.

Tres. Proyectos lingüísticos de centro
1. Como consecuencia de la suspensión de los artículos de la Ley 

4/2018, de 21 de febrero, establecida en el apartado dos anterior, los 
centros ubicados en municipios de predominio lingüístico castellano 
podrán optar entre:

a) Mantener la aplicación de sus proyectos lingüísticos de centro 
vigentes en los mismos términos en que fueron aprobados, o;

b) Proponer la modificación de la aplicación de sus proyectos 
lingüísticos de centro, de manera que, en su plan de enseñanza y uso 
vehicular de las lenguas, una o varias de las áreas, materias, ámbitos 
o módulos que se debían impartir en valenciano puedan impartirse en 
castellano, a propuesta del consejo escolar.

2. En los centros que opten por lo establecido en el epígrafe 1.b) 
anterior, y no prevean la vehiculación de áreas, materias, ámbitos o 
módulos no lingüísticos en valenciano, el alumnado deberá cursar, como 
mínimo indispensable, la asignatura de valenciano; todo ello, sin per-
juicio de lo dispuesto en el artículo 24.1 de la Ley 4/1983, de 23 de 
noviembre, respecto a la evaluación de la enseñanza del valenciano.

3. En los centros públicos, los consejos escolares tendrán la compe-
tencia para elevar a la Administración educativa, para su autorización, 
la modificación de sus proyectos lingüísticos de centro, en virtud de lo 
establecido en el epígrafe 1.b) del presente apartado. Las decisiones de 
los consejos escolares se adoptarán por mayoría simple.

4. En los centros privados, la persona física o jurídica que ejerza la 
titularidad de los mismos tendrá la competencia para elevar a la Admi-
nistración educativa, para su autorización, la modificación de su proyec-
to lingüístico de centro, en virtud de lo establecido en el epígrafe 1.b) 
del presente apartado. En los centros privados concertados, con carácter 
previo, se deberá oír al consejo escolar. En los centros privados no con-
certados que se hubieran acogido a la aplicación de la Ley 4/2018, de 21 
de febrero, dicha decisión se adoptará de conformidad con la autonomía 
establecida por el artículo 25 de la Ley orgánica 8/1985, de 3 de julio, 
reguladora del derecho a la educación.

5. En los centros públicos y privados concertados que opten por pro-
poner la modificación de sus proyectos lingüísticos, de conformidad con 
lo establecido en el epígrafe 1.b) del presente apartado, no será de apli-
cación lo previsto en los artículos 16 y 19 de la Ley 4/2018, de manera 
que el procedimiento de autorización de la modificación del proyecto 
lingüístico se deberá ajustar a lo indicado en el presente apartado.

6. Antes del inicio del procedimiento de admisión del siguiente 
curso escolar, la dirección de los centros públicos convocará una sesión 
extraordinaria del consejo escolar en la que se incluya como punto del 
orden del día la decisión de dicho órgano acerca de mantener o propo-
ner la modificación del proyecto lingüístico de centro en aplicación del 
presente apartado. Con carácter previo, se oirá al claustro. A su vez, la 
titularidad de los centros privados deberá comunicar a la administración 
educativa la citada decisión.

Cuatro. Libros de texto y materiales curriculares

c) L’article 7.2.b, quant al temps destinat a continguts curriculars en 
valencià en Educació Primària.

d) L’article 7.3.c, quant al temps destinat a continguts curriculars en 
valencià en Educació Secundària Obligatòria i Batxillerat.

e) L’article 7.5.d, referent al temps destinat a continguts curriculars 
en valencià en la formació de persones adultes.

f) L’article 7.6, respecte al temps destinat a continguts curriculars en 
valencià en formació professional.

g) L’article 11.a.
h) La disposició addicional cinquena.
2. De conformitat amb el que s’estableix en l’article 19.2 de la Llei 

4/1983, de 23 de novembre, a l’alumnat que s’aculla a les excepcions 
establides per l’article 24 de la citada Llei 4/1983, de 23 de novembre, 
no li serà aplicable el que es disposa en els següents articles de l’esmen-
tada Llei 4/2018:

a) L’article 4.1.a, quant al domini oral i escrit del valencià.

b) L’article 5, referent al nivell de valencià i a les competències 
orals i escrites del Marc Europeu Comú de Referència a aconseguir, 
com a mínim, tant en acabar els ensenyaments obligatoris, com en aca-
bar els ensenyaments postobligatoris no universitaris.

c) L’article 14.a, referent als objectius i nivells bàsics de referència 
del valencià.

Tres. Projectes lingüístics de centre
1. A conseqüència de la suspensió dels articles de la Llei 4/2018, 

de 21 de febrer, establida en l’apartat dos anterior, els centres situats en 
municipis de predomini lingüístic castellà podran optar entre:

a) Mantindre l’aplicació dels seus projectes lingüístics de centre 
vigents en els mateixos termes en què s’hagen aprovat, o

b) Proposar la modificació de l’aplicació dels seus projectes lingüís-
tics de centre, de manera que en el seu pla d’ensenyament i ús vehicular 
de les llengües, una o diverses de les àrees, matèries, àmbits o mòduls 
que s’havien d’impartir en valencià puguen impartir-se en castellà, a 
proposta del consell escolar.

2. En els centres que opten pel que estableix l’epígraf 1.b ante-
rior, i no prevegen la vehiculació d’àrees, matèries, àmbits o mòduls no 
lingüístics en valencià, l’alumnat haurà de cursar, com a mínim indis-
pensable, l’assignatura de Valencià; tot això sense perjudici del que 
disposa l’article 24.1 de la Llei 4/1983, de 23 de novembre, respecte de 
l’avaluació de l’ensenyament del valencià.

3. En els centres públics, els consells escolars tindran la compe-
tència per a elevar a l’Administració educativa, perquè l’autoritze, la 
modificació dels seus projectes lingüístics de centre, en virtut del que 
estableix l’epígraf 1.b d’aquest apartat. Les decisions dels consells esco-
lars s’adoptaran per majoria simple.

4. En els centres privats, la persona física o jurídica que exercisca la 
titularitat d’aquests tindrà la competència per a elevar a l’Administració 
educativa, perquè l’autoritze, la modificació del seu projecte lingüístic 
de centre, en virtut del que estableix l’epígraf 1.b d’aquest apartat. En 
els centres privats concertats, amb caràcter previ, s’haurà d’oir el con-
sell escolar. En els centres privats no concertats que s’hagen acollit a 
l’aplicació de la Llei 4/2018, de 21 de febrer, aquesta decisió s’adoptarà 
de conformitat amb l’autonomia establida per l’article 25 de la Llei 
orgànica 8/1985, de 3 de juliol, reguladora del dret a l’educació.

5. En els centres públics i privats concertats que opten per proposar 
la modificació dels seus projectes lingüístics, de conformitat amb el que 
estableix l’epígraf 1.b d’aquest apartat, no serà aplicable el que preve-
uen els articles 16 i 19 de la Llei 4/2018, de manera que el procediment 
d’autorització de la modificació del projecte lingüístic s’haurà d’ajustar 
al que indica aquest apartat.

6. Abans de l’inici del procediment d’admissió del següent curs 
escolar, la direcció dels centres públics convocarà una sessió extraor-
dinària del consell escolar en la qual s’incloga com a punt de l’ordre 
del dia la decisió d’aquest òrgan sobre mantindre o proposar la modi-
ficació del projecte lingüístic de centre en aplicació d’aquest apartat. 
Amb caràcter previ, s’oirà el claustre. Al seu torn, la titularitat dels cen-
tres privats haurà de comunicar a l’Administració educativa la decisió 
esmentada.

Quatre. Llibres de text i materials curriculars



Los centros docentes que, en virtud del epígrafe 1.b del apartado 
tres anterior, opten por modificar la aplicación de sus proyectos lingüís-
ticos de centro, mantendrán la relación de libros de texto y materiales 
curriculares seleccionados durante el periodo de vigencia de los mismos 
establecido por la normativa reglamentaria vigente a tal efecto.

CAPÍTULO VII
Modificaciones legislativas en materias competencia
de la Conselleria de Agricultura, Ganadería y Pesca

Sección única
Estructuras agrarias

Artículo 109
Se modifica el artículo 56 de la Ley 5/2019, de 28 de febrero, de 

estructuras agrarias de la Comunitat Valenciana, que queda redactado 
como sigue:

Artículo 56. Decreto por el que se acuerda el inicio del procedi-
miento de reestructuración parcelaria

1. Realizado el estudio de viabilidad la conselleria competente en 
materia de agricultura, si estimara la procedencia de la reestructuración 
parcelaria propuesta, una vez evaluados los aspectos de legalidad, de 
oportunidad y de viabilidad técnica, así como los aspectos socioeconó-
micos y ambientales de la actuación, propondrá al Consell la aprobación 
del decreto por el que se acuerda el inicio del procedimiento de rees-
tructuración parcelaria.

2. Dicho decreto contendrá los siguientes pronunciamientos:
a) Justificación del interés general de la actuación administrativa, en 

el marco de los artículos 37, 38 y 44 de la presente ley.
b) Declaración de utilidad pública y urgente ejecución de la rees-

tructuración parcelaria.
c) Acuerdo motivado sobre el procedimiento ordinario o abreviado, 

a través del cual se desarrollará la reestructuración parcelaria pública.
d) Determinación del perímetro provisional de la zona de reestruc-

turación, que podrá ser modificado por las inclusiones, rectificaciones 
o exclusiones que se acuerden de conformidad con el procedimiento 
de aprobación del perímetro de la reestructuración que se define en el 
artículo 57 de esta ley.

3. El decreto establecerá la obligatoriedad de que el proyecto de 
reordenación parcelaria y el plan de obras y mejoras territoriales de la 
reestructuración, se sometan a la tramitación ambiental, según la legis-
lación vigente en la materia.

4. El decreto del Consell representa el inicio oficial del procedi-
miento de reestructuración parcelaria pública y se publicará en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana.

5. La publicación del decreto de reestructuración parcelaria atribu-
ye a la conselleria competente en materia de agricultura la facultad de 
instalar hitos o señales.

6. Una vez publicado el decreto, se comunicará al registro de la 
propiedad el inicio del proceso de reestructuración parcelaria para la 
práctica de una nota al margen de la inscripción de dominio de las fincas 
registrales afectadas, a cuyo efecto la citada comunicación deberá con-
tener la relación de referencias o personas titulares catastrales afectadas 
por el procedimiento. La localización de la relación de fincas registrales 
afectadas corresponderá al registro de la propiedad afectado. En su caso, 
la imposibilidad de localización de fincas registrales afectadas por el 
procedimiento y por tanto de practicar la nota al margen, no impedirá la 
continuación del procedimiento de reestructuración parcelaria. Esta nota 
se cancelará bien por la inscripción de las nuevas fincas de reemplazo, 
bien mediante certificación expedida por la dirección general competen-
te acreditativa de la terminación del procedimiento sin haberse adoptado 
un acuerdo de reordenación.

7. Será potestativo para el órgano competente solicitar al registro de 
la propiedad correspondiente certificación de dominio y cargas de fincas 
afectadas por su incorporación al procedimiento.

8. El registro de la propiedad correspondiente comunicará telemáti-
camente a la conselleria competente en materia de agricultura la práctica 
de cualquier asiento ulterior sobre las fincas registrales afectadas por la 
reestructuración parcelaria.

Els centres docents que, en virtut de l’epígraf 1.b de l’apartat tres 
anterior, opten per modificar l’aplicació dels seus projectes lingüístics de 
centre, mantindran la relació de llibres de text i materials curriculars selec-
cionats durant el període de vigència d’aquests establit per la normativa 
reglamentària vigent a aquest efecte.

CAPÍTOL VII
Modificacions legislatives en matèries competència
de la Conselleria d’Agricultura, Ramaderia i Pesca

Secció única
Estructures agràries

Article 109
Es modifica l’article 56 de la Llei 5/2019, de 28 de febrer, d’es-

tructures agràries de la Comunitat Valenciana, que queda redactat així:

Article 56. Decret pel qual s’acorda l’inici del procediment de rees-
tructuració parcel·lària

1. Realitzat l’estudi de viabilitat, la conselleria competent en matè-
ria d’agricultura, si estima la procedència de la reestructuració parcel-
lària proposada, una vegada avaluats els aspectes de legalitat, d’opor-
tunitat i de viabilitat tècnica, així com els aspectes socioeconòmics i 
ambientals de l’actuació, proposarà al Consell l’aprovació del decret 
pel qual s’acorda l’inici del procediment de reestructuració parcel·lària.

2. Aquest decret contindrà els següents pronunciaments:
a) Justificació de l’interés general de l’actuació administrativa, en el 

marc dels articles 37, 38 i 44 de la present llei.
b) Declaració d’utilitat pública i urgent execució de la reestructu-

ració parcel·lària.
c) Acord motivat sobre el procediment ordinari o abreujat, a través 

del qual es desenvoluparà la reestructuració parcel·lària pública.
d) Determinació del perímetre provisional de la zona de reestructu-

ració, que podrà ser modificat per les inclusions, les rectificacions o les 
exclusions que es recorden de conformitat amb el procediment d’apro-
vació del perímetre de la reestructuració que es defineix en l’article 57 
d’aquesta llei.

3. El decret establirà l’obligatorietat que el projecte de reordenació 
parcel·lària i el pla d’obres i millores territorials de la reestructuració se 
sotmeten a la tramitació ambiental, segons la legislació vigent en la matè-
ria.

4. El decret del Consell representa l’inici oficial del procediment de 
reestructuració parcel·lària pública i es publicarà en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana.

5. La publicació del decret de reestructuració parcel·lària atribueix a 
la conselleria competent en matèria d’agricultura la facultat d’instal·lar 
fites o senyals.

6. Una vegada publicat el decret, es comunicarà al registre de la pro-
pietat l’inici del procés de reestructuració parcel·lària per a la pràctica 
d’una nota al marge de la inscripció de domini de les finques registrals 
afectades, i a aquest efecte la comunicació esmentada haurà de contin-
dre la relació de referències o persones titulars cadastrals afectades pel 
procediment. La localització de la relació de finques registrals afec-
tades correspondrà al registre de la propietat afectat. Si és el cas, la 
impossibilitat de localitzar finques registrals afectades pel procediment 
i, per tant, de practicar la nota al marge, no impedirà la continuació del 
procediment de reestructuració parcel·lària. Aquesta nota es cancel·larà 
bé per la inscripció de les noves finques de reemplaçament, bé mitjan-
çant un certificat expedit per la direcció general competent acreditatiu 
de la finalització del procediment sense haver-se adoptat un acord de 
reordenació.

7. Serà potestatiu per a l’òrgan competent sol·licitar al registre de 
la propietat corresponent un certificat de domini i càrregues de finques 
afectades per la seua incorporació al procediment.

8. El registre de la propietat corresponent comunicarà telemàtica-
ment a la conselleria competent en matèria d’agricultura la pràctica de 
qualsevol assentament ulterior sobre les finques registrals afectades per 
la reestructuració parcel·lària.



9. La aprobación del decreto declarando de utilidad pública la 
reestructuración parcelaria de una determinada zona atribuirá a la con-
selleria competente la facultad de ocupar temporal o definitivamente 
cualquier terreno de la misma que sea preciso para dotar a las nuevas 
parcelas de la adecuada red de caminos y suministros o para realizar 
trabajos relacionados con la reestructuración.

CAPÍTULO VIII
Modificaciones legislativas en materias competencia 

de la Conselleria de Medio Ambiente, 
Agua, Infraestructuras y Territorio

Sección 1.ª
Movilidad

Artículo 110
Se modifican los apartados 1 y 2, se suprimen los apartados 3, 4 

y 5, y se renumeran los apartados 6 y 7 del artículo el 31 de la Ley 
6/2011, de 1 de abril, de movilidad de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactado como sigue:

Artículo 31. Formas de adjudicación y modalidades de contratación
1. La contratación de los servicios públicos de transporte señala-

da en el apartado b del punto 1 del artículo anterior se realizará con 
carácter general mediante la modalidad de concesión, de acuerdo con 
lo dispuesto en la normativa básica estatal en materia de transportes y 
en el artículo 5 del Reglamento 1370/2007, del Parlamento Europeo y 
del Consejo, sobre los servicios públicos de transporte de viajeros por 
ferrocarril y carretera, por lo cual el operador gestionará el servicio a su 
riesgo y ventura. No obstante, la autoridad de transporte podrá emplear 
las restantes modalidades de contratación de servicios públicos previstas 
en la legislación de contratación del sector público cuando así lo acon-
seje el interés general. En este caso resultará de aplicación lo dispuesto 
en normativa básica estatal en materia de contratación pública y en el 
artículo 5 del Reglamento 1370/2007.

2. Los procedimientos de adjudicación directa de contratos de con-
cesión de servicios públicos, siempre que proceda de conformidad con 
lo previsto en el apartado 1, serán precedidos de la elaboración de un 
proyecto simplificado, que tendrá la consideración de pliego de pres-
cripciones técnicas, y estará exento del trámite de información pública.

3. La selección del adjudicatario se realizará de acuerdo con la valo-
ración de los diversos criterios establecidos en el pliego de cláusulas 
administrativas particulares, entre los cuales necesariamente figurará el 
valor de las compensaciones económicas correspondientes a las obliga-
ciones de servicio público.

4. Las empresas operadoras de transporte deberán estar en posesión 
de los títulos habilitantes para la prestación de servicio de transpor-
te discrecional por carretera, de transporte ferroviario, o ambos según 
proceda.

Artículo 111
Se modifican los apartados 1, 2 y 3 y se suprimen los apartados 4, 5, 

6, 7, 8 y 9 del artículo 34 de la Ley 6/2011, de 1 de abril, de movilidad 
de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 34. Modificación de los contratos de concesión de servicio 
público de transportes

1. Los contratos de concesión de servicio público de transportes 
podrán modificarse de acuerdo con lo previsto en esta ley y en la norma-
tiva estatal básica en materia de transporte o, en su caso, de contratación 
pública, que le sea de aplicación según el modo de transporte de que se 
trate; todo ello sin perjuicio de lo previsto en el Reglamento 1370/2007. 

2. Será condición previa necesaria para la modificación del contrato 
aprobar la modificación del proyecto de servicio público de transportes 
cuando afecte a la definición de los servicios.

3. Con observancia a lo previsto en la normativa básica estatal en 
materia de contratación pública, los contratos de concesión de servicio 
público de transportes podrán modificarse para introducir nuevos ser-
vicios a la demanda o prestarse los ya existentes, total o parcialmente, 
como transporte a la demanda según lo dispuesto en el apartado 1 del 
artículo 41 bis, aplicando el régimen tarifario del contrato, cuando por 

9. L’aprovació del decret que declare d’utilitat pública la reestruc-
turació parcel·lària d’una zona determinada atribuirà a la conselleria 
competent la facultat d’ocupar temporalment o definitivament qualsevol 
terreny d’aquesta que calga per a dotar les noves parcel·les amb l’ade-
quada xarxa de camins i subministraments o per a fer treballs relacio-
nats amb la reestructuració.

CAPÍTOL VIII
Modificacions legislatives en matèries competència 

de la Conselleria de Medi Ambient,
Aigua, Infraestructures i Territori

Secció 1.ª
Mobilitat

Article 110
Es modifiquen els apartats 1 i 2, se suprimeixen els apartats 3, 4 i 5 

i es renumeren els apartats 6 i 7 de l’article el 31 de la Llei 6/2011, d’1 
d’abril, de mobilitat de la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
així:

Article 31. Formes d’adjudicació i modalitats de contractació
1. La contractació dels serveis públics de transport que assenya-

la l’apartat b del punt 1 de l’article anterior es realitzarà amb caràcter 
general mitjançant la modalitat de concessió, d’acord amb el que es dis-
posa en la normativa bàsica estatal en matèria de transports i en l’article 
5 del Reglament 1370/2007, del Parlament Europeu i del Consell, sobre 
els serveis públics de transport de viatgers per ferrocarril i carretera, 
per la qual cosa l’operador gestionarà el servei a risc i perill seu. No 
obstant això, l’autoritat de transport podrà emprar la resta de moda-
litats de contractació de serveis públics previstes en la legislació de 
contractació del sector públic quan així ho aconselle l’interés general. 
En aquest cas, resultarà aplicable el que es disposa en normativa bàsica 
estatal en matèria de contractació pública i en l’article 5 del Reglament 
1370/2007.

2. Els procediments d’adjudicació directa de contractes de concessió 
de serveis públics, sempre que siga procedent de conformitat amb el que 
preveu l’apartat 1, seran precedits de l’elaboració d’un projecte simpli-
ficat, que tindrà la consideració de plec de prescripcions tècniques, i 
estarà exempt del tràmit d’informació pública.

3. La selecció de l’adjudicatari es realitzarà d’acord amb la valora-
ció dels diversos criteris establits en el plec de clàusules administrati-
ves particulars, entre els quals figurarà necessàriament el valor de les 
compensacions econòmiques corresponents a les obligacions de servei 
públic.

4. Les empreses operadores de transport hauran d’estar en posses-
sió dels títols habilitadors per a la prestació de servei de transport dis-
crecional per carretera, de transport ferroviari o tots dos, segons siga 
procedent.

Article 111
Es modifiquen els apartats 1, 2 i 3 i se suprimeixen els apartats 4, 5, 

6, 7, 8 i 9 de l’article 34 de la Llei 6/2011, d’1 d’abril, de mobilitat de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactat així:

Article 34. Modificació dels contractes de concessió de servei 
públic de transports

1. Els contractes de concessió de servei públic de transports podran 
modificar-se d’acord amb el que preveu aquesta llei i la normativa esta-
tal bàsica en matèria de transport o, si és el cas, de contractació pública, 
que li siga aplicable segons el mode de transport de què es tracte, tot 
això sense perjudici del que preveu el Reglament 1370/2007.

2. Serà condició prèvia necessària per a modificar el contracte apro-
var la modificació del projecte de servei públic de transports quan afecte 
la definició dels serveis.

3. Amb observança del que preveu la normativa bàsica estatal en 
matèria de contractació pública, els contractes de concessió de servei 
públic de transports podran modificar-se per a introduir nous serveis 
a la demanda o prestar-se els existents, totalment o parcialment, com 
el transport a la demanda segons el que disposa l’apartat 1 de l’article 
41 bis, aplicant el règim tarifari del contracte, quan per circumstàncies 



circunstancias acreditadas derivadas de su bajo índice de utilización 
no estuviera garantizada su adecuada realización y siempre teniendo 
en consideración las necesidades de las personas usuarias y el impacto 
económico-financiero derivado del cambio de sistema en el equilibrio 
contractual. Esta modificación tendrá carácter de obligatoria para el 
contratista.

Artículo 112
Se modifica el apartado 2 del 39 de la Ley 6/2011, de 1 de abril, 

de movilidad de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como 
sigue:

Artículo 39. Tarifas
1. Los títulos propios del operador estarán sometidos a las tarifas 

máximas establecidas por la administración, salvo en aquellos supuestos 
en los que de acuerdo con esta ley y el reglamento que la desarrolle pue-
dan ser establecidas excepcionalmente por el propio operador.

2. La retribución del operador en relación con los viajeros provistos 
de títulos de integración será la establecida en el contrato de servicio 
público de transporte. Las autoridades de transporte podrán estable-
cer nuevos títulos de integración previa comunicación al operador de 
las condiciones de expedición y uso, así como de las especificaciones 
técnicas del título para su incorporación a sus sistemas de billetaje. En 
tal caso, en los contratos de concesión de servicio, las autoridades de 
transporte fijarán la contraprestación al operador de manera que no se 
alteren las condiciones económicas iniciales de prestación del contrato, 
a través de un acuerdo de cooperación o convenio de colaboración, al 
que se le dará la preceptiva publicidad, con respeto a lo previsto en la 
normativa básica estatal en materia de contratación pública. Para otras 
modalidades de contratación, se estará a lo que se disponga la normativa 
de contratación que les sea aplicable.

3. La autoridad de transporte revisará las tarifas según lo dispues-
to en la legislación vigente. A efectos de dicha revisión, no tendrán 
la consideración de tarifa los mínimos de percepción que, en su caso, 
estuviesen aprobados. 

4. Las tarifas de los títulos propios o integrados podrán establecerse 
con carácter zonal, en relación con la distancia, o mediante otro proce-
dimiento que se estime adecuado. Serán públicas y no discriminatorias. 
Las autoridades de transporte y los operadores, previo informe favora-
ble de las primeras, podrán suscribir acuerdos de cooperación o conve-
nios de colaboración, según proceda, con otros órganos administrativos 
o con diferentes administraciones con la finalidad de que determinados 
colectivos con condiciones sociales específicas tengan reducciones en 
las tarifas percibidas. Tales acuerdos fijarán las compensaciones que 
permitan mantener las condiciones económicas iniciales del contrato de 
servicio público de transporte.

Artículo 113
Se modifica el apartado 1 del artículo 87 de la Ley 6/2011, de 1 de 

abril, de movilidad de la Comunitat Valenciana, que queda redactado 
como sigue:

Artículo 87. Administrador de infraestructuras de transporte
1. Corresponde a la conselleria competente en materia de transporte, 

la administración de las infraestructuras de transporte de la Genera-
litat, en los términos recogidos en esta ley. No obstante, en los casos 
en que así proceda por interés público, dichas funciones, o parte de 
ellas, podrán ser asumidas por Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana 
(FGV) o cualquier otra entidad designada al efecto por orden o reso-
lución de la dicha conselleria, donde se establecerán las condiciones y 
procedimientos para la toma de decisiones, seguimiento, inspección y 
control por parte de la consellería en el desarrollo de dichas funciones.

2. Las competencias del administrador de infraestructuras incluirán 
la gestión, ejecución, financiación, conservación y mantenimiento de 
las obras y su explotación, pudiendo fijar y percibir cánones, arrenda-
mientos y cualquier otro tipo de ingreso derivado de la puesta a dispo-
sición de las mismas para la prestación de servicios, así como de los 
procedentes de actividades colaterales que pudieran desarrollarse en las 
mismas. Incluirá igualmente asumir la condición de beneficiario de la 
expropiación forzosa cuando así proceda.

3. Mediante orden de la conselleria competente en materia de trans-
portes se aprobará el catálogo de infraestructuras de transporte de com-

acreditades derivades del seu baix índex d’utilització no estiga garantida 
la seua realització adequada i sempre tenint en consideració les necessi-
tats de les persones usuàries i l’impacte economicofinancer derivat del 
canvi de sistema en l’equilibri contractual. Aquesta modificació tindrà 
caràcter obligatori per al contractista.

Article 112
Es modifica l’apartat 2 del 39 de la Llei 6/2011, d’1 d’abril, de 

mobilitat de la Comunitat Valenciana, que queda redactat així:

Article 39. Tarifes
1. Els títols propis de l’operador estaran sotmesos a les tarifes màxi-

mes establides per l’Administració, excepte en els casos en què, d’acord 
amb aquesta llei i el reglament que la desplegue, puguen ser establides 
excepcionalment pel mateix operador.

2. La retribució de l’operador en relació amb els viatgers proveïts 
de títols d’integració serà l’establida en el contracte de servei públic de 
transport. Les autoritats de transport podran establir nous títols d’inte-
gració amb una comunicació prèvia a l’operador de les condicions d’ex-
pedició i ús, així com de les especificacions tècniques del títol per a la 
seua incorporació als seus sistemes de taquillatge. En aquest cas, en els 
contractes de concessió de servei, les autoritats de transport fixaran la 
contraprestació a l’operador de manera que no s’alteren les condicions 
econòmiques inicials de prestació del contracte, a través d’un acord de 
cooperació o un conveni de col·laboració, al qual es donarà la publicitat 
preceptiva, amb respecte al que preveu la normativa bàsica estatal en 
matèria de contractació pública. Per a altres modalitats de contractació, 
caldrà ajustar-se al que dispose la normativa de contractació que els 
siga aplicable.

3. L’autoritat de transport revisarà les tarifes segons el que es dis-
posa en la legislació vigent. A l’efecte d’aquesta revisió, no tindran la 
consideració de tarifa els mínims de percepció que, si és el cas, estiguen 
aprovats.

4. Les tarifes dels títols propis o integrats podran establir-se amb 
caràcter zonal, en relació amb la distància, o mitjançant un altre proce-
diment que s’estime adequat. Seran públiques i no discriminatòries. Les 
autoritats de transport i els operadors, amb un informe previ favorable 
de les primeres, podran subscriure acords de cooperació o convenis 
de col·laboració, segons siga procedent, amb altres òrgans administra-
tius o amb diferents administracions amb la finalitat que determinats 
col·lectius amb condicions socials específiques tinguen reduccions en 
les tarifes percebudes. Aquests acords fixaran les compensacions que 
permeten mantindre les condicions econòmiques inicials del contracte 
de servei públic de transport.

Article 113
Es modifica l’apartat 1 de l’article 87 de la Llei 6/2011, d’1 d’abril, 

de mobilitat de la Comunitat Valenciana, que queda redactat així:

Article 87. Administrador d’infraestructures de transport
1. Correspon a la conselleria competent en matèria de transport 

administrar les infraestructures de transport de la Generalitat, en els 
termes que recull aquesta llei. No obstant això, en els casos en què així 
siga procedent per interés públic, aquestes funcions, o una part, podran 
ser assumides per Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana (FGV) o 
qualsevol altra entitat designada a aquest efecte per ordre o resolució 
d’aquesta conselleria, on s’establiran les condicions i procediments per 
a la presa de decisions, seguiment, inspecció i control per part de la 
conselleria en el desenvolupament d’aquestes funcions.

2. Les competències de l’administrador d’infraestructures inclouran 
la gestió, l’execució, el finançament, la conservació i el manteniment 
de les obres i la seua explotació, i es podran fixar i percebre cànons, 
arrendaments i qualsevol altre tipus d’ingrés derivat de la posada a la 
disposició d’aquestes per a la prestació de serveis, així com dels proce-
dents d’activitats col·laterals que puguen desenvolupar-se en aquestes. 
Igualment, inclourà assumir la condició de beneficiari de l’expropiació 
forçosa quan així corresponga.

3. Mitjançant una ordre de la conselleria competent en matèria de 
transports, s’aprovarà el catàleg d’infraestructures de transport de com-



petencia autonómica y su correspondiente adscripción a los efectos de 
administración en los términos señalados en los puntos anteriores. Corres-
ponderá igualmente a la mencionada conselleria adscribir las nuevas 
infraestructuras a los efectos de su construcción y ulterior administración.

4. Las funciones de administración se extenderán a los siguientes 
aspectos:

a) Las líneas, tramos o elementos de la red, tanto en relación con la 
plataforma como con la superestructura, electrificación y señalización.

b) Las terminales de transporte.
c) El mantenimiento parcial o total de la infraestructura.
d) La explotación de aquellos elementos propios y anejos a las 

infraestructuras susceptibles de tener rendimientos lucrativos.
e) La promoción y el desarrollo de actividades relativas a los usos 

del suelo, en relación con las infraestructuras de transporte.
f) El ejercicio de las potestades en relación con el régimen de com-

patibilidad de las infraestructuras con otros usos, incluyendo el corres-
pondiente procedimiento sancionador.

g) La participación, junto con otras administraciones o entes públi-
cos estatales o locales, en la construcción y financiación de infraestruc-
turas y en las labores de explotación y promoción de usos lucrativos 
anejos señalados en los puntos anteriores.

h) La elaboración, tramitación y elevación al órgano competen-
te para su aprobación de los mapas estratégicos de ruido, los planes 
de acción contra el ruido, los planes de mejora de calidad acústica y 
cuantos instrumentos, planes y proyectos resulten necesarios para la 
mejora de la calidad acústica, así como la ejecución, conservación y 
mantenimiento de las actuaciones en ellos previstos y las derivadas de la 
normativa aplicable en materia de vibraciones, garantizando la dotación 
de recursos humanos para su implementación al organismo competente.

5. La administración de la infraestructura incluirá en su caso la ges-
tión del sistema de control, de circulación y de seguridad, salvo cuando 
tales funciones sean desarrolladas por la empresa pública Ferrocarrils 
de la Generalitat Valenciana.

6. La administración de las infraestructuras ferroviarias es un ser-
vicio de interés general y esencial para la Comunitat Valenciana que se 
prestará en la forma prevista en esta ley.

7. Las funciones del administrador de infraestructuras de transpor-
te podrán ser desarrolladas de manera directa o indirecta mediante las 
modalidades de contratación previstas en la legislación de contratos 
del sector público, y conforme a lo dispuesto en su estatuto particular.

Artículo 114 
Se modifica el segundo párrafo del apartado 2 del artículo 4 del 

Decreto ley 8/2023, de 28 de julio, del Consell, por el que se establecen 
obligaciones a los operadores de transporte público colectivo terrestre 
para la gratuidad temporal para los jóvenes menores de 31 años en los 
servicios públicos de transporte por carretera competencia de la Gene-
ralitat, que queda redactado así:

En todo caso, la falta de presentación o enmienda de la información a 
la que obliga el presente artículo podrá comportar la pérdida del derecho 
a la percepción de las compensaciones establecidas en el artículo 6 de este 
decreto ley para los periodos en los que se incumpla y a la exigencia de 
responsabilidades en conformidad con lo dispuesto en la Ley 16/1987, de 
30 de junio, de ordenación de los transportes terrestres, en relación con lo 
dispuesto en el artículo 97 de la Ley 6/2011, de 1 de abril, de movilidad 
de la Comunitat Valenciana.

Sección 2.ª
Residuos y suelos contaminados

Artículo 115
Se modifica las letras u) y ag) del artículo 2 de la Ley 5/2022, de 

29 de noviembre, de la Generalitat, de residuos y suelos contaminados 
para el fomento de la economía circular en la Comunitat Valenciana, 
que quedan redactadas como sigue:

[…]
u) Envase comercial: envase que, sin tener la consideración de 

doméstico, está destinado al uso y al consumo propio del ejercicio de 
la actividad comercial, al por mayor y al por menor, de los servicios de 
restauración y bares, de las oficinas y de los mercados, así como del 
resto del sector servicios.

petència autonòmica i l’adscripció corresponent a l’efecte d’administra-
ció en els termes que assenyalen els punts anteriors. Correspondrà igual-
ment a la conselleria esmentada adscriure les noves infraestructures a 
l’efecte de la seua construcció i administració posterior.

4. Les funcions d’administració s’estendran als aspectes següents:

a) Les línies, els trams o els elements de la xarxa, tant en rela-
ció amb la plataforma com amb la superestructura, l’electrificació i la 
senyalització.

b) Les terminals de transport.
c) El manteniment parcial o total de la infraestructura.
d) L’explotació dels elements propis i annexos a les infraestructures 

susceptibles de tindre rendiments lucratius.
e) La promoció i el desenvolupament d’activitats relatives als usos 

del sòl, en relació amb les infraestructures de transport.
f) L’exercici de les potestats en relació amb el règim de compatibi-

litat de les infraestructures amb altres usos, incloent-hi el procediment 
sancionador corresponent.

g) La participació, juntament amb altres administracions o ens 
públics estatals o locals, en la construcció i el finançament d’infraes-
tructures i en les labors d’explotació i promoció d’usos lucratius anne-
xos assenyalats en els punts anteriors.

h) L’elaboració, la tramitació i l’elevació a l’òrgan competent per a la 
seua aprovació dels mapes estratègics de soroll, els plans d’acció contra el 
soroll, els plans de millora de qualitat acústica i tots instruments, els plans 
i els projectes que resulten necessaris per a millorar la qualitat acústica, 
així com l’execució, la conservació i el manteniment de les actuacions 
previstos en aquests i les derivades de la normativa aplicable en matèria 
de vibracions, garantint la dotació de recursos humans per a la seua imple-
mentació a l’organisme competent.

5. L’administració de la infraestructura inclourà, si és el cas, la gestió 
del sistema de control, de circulació i de seguretat, excepte quan aquestes 
funcions les desenvolupe l’empresa pública Ferrocarrils de la Generalitat 
Valenciana.

6. L’administració de les infraestructures ferroviàries és un servei 
d’interés general i essencial per a la Comunitat Valenciana, que es pres-
tarà de la manera que preveu aquesta llei.

7. Les funcions de l’administrador d’infraestructures de transport 
podran ser desenvolupades de manera directa o indirecta mitjançant les 
modalitats de contractació previstes en la legislació de contractes del 
sector públic, i d’acord amb el que es disposa en el seu estatut particular.

Article 114
Es modifica el segon paràgraf de l’apartat 2 de l’article 4 del Decret 

llei 8/2023, de 28 de juliol, del Consell, pel qual s’estableixen obligaci-
ons als operadors de transport públic col·lectiu terrestre per a la gratu-
ïtat temporal per als joves menors de 31 anys en els serveis públics de 
transport per carretera competència de la Generalitat, que queda redactat 
així:

En tot cas, la falta de presentació o esmena de la informació a què 
obliga aquest article pot comportar la pèrdua del dret a la percepció 
de les compensacions establides en l’article 6 d’aquest decret llei per 
als períodes en què s’incomplisca i a l’exigència de responsabilitats de 
conformitat amb el que es disposa en la Llei 16/1987, de 30 de juny, 
d’ordenació dels transports terrestres, en relació amb el que es disposa 
en l’article 97 de la Llei 6/2011, d’1 d’abril, de mobilitat de la Comu-
nitat Valenciana.

Secció 2.ª
Residus i sòls contaminats

Article 115
Es modifiquen les lletres u i ag de l’article 2 de la Llei 5/2022, de 29 de 

novembre, de la Generalitat, de residus i sòls contaminats per al foment de 
l’economia circular a la Comunitat Valenciana, que queden redactades així:

[…]
u) Envàs comercial: envàs que, sense tindre la consideració de 

domèstic, està destinat a l’ús i al consum propi de l’exercici de l’activi-
tat comercial, a l’engròs i al detall, dels serveis de restauració i bars, de 
les oficines i dels mercats, així com de la resta del sector serveis.



[…]
ag) Instalaciones portuarias receptoras: las instalaciones portua-

rias receptoras, tal como se definen en el artículo 2.q del Real decreto 
128/2022, de 15 de febrero, sobre instalaciones portuarias receptoras de 
desechos de buques.

[…]

Artículo 116
Se modifica el apartado 3 del artículo 3 de la Ley 5/2022, de 29 de 

noviembre, de la Generalitat, de residuos y suelos contaminados para el 
fomento de la economía circular en la Comunitat Valenciana, que queda 
redactado como sigue:

Artículo 3. Ámbito de aplicación
[…]
3. Sin perjuicio de las obligaciones impuestas en virtud de la norma-

tiva específica aplicable, se excluyen del ámbito de aplicación de esta 
ley aquellos sedimentos, que se originan o gestionan en el ámbito terri-
torial de la Comunitat Valenciana, que se demuestre que no son peligro-
sos en conformidad, exclusivamente, con las directrices que apruebe la 
Administración general del Estado, teniendo en cuenta además lo dis-
puesto en la Ley 41/2010, de 29 de diciembre, de protección del medio 
marino, y sean reubicados en el interior de las aguas superficiales, con 
las siguientes finalidades: a efectos de gestión de las aguas y las vías 
de navegación, creación de nuevas superficies de terreno, prevención 
de inundaciones o atenuación de los efectos de las inundaciones y las 
sequías.

Artículo 117 
Se modifica el subapartado 2 de la letra b) del apartado 1 del artícu-

lo 6 de la Ley 5/2022, de 29 de noviembre, de la Generalitat, de residuos 
y suelos contaminados para el fomento de la economía circular en la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 6. Principios de la política de residuos
1. La política de residuos se rige por los siguientes principios:
[…]
b) Jerarquía de residuos
Para conseguir el mejor resultado medioambiental global, las autori-

dades competentes deben aplicar en el desarrollo de las políticas y de la 
legislación en materia de prevención y gestión de residuos la jerarquía 
de residuos por el siguiente orden de prioridad: 

1. Prevención.
2.Preparación para la reutilización.
[…]

Artículo 118 
Se modifican los apartados 3 y 4 del artículo 32 de la Ley 5/2022, 

de 29 de noviembre, de la Generalitat, de residuos y suelos contamina-
dos para el fomento de la economía circular en la Comunitat Valenciana, 
que quedan redactados como sigue:

Artículo 32. Medidas de prevención
[…]
3. A fin de reducir el consumo de envases desechables y garantizar 

el derecho humano de acceso al agua potable:
a) Las administraciones públicas autonómicas y locales de la Comu-

nitat Valenciana y el sector público instrumental, con independencia de 
su modalidad de gestión, en el marco de sus respectivas competencias, 
tendrán que:

I. Fomentar el consumo de agua potable y gratuita en sus dependen-
cias y los espacios públicos, mediante el uso de fuentes, preferentemen-
te de aquellas conectadas en la red de suministro de agua potable del 
mismo edificio, en condiciones que garanticen la higiene y la seguridad 
alimentaria, o el uso de envases reutilizables, entre otros, sin perjuicio 
que en los centros sanitarios se permita la comercialización en envases 
desechables.

II. Promover el suministro de envases o vasos reutilizables o bien 
garantizar que los vasos desechables suministrados sean de papel reci-
clable y que hay depósito de recogida selectiva de estos vasos una vez 
utilizados para garantizar una correcta gestión de estos residuos.

[…]
ag) Instal·lacions portuàries receptores: les instal·lacions portuà-

ries receptores, tal com es defineixen en l’article 2.q del Reial decret 
128/2022, de 15 de febrer, sobre instal·lacions portuàries receptores de 
deixalles de vaixells.

[…]

Article 116
Es modifica l’apartat 3 de l’article 3 de la Llei 5/2022, de 29 de 

novembre, de la Generalitat, de residus i sòls contaminats per al foment 
de l’economia circular a la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
així:

Article 3. Àmbit d’aplicació
[…]
3. Sense perjudici de les obligacions imposades en virtut de la nor-

mativa específica aplicable, s’exclouen de l’àmbit d’aplicació d’aquesta 
llei els sediments, que s’originen o es gestionen en l’àmbit territorial 
de la Comunitat Valenciana, que es demostre que no són perillosos de 
conformitat, exclusivament, amb les directrius que aprove l’Adminis-
tració general de l’Estat, tenint en compte, a més, el que disposa la Llei 
41/2010, de 29 de desembre, de protecció del medi marí, i es reubi-
quen a l’interior de les aigües superficials, amb les finalitats següents: a 
l’efecte de gestió de les aigües i les vies de navegació, creació de noves 
superfícies de terreny, prevenció d’inundacions o atenuació dels efectes 
de les inundacions i les sequeres.

Article 117
Es modifica el subapartat 2 de la lletra b de l’apartat 1 de l’article 

6 de la Llei 5/2022, de 29 de novembre, de la Generalitat, de residus i 
sòls contaminats per al foment de l’economia circular a la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat així:

Article 6. Principis de la política de residus
1. La política de residus es regeix pels principis següents:
[…]
b) Jerarquia de residus
Per a aconseguir el millor resultat mediambiental global, les autori-

tats competents han d’aplicar en el desplegament de les polítiques i de 
la legislació en matèria de prevenció i gestió de residus la jerarquia de 
residus pel següent ordre de prioritat:

1. Prevenció.
2. Preparació per a la reutilització.
[…]

Article 118
Es modifiquen els apartats 3 i 4 de l’article 32 de la Llei 5/2022, de 

29 de novembre, de la Generalitat, de residus i sòls contaminats per al 
foment de l’economia circular a la Comunitat Valenciana, que queden 
redactats així:

Article 32. Mesures de prevenció
[…]
3. A fi de reduir el consum d’envasos d’un sol ús i garantir el dret 

humà d’accés a l’aigua potable:
a) Les administracions públiques autonòmiques i locals de la Comu-

nitat Valenciana i el sector públic instrumental, amb independència de 
la seua modalitat de gestió, en el marc de les seues competències res-
pectives, hauran de:

I. Fomentar el consum d’aigua potable i gratuïta en les seues depen-
dències i els espais públics, mitjançant l’ús de fonts, preferentment de 
les connectades en la xarxa de subministrament d’aigua potable del 
mateix edifici, en condicions que garantisquen la higiene i la seguretat 
alimentària, o l’ús d’envasos reutilitzables, entre altres, sense perjudici 
que en els centres sanitaris es permeta la comercialització en envasos 
d’un sol ús.

II. Promoure el subministrament d’envasos o gots reutilitzables o bé 
garantir que els gots d’un sol ús subministrats siguen de paper reciclable 
i que hi ha un depòsit de recollida selectiva d’aquests gots una vegada 
utilitzats per a garantir una gestió correcta d’aquests residus.



III. Promover la instalación y el mantenimiento correcto de fuentes 
públicas y gratuitas de agua potable en los espacios públicos abiertos, 
en condiciones que garanticen las condiciones higiénicas y de seguridad 
alimentaria.

IV. Desarrollar campañas periódicas informativas y de promoción de 
consumo del agua potable del grifo, procedente de la red municipal de 
abastecimiento de agua potable. Mediante estas campañas, se tendrá que 
suministrar a la ciudadanía información actualizada y periódica sobre la 
calidad y las garantías sanitarias, la seguridad alimentaria y las propie-
dades organolépticas del agua potable suministrada a través de las redes 
municipales de abastecimiento, así como el coste por litro del agua del 
grifo y su contribución para garantizar el derecho humano al agua potable, 
a los objetivos de prevención de residuos y de basura dispersa así como 
a los objetivos de lucha contra el cambio climático y los objetivos de 
desarrollo sostenible de la Agenda 2030.

V. Garantizar que se implanten alternativas a la venta y la distri-
bución de bebidas envasadas y de vasos desechables y, en todo caso, 
garantizar el acceso a agua potable no envasada o bien envasada en 
envases reutilizables o con una recogida selectiva específica, en todos 
los acontecimientos y actos públicos, incluidos los deportivos, que ten-
gan apoyo de las administraciones públicas valencianas, autonómica 
o local, sea en concepto de patrocinio, organización o cualquier otra 
fórmula. Así mismo, garantizar mediante las ordenanzas municipales 
que se implante un sistema de afianzamiento o de cualquier otro tipo 
para la recogida separada de envases y vasos para evitar el abandono a 
la vía pública o en espacios públicos o privados y la gestión incorrecta, 
de acuerdo con la normativa básica estatal.

b) En los establecimientos del sector de la hostelería y restauración 
se tendrá que ofrecer siempre a las personas consumidoras, clientas o 
usuarias de sus servicios, la posibilidad de consumo de agua potable no 
envasada de manera gratuita y complementaria a la oferta del mismo 
establecimiento.

4. Con el fin de promover la prevención de envases desechables, a 
partir del 1 de enero de 2023, los comercios minoristas de alimentación 
que vendan a granel alimentos y/o bebidas cuya superficie sea igual o 
superior a 400 metros cuadrados tendrán que destinar al menos el 20 % 
de su área de ventas a la oferta de productos presentados sin embalaje 
primario, incluida la venta a granel o mediante envases reutilizables.

Todos los establecimientos de alimentación que vendan a granel 
alimentos y/o bebidas tendrán que aceptar el uso de recipientes reu-
tilizables (bolsas, fiambreras, botellas, entre otros) adecuados para la 
naturaleza del producto y debidamente higienizados, siendo las per-
sonas consumidoras las responsables de su acondicionamiento. Tales 
recipientes podrán ser rechazados por el comerciante para el servicio 
si están manifiestamente sucios o no son adecuados. A tal fin, el punto 
de venta tendrá que informar a las personas consumidoras finales sobre 
las condiciones de limpieza e idoneidad de los recipientes reutilizables. 

En los establecimientos del sector de la hostelería y restauración, 
las personas consumidoras, clientas o usuarias de sus servicios tendrán 
que tener a su disposición la posibilidad de llevarse, bajo su responsa-
bilidad, los restos de alimentos no consumidos en envases que cumplan 
lo establecido en el artículo 35.4 de esta ley. Quedan excluidos de esta 
obligación los establecimientos que ofrecen alimentos servidos que no 
hayan sido contratados directamente por las personas consumidoras.

(…).

Artículo 119
Se modifican el apartado 3 del artículo 33 de la Ley 5/2022, de 29 

de noviembre, de la Generalitat, de residuos y suelos contaminados para 
el fomento de la economía circular en la Comunitat Valenciana, que 
quedan redactados como sigue:

Artículo 33. Reducción de los residuos alimentarios
[…]
3. De acuerdo con el artículo 19.2 de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de 

residuos y suelos contaminados para una economía circular, las empre-
sas de la producción primaria, las industrias alimentarias, y las empresas 
de distribución y de restauración colectiva tendrán que priorizar por 
este orden:

III. Promoure la instal·lació i el manteniment correcte de fonts 
públiques i gratuïtes d’aigua potable en els espais públics oberts, en 
condicions que garantisquen les condicions higièniques i de seguretat 
alimentària.

IV. Desenvolupar campanyes periòdiques informatives i de pro-
moció de consum de l’aigua potable de l’aixeta, procedent de la xarxa 
municipal de proveïment d’aigua potable. Mitjançant aquestes cam-
panyes, s’haurà de subministrar a la ciutadania informació actualitza-
da i periòdica sobre la qualitat i les garanties sanitàries, la seguretat 
alimentària i les propietats organolèptiques de l’aigua potable submi-
nistrada a través de les xarxes municipals de proveïment, així com el 
cost per litre de l’aigua de l’aixeta i la seua contribució per a garantir 
el dret humà a l’aigua potable, als objectius de prevenció de residus i 
de fem dispers així com als objectius de lluita contra el canvi climàtic 
i els objectius de desenvolupament sostenible de l’Agenda 2030.

V. Garantir que s’implanten alternatives a la venda i la distribu-
ció de begudes envasades i de gots d’un sol ús i, en tot cas, garantir 
l’accés a aigua potable no envasada o bé envasada en envasos reuti-
litzables o amb una recollida selectiva específica, en tots els esdeve-
niments i actes públics, inclosos els esportius, que tinguen suport de 
les administracions públiques valencianes, autonòmica o local, siga 
en concepte de patrocini, organització o qualsevol altra fórmula. Així 
mateix, garantir mitjançant les ordenances municipals que s’implante 
un sistema de fiançament o de qualsevol altre tipus per a la recollida 
separada d’envasos i gots per a evitar l’abandó a la via pública o en 
espais públics o privats i la gestió incorrecta, d’acord amb la norma-
tiva bàsica estatal.

b) En els establiments del sector de l’hostaleria i restauració s’haurà 
d’oferir sempre a les persones consumidores, clientes o usuàries dels 
seus serveis, la possibilitat de consum d’aigua potable no envasada de 
manera gratuïta i complementària a l’oferta del mateix establiment.

4. Amb la finalitat de promoure la prevenció d’envasos d’un sol 
ús, a partir de l’1 de gener de 2023, els comerços minoristes d’ali-
mentació que venguen a granel aliments i/o begudes la superfície dels 
quals siga igual o superior a 400 metres quadrats hauran de destinar 
almenys el 20 % de l’àrea de vendes a l’oferta de productes presen-
tats sense embalatge primari, incloent-hi la venda a granel o mitjan-
çant envasos reutilitzables.

Tots els establiments d’alimentació que venguen a granel aliments 
i/o begudes hauran d’acceptar l’ús de recipients reutilitzables (bosses, 
carmanyoles, botelles, entre altres) adequats per a la naturalesa del pro-
ducte i degudament higienitzats, i les persones consumidores seran les 
responsables del seu condicionament. Aquests recipients podran ser 
rebutjats pel comerciant per al servei si estan manifestament bruts o no 
són adequats. Per a aquest fi, el punt de venda haurà d’informar les per-
sones consumidores finals sobre les condicions de neteja i la idoneïtat 
dels recipients reutilitzables.

En els establiments del sector de l’hostaleria i la restauració, les 
persones consumidores, clientes o usuàries dels seus serveis hauran 
de tindre a la seua disposició la possibilitat d’emportar-se, sota la seua 
responsabilitat, les restes d’aliments no consumits en envasos que com-
plisquen el que estableix l’article 35.4 d’aquesta llei. Queden exclosos 
d’aquesta obligació els establiments que ofereixen aliments servits que 
no hagen sigut contractats directament per les persones consumidores.

[…].

Article 119
Es modifica l’apartat 3 de l’article 33 de la Llei 5/2022, de 29 de 

novembre, de la Generalitat, de residus i sòls contaminats per al foment 
de l’economia circular a la Comunitat Valenciana, que queden redactats 
així:

Article 33. Reducció dels residus alimentaris
[…]
3. D’acord amb l’article 19.2 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de 

residus i sòls contaminats per a una economia circular, les empreses de 
la producció primària, les indústries alimentàries i les empreses de dis-
tribució i de restauració col·lectiva hauran de prioritzar per aquest ordre:



a) La donación de alimentos y otros tipos de redistribución para 
consumo humano, o la transformación de los productos que no se han 
vendido, pero que continúan siendo aptos para el consumo.

b) La alimentación animal y la fabricación de piensos.
c) Su uso como subproductos en otra industria.
d) En última instancia, ya como residuos, al reciclaje y, en par-

ticular, a la obtención de compost y digerido de máxima calidad (de 
conformidad con el artículo 14, apartado 2 del Real decreto 1051/2022, 
de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas para la nutrición 
sostenible de suelos agrarios y el anexo VIII a que se remite) para su uso 
en los suelos con el objetivo de producir un beneficio a estos y, cuando 
no sea posible lo anterior, a la obtención de combustibles.

[…]

Artículo 120
Se modifican los apartados 2, 3 y 4, se suprime el apartado 5 y 

se renumera el apartado 6 del artículo 35 de la Ley 5/2022, de 29 de 
noviembre, de la Generalitat, de residuos y suelos contaminados para 
el fomento de la economía circular en la Comunitat Valenciana, que 
quedan redactados como sigue:

Artículo 35. Film no envase y embalajes no reutilizables y difícil-
mente o no reciclables

[…]
2. En relación a la comercialización de paquetes de latas de bebi-

das o botellas de bebidas mediante envases secundarios, se estará a lo 
dispuesto en el artículo 37 de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos 
y suelos contaminados para una economía circular y su real decreto de 
desarrollo. A este respecto, y en aplicación de lo previsto en el artículo 
8.2 de la Ley 7/2022, de 8 de abril, la Generalitat Valenciana podrá 
aplicar sistemas de incentivo fiscal autonómicos a los fabricantes y pro-
ductores implantados en la Comunitat Valenciana, según las siguientes 
especificaciones:

Para los envases secundarios de plástico film que contengan al 
menos un 50 % de plástico reciclado y no fragmentable, según la norma 
UNE-EN 15343:2008, a partir del 1 de enero de 2024, debiendo ser del 
70 % a partir del 1 de enero de 2025.

Para los envases secundarios de plástico film que contengan al 
menos un 50 % de plástico de origen biológico, certificado mediante 
la norma UNE-CEN/TS 16137:2012, a partir del 1 de enero de 2024, 
debiendo ser del 70 % a partir del 1 de enero de 2025.

Para los envases secundarios de plástico film que contengan al 
menos un 50 % de materias primas renovables, bioplásticos o materiales 
provenientes del reciclaje químico de plásticos, certificado mediante un 
esquema de certificación basado en la trazabilidad y el balance de masas 
como la certificación ISCC Plus u otras relacionadas, a partir del 1 de 
enero de 2024, debiendo ser del 70 % a partir del 1 de enero de 2025.

3. En relación a la comercialización de envases mediante anillas 
de plástico, y al objeto de avanzar en lo previsto en el artículo 55.4 de 
la Ley 7/2022, de 8 de abril, se fomentará su eliminación o sustitución 
gradual por otros tipos de elementos:

Antes del 31 de diciembre de 2024, eliminar o sustituir el 50 % de 
las anillas de plástico que se pongan en el mercado en la Comunitat 
Valenciana.

Antes del 31 de diciembre de 2025, eliminar o sustituir el 70 % de 
las anillas de plástico que se pongan en el mercado en la Comunitat 
Valenciana.

Antes del 31 de diciembre de 2026, eliminar o sustituir el 90% de 
las anillas de plástico que se pongan en el mercado en la Comunitat 
Valenciana. 

4. Asimismo, se fomentará la eliminación gradual del embalaje de 
comidas cocinadas mediante envases:

a) que no sean reutilizables,
b) que no sean compostables según la norma UNE EN 13.432: 2000 

c) que no sean de aluminio, cartón, madera o de cualquier otro 
material fácilmente reciclable, tanto en el envase del alimento como en 
el film de recubrimiento, en caso de tenerlo.

En caso de tratarse de recipientes desechables, deberán estar adhe-
ridos a un sistema de responsabilidad ampliada del productor o un sis-
tema integrado de gestión de acuerdo con la normativa básica estatal.

a) La donació d’aliments i altres tipus de redistribució per a consum 
humà, o la transformació dels productes que no s’han venut, però que 
continuen sent aptes per al consum.

b) L’alimentació animal i la fabricació de pinsos.
c) El seu ús com a subproductes en una altra indústria.
d) En última instància, ja com a residus, el reciclatge i, en particular, 

l’obtenció de compost i digerit de màxima qualitat (de conformitat amb 
l’article 14, apartat 2, del Reial decret 1051/2022, de 27 de desembre, 
pel qual s’estableixen les normes per a la nutrició sostenible de sòls 
agraris, i l’annex VIII a què es remet) per a usar en els sòls amb l’ob-
jectiu de produir un benefici a aquests i, quan no siga possible això, 
l’obtenció de combustibles.

[…]

Article 120
Es modifiquen els apartats 2, 3 i 4, se suprimeix l’apartat 5 i es renu-

mera l’apartat 6 de l’article 35 de la Llei 5/2022, de 29 de novembre, de 
la Generalitat, de residus i sòls contaminats per al foment de l’economia 
circular a la Comunitat Valenciana, que queden redactats així:

Article 35. Film no envàs i embalatges no reutilitzables i difícilment 
o no reciclables

[…]
2. En relació amb la comercialització de paquets de llandes de 

begudes o botelles de begudes mitjançant envasos secundaris, caldrà 
ajustar-se al que disposa l’article 37 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de 
residus i sòls contaminats per a una economia circular, i el seu reial 
decret de desplegament. Referent a això, i en aplicació del que preveu 
l’article 8.2 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, la Generalitat Valenciana 
podrà aplicar sistemes d’incentiu fiscal autonòmics als fabricants i els 
productors implantats a la Comunitat Valenciana, segons les especifi-
cacions següents:

Per als envasos secundaris de plàstic film que continguen almenys 
un 50 % de plàstic reciclat i no fragmentable, segons la norma UNE-EN 
15343:2008, a partir de l’1 de gener de 2024, i haurà de ser del 70 % a 
partir de l’1 de gener de 2025.

Per als envasos secundaris de plàstic film que continguen almenys 
un 50 % de plàstic d’origen biològic, certificat mitjançant la norma 
UNE-CEN/TS 16137:2012, a partir de l’1 de gener de 2024, haurà de 
ser del 70 % a partir de l’1 de gener de 2025.

Per als envasos secundaris de plàstic film que continguen almenys 
un 50 % de matèries primeres renovables, bioplàstics o materials pro-
vinents del reciclatge químic de plàstics, certificat mitjançant un esque-
ma de certificació basat en la traçabilitat i el balanç de masses com el 
certificat ISCC Plus o altres relacionats, a partir de l’1 de gener de 2024, 
i haurà de ser del 70 % a partir de l’1 de gener de 2025.

3. En relació amb la comercialització d’envasos mitjançant anelles 
de plàstic, i a fi d’avançar en el que preveu l’article 55.4 de la Llei 
7/2022, de 8 d’abril, es fomentarà la seua eliminació o substitució gra-
dual per altres tipus d’elements:

Abans del 31 de desembre de 2024, eliminar o substituir el 50 % de 
les anelles de plàstic que es posen en el mercat a la Comunitat Valen-
ciana.

Abans del 31 de desembre de 2025, eliminar o substituir el 70 % de 
les anelles de plàstic que es posen en el mercat a la Comunitat Valen-
ciana.

Abans del 31 de desembre de 2026, eliminar o substituir el 90 % de 
les anelles de plàstic que es posen en el mercat a la Comunitat Valen-
ciana.

4. Així mateix, es fomentarà l’eliminació gradual de l’embalatge de 
menjars cuinats mitjançant envasos:

a) que no siguen reutilitzables,
b) que no siguen compostables segons la norma UNE EN 13432: 

2000,
c) que no siguen d’alumini, cartó, fusta o de qualsevol altre mate-

rial fàcilment reciclable, tant en l’envàs de l’aliment com en el film de 
recobriment, en cas que en tinga.

En cas que es tracte de recipients d’un sol ús, hauran d’estar adherits 
a un sistema de responsabilitat ampliada del productor o un sistema 
integrat de gestió d’acord amb la normativa bàsica estatal.



La conselleria competente en materia de residuos, en uso del mejor 
conocimiento disponible, establecerá y publicará periódicamente una 
relación de materiales considerados fácilmente reciclables, que se actua-
lizará teniendo en cuenta la evolución del mercado y de las técnicas 
disponibles de separación, clasificación y reciclaje de materiales.

5. En los establecimientos de hostelería, restauración y cáterin, se 
procurará evitar el uso de productos alimentarios en envases mono-
dosis que no sean como mínimo reciclables, a excepción de aquellas 
restricciones establecidas por el Real decreto 895/2013. En aplicación 
de lo dispuesto en el artículo 56.a de la Ley 7/2022, de 8 de abril, no se 
proporcionarán utensilios desechables para el consumo de alimentos y 
bebidas en el mismo local, a excepción de los consumibles de celulosa.

Artículo 121
Se modifica el apartado 11 del artículo 37 de la Ley 5/2022, de 29 

de noviembre, de la Generalitat, de residuos y suelos contaminados para 
el fomento de la economía circular en la Comunitat Valenciana, que 
queda redactado como sigue:

Artículo 37. Envases reutilizables de bebidas
[…]
11. La interpretación de las prescripciones aplicables a envases 

reutilizables de bebidas debe hacerse de conformidad con lo dispuesto 
en la legislación básica del Estado y, en particular, en el Real decreto 
1055/2022, de 27 de diciembre, de envases y residuos de envases.

(…).
 

Artículo 122
Se modifica el apartado 9 del artículo 41 de la Ley 5/2022, de 29 de 

noviembre, de la Generalitat, de residuos y suelos contaminados para el 
fomento de la economía circular en la Comunitat Valenciana, que queda 
redactado como sigue:

Artículo 41. Preparación para la reutilización, reciclaje y valori-
zación de residuos

[…]
9. Los productores de envases ligeros que introduzcan estos produc-

tos en la Comunitat Valenciana, antes de doce meses desde la entrada en 
vigor de esta ley, deben aportar a la Administración de la Generalitat, bien 
directamente o bien a través de los sistemas colectivos de responsabilidad 
ampliada del productor, una base de datos informática de caracterización 
de sus referencias de envases para garantizar la reciclabilidad real y efec-
tiva de los envases por medios manuales, mecánicos, ópticos, de iden-
tificación de imágenes o automáticos en las plantas de clasificación de 
envases, de acuerdo con las mejores técnicas disponibles de fabricación y 
diseño, que garantice que el envase es, como mínimo, reciclable, indepen-
dientemente de su dimensión o composición. Esta base de datos informá-
tica deberá actualizarse y remitirse a la Administración de la Generalitat 
Valenciana antes de la puesta en el mercado de nuevos envases ligeros. 
Los productores de envases ligeros y la Generalitat Valenciana deben 
colaborar en la implantación de nuevos sistemas de identificación de 
envases mediante nuevos sistemas y tintas con base acuosa para mejorar 
los sistemas de identificación y caracterización en continuo de los envases 
en los diversos procesos de clasificación y reciclaje.

Artículo 123
Se modifican los apartados 1, 4, 5, 9 10 y 13 del artículo 43 de la 

Ley 5/2022, de 29 de noviembre, de la Generalitat, de residuos y suelos 
contaminados para el fomento de la economía circular en la Comunitat 
Valenciana, que quedan redactados como sigue:

Artículo 43. Sistemas complementarios de recogida selectiva a los 
actuales sistemas colectivos de responsabilidad ampliada del productor 
de envases ligeros

1. Como contribución a los objetivos estatales en materia de reco-
gida separada y evitación de basura dispersa, y de acuerdo con las pre-
visiones de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos conta-
minados para una economía circular, a partir del 1 de enero de 2023, 
la implantación de sistemas de devolución por incentivo económico, 
también denominados SDI, mediante equipos automáticos o equipa-
mientos con sistemas informáticos que permitan la identificación del 

La conselleria competent en matèria de residus, fent ús del millor 
coneixement disponible, establirà i publicarà periòdicament una relació 
de materials considerats fàcilment reciclables, que s’actualitzarà tenint 
en compte l’evolució del mercat i de les tècniques disponibles de sepa-
ració, classificació i reciclatge de materials.

5. En els establiments d’hostaleria, restauració i càtering, es pro-
curarà evitar l’ús de productes alimentaris en envasos monodosi que 
no siguen com a mínim reciclables, a excepció de les restriccions que 
estableix el Reial decret 895/2013. En aplicació del que disposa l’article 
56.a de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, no es proporcionaran utensilis d’un 
sol ús per al consum d’aliments i begudes en el mateix local, a excepció 
dels consumibles de cel·lulosa.

Article 121
Es modifica l’apartat 11 de l’article 37 de la Llei 5/2022, de 29 de 

novembre, de la Generalitat, de residus i sòls contaminats per al foment 
de l’economia circular a la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
així:

Article 37. Envasos reutilitzables de begudes
[…]
11. La interpretació de les prescripcions aplicables a envasos reuti-

litzables de begudes ha de fer-se de conformitat amb el que disposa la 
legislació bàsica de l’Estat i, en particular, el Reial decret 1055/2022, 
de 27 de desembre, d’envasos i residus d’envasos.

[…].

Article 122
Es modifica l’apartat 9 de l’article 41 de la Llei 5/2022, de 29 de 

novembre, de la Generalitat, de residus i sòls contaminats per al foment 
de l’economia circular a la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
així:

Article 41. Preparació per a la reutilització, el reciclatge i la valo-
rització de residus

[…]
9. Els productors d’envasos lleugers que introduïsquen aquests pro-

ductes a la Comunitat Valenciana, abans de dotze mesos des de l’entrada 
en vigor d’aquesta llei, han d’aportar a l’Administració de la Generali-
tat, bé directament o bé a través dels sistemes col·lectius de responsa-
bilitat ampliada del productor, una base de dades informàtica de carac-
terització de les seues referències d’envasos per a garantir la reciclabi-
litat real i efectiva dels envasos per mitjans manuals, mecànics, òptics, 
d’identificació d’imatges o automàtics en les plantes de classificació 
d’envasos, d’acord amb les millors tècniques disponibles de fabricació 
i disseny, que garantisca que l’envàs és, com a mínim, reciclable, inde-
pendentment de la seua dimensió o composició. Aquesta base de dades 
informàtica haurà d’actualitzar-se i remetre’s a l’Administració de la 
Generalitat Valenciana abans de la posada en el mercat de nous envasos 
lleugers. Els productors d’envasos lleugers i la Generalitat Valencia-
na han de col·laborar en la implantació de nous sistemes d’identifica-
ció d’envasos mitjançant nous sistemes i tintes amb base aquosa per a 
millorar els sistemes d’identificació i caracterització en continu dels 
envasos en els diversos processos de classificació i reciclatge.

Article 123
Es modifiquen els apartats 1, 4, 5, 9 10 i 13 de l’article 43 de la Llei 

5/2022, de 29 de novembre, de la Generalitat, de residus i sòls conta-
minats per al foment de l’economia circular a la Comunitat Valenciana, 
que queden redactats així:

Article 43. Sistemes complementaris de recollida selectiva als actu-
als sistemes col·lectius de responsabilitat ampliada del productor d’en-
vasos lleugers

1. Com a contribució als objectius estatals en matèria de recollida 
separada i evitació de fem dispers, i d’acord amb les previsions de la 
Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una econo-
mia circular, a partir de l’1 de gener de 2023, la implantació de sistemes 
de devolució per incentiu econòmic, també denominats SDI, mitjançant 
equips automàtics o equipaments amb sistemes informàtics que perme-
ten la identificació de l’usuari, com a mínim, per a botelles de plàstic 



usuario, como mínimo, para botellas de plástico de bebidas con una 
capacidad inferior a tres litros, incluidas sus tapas y tapones, es obliga-
toria en la Comunitat Valenciana, como sistemas de recogida separada 
complementarios al actualmente implantado por los sistemas colectivos 
de responsabilidad ampliada del productor de envases ligeros. Adicio-
nalmente, se podrán implantar con carácter voluntario sistemas de devo-
lución por incentivo económico SDI para otros envases de plástico de 
bebidas independientemente de su capacidad.

[…]
4. En la medida en que el sistema mencionado en el apartado 1 es 

complementario a los sistemas de recogida separada de envases exis-
tentes, los sujetos obligados a su implantación son los productores de 
producto definidos en el artículo 2.t del Real decreto 1055/2022, de 
27 de diciembre, de envases y residuos de envases, que comercialicen 
envases de estas bebidas en el territorio de la Comunitat Valenciana, 
a través de los sistemas individuales y colectivos de responsabilidad 
ampliada del productor. Los productores de producto deben establecer 
los requerimientos necesarios en cuanto a contenerización y equipos 
automáticos receptores vinculados al SDIR o equipamientos con siste-
mas informáticos que permitan la identificación del usuario vinculados 
al SDI que sea económicamente eficiente y garantice que el sistema de 
recogida separada de envases ligeros cumple los objetivos de recogida 
y reciclaje de esta fracción de residuos establecidos en esta ley y en la 
Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una 
economía circular y el Real decreto 1055/2022, de 27 de diciembre, 
de envases y residuos de envases, como contribución de la Comunitat 
Valenciana a los objetivos estatales de gestión de esta fracción de resi-
duos. La Generalitat Valenciana y el resto de administraciones públicas 
de la Comunitat Valenciana pueden colaborar en el desarrollo y ejecu-
ción del sistema complementario que se implante.

5. El incentivo económico mínimo de los sistemas de devolución 
por incentivo económico mediante equipos automáticos o equipamien-
tos con sistemas informáticos que permitan la identificación de los 
usuarios se fija en dos céntimos de euro por unidad de envase. A partir 
del 1 de enero de 2025, mediante una resolución de la persona titular 
de la conselleria competente en materia de residuos, previo informe 
de la Agencia Valenciana de Residuos y Economía Circular, se puede 
incrementar esta cuantía con el fin de mejorar la eficacia de los siste-
mas de recogida separada de los envases ligeros sometidos a sistemas 
complementarios obligatorios en la Comunitat Valenciana, y lograr los 
objetivos establecidos a escala autonómica así como contribuir al logro 
de los objetivos estatales y europeos en esta materia. Esta resolución 
tiene efectos al día siguiente de su publicación en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana.

Tal incentivo no tiene la consideración del depósito contemplado en 
la disposición adicional decimoséptima de la Ley 7/2022, de 8 de abril, 
de residuos y suelos contaminados para una economía circular. 

(…).
9. Los titulares de los establecimientos comerciales no están obli-

gados a ubicar en sus dependencias comerciales, interiores o exteriores, 
los equipos automáticos o equipamientos con sistemas que permitan la 
identificación del usuario vinculados a los sistemas de devolución por 
incentivo económico, sin perjuicio de los acuerdos a los cuales puedan 
llegar con los operadores de estos sistemas para la ubicación de los 
equipos en el interior de sus establecimientos o aparcamientos privati-
vos, y si disponen de aparcamiento privativo exterior, al exterior de los 
establecimientos, de acuerdo con la normativa urbanística y comercial 
aplicable.

10. En el marco de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos 
contaminados para una economía circular, las administraciones autonó-
mica y locales de la Comunitat Valenciana deben prestar toda la cola-
boración necesaria para la implantación de los sistemas de depósito, 
devolución y retorno, en caso de que se determine la obligatoriedad de 
su puesta en marcha, y facilitar una adecuada transición desde los siste-
mas obligatorios de devolución por incentivo económico a los sistemas 
de depósito, devolución y retorno que se establezcan. La conselleria 
competente en materia de residuos, en el ámbito de sus competencias, 
debe velar porque la Comunitat Valenciana constituya un territorio prio-
ritario para la puesta en marcha de los sistemas de depósito, devolución 
y retorno que se establezcan a escala estatal con el fin de garantizar una 
adecuada contribución autonómica a los objetivos estatales de recogida 
separada.

de begudes amb una capacitat inferior a tres litres, incloent-hi les seues 
tapes i taps, és obligatòria a la Comunitat Valenciana, com a sistemes 
de recollida separada complementaris a l’implantat actualment pels sis-
temes col·lectius de responsabilitat ampliada del productor d’envasos 
lleugers. Addicionalment, es podran implantar amb caràcter voluntari 
sistemes de devolució per incentiu econòmic SDI per a altres envasos 
de plàstic de begudes independent-ment de la seua capacitat.

[…]
4. En la mesura que el sistema esmentat en l’apartat 1 és comple-

mentari als sistemes de recollida separada d’envasos existents, els sub-
jectes obligats a implantar-los són els productors de producte definits en 
l’article 2.t del Reial decret 1055/2022, de 27 de desembre, d’envasos 
i residus d’envasos, que comercialitzen envasos d’aquestes begudes al 
territori de la Comunitat Valenciana, a través dels sistemes individuals i 
col·lectius de responsabilitat ampliada del productor. Els productors de 
producte han d’establir els requeriments necessaris quant a contenitza-
ció i equips automàtics receptors vinculats a l’SDIR o equipaments amb 
sistemes informàtics que permeten la identificació de l’usuari vinculats 
a l’SDI que siga econòmicament eficient i garantisca que el sistema de 
recollida separada d’envasos lleugers compleix els objectius de reco-
llida i reciclatge d’aquesta fracció de residus establits en aquesta llei 
i en la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a 
una economia circular, i el Reial decret 1055/2022, de 27 de desem-
bre, d’envasos i residus d’envasos, com a contribució de la Comunitat 
Valenciana als objectius estatals de gestió d’aquesta fracció de residus. 
La Generalitat Valenciana i la resta d’administracions públiques de la 
Comunitat Valenciana poden col·laborar en el desenvolupament i l’exe-
cució del sistema complementari que s’implante.

5. L’incentiu econòmic mínim dels sistemes de devolució per incen-
tiu econòmic mitjançant equips automàtics o equipaments amb sistemes 
informàtics que permeten la identificació dels usuaris es fixa en dos 
cèntims d’euro per unitat d’envàs. A partir de l’1 de gener de 2025, mit-
jançant una resolució de la persona titular de la conselleria competent 
en matèria de residus, amb un informe previ de l’Agència Valenciana de 
Residus i Economia Circular, es pot incrementar aquesta quantia amb la 
finalitat de millorar l’eficàcia dels sistemes de recollida separada dels 
envasos lleugers sotmesos a sistemes complementaris obligatoris a la 
Comunitat Valenciana, i aconseguir els objectius establits a escala auto-
nòmica, així com contribuir a assolir els objectius estatals i europeus en 
aquesta matèria. Aquesta resolució té efectes l’endemà de publicar-se 
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Aquest incentiu no té la consideració del depòsit que preveu la dis-
posició addicional dessetena de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i 
sòls contaminats per a una economia circular.

[…].
9. Els titulars dels establiments comercials no estan obligats a situar 

en les seues dependències comercials, interiors o exteriors, els equips 
automàtics o els equipaments amb sistemes que permeten la identifi-
cació de l’usuari vinculats als sistemes de devolució per incentiu eco-
nòmic, sense perjudici dels acords als quals puguen arribar amb els 
operadors d’aquests sistemes per a la ubicació dels equips a l’interior 
dels seus establiments o aparcaments privatius, i si disposen d’aparca-
ment privatiu exterior, a l’exterior dels establiments, d’acord amb la 
normativa urbanística i comercial aplicable.

10. En el marc de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls con-
taminats per a una economia circular, les administracions autonòmica 
i locals de la Comunitat Valenciana han de prestar tota la col·laboració 
necessària per a implantar els sistemes de depòsit, devolució i retorn, 
en cas que es determine l’obligatorietat de la seua posada en marxa, i 
facilitar una transició adequada des dels sistemes obligatoris de devo-
lució per incentiu econòmic als sistemes de depòsit, devolució i retorn 
que s’establisquen. La conselleria competent en matèria de residus, en 
l’àmbit de les seues competències, ha de vetlar perquè la Comunitat 
Valenciana constituïsca un territori prioritari per a posar en marxa dels 
sistemes de depòsit, devolució i retorn que s’establisquen a escala esta-
tal amb la finalitat de garantir una adequada contribució autonòmica als 
objectius estatals de recollida separada.



[…]
13. La Agencia Valenciana de Residuos y Economía Circular puede 

autorizar la implantación voluntaria de otros sistemas de devolución 
por incentivo económico o sistemas de depósito, devolución y retorno 
para envases ligeros.

Artículo 124
Se modifica el apartado 1 del artículo 47 de la Ley 5/2022, de 29 de 

noviembre, de la Generalitat, de residuos y suelos contaminados para el 
fomento de la economía circular en la Comunitat Valenciana, que queda 
redactado como sigue:

Artículo 47. Eliminación de residuos
1. Las administraciones autonómicas y locales, en el ámbito de 

sus competencias, deben asegurarse de que, cuando no se lleve a cabo 
la valorización según lo dispuesto en el artículo 41, los residuos sean 
objeto de operaciones de eliminación seguras adoptando las medidas 
que garanticen la protección de la salud humana y el medio ambiente.

Este artículo habrá de interpretarse y aplicarse teniendo en cuen-
ta las prescripciones del artículo 27 de la Ley 7/2022, de 8 de abril, 
de residuos y suelos contaminados para una economía circular, en la 
redacción dada por la Ley 30/2022, de 23 de diciembre, por la que se 
regula el sistema de gestión de la política agraria común, posterior a la 
aprobación de la norma autonómica.

(…).

Artículo 125
Se modifica la disposición adicional segunda de la Ley 5/2022, de 

29 de noviembre, de la Generalitat, de residuos y suelos contaminados 
para el fomento de la economía circular en la Comunitat Valenciana, 
que queda redactada como sigue:

Disposición adicional segunda. Material bioestabilizado
La utilización como enmienda orgánica del material bioestabilizado 

obtenido en las plantas de tratamiento mecánico de residuos mezclados 
de origen doméstico podrá ser considerada una operación de valori-
zación, y no una operación de eliminación de residuos al vertedero, 
cuando se cumplan los requisitos siguientes:

a) Que este material cumpla los requisitos aplicables a los productos 
fertilizantes elaborados con residuos establecidos en la normativa básica en 
materia de productos fertilizantes y afines. En cuanto al parámetro de mate-
riales pesados, el material bioestabilizado tendrá que cumplir los valores 
máximos correspondientes en las clases A o B.

Esta disposición deberá interpretarse y aplicarse en los térmi-
nos establecidos en el artículo 14, apartado 2 del citado Real decreto 
1051/2022, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas 
para la nutrición sostenible de suelos agrarios, y el anexo VIII a que se 
remite, aplicándose exclusivamente en lo que no se oponga a la norma 
básica cuando se refiera a suelos agrarios.

b) Que la operación de aplicación de la enmienda la haga un gestor 
de residuos sometido a autorización administrativa de valorización de 
residuos.

c) Que el tratamiento de los suelos produzca un beneficio a la agri-
cultura o una mejora ecológica.

d) Que la instalación que produzca el material bioestabilizado dis-
ponga de un sistema de afinado de partículas finas.

e) No se exigirá autorización de gestor de residuos para el uso de la 
enmienda orgánica obtenida a partir del tratamiento biológico aerobio y 
termófilo de residuos biodegradables recogidos separadamente que no 
posea la calificación jurídica de residuo y que cumpla los requisitos téc-
nicos y legales exigibles para su inscripción en el registro de productos 
fertilizantes y afines.

Artículo 126
Se modifica la disposición final primera de la Ley 5/2022, de 29 de 

noviembre, de la Generalitat, de residuos y suelos contaminados para el 
fomento de la economía circular en la Comunitat Valenciana, que queda 
redactada como sigue:

[…]
13. L’Agència Valenciana de Residus i Economia Circular pot auto-

ritzar la implantació voluntària d’altres sistemes de devolució per incen-
tiu econòmic o sistemes de depòsit, devolució i retorn per a envasos 
lleugers.

Article 124
Es modifica l’apartat 1 de l’article 47 de la Llei 5/2022, de 29 de 

novembre, de la Generalitat, de residus i sòls contaminats per al foment 
de l’economia circular a la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
així:

Article 47. Eliminació de residus
1. Les administracions autonòmica i locals, en l’àmbit de les seues 

competències, han d’assegurar-se que, quan no es duga a terme la valo-
rització segons el que disposa l’article 41, els residus siguen objecte 
d’operacions d’eliminació segures adoptant les mesures que garantis-
quen la protecció de la salut humana i el medi ambient.

Aquest article haurà d’interpretar-se i aplicar-se tenint en compte les 
prescripcions de l’article 27 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus 
i sòls contaminats per a una economia circular, en la redacció donada 
per la Llei 30/2022, de 23 de desembre, per la qual es regula el sistema 
de gestió de la política agrària comuna, posterior a l’aprovació de la 
norma autonòmica.

[…].

Article 125
Es modifica la disposició addicional segona de la Llei 5/2022, de 

29 de novembre, de la Generalitat, de residus i sòls contaminats per al 
foment de l’economia circular a la Comunitat Valenciana, que queda 
redactada així:

Disposició addicional segona. Material bioestabilitzat
La utilització com a esmena orgànica del material bioestabilitzat 

obtingut en les plantes de tractament mecànic de residus mesclats d’ori-
gen domèstic podrà considerar-se una operació de valorització, i no una 
operació d’eliminació de residus a l’abocador, quan es complisquen els 
requisits següents:

a) Que aquest material complisca els requisits aplicables als pro-
ductes fertilitzants elaborats amb residus establits en la normativa bàsi-
ca en matèria de productes fertilitzants i afins. Quant al paràmetre de 
materials pesants, el material bioestabilitzat haurà de complir els valors 
màxims corresponents en les classes A o B.

Aquesta disposició haurà d’interpretar-se i aplicar-se en els ter-
mes que estableix l’article 14, apartat 2, de l’esmentat Reial decret 
1051/2022, de 27 de desembre, pel qual s’estableixen les normes per 
a la nutrició sostenible de sòls agraris, i l’annex VIII a què es remet, i 
s’aplicarà exclusivament en el que no s’opose a la norma bàsica quan 
es referisca a sòls agraris.

b) Que l’operació d’aplicació de l’esmena la faça un gestor de resi-
dus sotmés a autorització administrativa de valorització de residus.

c) Que el tractament dels sòls produïsca un benefici a l’agricultura 
o una millora ecològica.

d) Que la instal·lació que produïsca el material bioestabilitzat dis-
pose d’un sistema d’afinament de partícules fines.

e) No s’exigirà autorització de gestor de residus per a l’ús de l’es-
mena orgànica obtinguda a partir del tractament biològic aerobi i ter-
mòfil de residus biodegradables recollits separadament que no tinga 
la qualificació jurídica de residu i que complisca els requisits tècnics 
i legals exigibles per a la seua inscripció en el registre de productes 
fertilitzants i afins.

Article 126
Es modifica la disposició final primera de la Llei 5/2022, de 29 de 

novembre, de la Generalitat, de residus i sòls contaminats per al foment 
de l’economia circular a la Comunitat Valenciana, que queda redactada 
així:



Disposición final primera. Desarrollo de la Agencia Valenciana de 
Residuos y Economía Circular

El Consell aprobará mediante decreto los estatutos de la Agencia 
Valenciana de Residuos y Economía Circular y tomará las medidas 
necesarias para ponerla en funcionamiento.

Sección 3.ª
Cambio climático y transición ecológica

Artículo 127 
Se modifica el apartado 2 del artículo 45 de la Ley 6/2022, de 5 de 

diciembre, de cambio climático y la transición ecológica de la Comuni-
tat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 45. Integración en el sistema eléctrico de las energías 
renovables

[…]
2. La conselleria competente colaborará con el operador del sistema 

eléctrico y los gestores de red de distribución la integración en este de 
los equipos de almacenamiento energético asociados a las instalaciones 
de generación renovable, así como a otras necesidades del sistema eléc-
trico de la Comunitat Valenciana. Estos equipos se podrán declarar de 
utilidad pública y tendrán en todo caso consideración de instalaciones 
eléctricas a efectos de los artículos 54 y siguientes de la Ley 24/2013, 
de 26 de diciembre, del sector eléctrico.

Artículo 128
Se modifica el apartado 1 del artículo 46 de la Ley 6/2022, de 5 de 

diciembre, de cambio climático y la transición ecológica de la Comuni-
tat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 46. Adecuación de las redes eléctricas
1. Las redes de distribución de energía eléctrica situadas en la 

Comunitat Valenciana han de permitir la integración de la energía reno-
vable en estas redes.

[…]

Artículo 129 
Se modifica el apartado 1 del artículo 58 de la Ley 6/2022, de 5 de 

diciembre, de cambio climático y la transición ecológica de la Comuni-
tat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 58. Biocombustibles
1. Las administraciones públicas de la Comunitat Valenciana 

fomentarán la generación y el consumo de biocombustibles avanzados 
a partir del tratamiento de aguas residuales y la reutilización de aceites 
de uso doméstico e industrial, y de los residuos y de los restos de origen 
orgánico, así como la generación y el consumo de hidrógeno de origen 
renovable por la industria y el transporte.

[…]

Artículo 130 
Se modifica el apartado 1 del artículo 64 de la Ley 6/2022, de 5 de 

diciembre, de cambio climático y la transición ecológica de la Comuni-
tat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 64. Infraestructuras de recarga de vehículos eléctricos
1. Las administraciones públicas de la Comunitat Valenciana, de 

conformidad con la normativa básica y europea, planificarán e implan-
tarán una red de puntos de recarga para vehículos eléctricos adecuada 
y suficiente para el cumplimiento de los objetivos fijados en esta ley. 
Así mismo, se planificará el desarrollo de una red de puntos de abaste-
cimiento de carburante de combustibles alternativos de origen no fósil.

[…]

Artículo 131
Se modifica el apartado 2 del artículo 91 de la Ley 6/2022, de 5 de 

diciembre, de cambio climático y la transición ecológica de la Comuni-
tat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Disposició final primera. Desenvolupament de l’Agència Valencia-
na de Residus i Economia Circular

El Consell aprovarà mitjançant un decret els estatuts de l’Agència 
Valenciana de Residus i Economia Circular i prendrà les mesures neces-
sàries per a posar-la en funcionament.

Secció 3.ª
Canvi climàtic i transició ecològica

Article 127
Es modifica l’apartat 2 de l’article 45 de la Llei 6/2022, de 5 de 

desembre, del canvi climàtic i la transició ecològica de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat així:

Article 45. Integració en el sistema elèctric de les energies reno-
vables

[…]
2. La conselleria competent col·laborarà amb l’operador del sistema 

elèctric i els gestors de xarxa de distribució la integració en aquest dels 
equips d’emmagatzematge energètic associats a les instal·lacions de 
generació renovable, així com a altres necessitats del sistema elèctric 
de la Comunitat Valenciana. Aquests equips es podran declarar d’utilitat 
pública i tindran en tot cas consideració d’instal·lacions elèctriques a 
l’efecte dels articles 54 i següents de la Llei 24/2013, de 26 de desem-
bre, del sector elèctric.

Article 128
Es modifica l’apartat 1 de l’article 46 de la Llei 6/2022, de 5 de 

desembre, de canvi climàtic i la transició ecològica de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat així:

Article 46. Adequació de les xarxes elèctriques
1. Les xarxes de distribució d’energia elèctrica situades a la Comu-

nitat Valenciana han de permetre la integració de l’energia renovable en 
aquestes xarxes.

[…]

Article 129
Es modifica l’apartat 1 de l’article 58 de la Llei 6/2022, de 5 de 

desembre, de canvi climàtic i la transició ecològica de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat així:

Article 58. Biocombustibles
1. Les administracions públiques de la Comunitat Valenciana 

fomentaran la generació i el consum de biocombustibles avançats a par-
tir del tractament d’aigües residuals i la reutilització d’olis d’ús domès-
tic i industrial, i dels residus i de les restes d’origen orgànic, així com 
la generació i el consum d’hidrogen d’origen renovable per la indústria 
i el transport.

[…].

Article 130
Es modifica l’apartat 1 de l’article 64 de la Llei 6/2022, de 5 de 

desembre, de canvi climàtic i la transició ecològica de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat així:

Article 64. Infraestructures de recàrrega de vehicles elèctrics
1. Les administracions públiques de la Comunitat Valenciana, de 

conformitat amb la normativa bàsica i europea, planificaran i implanta-
ran una xarxa de punts de recàrrega per a vehicles elèctrics adequada i 
suficient per a complir els objectius que fixa aquesta llei. Així mateix, 
es planificarà el desenvolupament d’una xarxa de punts de proveïment 
de carburant de combustibles alternatius d’origen no fòssil.

[…]

Article 131
Es modifica l’apartat 2 de l’article 91 de la Llei 6/2022, de 5 de 

desembre, de canvi climàtic i la transició ecològica de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat així:



Artículo 91. Garantía del origen renovable del consumo eléctrico
[…]
2. Se promoverá la contratación bilateral de energía con productores 

de energía renovable, de acuerdo con lo establecido en la normativa 
básica estatal y la normativa de contratación pública de aplicación.

Artículo 132 
Se modifica la letra c) del apartado 1 del artículo 93 de la Ley 

6/2022, de 5 de diciembre, de cambio climático y la transición ecológica 
de la Comunitat Valenciana, que queda redactada como sigue:

Artículo 93. Obras públicas
1. Las administraciones públicas de la Comunitat Valenciana inclui-

rán en los pliegos de las licitaciones destinadas a contratos de obra o de 
concesiones de obra pública las siguientes prescripciones:

[…]
c) Estas edificaciones e instalaciones incorporarán el uso de mate-

riales de construcción de bajo impacto ambiental.
[…]

Sección 4.ª
Puertos

Artículo 133 
Se da contenido al apartado 5 (suprimido) del artículo 32 de la Ley 

2/2014, de 13 de junio, de puertos de la Generalitat, con la siguiente 
redacción:

Artículo 32. Plazo de las concesiones
[…]
5. En cualquiera de los supuestos anteriores, el plazo de la prórroga 

no podrá ser superior a la mitad del plazo inicialmente establecido en el 
título de otorgamiento. En todo caso, el plazo de la concesión, incluida 
la totalidad de las prórrogas otorgadas, no podrá superar el plazo de los 
50 años, excepto en el supuesto excepcional recogido en el apartado 
3.c) del artículo 32.3.

[…]
 

Artículo 134
Se modifica la disposición transitoria primera de la Ley 2/2014, de 

13 de junio, de puertos de la Generalitat, que queda redactada como 
sigue:

Disposición transitoria primera. Autorizaciones y concesiones
Las autorizaciones que supongan ocupación del dominio público 

portuario y las concesiones vigentes a la entrada en vigor de esta ley 
seguirán sujetas a las mismas condiciones en que se otorgaron hasta que 
transcurra el plazo por el que fueron otorgadas.

 

Sección 5.ª
Ordenación del territorio y urbanismo

Artículo 135
Se añade un apartado 10 al artículo 57 del texto refundido de la 

Ley de ordenación del territorio, urbanismo y paisaje, aprobado por 
Decreto legislativo 1/2021, de 18 de junio, del Consell, con la siguiente 
redacción:

Artículo 57. Aprobación del plan sometido a evaluación ambiental 
y territorial estratégica y publicidad

[…]
10. Los ayuntamientos publicarán en su página web las instruccio-

nes, criterios interpretativos y protocolos técnicos relativos a su planea-
miento urbanístico. No tendrán eficacia, y por tanto, no serán exigibles, 
aquellos criterios, instrucciones y protocolos no publicados.

 
Artículo 136 

Se modifican los apartados 2 y 5 del artículo 189 del texto refundido 
de la Ley de ordenación del territorio, urbanismo y paisaje, aprobado 

Article 91. Garantia de l’origen renovable del consum elèctric
[…]
2. Es promourà la contractació bilateral d’energia amb productors 

d’energia renovable, d’acord amb el que s’estableix en la normativa 
bàsica estatal i la normativa de contractació pública aplicable.

Article 132
Es modifica la lletra c de l’apartat 1 de l’article 93 de la Llei 6/2022, 

de 5 de desembre, del canvi climàtic i la transició ecològica de la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactada així:

Article 93. Obres públiques
1. Les administracions públiques de la Comunitat Valenciana han 

d’incloure en els plecs de les licitacions destinades a contractes d’obra 
o de concessions d’obra pública les prescripcions següents:

[…]
c) Aquestes edificacions i instal·lacions incorporaran l’ús de mate-

rials de construcció de baix impacte ambiental.
[…]

Secció 4.ª
Ports

Article 133
Es dona contingut a l’apartat 5 (suprimit) de l’article 32 de la 

Llei 2/2014, de 13 de juny, de ports de la Generalitat, amb la redacció 
següent:

Article 32. Termini de les concessions
[…]
5. En qualsevol dels casos anteriors, el termini de la pròrroga no 

podrà ser superior a la meitat del termini establit inicialment en el títol 
d’atorgament. En tot cas, el termini de la concessió, incloent-hi la totali-
tat de les pròrrogues atorgades, no podrà superar el termini dels 50 anys, 
excepte en el cas excepcional que recull l’apartat 3.c de l’article 32.3.

[…].

Article 134
Es modifica la disposició transitòria primera de la Llei 2/2014, de 

13 de juny, de ports de la Generalitat, que queda redactada així:

Disposició transitòria primera. Autoritzacions i concessions
Les autoritzacions que suposen ocupació del domini públic portuari 

i les concessions vigents a l’entrada en vigor d’aquesta llei continua-
ran subjectes a les mateixes condicions en què s’hagen atorgat fins que 
transcórrega el termini pel qual s’hagen atorgat.

Secció 5.ª
Ordenació del territori i urbanisme

Article 135
S’afig un apartat 10 a l’article 57 del text refós de la Llei d’orde-

nació del territori, urbanisme i paisatge, aprovat pel Decret legislatiu 
1/2021, de 18 de juny, del Consell, amb la redacció següent:

Article 57. Aprovació del pla sotmés a avaluació ambiental i terri-
torial estratègica i publicitat

[…]
10. Els ajuntaments publicaran en la seua pàgina web les instrucci-

ons, criteris interpretatius i protocols tècnics relatius al seu planejament 
urbanístic. No tindran eficàcia, i per tant, no seran exigibles, aquells 
criteris, instruccions i protocols no publicats.

Article 136
Es modifiquen els apartats 2 i 5 de l’article 189 del text refós de la 

Llei d’ordenació del territori, urbanisme i paisatge, aprovat per Decret 



por Decreto legislativo 1/2021, de 18 de junio, del Consell, que quedan 
redactados como sigue:

2. Las personas propietarias de toda edificación, tanto unifamiliar 
como plurifamiliar, con uso residencial destinado a vivienda de antigüe-
dad superior a cincuenta años, en los términos y condiciones que haya 
determinado reglamentariamente la conselleria competente en materia 
de vivienda, deberán promover, al menos cada diez años, la realización 
de una inspección técnica a cargo de órgano facultativo competente que 
evalúe el estado de conservación del edificio.

5. Las personas propietarias de edificios plurifamiliares de uso resi-
dencial que pretendan acogerse a ayudas públicas con el objetivo de 
acometer obras de conservación, accesibilidad universal o eficiencia 
energética tendrán que disponer del informe de evaluación del edificio.

Artículo 137
Se suprime el apartado 3 del artículo 233 del texto refundido de 

la Ley de ordenación del territorio, urbanismo y paisaje, aprobado por 
Decreto legislativo 1/2021, de 18 de junio, del Consell:

Artículo 233. Actuaciones sujetas a declaración responsable
1. […]
2. […]
3. Suprimido.

Artículo 138
Se modifica el apartado 3 del artículo 238 del texto refundido de 

la Ley de ordenación del territorio, urbanismo y paisaje, aprobado por 
Decreto legislativo 1/2021, de 18 de junio, del Consell, que queda 
redactado como sigue:

Artículo 238. Condiciones de otorgamiento de las licencias
[…]
3. El procedimiento para la concesión de licencia se entenderá ini-

ciado con la presentación de la solicitud por parte del interesado. Dicha 
solicitud debe ir acompañada de un proyecto técnico y de los demás 
documentos indispensables para dotar de contenido la resolución, salvo 
que el ciudadano opte por la opción prevista en el art. 239.3 de esta 
Ley, en cuyo caso la solicitud deberá ir acompañada del proyecto y del 
certificado de conformidad de Entidad Colaboradora de la Adminis-
tración inscrita en el Registro de Entidades Colaboradoras de Verifica-
ción y Control de actuaciones urbanísticas de la Generalitat Valenciana 
(ECUV).

[…]

Artículo 139
Se añaden los apartados 3, 4 y 5 al artículo 239 del texto refundido 

de la Ley de ordenación del territorio, urbanismo y paisaje, aproba-
do por Decreto legislativo 1/2021, de 18 de junio, del Consell, con la 
siguiente redacción:

Artículo 239. Competencia y procedimiento
[…]
3. El interesado podrá optar por presentar junto al proyecto técnico 

un certificado de conformidad de una ECUV, sin que resulte exigible 
ningún pronunciamiento previo municipal, incluida la cédula de garan-
tía urbanística. Con la presentación del proyecto técnico y del certifica-
do de conformidad de una ECUV, incorporados los informes sectoriales 
que, en su caso, pudieran resultar exigibles, deberá emitirse el precep-
tivo informe jurídico por parte del ayuntamiento. En este momento se 
considerará que el expediente administrativo de licencia está completo, 
pudiéndose elevar propuesta al órgano municipal competente, a la vista 
del proyecto y del certificado emitido por la ECUV, en orden a que 
conceda, en su caso, la licencia.

4. Las ECUV, al emitir sus certificados de conformidad, deberán 
cumplir las instrucciones, criterios interpretativos y los protocolos téc-
nicos que establezca el área de gobierno u organismo competente del 
Ayuntamiento, siempre que aquellos estén publicados en la web del 
Ayuntamiento conforme al artículo 57.10, sin que puedan alterar sus 
determinaciones. Las ECUV podrán proponer, en su caso, al Ayunta-
miento respectivo, la revisión de estos criterios técnicos para que adopte 
otros más ajustados al progreso técnico o a la evolución técnico-cien-

legislatiu 1/2021, de 18 de juny, del Consell, que queden redactats com 
segueix:

2. Les persones propietàries de tota edificació, tant unifamiliar com 
plurifamiliar, amb ús residencial destinat a habitatge d’antiguitat superior 
a cinquanta anys, en els termes i les condicions que determine reglamentà-
riament la conselleria competent en matèria d’habitatge, han de promoure, 
almenys cada deu anys, la realització d’una inspecció tècnica a càrrec 
d’òrgan facultatiu competent que avalue l’estat de conservació de l’edifici.

5. Les persones propietàries d’edificis plurifamiliars d’ús residenci-
al que pretenen acollir-se a ajudes públiques amb l’objectiu d’escometre 
obres de conservació, accessibilitat universal o eficiència energètica han 
de disposar de l’informe d’avaluació de l’edifici.

Article 137
Se suprimeix l’apartat 3 de l’article 233 del text refós de la Llei 

d’ordenació del territori, urbanisme i paisatge, aprovat pel Decret legis-
latiu 1/2021, de 18 de juny, del Consell:

Article 233. Actuacions subjectes a declaració responsable
1. […]
2. […]
3. Suprimit.

Article 138
Es modifica l’apartat 3 de l’article 238 del text refós de la Llei d’or-

denació del territori, urbanisme i paisatge, aprovat pel Decret legislatiu 
1/2021, de 18 de juny, del Consell, que queda redactat així:

Article 238. Condicions d’atorgament de les llicències
[…]
3. El procediment per a la concessió de llicència s’entendrà iniciat 

amb la presentació de la sol·licitud per part de l’interessat. Aquesta sol-
licitud ha d’anar acompanyada d’un projecte tècnic i dels altres docu-
ments indispensables per a dotar de contingut la resolució, llevat que el 
ciutadà opte per l’opció prevista en l’art. 239.3 d’esta llei, i en aquest 
cas la sol·licitud haurà d’anar acompanyada del projecte i del certificat 
de conformitat d’Entitat Col·laboradora de l’Administració inscrita en 
el Registre d’Entitats Col·laboradores de Verificació i Control d’actua-
cions urbanístiques de la Generalitat Valenciana (ECUV).

[…]

Article 139
S’afigen els apartats 3, 4 i 5 a l’article 239 del text refós de la Llei 

d’ordenació del territori, urbanisme i paisatge, aprovat per Decret legisla-
tiu 1/2021, de 18 de juny, del Consell, amb la següent redacció:

Article 239. Competència i procediment
[…]
3. L’interessat podrà optar per presentar juntament amb el projecte 

tècnic un certificat de conformitat d’una ECUV, sense que resulte exigi-
ble cap pronunciament previ municipal, incloent-hi la cèdula de garantia 
urbanística. Amb la presentació del projecte tècnic i del certificat de 
conformitat d’una ECUV, incorporats els informes sectorials que, si és 
el cas, puguen resultar exigibles, l’ajuntament haurà d’emetre el precep-
tiu informe jurídic. En aquest moment es considerarà que l’expedient 
administratiu de llicència està complet, i es podrà elevar proposta a 
l’òrgan municipal competent, a la vista del projecte i del certificat emés 
per la ECUV, amb vista que concedisca, si és el cas, la llicència.

4. Les ECUV, en emetre els seus certificats de conformitat, hau-
ran de complir les instruccions, els criteris interpretatius i els proto-
cols tècnics que establisca l’àrea de govern o l’organisme competent 
de l’Ajuntament, sempre que aquells estiguen publicats en la web de 
l’Ajuntament conforme a l’article 57.10, sense que puguen alterar les 
seues determinacions. Les ECUV podran proposar, si és el cas, a l’Ajun-
tament respectiu, la revisió d’aquests criteris tècnics perquè n’adopte 
altres de més ajustats al progrés tècnic o a l’evolució tecnicocientífi-



tífica. Hasta que el Ayuntamiento correspondiente no se pronuncie al 
respecto seguirán siendo vinculantes los criterios interpretativos y pro-
tocolos técnicos publicados, sin que se pueda paralizar o suspender la 
tramitación de expedientes por motivo de la revisión de estos criterios. 

5. El certificado de conformidad emitido por las ECUV tendrá la 
misma validez y efectos que el informe técnico municipal regulado en 
el apartado 2 de este artículo, sin necesidad de ulterior validación por 
técnico municipal o por el propio Ayuntamiento o sus servicios técnicos. 
En este sentido, el certificado de conformidad de la ECUV, sustituye 
automáticamente al informe técnico municipal. 

Artículo 140
Se modifican los apartados 1 y 2 de la disposición adicional cuarta 

del texto refundido de la Ley de ordenación del territorio, urbanismo y 
paisaje, aprobado por Decreto legislativo 1/2021, de 18 de junio, del 
Consell, que queda redactado como sigue:

Disposición adicional cuarta. Entidades colaboradoras de la admi-
nistración

1. Los ayuntamientos podrán ejercer las funciones en materia urba-
nística a que se refiere este precepto a través de entidades colaborado-
ras de la Administración (ECUV). Los colegios profesionales podrán 
ejercer estas funciones siempre que se constituyan como ECUV, cum-
pliendo con los requisitos exigidos a éstas, los cuales se establecerán 
reglamentariamente. 

2. Las entidades colaboradoras de la administración podrán ejercer 
las siguientes funciones:

a) Verificar los requisitos de integridad documental, suficiencia e 
idoneidad de los proyectos y la documentación correspondientes a la 
licencia o declaración responsable, exigidos por la normativa aplicable.

b) Acreditar que los proyectos y la documentación técnica cumplen 
las previsiones y la normativa aplicable.

c) Emitir informes sobre la adecuación de las obras a la licencia 
otorgada durante el proceso de ejecución de estas.

d) Emitir el informe técnico de conformidad de las obras ejecutadas 
a efectos de la declaración responsable licencia o de primera ocupación.

[…]

Artículo 141
Se añade una disposición adicional undécima al texto refundido de 

la Ley de ordenación del territorio, urbanismo y paisaje, aprobado por 
Decreto legislativo 1/2021, de 18 de junio, del Consell, con la siguiente 
redacción:

Disposición adicional undécima. Modificación de la Ley 3/2004, 
de 30 de junio, de ordenación y fomento de la calidad de la edificación.

Se modifica el art 11.1.b) último párrafo, de la Ley 3/2004, de 30 
de junio, de ordenación y fomento de la calidad de la edificación, que 
queda redactado como sigue:

Artículo 11. Fases de proyecto
1. En función de los objetivos, el proyecto puede desarrollarse en 

las siguientes fases:
[…]
b) […]
El proyecto de ejecución será necesario para el comienzo de las 

obras y habrá de ajustarse a las determinaciones del proyecto básico 
utilizado para obtener la licencia. En caso de producirse modificaciones, 
éstas deberán ser autorizadas por la Administración pública.

Para el inicio de las obras será suficiente con la presentación por 
el interesado de una Declaración Responsable en la que se manifieste 
que el proyecto de ejecución que se presenta desarrolla al básico que 
fue objeto de análisis en el expediente a través de los informes técnicos 
municipales o del certificado de conformidad de una ECUV y que, en 
consecuencia, no introduce modificaciones que supongan la realización 
de un proyecto diferente al inicialmente autorizado, indicando en su 
caso, las variaciones de detalle que se hubieran incorporado. La Admi-
nistración tendrá 30 días hábiles para, en su caso, verificar las circuns-
tancias expresadas en esa Declaración Responsable, transcurridos los 
cuales se entenderá que no existe inconveniente alguno para el inicio de 
las obras, sin perjuicio de la posterior facultad de inspección, supervi-
sión y control municipal y sin perjuicio de la obligación de demoler, sin 

ca. Fins que l’Ajuntament corresponent no es pronuncie sobre aques-
ta qüestió, continuaran sent vinculants els criteris interpretatius i els 
protocols tècnics publicats, sense que es puga paralitzar o suspendre la 
tramitació d’expedients per motiu de la revisió d’aquests criteris.

5. El certificat de conformitat emés per les ECUV tindrà la mateixa 
validesa i efectes que l’informe tècnic municipal regulat en l’apartat 2 
d’aquest article, sense necessitat d’ulterior validació per tècnic munici-
pal o pel propi Ajuntament o els seus serveis tècnics. En aquest sentit, 
el certificat de conformitat de la ECUV, substitueix automàticament a 
l’informe tècnic municipal.

Article 140
Es modifica els apartats 1 i 2 de la disposició addicional quarta 

del text refós de la Llei d’ordenació del territori, urbanisme i paisatge, 
aprovat pel Decret legislatiu 1/2021, de 18 de juny, del Consell, que 
queda redactat així:

Disposició addicional quarta. Entitats col·laboradores de l’Admi-
nistració

1. Els ajuntaments podran exercir les funcions en matèria urbanís-
tica a què es refereix aquest precepte a través d’entitats col·laboradores 
de l’Administració (ECUV). Els col·legis professionals podran exercir 
aquestes funcions sempre que es constituïsquen com ECUV, complint 
amb els requisits exigits a aquestes, els quals s’establiran reglamentà-
riament.

2. Les entitats col·laboradores de l’administració podran exercir les 
següents funcions:

a) Verificar els requisits d’integritat documental, suficiència i ido-
neïtat dels projectes i la documentació corresponents a la llicència o 
declaració responsable, exigits per la normativa aplicable.

b) Acreditar que els projectes i la documentació tècnica compleixen 
les previsions i la normativa aplicable.

c) Emetre informes sobre l’adequació de les obres a la llicència 
atorgada durant el procés d’execució d’aquestes.

d) Emetre l’informe tècnic de conformitat de les obres executades 
a l’efecte de la declaració responsable llicència o de primera ocupació.

[…]

Article 141
S’afig una disposició addicional onzena al text refós de la Llei d’or-

denació del territori, urbanisme i paisatge, aprovat pel Decret legislatiu 
1/2021, de 18 de juny, del Consell, amb la redacció següent:

Disposició addicional onzena. Modificació de la Llei 3/2004, de 30 
de juny, d’ordenació i foment de la qualitat de l’edificació

Es modifica l’article 11.1.b, últim paràgraf, de la Llei 3/2004, de 30 
de juny, d’ordenació i foment de la qualitat de l’edificació, que queda 
redactat així:

Article 11. Fases de projecte
1. En funció dels objectius, el projecte es pot desplegar en les fases 

següents:
[…]
b) […]
El projecte d’execució serà necessari per a començar les obres i 

s’haurà d’ajustar a les determinacions del projecte bàsic utilitzat per a 
obtindre la llicència. En cas que es produïsquen modificacions, aquestes 
hauran de ser autoritzades per l’Administració pública.

Per a l’inici de les obres serà suficient amb la presentació per l’in-
teressat d’una Declaració Responsable en la qual es manifeste que el 
projecte d’execució que es presenta desenvolupa al bàsic que va ser 
objecte d’anàlisi en l’expedient a través dels informes tècnics munici-
pals o del certificat de conformitat d’una ECUV i que, en conseqüència, 
no introdueix modificacions que suposen la realització d’un projecte 
diferent de l’inicialment autoritzat, indicant en el seu cas, les variaci-
ons de detall que s’hagueren incorporat. L’Administració tindrà 30 dies 
hàbils per a, en el seu cas, verificar les circumstàncies expressades en 
aqueixa Declaració Responsable, transcorreguts els quals s’entendrà que 
no existeix cap inconvenient per a l’inici de les obres, sense perjudici de 
la posterior facultat d’inspecció, supervisió i control municipal i sense 
perjudici de l’obligació de demolir, sense dret a indemnització, allò que 



derecho a indemnización, aquello que se ejecute y que no se adecúe el 
proyecto presentado validado por los informes técnicos municipales o 
por el certificado de conformidad de una ECUV.

[…]
 

Artículo 142
Se añade una disposición final tercera y una disposición final cuarta 

al texto refundido de la Ley de ordenación del territorio, urbanismo y 
paisaje, aprobado por Decreto legislativo 1/2021, de 18 de junio, del 
Consell, con la siguiente redacción:

Disposición final tercera. Entrada en vigor de lo dispuesto en el 
artículo 239, en la Disposición Adicional Cuarta y en la Disposición 
Adicional Undécima. 

Las modificaciones previstas en el artículo 239, en la Disposición 
Adicional Cuarta y en la Disposición Adicional Undécima de este Texto 
Refundido introducidas por la Ley de Medidas Fiscales, de Gestión 
Administrativa y Financiera y de Organización de la Generalitat para 
2024 entrarán en vigor el 1 de julio de 2024.

Disposición final cuarta. Habilitación para el desarrollo reglamen-
tario de lo dispuesto en el artículo 239, en la Disposición Adicional 
Cuarta y en la Disposición Adicional Undécima.

A partir del 1 de julio de 2024, y en el plazo de 6 meses, el Consell, 
a propuesta de la Conselleria competente en materia de Urbanismo y 
Territorio, aprobará un decreto para el desarrollo de lo dispuesto en los 
artículos y disposiciones a los que hace referencia la disposición final 
tercera.

Sección 6.ª
Caza

Artículo 143
Se modifican la letra a) del apartado 1 y el apartado 4 del artículo 

11 de la Ley 13/2004, de 27 de diciembre, de caza de la Comunitat 
Valenciana, que quedan redactados como sigue:

Artículo 11. Perros
1. Los dueños o cuidadores de los perros que transiten en espacios 

cinegéticos o refugios de fauna o flora quedan obligados: 
a) A controlarlos eficazmente, llevándolos atraillados, con el fin de 

evitar que ejerzan acciones de búsqueda de piezas de caza, o que causen 
daños a la fauna y la flora, a excepción hecha de la acción misma de 
cazar, entrene o adiestramiento autorizado.

[…]
4. Queda prohibida de la práctica de la caza la utilización de perros 

pertenecientes a razas calificadas como potencialmente peligrosas, 
excepto en el caso del dogo argentino que podrá utilizarse en la caza 
mayor con una proporción de uno a cinco o fracción.

[…]

Artículo 144
Se modifica la letra a del apartado 1, el apartado 2 y las letras b y n 

del apartado 2 del artículo 12 de la Ley 13/2004, de 27 de diciembre, de 
caza de la Comunitat Valenciana, que quedan redactados como sigue: 

1. […]
a) La caza nocturna, salvo cuando expresamente se autorice en razón 

de su tradición para la caza de aves acuáticas, así como para la caza de 
especies de caza mayor en la modalidad de espera. Se considera que la 
caza es nocturna cuando se practica entre el crepúsculo civil vespertino y 
el crepúsculo civil matutino. A estos efectos, la conselleria competente en 
materia de caza publicará los horarios comunes que regirán para toda la 
Comunitat Valenciana.

[…]
2. En la práctica de las modalidades deportivas de caza o con oca-

sión de las mismas quedan prohibidos los siguientes usos y acciones:
[…]
b) En humedales o a menos de cien metros de éstos queda prohibido 

disparar munición de plomo y transportar cualquier munición de este 

s’execute i que no s’adeqüe el projecte presentat validat pels informes 
tècnics municipals o pel certificat de conformitat d’una ECUV.

[…]

Article 142
S’afig una disposició final tercera i una disposició final quarta al text 

refós de la Llei d’ordenació del territori, urbanisme i paisatge, aprovat 
per Decret legislatiu 1/2021, de 18 de juny, del Consell, amb la següent 
redacció:

Disposició final tercera. Entrada en vigor del que es disposa en 
l’article 239, en la Disposició Addicional Quarta i en la Disposició 
Addicional Onzena.

Les modificacions previstes en l’article 239, en la Disposició Addi-
cional Quarta i en la Disposició Addicional Onzena de este Text Refós 
introduïdes per la Llei de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i 
Financera i d’Organització de la Generalitat per a 2024 entraran en vigor 
l’1 de juliol de 2024.

Disposició final quarta. Habilitació per al desenvolupament regla-
mentari del que es disposa en l’article 239, en la Disposició Addicional 
Quarta i en la Disposició Addicional Onzena.

A partir de l’1 de juliol de 2024, i en el termini de 6 mesos, el Con-
sell, a proposta de la Conselleria competent en matèria d’Urbanisme i 
Territori, aprovarà un decret per al desenvolupament del que es disposa 
en els articles i disposicions als quals fa referència la disposició final 
tercera.

Secció 6.ª
Caça

Article 143
Es modifiquen la lletra a de l’apartat 1 i l’apartat 4 de l’article 11 de 

la Llei 13/2004, de 27 de desembre, de caça de la Comunitat Valenciana, 
que queden redactats així:

Article 11. Gossos
1. Els amos o cuidadors dels gossos que transiten en espais cinegè-

tics o refugis de fauna o flora queden obligats:
a) A controlar-los eficaçment, portant-los atraillats, amb la finalitat 

d’evitar que exercisquen accions de cerca de peces de caça, o que cau-
sen danys a la fauna i la flora, a excepció de l’acció mateixa de caçar, 
entrenament o ensinistrament autoritzat.

[…]
4. Queda prohibida de la pràctica de la caça la utilització de gossos 

pertanyents a races qualificades com a potencialment perilloses, excepte 
en el cas del dog argentí, que podrà utilitzar-se en la caça major, amb 
una proporció d’u a cinc o fracció.

[…]

Article 144
Es modifica la lletra a de l’apartat 1, l’apartat 2 i les lletres b i n de 

l’apartat 2 de l’article 12 de la Llei 13/2004, de 27 de desembre, de caça 
de la Comunitat Valenciana, que queden redactats com segueix:

1. […]
a) La caça nocturna, excepte quan expressament s’autoritze per la 

seua tradició per a la caça d’aus aquàtiques, com també per a la caça 
d’espècies de caça major en la modalitat d’espera. Es considera que 
la caça és nocturna quan es practica entre el crepuscle civil vespertí i 
el crepuscle civil matutí. A aquest efecte, la conselleria competent en 
matèria de caça ha de publicar els horaris comuns que regeixen per a 
tota la Comunitat Valenciana.

[…]
2. En la pràctica de les modalitats esportives de caça o amb motiu 

d’aquestes queden prohibits els usos i accions següents:
[…]
b) En aiguamolls o a menys de cent metres d’aquests queda prohibit 

disparar munició de plom i transportar qualsevol munició d’aquest tipus 



tipo durante la acción de caza en un humedal. Se excluye de esta prohi-
bición toda munición de tipo bala de escopeta y/o rifle.

[…]
n) Entorpecer, dificultar, interrumpir o impedir las acciones colec-

tivas de caza legalmente autorizadas en orden a su preparación, organi-
zación, ejecución y posibilidades de optimizar resultados.

Artículo 145
Se modifica el apartado 2 del artículo 35 de la Ley 13/2004, de 27 

de diciembre, de caza de la Comunitat Valenciana, que queda redactado 
como sigue:

2. Las directrices de ordenación cinegética de la Comunitat Valen-
ciana determinarán el porcentaje mínimo de dichas inversiones respecto 
a la valoración en vivo de las rentas cinegéticas. Dicho porcentaje no 
será inferior al 35 %. No obstante, podrá reducirse por razones justifi-
cadas previa autorización por parte de la persona titular de la dirección 
general competente en materia de caza, especialmente en aquellos aco-
tados afectados por sobrepoblación de fauna.

Artículo 146
Se añade el número 22º del apartado 2 del artículo 58 de la Ley 

13/2004, de 27 de diciembre, de caza de la Comunitat Valenciana, con 
la siguiente redacción:

Artículo 58. Clasificación de infracciones
[…]
2. Son infracciones administrativas graves:
[…]
22.º Entorpecer, dificultar, interrumpir o impedir las acciones colec-

tivas de caza mayor legalmente autorizadas en orden a su preparación, 
organización, ejecución y posibilidades de optimizar resultados.

[…]

Artículo 147
Se modifica el apartado 2 del artículo 61 de la Ley 13/2004, de 27 

de diciembre, de caza de la Comunitat Valenciana, que queda redactado 
como sigue:

Artículo 61. Graduación de las sanciones
[…]
2. Por la especial gravedad de las conductas de furtivismo, a las 

infracciones recogidas en el artículo 58, párrafo 2, apartados 13.º, 18.º, 
19.º cuando se empleen armas, 20.º y 21.º, se impondrá en su mitad 
superior, la sanción del artículo 60.1.b), de retirada de licencia de caza 
e inhabilitación para obtenerla.

Artículo 148
Se modifica la disposición adicional cuarta de la Ley 13/2004, de 27 

de diciembre, de caza de la Comunitat Valenciana, que queda redactada 
como sigue:

Disposición adicional cuarta
El plazo máximo de resolución y notificación de los expedientes 

administrativos previstos en el artículo 22, relativo a cerramientos cine-
géticos, y en el artículo 26, relativo a declaración de coto de caza, es de 
seis meses. Asimismo, el plazo para resolver procedimientos de amplia-
ción o de segregación de fincas de un coto de caza es de seis meses. 
En todos estos procedimientos el sentido del silencio administrativo es 
negativo.

El plazo máximo de resolución y notificación de los planes técnicos 
de ordenación cinegética, previstos en el artículo 45, es de seis meses. 
En caso de no ser resuelto en plazo, se entenderá aprobado. 

El plazo máximo de resolución y notificación de autorizaciones 
excepcionales previstas en el artículo 13 o relativas a las modalidades 
tradicionales de caza, así como el de autorización de granja cinegética, 
artículo 50, es de tres meses. En todos los casos el silencio administra-
tivo es negativo. 

Estos plazos quedarán interrumpidos cuando para resolverlos sea 
necesaria la declaración o estimación de impacto ambiental correspon-
diente.

durant l’acció de caça en un aiguamoll. S’exclou d’aquesta prohibició 
tota munició de tipus bala d’escopeta i/o rifle.

[…]
n) Entorpir, dificultar, interrompre o impedir les accions col·lectives 

de caça legalment autoritzades amb vista a la seua preparació, organit-
zació, execució i possibilitats d’optimitzar resultats.

Article 145
Es modifica l’apartat 2 de l’article 35 de la Llei 13/2004, de 27 de 

desembre, de caça de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com 
segueix:

2. Les directrius d’ordenació cinegètica de la Comunitat Valenciana 
han de determinar el percentatge mínim d’aquestes inversions respecte 
a la valoració en viu de les rendes cinegètiques. Aquest percentatge no 
ha de ser inferior al 35 %. No obstant això, pot reduir-se per raons jus-
tificades prèvia autorització per part de la persona titular de la direcció 
general competent en matèria de caça, especialment en aquells vedats 
afectats per sobrepoblació de fauna.

Article 146
S’afig el número 22.é de l’apartat 2 de l’article 58 de la Llei 

13/2004, de 27 de desembre, de caça de la Comunitat Valenciana, amb 
la redacció següent:

Article 58. Classificació d’infraccions
[…]
2. Són infraccions administratives greus:
[…]
22.é Entorpir, dificultar, interrompre o impedir les accions col·lecti-

ves de caça major legalment autoritzades amb vista a la seua preparació, 
organització, execució i possibilitats d’optimitzar resultats.

[…]

Article 147
Es modifica l’apartat 2 de l’article 61 de la Llei 13/2004, de 27 de 

desembre, de caça de la Comunitat Valenciana, que queda redactat així:

Article 61. Graduació de les sancions
[…]
2. Per l’especial gravetat de les conductes de furtivisme, a les 

infraccions que recull l’article 58, paràgraf 2, apartats 13.é, 18.é, 19.é 
quan s’empren armes, 20.é i 21.é, s’imposarà en la seua meitat superior, 
la sanció de l’article 60.1.b, de retirada de llicència de caça i inhabili-
tació per a obtindre-la.

Article 148
Es modifica la disposició addicional quarta de la Llei 13/2004, de 

27 de desembre, de caça de la Comunitat Valenciana, que queda redac-
tada com segueix:

Disposició addicional quarta
El termini màxim de resolució i notificació dels expedients admi-

nistratius previstos en l’article 22, relatiu a tancaments cinegètics, i en 
l’article 26, relatiu a declaració de vedat de caça, és de sis mesos. Així 
mateix, el termini per a resoldre procediments d’ampliació o de segre-
gació de finques d’un vedat de caça és de sis mesos. En tots aquests 
procediments el sentit del silenci administratiu és negatiu.

El termini màxim de resolució i notificació dels plans tècnics d’or-
denació cinegètica, previstos en l’article 45, és de sis mesos. En cas de 
no ser resolt en termini, s’entendrà aprovat.

El termini màxim de resolució i notificació d’autoritzacions excep-
cionals previstes en l’article 13 o relatives a les modalitats tradicionals 
de caça, així com el d’autorització de granja cinegètica, article 50, és de 
tres mesos. En tots els casos el silenci administratiu és negatiu.

Aquests terminis quedaran interromputs quan per a resoldre’ls siga 
necessària la declaració o l’estimació d’impacte ambiental corresponent.



Sección 7ª
Impacto ambiental

Artículo 149 
Se modifica la disposición transitoria cuarta de la Ley 6/2014, de 25 

de julio, de prevención, calidad y control ambiental de actividades en la 
Comunitat Valenciana, que quedará redactado como sigue:

1. Cualquier instalación o actividad, cuya titularidad corresponda a 
la administración general del Estado, la Generalitat, la administración 
local, las universidades públicas y los organismos públicos o autónomos 
vinculados o dependientes de las administraciones públicas que se halle 
en funcionamiento con anterioridad a la fecha de entrada en vigor de la 
presente disposición y que cuente con la preceptiva licencia urbanística 
de uso, transformación y edificación del suelo, subsuelo y vuelo deberá 
regularizarse antes del 1 de enero de 2028 cuando se produzca alguno 
de los siguientes supuestos:

a) Que no disponga del correspondiente instrumento de interven-
ción ambiental habilitante, siendo exigible en el momento de su puesta 
en funcionamiento.

b) Que sus sucesivas modificaciones de la actividad no dispongan 
del título habilitante exigible en dicho momento.

2. En estos casos, deberá presentarse la correspondiente solicitud 
y la documentación exigida por la normativa ambiental vigente en el 
momento de la presentación de dicha solicitud de regularización, res-
pecto a lo no autorizado por la licencia urbanística. Todo ello, sin per-
juicio del cumplimiento de las previsiones sobre disciplina ambiental 
establecidas en la normativa sectorial aplicable.

3. Una vez transcurrido el plazo previsto en el apartado 1 de esta 
disposición transitoria, si la instalación o actividad no hubiera sido regu-
larizada conforme a lo previsto en los apartados anteriores, se estará a lo 
dispuesto en la normativa ambiental vigente en dicho momento.

4. Quedan excluidas de lo previsto en la presente disposición las 
autorizaciones ambientales integradas. Informe sobre los cambios rea-
lizados en la propuesta de enmienda que introduce la disposición tran-
sitoria cuarta en la Ley 6/2014, de 25 de julio, de prevención, calidad y 
control ambiental de actividades en la Comunitat Valenciana.

Sección 8ª
Bienestar animal

Artículo 150 
Se modifica la letra b del apartado 3 del artículo 2 de la Ley 2/2023, 

de 13 de marzo, de protección, bienestar y tenencia de animales de com-
pañía y otras medidas de bienestar animal, que queda redactada como 
sigue:

b) Nadie podrá maltratar a los animales. Cuando los animales con 
tareas, actividades específicas o funciones sociales reguladas legalmente 
estén desarrollando esta actividad, no se considerará maltrato animal la 
propia actividad social/específica y no se considerarán a estos efectos 
situación de peligro o molestia, ni pelea entre animales.

Artículo 151 
Se añade un apartado 3 al artículo 3 de la Ley 2/2023, de 13 de 

marzo, de protección, bienestar y tenencia de animales de compañía y 
otras medidas de bienestar animal, que queda redactado como sigue:

3. Se excluye del ámbito de aplicación aquellas materias que son 
objeto de regulación exclusiva por parte de disposiciones específicas de 
aplicación prevalente, por lo cual lo dispuesto en esta ley se entiende sin 
perjuicio de lo que se dispone en otras normas específicas que puedan 
ser de aplicación concurrente o, si procede, prevaleciendo, respecto a 
los animales incluidos en esta ley.

Artículo 152 
Se añade un apartado 4 al artículo 4 de la Ley 2/2023, de 13 de 

marzo, de protección, bienestar y tenencia de animales de compañía y 
otras medidas de bienestar animal, que queda redactado como sigue:

4. Los animales federados para la práctica deportiva. Estos se regi-
rán por lo dispuesto en los reglamentos de las federaciones deportivas 
correspondientes y normativas específicas, que regularán las condicio-
nes para garantizar la protección y bienestar de dichos animales.

Secció 7ª.
Impacte ambiental

Article 149
Es modifica la disposició transitòria quarta de la Llei 6/2014, de 

25 de juliol, de prevenció, qualitat i control ambiental d’activitats a la 
Comunitat Valenciana, que queda redactat com segueix:

1. Qualsevol instal·lació o activitat, la titularitat de la qual correspon 
a l’administració general de l’Estat, la Generalitat, l’administració local, 
les universitats públiques i els organismes públics o autònoms vinculats 
o dependents de les administracions públiques que es trobe en funciona-
ment amb anterioritat a la data d’entrada en vigor d’aquesta disposició i 
que compte amb la preceptiva llicència urbanística d’ús, transformació i 
edificació del sòl, subsol i vol ha de regularitzar-se abans de l’1 de gener 
de 2028 quan es produïsca algun dels supòsits següents:

a) Que no dispose de l’instrument corresponent d’intervenció ambi-
ental habilitant, tot i ser exigible en el moment de la posada en funci-
onament.

b) Que les successives modificacions de l’activitat no disposen del 
títol habilitant exigible en aquest moment.

2. En aquests casos, ha de presentar-se la sol·licitud corresponent 
i la documentació exigida per la normativa ambiental vigent en el 
moment de la presentació d’aquesta sol·licitud de regularització, respec-
te al no autoritzat per la llicència urbanística. Tot això, sense perjudici 
del compliment de les previsions sobre disciplina ambiental establides 
en la normativa sectorial aplicable.

3. Una vegada transcorregut el termini previst en l’apartat 1 
d’aquesta disposició transitòria, si la instal·lació o activitat no s’ha regu-
laritzat conforme al que preveuen els apartats anteriors, s’ha d’ajustar al 
que disposa la normativa ambiental vigent en aquest moment.

4. Queden excloses del que preveu aquesta disposició les autorit-
zacions ambientals integrades. Informe sobre els canvis realitzats en la 
proposta d’esmena que introdueix la disposició transitòria quarta en la 
Llei 6/2014, de 25 de juliol, de prevenció, qualitat i control ambiental 
d’activitats a la Comunitat Valenciana.

Secció 8ª.
Benestar animal

Article 150
Es modifica la lletra b de l’apartat 3 de l’article 2 de la Llei 2/2023, 

de 13 de març, de protecció, benestar i tinença d’animals de companyia 
i altres mesures de benestar animal, que queda redactada com segueix:

b) Ningú pot maltractar els animals. Quan els animals amb tasques, 
activitats específiques o funcions socials regulades legalment estan 
desenvolupant aquesta activitat, no es considera maltractament animal 
l’activitat social/específica mateixa i no es considera a aquest efecte 
situació de perill o molèstia, ni baralla entre animals.

Article 151
S’afegeix un apartat 3 a l’article 3 de la Llei 2/2023, de 13 de març, 

de protecció, benestar i tinença d’animals de companyia i altres mesures 
de benestar animal, que queda redactat com segueix:

3. S’exclou de l’àmbit d’aplicació aquelles matèries que són objecte 
de regulació exclusiva per part de disposicions específiques d’aplicació 
prevalent, per la qual cosa el que disposa aquesta llei s’entén sense 
perjudici del que disposen altres normes específiques que puguen ser 
aplicables per concurrència o, si escau, prevalença, respecte als animals 
inclosos en aquesta llei.

Article 152
S’afegeix un apartat 4 a l’article 4 de la Llei 2/2023, de 13 de març, 

de protecció, benestar i tinença d’animals de companyia i altres mesures 
de benestar animal, que queda redactat com segueix:

4. Els animals federats per a la pràctica esportiva. Es regeixen pel 
que disposen els reglaments de les federacions esportives corresponents 
i normatives específiques, que han de regular les condicions per a garan-
tir la protecció i el benestar d’aquests animals.



Artículo 153 
Se modifican las letras d y q del artículo 7 de la Ley 2/2023, de 13 

de marzo, de protección, bienestar y tenencia de animales de compañía 
y otras medidas de bienestar animal, que quedan redactadas como sigue:

d) Mantener los animales de compañía atados o enjaulados en 
instalaciones indebidas desde el punto de vista higiénico-sanitario o 
inadecuadas para la práctica de los cuidados y la atención necesarios de 
acuerdo con sus necesidades etológicas, según raza y especie.

q) Utilizar collares que puedan resultar nocivos para los animales 
de compañía, excepto si son utilizados por profesionales con la debida 
justificación o en animales de la especie canina con funciones sociales 
o que realicen tareas o actividades específicas, en el ejercicio de estas, 
siempre de conformidad con los estándares comunitarios de bienestar 
animal.

Artículo 154 
Se modifica el artículo 37 de la Ley 2/2023, de 13 de marzo, de pro-

tección, bienestar y tenencia de animales de compañía y otras medidas 
de bienestar animal, que queda redactado como sigue:

Artículo 37. Salvaguarda del régimen de bienestar animal en compe-
ticiones deportivas o actividades culturales

El contenido de los apartados a y c del artículo 6, de los apartados 
a, b, c, d, e, f, g y l del artículo 7, el título VII y el título IX, excepto 
la tipificación de las infracciones no correspondientes a los apartados 
a y c del artículo 6 y los apartados a, b, c, d, e, f, g y l del artículo 
7 de la presente ley será aplicable a las actividades y competiciones 
deportivas o actividades culturales en las que participen animales de 
producción, en ausencia de normativa específica y sin perjuicio de 
la existencia de otras medidas adicionales de protección y bienestar 
animal que puedan resultar de aplicación.

Artículo 155 
Se modifica el artículo 50 de la Ley 2/2023, de 13 de marzo, de pro-

tección, bienestar y tenencia de animales de compañía y otras medidas 
de bienestar animal, con la siguiente redacción:

Artículo 50. Procedimiento sancionador
El procedimiento sancionador por la comisión de infracciones en 

materia de protección y bienestar de los animales de compañía se regirá 
por lo previsto en esta ley y en la normativa básica estatal aplicable en 
materia de procedimiento administrativo sancionador.

No obstante, el plazo máximo para dictar y notificar la resolución 
de todo procedimiento sancionador que se tramite por la comisión de 
infracciones tipificadas en esta ley se establece en nueve meses.

Artículo 156 
Se modifica el apartado 1 del artículo 51 de la Ley 2/2023, de 13 de 

marzo, de protección, bienestar y tenencia de animales de compañía y 
otras medidas de bienestar animal, con la siguiente redacción:

1. Los ayuntamientos ejercerán su potestad sancionadora a través de 
los órganos municipales que, conforme a la legislación básica del régimen 
local, resulten competentes. En materia de expedientes sancionadores y 
adopción de medidas provisionales por infracciones a esta ley a conse-
cuencia de actas de inspección de los servicios veterinarios oficiales en 
instalaciones registradas como núcleos zoológicos de acuerdo con los 
artículos 17 y 18 de esta ley, la competencia sancionadora para la incoa-
ción y la tramitación de estos expedientes la llevarán a cabo los servicios 
territoriales de la conselleria competente en sanidad y bienestar animal; la 
imposición de sanciones leves y graves, la dirección general competente 
en materia de sanidad y bienestar animal, y la imposición de sanciones 
muy graves, la persona titular de la conselleria competente en materia de 
sanidad y bienestar animal.

Artículo 157 
Se modifica la disposición transitoria segunda de la Ley 2/2023, de 

13 de marzo, de protección, bienestar y tenencia de animales de com-
pañía y otras medidas de bienestar animal, que queda redactada como 
sigue:

Article 153
Es modifiquen les lletres d i q de l’article 7 de la Llei 2/2023, de 

13 de març, de protecció, benestar i tinença d’animals de companyia i 
altres mesures de benestar animal, que queden redactades com segueix:

d) Mantenir els animals de companyia lligats o engabiats en instal-
lacions indegudes des del punt de vista higienicosanitari o inadequades 
per a practicar les cures i l’atenció necessaris d’acord amb les seues 
necessitats etològiques, segons raça i espècie.

q) Utilitzar collars que puguen resultar nocius per als animals de 
companyia, excepte si els utilitzen professionals amb la justificació 
deguda o en animals de l’espècie canina amb funcions socials o que 
realitzen tasques o activitats específiques, en el seu exercici, sempre de 
conformitat amb els estàndards comunitaris de benestar animal.

Article 154
Es modifica l’article 37 de la Llei 2/2023, de 13 de març, de pro-

tecció, benestar i tinença d’animals de companyia i altres mesures de 
benestar animal, que queda redactat com segueix:

Article 37. Salvaguarda del règim de benestar animal en competi-
cions esportives o activitats culturals

El contingut dels apartats a i c de l’article 6, dels apartats a, b, c, d, 
e, f, g i l de l’article 7, el títol VII i el títol IX, excepte la tipificació de les 
infraccions no corresponents als apartats a i c de l’article 6 i els apartats 
a, b, c, d, e, f, g i l de l’article 7 d’aquesta llei és aplicable a les activitats 
i les competicions esportives o activitats culturals en les quals participen 
animals de producció, en absència de normativa específica i sense perjudici 
de l’existència d’altres mesures addicionals de protecció i benestar animal 
que s’hi puguen aplicar.

Article 155
Es modifica l’article 50 de la Llei 2/2023, de 13 de març, de pro-

tecció, benestar i tinença d’animals de companyia i altres mesures de 
benestar animal, amb la redacció següent:

Article 50. Procediment sancionador
El procediment sancionador per la comissió d’infraccions en matè-

ria de protecció i benestar dels animals de companyia es regeix pel que 
preveuen aquesta llei i la normativa bàsica estatal aplicable en matèria 
de procediment administratiu sancionador.

No obstant això, el termini màxim per a dictar i notificar la reso-
lució de tot procediment sancionador que es tramite per la comissió 
d’infraccions tipificades en aquesta llei s’estableix en nou mesos.

Article 156
Es modifica l’apartat 1 de l’article 51 de la Llei 2/2023, de 13 de 

març, de protecció, benestar i tinença d’animals de companyia i altres 
mesures de benestar animal, amb la redacció següent:

1. Els ajuntaments exerceixen la potestat sancionadora a través dels 
òrgans municipals que, conforme a la legislació bàsica del règim local, 
resulten competents. En matèria d’expedients sancionadors i adopció de 
mesures provisionals per infraccions a aquesta llei a conseqüència d’ac-
tes d’inspecció dels serveis veterinaris oficials en instal·lacions regis-
trades com a nuclis zoològics d’acord amb els articles 17 i 18 d’aquesta 
llei, la competència sancionadora per a incoar i tramitar aquests expe-
dients l’han de dur a terme els serveis territorials de la conselleria com-
petent en sanitat i benestar animal; imposar sancions lleus i greus, la 
direcció general competent en matèria de sanitat i benestar animal, i 
imposar sancions molt greus, la persona titular de la conselleria compe-
tent en matèria de sanitat i benestar animal.

Article 157
Es modifica la disposició transitòria segona de la Llei 2/2023, de 

13 de març, de protecció, benestar i tinença d’animals de companyia i 
altres mesures de benestar animal, que queda redactada com segueix:



Disposición transitoria segunda. Núcleos zoológicos
Los centros y establecimientos regulados en el título III de esta ley 

dispondrán de un plazo de doce meses, desde la entrada en vigor de esta 
ley, para tramitar los permisos oportunos y veintiséis meses, desde que 
los hayan obtenido, para ajustarse a las prescripciones y requisitos esta-
blecidos en esta ley. Así mismo, se mantendrán con carácter excepcional 
hasta que se extingan los núcleos zoológicos constituidos antes de la 
entrada en vigor de esta ley por colecciones de particulares de ejem-
plares de especies prohibidas como animales de compañía adquiridos 
también con anterioridad a la entrada en vigor de la ley, sin posibilidad 
de comerciar con estos o criarlos, ni de adquirir o intercambiar nuevos 
individuos.

CAPÍTULO IX
Modificaciones legislativas en materia 

competencia de la Conselleria de Sanidad

Sección única
Salud

Artículo 158 
Se modifica el apartado 3 del artículo 98 de la Ley 10/2014, de 29 

de diciembre, de salud de la Comunitat Valenciana, que quedará redac-
tado como sigue:

3. El plazo máximo para dictar y notificar la resolución de un expe-
diente sancionador es de nueve meses. Este plazo se reducirá a seis 
meses cuando se opte por la aplicación del procedimiento simplificado.

TÍTULO III
Medidas de organización administrativa y de restructuración

de entes del sector público instrumental de la generalitat

CAPÍTULO I
Medidas organizativas relativas a entes adscritos a la Conselleria

de Hacienda, Economía y Administración Pública

Sección 1.ª
Institut Valencià de Finances

Artículo 159
Se modifican los subapartados 1, 2 y 7.a) del apartado III del artí-

culo 171 de la Ley 5/2013, de 23 de diciembre, de Medidas Fiscales, de 
Gestión Administrativa y Financiera, y de Organización de la Generali-
tat, que queda redactado como sigue:

Artículo 171. Régimen jurídico del Instituto Valenciano de Finanzas
El régimen jurídico del Institut Valencià de Finances (IVF) será el 

siguiente:
[...]
III. Fines y funciones.
1. El Institut Valencià de Finances (IVF) desarrollará su actividad 

como intermediario financiero preferentemente respecto del sector pri-
vado. En tal sentido, dirigirá su actividad principalmente hacia los sec-
tores productivos de la Comunitat Valenciana, pymes y emprendedores, 
pudiendo otorgar cualquier tipo de financiación a favor de autónomos, 
profesionales y personas jurídicas privadas, siempre que esta financia-
ción se destine a cualquier finalidad lícita y a cualquier ámbito sectorial, 
con la excepción del sector de la promoción inmobiliaria, que no puede 
ser financiado por el Institut Valencià de Finances (IVF), salvo que se 
trate de vivienda de protección oficial o financiación vinculada a planes 
diseñados por la administración u organismos públicos con el fin de 
facilitar el acceso a la vivienda.

Adicionalmente, el IVF podrá conceder garantías a particulares para 
la adquisición de viviendas.

2. Será condición para que el Institut Valencià de Finances (IVF) 
otorgue cualquier tipo de financiación que esté vinculado a actividades 
en la Comunitat Valenciana, o que las empresas tengan su domicilio 
social efectivo o la parte más significativa de su actividad en la Comu-

Disposició transitòria segona. Nuclis zoològics
Els centres i els establiments regulats en el títol III d’aquesta 

llei disposen d’un termini de dotze mesos, des de l’entrada en vigor 
d’aquesta llei, per a tramitar els permisos oportuns i vint-i-sis mesos, 
des que els hagen obtingut, per a ajustar-se a les prescripcions i els 
requisits establits en aquesta llei. Així mateix, es mantenen amb caràc-
ter excepcional fins que s’extingisquen els nuclis zoològics constituïts 
abans de l’entrada en vigor d’aquesta llei per col·leccions de particulars 
d’exemplars d’espècies prohibides com a animals de companyia adqui-
rits també amb anterioritat a l’entrada en vigor de la llei, sense possibi-
litat de comerciar amb aquests o criar-los, ni d’adquirir o intercanviar 
nous individus.

CAPÍTOL IX
Modificacions legislatives en matèria 

competència de la Conselleria de Sanitat

Secció única
Salut

Article 158
Es modifica l’apartat 3 de l’article 98 de la Llei 10/2014, de 29 de 

desembre, de salut de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com 
segueix:

3. El termini màxim per a dictar i notificar la resolució d’un expedi-
ent sancionador és de nou mesos. Aquest termini es redueix a sis mesos 
quan s’opta per aplicar el procediment simplificat.

TÍTOL III
Mesures d’organització administrativa i de reestructuració

 d’ens del sector públic instrumental de la Generalitat

CAPÍTOL I
Mesures organitzatives relatives a ens adscrits a la Conselleria

d’Hisenda, Economia i Administració Pública

Secció 1.ª
Institut Valencià de Finances

Article 159
Es modifiquen els subapartats 1, 2 i 7.a) de l’apartat III de l’article 

171 de la Llei 5/2013, de 23 de desembre, de Mesures Fiscals, de Ges-
tió Administrativa i Financera, i d’Organització de la Generalitat, que 
queda redactat com segueix:

Article 171. Règim jurídic de l’Institut Valencià de Finances
El règim jurídic del Institut Valencià de Finances (IVF) serà el 

següent:
[...]
III. Fins i funcions.
1. El Institut Valencià de Finances (IVF) desenvoluparà la seua acti-

vitat com a intermediari financer preferentment respecte del sector pri-
vat. En tal sentit, dirigirà la seua activitat principalment cap als sectors 
productius de la Comunitat Valenciana, pimes i emprenedors, podent 
atorgar qualsevol tipus de finançament a favor d’autònoms, professio-
nals i persones jurídiques privades, sempre que aquest finançament es 
destine a qualsevol finalitat lícita i a qualsevol àmbit sectorial, amb l’ex-
cepció del sector de la promoció immobiliària, que no pot ser finançat 
pel Institut Valencià de Finances (IVF), llevat que es tracte d’habitatge 
protegit o finançament vinculat a plans dissenyats per l’administració 
o organismes públics amb la finalitat de facilitar l’accés a l’habitatge.

Addicionalment, l’IVF podrà concedir garanties a particulars per a 
l’adquisició d’habitatges.

2. Serà condició perquè el Institut Valencià de Finances (IVF) ator-
gue qualsevol tipus de finançament que estiga vinculat a activitats en la 
Comunitat Valenciana, o que les empreses tinguen el seu domicili social 
efectiu o la part més significativa de la seua activitat en la Comunitat 



nitat Valenciana o, en el supuesto de tratarse de personas físicas particu-
lares que tengan su vecindad administrativa en la Comunitat Valenciana.

[…]
7. En concreto, para el cumplimiento de estas finalidades, el Institut 

Valencià de Finances (IVF) desarrollará las siguientes funciones:
a) Conceder créditos, préstamos, avales y otras cauciones a favor de 

las empresas y entidades de naturaleza privada; colaborar, prestar apoyos 
financieros y participar en el capital y en los órganos de gobierno, tanto 
en nombre propio como en representación de la Generalitat, de sociedades 
que facilitan la financiación o la promoción de empresas no financieras, 
así como efectuar aportaciones y gestionar fondos de capital riesgo cons-
tituidos con la misma finalidad, siguiendo las directrices generales de la 
política crediticia establecidas por la conselleria competente en materia 
de economía. Asimismo podrá conceder garantías a particulares para la 
adquisición de viviendas en los términos previstos en el subapartado 2 del 
apartado III del presente artículo.

[…]

Sección 2ª
Agencia Tributaria Valenciana

Artículo 160 
Se modifica el artículo 61 de la Ley 7/2014, de 22 de diciembre, de 

medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organiza-
ción de la Generalitat, que pasa a tener la siguiente redacción:

Artículo 61. Estructura de la Agencia Tributaria Valenciana
1. La Agencia Tributaria Valenciana se estructura, bajo la depen-

dencia de la dirección general, en subdirecciones generales, en función 
de los distintos ámbitos de actuación y en una secretaria general que 
ejercerá las funciones de carácter horizontal.

Las personas titulares de las subdirecciones generales serán nom-
bradas de entre el personal que tenga la condición de funcionario o 
funcionaria de carrera perteneciente al cuerpo superior facultativo de 
inspección de tributos.

2. Corresponde al Consell el desarrollo de la estructura de la agen-
cia y la fijación de las funciones de cada subdirección general, de la 
secretaria general y de las unidades administrativas dependientes de 
estas, mediante la aprobación, por decreto, del correspondiente estatuto 
de la agencia.

3. A los efectos de la desconcentración de las funciones que así lo 
requieran, se podrán crear órganos o unidades administrativas con com-
petencias circunscritas a un determinado ámbito territorial.

Sección 3ª
Tribunal Administrativo Valenciano de Contratos Públicos

Artículo 161. Creación del Tribunal Administrativo Valenciano de 
Contratos Públicos

1. Se crea el Tribunal Administrativo Valenciano de Contratos 
Públicos como órgano de carácter administrativo especializado en 
materia de revisión de procedimientos de contratación regulados en los 
artículos 44 y 46 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de contratos del 
sector público, y los artículos 119 y 120 del Real decreto ley 3/2020, de 
4 de febrero, de medidas urgentes.

2. Este órgano se adscribirá orgánicamente a la conselleria con com-
petencias en materia de contratación pública.

3. El ámbito subjetivo del mismo tiene el siguiente alcance:
a. La administración de la Generalitat.
b. El sector público instrumental de la Generalitat, en los términos 

definidos en el artículo 2.3 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la 
Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de 
subvenciones.

c. Las entidades integrantes de la administración local de la Comu-
nitat Valenciana y las entidades de su sector público vinculadas o depen-
dientes.

d. Las universidades públicas valencianas y las entidades de su sec-
tor público vinculadas o dependientes.

Valenciana o, en el supòsit de tractar-se de persones físiques particulars 
que tinguen el seu veïnatge administratiu en la Comunitat Valenciana.

[...]
7. En concret, per al compliment d’aquestes finalitats, el Institut 

Valencià de Finances (IVF) desenvoluparà les següents funcions:
a) Concedir crèdits, préstecs, avals i altres caucions a favor de les 

empreses i entitats de naturalesa privada; col·laborar, prestar suports 
financers i participar en el capital i en els òrgans de govern, tant en nom 
propi com en representació de la Generalitat, de societats que faciliten el 
finançament o la promoció d’empreses no financeres, així com efectuar 
aportacions i gestionar fons de capital de risc constituïts amb la mateixa 
finalitat, seguint les directrius generals de la política creditícia establi-
des per la conselleria competent en matèria d’economia. Així mateix 
podrà concedir garanties a particulars per a l’adquisició d’habitatges en 
els termes previstos en el subapartat 2 de l’apartat III del present article.

[...]

Secció 2.ª
Agència Tributària Valenciana

Article 160
Es modifica l’article 61 de la Llei 7/2014, de 22 de desembre, de 

mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, i d’organització de 
la Generalitat, que passa a tenir la redacció següent:

Article 61. Estructura de l’Agència Tributària Valenciana
1. L’Agència Tributària Valenciana s’estructura, sota la dependèn-

cia de la direcció general, en subdireccions generals, en funció dels 
diferents àmbits d’actuació i en una secretària general que exerceix les 
funcions de caràcter horitzontal.

Les persones titulars de les subdireccions generals s’han de nome-
nar entre el personal que tinga la condició de funcionari o funcionària 
de carrera pertanyent al cos superior facultatiu d’inspecció de tributs.

2. Correspon al Consell desenvolupar l’estructura de la agencia i 
fixar les funcions de cada subdirecció general, de la secretària general 
i de les unitats administratives que en depenen, mitjançant l’aprovació, 
per decret, del corresponent estatut de l’agència.

3. Per a desconcentrar les funcions que així ho requereixen, es 
poden crear òrgans o unitats administratives amb competències cir-
cumscrites a un determinat àmbit territorial.

Secció 3ª.
Tribunal Administratiu Valencià de Contractes Públics

Article 161. Creació del Tribunal Administratiu Valencià de Contrac-
tes Públics

1. Es crea el Tribunal Administratiu Valencià de Contractes Públics 
com a òrgan de caràcter administratiu especialitzat en matèria de revi-
sió de procediments de contractació regulats en els articles 44 i 46 de 
la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, i els 
articles 119 i 120 del Reial Decret llei 3/2020, de 4 de febrer, de mesu-
res urgents.

2. Aquest òrgan s’ha d’adscriure orgànicament a la conselleria amb 
competències en matèria de contractació pública.

3. El seu àmbit subjectiu té l’abast següent:
a) L’administració de la Generalitat.
b) El sector públic instrumental de la Generalitat, en els termes defi-

nits en l’article 2.3 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, 
d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions.

c) Les entitats integrants de l’administració local de la Comunitat 
Valenciana i les entitats del seu sector públic vinculades o que en depe-
nen.

d) Les universitats públiques valencianes i les entitats del seu sector 
públic vinculades o que en depenen.



e. Los consorcios constituidos mayoritariamente por administracio-
nes públicas territoriales.

4. La composición, organización y funcionamiento se regulará por 
decreto del Consell en el plazo máximo de seis meses.

CAPÍTULO II
Medidas organizativas relativas a entes adscritos a la
Conselleria de Educación, Universidades y Empleo

Sección.1ª
Instituto Valenciano de Seguridad y Salud en el Trabajo

Artículo 162
Se modifica el artículo 13 de la Ley 2/2004, de 28 de mayo, de la 

Generalitat, de creación del Instituto Valenciano de Seguridad y Salud 
en el Trabajo, que queda redactado como sigue:

Artículo 13. Consejo General: funciones
El Consejo General se reunirá al menos una vez al semestre o cuan-

do lo solicite una de las tres partes representativas de sus miembros a 
convocatoria de su presidente.

El Consejo General tendrá las siguientes funciones:
A) Funciones de carácter consultivo y de participación:
a) Conocer e informar, con carácter previo a su aprobación, los pro-

gramas y planes de actuación que, en materia de seguridad y salud en el 
trabajo, establezca el Consell de la Generalitat. 

b) Conocer e informar el anteproyecto de presupuesto anual. 
c) Informar previamente la propuesta de nombramiento y cese del 

director del Instituto.
d) Informar la propuesta del Reglamento Orgánico y Funcional del 

Instituto.
e) Emitir dictámenes sobre las propuestas de modificación de la 

presente ley. Dichos dictámenes tendrán carácter preceptivo y no vin-
culante.

B) Funciones de control, impulso y propuesta en relación con la 
actividad del Instituto:

a) Impulsar las actividades de planificación y programación propias 
del Instituto Valenciano de Seguridad y Salud en el Trabajo.

En el ejercicio de estas funciones, el Consejo General podrá elevar 
al Consell de la Generalitat, por medio de su presidente, propuesta de 
aprobación de planes plurianuales de prevención de riesgos laborales de 
carácter estratégico y ámbito en toda la Comunitat Valenciana.

b) Realizar funciones de control y supervisión sobre la ejecución 
de los programas y la gestión de los servicios, a cuyo fin el director del 
Instituto le proporcionará cuanta información precise.

c) Aprobar la memoria anual correspondiente al ejercicio anterior, 
dentro del primer semestre del año natural.

d) Elevar propuestas y peticiones a las consellerias que ostenten 
competencias en materia de prevención de riesgos laborales.

e) Aprobar el reglamento de su funcionamiento interno.
f) Aprobación de las cuentas anuales para su integración en la cuen-

ta general de la Generalitat, que ha de ser remitida a la Sindicatura de 
Comptes.

C) Cualesquiera otras facultades que le atribuyan las leyes, los 
reglamentos, el Consell de la Generalitat o el presidente de la Gene-
ralitat.

Sección 2.ª
Construcciones e Infraestructuras Educativas 

de la Generalitat Valenciana, SA

Artículo 163 
Se modifica el artículo 29 de la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de la 

Generalitat, de medidas de reestructuración y racionalización del sector 
público empresarial y fundacional de la Generalitat, que queda redactado 
como sigue:

e) Els consorcis constituïts majoritàriament per administracions 
públiques territorials.

4. La composició, l’organització i el funcionament s’ha de regular 
per decret del Consell en el termini màxim de sis mesos.

CAPÍTOL II
Mesures organitzatives relatives a ens adscrits

a la Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació

Secció 1.ª
Institut Valencià de Seguretat i Salut en el Treball

Article 162
Es modifica l’article 13 de la Llei 2/2004, de 28 de maig, de la 

Generalitat, de creació de l’Institut Valencià de Seguretat i Salut en el 
Treball, que queda redactat així:

Article 13. Consell General: funcions
El Consell General es reunirà almenys una vegada per semestre o 

quan ho sol·licite una de les tres parts representatives dels membres a 
convocatòria del president.

El Consell General tindrà les funcions següents:
A) Funcions de caràcter consultiu i de participació:
a) Conéixer i informar, amb caràcter previ a la seua aprovació, els 

programes i els plans d’actuació que, en matèria de seguretat i salut en 
el treball, establisca el Consell de la Generalitat.

b) Conéixer i informar l’avantprojecte de pressupost anual.
c) Informar prèviament la proposta de nomenament i cessament del 

director de l’Institut.
d) Informar la proposta del Reglament orgànic i funcional de l’Ins-

titut.
e) Emetre dictàmens sobre les propostes de modificació d’aquesta 

llei. Aquests dictàmens tindran caràcter preceptiu i no vinculant.

B) Funcions de control, impuls i proposta en relació amb l’activitat 
de l’Institut:

a) Impulsar les activitats de planificació i programació pròpies de 
l’Institut Valencià de Seguretat i Salut en el Treball.

En l’exercici d’aquestes funcions, el Consell General podrà ele-
var al Consell de la Generalitat, per mitjà del president, una propos-
ta d’aprovació de plans pluriennals de prevenció de riscos laborals de 
caràcter estratègic i àmbit en tota la Comunitat Valenciana.

b) Realitzar funcions de control i supervisió sobre l’execució dels 
programes i la gestió dels serveis, i per a aquesta finalitat el director de 
l’Institut li proporcionarà tota informació que necessite.

c) Aprovar la memòria anual corresponent a l’exercici anterior, dins 
del primer semestre de l’any natural.

d) Elevar propostes i peticions a les conselleries que tinguen com-
petències en matèria de prevenció de riscos laborals.

e) Aprovar el reglament del seu funcionament intern.
f) Aprovació dels comptes anuals per a la seua integració en el 

compte general de la Generalitat, que s’ha de remetre a la Sindicatura 
de Comptes.

C) Qualsevol altra facultat que li atribuïsquen les lleis, els regla-
ments, el Consell de la Generalitat o el president de la Generalitat.

Secció 2.ª
Construccions i Infraestructures Educatives 

de la Generalitat Valenciana, SA

Article 163
Es modifica l’article 29 de la Llei 1/2013, de 21 de maig, de la 

Generalitat, de mesures de reestructuració i racionalització del sector 
públic empresarial i fundacional de la Generalitat, que queda redactat 
com segueix:



Artículo 29. Construcciones e Infraestructuras Educativas de la 
Generalitat Valenciana, SA (CIEGSA)

En atención a las obligaciones contractuales existentes, la extin-
ción de la mercantil Construcciones e Infraestructuras Educativas de la 
Generalitat Valenciana, SA, por cualquiera de las formas previstas en la 
legislación sobre sociedades mercantiles y modificaciones estructurales 
de estas sociedades, deberá llevarse a cabo como máximo hasta el 31 
de diciembre de 2026. Sin embargo, de manera transitoria, la mercan-
til mencionada asumirá los encargos de gestión que, por necesidades 
expresamente justificadas en el respectivo expediente, realice la Conse-
lleria de Educación, Universidades y Empleo en cuanto a la instalación 
y conservación de las aulas prefabricadas de escolarización provisional 
y la adecuación y actualización normativas de proyectos constructivos 
ya contratados por CIEGSA a petición de la administración.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Disposición adicional primera. Expropiaciones derivadas de nuevas 
actuaciones en infraestructuras públicas

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bienes y dere-
chos afectados de expropiación forzosa como consecuencia de la eje-
cución de las obras:

– Mejora de la seguridad vial CV-865, entre P.K. 0 +000 y P.K. 
1+500. Elx. 

– Mejora de la seguridad vial CV-50. Travesía de la Barraca d’Ai-
gües Vives. Alzira. 
 
Disposición adicional segunda. Expropiaciones derivadas de nuevas 
actuaciones en infraestructuras hidráulicas

1. Se declara de utilidad pública o interés social, y la necesidad 
de urgente ocupación de los bienes y derechos afectados de expropia-
ción forzosa como consecuencia de la ejecución de las siguientes obras 
hidráulicas: 

– Encauzamiento y adecuación ambiental de cauce en un tramo 
urbano del barranco de la Teuleria en Aín (Castellón). 

– Depósito regulador en Villalonga (Valencia) de 2.000 m3 para el 
abastecimiento de agua potable a la Mancomunidad de La Safor. 

– Mejora de la red de pluviales en las calles de San Fernando y 
adyacentes en Novelda (Alicante). 

– Presa de Buseo (Valencia): adecuación del camino de acceso, con-
solidación de la casa y habilitación en ella de la oficina de explotación 
y ejecución de la instalación eléctrica en baja tensión. 

– Mejora de la evacuación de aguas pluviales en el cementerio de 
San Isidro (Alicante). 

– Renovación del abastecimiento de agua potable en alta desde el 
depósito de la Bicuerca a las redes urbanas de Camporrobles (Valencia). 

– Aprovechamiento de recursos hídricos alternativos: sistema Torre-
vieja y sistema Orihuela Costa (Alicante).

– Reforma de la EDAR de Rincón de León en Alicante (vertido 
cero).

– Reforma de la EDAR de Monte Orgegia en Alicante (vertido 
cero).

– Renovación de la red de colectores generales de Monóvar (Ali-
cante).

– Reforma de la EDAR de Orihuela (Casco) (Alicante).
– Renovación de la EDAR de las pedanías de Hurchillo, Torremen-

do y San Bartolomé en Orihuela (Alicante).
– Nueva estación de bombeo en Mil Palmeras, Pilar de la Horadada 

(Alicante).
– Renovación de la EDAR de Teulada (Casco) (Alicante).
– Nueva EDAR de Alcublas (Valencia).
– Reposición de la red de colectores generales e infraestructuras 

de reutilización de la EDAR de Fuente del Jarro en Paterna (Valencia).
– Eliminación de la antigua EDAR de Peñíscola (Castellón).
– Saneamiento y depuración de las pedanías de Requena (Valencia).
– Saneamiento de El Oliveral. Ampliación de la EDAR de Setrece, 

ambas en Riba-roja de Túria (Valencia).
– Reforma de la EDAR de Turís-1 (Valencia).
– Conexión de Alcalà de Xivert a la nueva EDAR de Alcalà (Cas-

tellón).

Article 29. Construccions i Infraestructures Educatives de la Gene-
ralitat Valenciana, SA (CIEGSA)

Ateses les obligacions contractuals existents, l’extinció de la mer-
cantil Construccions i Infraestructures Educatives de la Generalitat 
Valenciana, SA, per qualssevol de les formes previstes en la legislació 
sobre societats mercantils i modificacions estructurals d’aquestes soci-
etats, haurà de dur-se a terme com a màxim fins al 31 de desembre de 
2026. No obstant això, de manera transitòria, la mercantil esmentada 
assumirà els encàrrecs de gestió que, per necessitats expressament jus-
tificades en el respectiu expedient, realitze la Conselleria d’Educació, 
Universitats i Ocupació quant a la instal·lació i conservació de les aules 
prefabricades d’escolarització provisional i l’adequació i actualització 
normatives de projectes constructius ja contractats per CIEGSA a peti-
ció de l’administració.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Disposició addicional primera. Expropiacions derivades de noves 
actuacions en infraestructures públiques

Es declara la necessitat d’ocupació urgent dels béns i els drets afec-
tats d’expropiació forçosa a conseqüència de l’execució de les obres:

– Millora de la seguretat viària CV-865, entre el PK 0+000 i el PK 
1+500. Elx.

– Millora de la seguretat viària CV-50. Travessia de la Barraca d’Ai-
gües Vives. Alzira.

Disposició addicional segona. Expropiacions derivades de noves 
actuacions en infraestructures hidràuliques

1. Es declara d’utilitat pública o interés social, i la necessitat d’ur-
gent ocupació dels béns i drets afectats d’expropiació forçosa a conse-
qüència de l’execució de les següents obres hidràuliques:

– Canalització i adequació ambiental de llit en un tram urbà del 
barranc de la Teuleria a Aín (Castelló).

– Depòsit regulador a Vilallonga (València) de 2.000 m³ per al pro-
veïment d’aigua potable a la Mancomunitat de la Safor.

– Millora de la xarxa de pluvials als carrers de Sant Ferran i adja-
cents a Novelda (Alacant). – Presa de Buseo (València): adequació del 
camí d’accés, consolidació de la casa i habilitació en aquesta de l’ofi-
cina d’explotació i execució de la instal·lació elèctrica en baixa tensió.

– Millora de l’evacuació d’aigües pluvials al cementeri de Sant Isi-
dre (Alacant).

– Renovació del proveïment d’aigua potable en alta des del depòsit 
de la Bicuerca a les xarxes urbanes de Camporrobles (València).

– Aprofitament de recursos hídrics alternatius: sistema Torrevieja i 
sistema Orihuela Costa (Alacant).

– Reforma de l’EDAR de Racó de Lleó a Alacant (abocament zero).

– Reforma de l’EDAR de les Llomes d’Orgègia a Alacant (aboca-
ment zero).

– Renovació de la xarxa de col·lectors generals de Monòver (Ala-
cant).

– Reforma de l’EDAR d’Orihuela (Nucli) (Alacant).
– Renovació de l’EDAR de les pedanies d’Hurchillo, Torremendo i 

San Bartolomé a Orihuela (Alacant).
– Nova estació de bombament a Mil Palmeras, Pilar de la Horadada 

(Alacant).
– Renovació de l’EDAR de Teulada (Nucli) (Alacant).
– Nova EDAR d’Alcublas (València).
– Reposició de la xarxa de col·lectors generals i infraestructures de 

reutilització de l’EDAR de Fuente del Jarro a Paterna (València).
– Eliminació de l’antiga EDAR de Peníscola (Castelló).
– Sanejament i depuració de les pedanies de Requena (València).
– Sanejament de l’Oliveral. Ampliació de l’EDAR de Setrece, les 

dues a Riba-roja de Túria (València).
– Reforma de l’EDAR de Turís-1 (València).
– Connexió d’Alcalà de Xivert a la nova EDAR d’Alcalà (Castelló).



– Millora de la xarxa de sanejament de la zona platja fase 2 a 
Almassora (Castelló).

– Reforma de l’EDAR d’Almiserà-Llocnou de Sant Jeroni (Valèn-
cia).

– Nova EDAR a Alpuente-Las Eras (València).
– Reforma de les EDAR d’Alpuente (València).
– Reforma EDAR de Barxeta (València).
– EDAR de la pedania de Navalón a Énguera (València).
– Obres de reforma de l’EDAR de Gavarda (València).
– Connexió de Sant Joanet i Senyera a l’EDAR d’Alzira-Carcaixent 

(València).
– Nova EDAR de Sot de Chera (València).
– Remodelació de col·lectors influents a Albaida (València).
– Nova EDAR a Andilla (València).
– Reforma de l’EDAR de Banyeres de Mariola (Alacant).
– EDAR de la pedania d’Ares a Benasau (Alacant).
– Nova EDAR a Sagunt (València).
– Nova EDAR a Segart (València).
– Connexió de Yátova i Macastre a l’EDAR de Buñol-Alborache 

(València).
2. Totes aquestes tant si es realitzen per la Generalitat com per enti-

tats habilitades com a beneficiàries d’expropiacions i per les entitats 
locals.

Disposició addicional tercera. Expropiacions derivades de l’execució 
d’obres incloses en l’operació 4.3.1, «Inversions en infraestructures 
públiques de regadius», del Programa de desenvolupament rural de la 
Comunitat Valenciana 2014-2020 i altres considerades d’interés gene-
ral per la Llei 5/2019, de 28 de febrer, d’estructures agràries, de la 
Comunitat Valenciana

Es declaren d’utilitat pública o interés social i urgent ocupació els 
terrenys afectats d’expropiació forçosa, ocupació temporal o imposi-
ció de servituds, a conseqüència de l’execució de les obres incloses en 
l’operació 4.3.1, «Inversions en infraestructures públiques de regadius», 
del Programa de desenvolupament rural de la Comunitat Valenciana 
2014-2020, i altres considerades d’interés general, per la Llei 5/2019, 
de 28 de febrer, d’estructures agràries, de la Comunitat Valenciana, que 
s’expressen a continuació:

– Projecte tècnic per a l’aprofitament en regadiu de les aigües resi-
duals regenerades procedents de l’EDAR d’Algorfa per a la Comunitat 
de Regants de Santo Domingo, t. m. d’Algorfa (Alacant).

– Projecte d’instal·lació d’autoconsum i bypass en canonada d’im-
pulsió en les instal·lacions de la Comunitat de Regants d’Altea la Vella 
en el marc del Programa de desenvolupament rural de la Comunitat 
Valenciana 2014-2020.

– Projecte d’instal·lació solar fotovoltaica amb destinació a reg per 
a la Comunitat de Regants Pou Sénia en el t. m. de Vinaròs (Castelló).

– Estalvi d’energia per mitjà d’instal·lacions fotovoltaiques en la C. 
R. Cota 220, riu Millars. Onda (Castelló).

– Projecte instal·lació d’autoconsum sense excedents en les instal-
lacions de la Comunitat de Regants de Moncofa en el marc del Progra-
ma de desenvolupament rural de la Comunitat Valenciana 2014-2020».

– Obres de millora de la C. R. Reial Séquia d’Escalona.
– Modernització de les infraestructures principals de reg de la 

séquia Reial del Xúquer. Revestiment de solera en el canal Principal, 
instal·lacions per al subministrament de reg sense fertilitzants, automa-
tització i instal·lacions fotovoltaiques en capçals.

– Instal·lació d’autoconsum fotovoltaic per a la Comunitat de 
Regants Las Cuevas d’Utiel. 300 kW.

– Instal·lació fotovoltaica d’autoconsum sense excedents per a ali-
mentació del pou Ponera, ampliació d’estacions de filtració i implemen-
tació de TIC al t. m. de Sagunt (València).

– Bombament solar, substitució grups bombament per uns altres 
amb millor rendiment (variador velocitat) i substitució de conduccions 
de fibrociment per PVC, PVC-O i PEAD.

– Modernització de les instal·lacions d’aprofitament d’aigües super-
ficials en la Comunitat de Regants la Murta de Montserrat

– Projecte per a l’estalvi d’energia per mitjà d’instal·lacions fotovol-
taiques i millora de la qualitat de l’aigua en la C. R. Canal Xúquer-Túria 
sector 4. Marge esquerre. Picassent (València).

– Mejora de la red de saneamiento de la zona playa fase 2 en Almas-
sora (Castellón).

– Reforma de la EDAR de Almiserà-Llocnou de Sant Jeroni (Valen-
cia).

– Nueva EDAR en Alpuente-Las Eras (Valencia).
– Reforma de las EDAR de Alpuente (Valencia).
– Reforma EDAR de Barxeta (Valencia).
– EDAR de la pedanía de Navalón en Enguera (Valencia).
– Obras de reforma de la EDAR de Gavarda (Valencia).
– Conexión de Sant Joanet y Senyera a la EDAR de Alzira-Car-

caixent (Valencia).
– Nueva EDAR de Sot de Chera (Valencia).
– Remodelación de colectores influentes en Albaida (Valencia).
– Nueva EDAR en Andilla (Valencia).
– Reforma de la EDAR de Banyeres de Mariola (Alicante).
– EDAR de la pedanía de Ares en Benasau (Alicante).
– Nueva EDAR en Sagunto (Valencia).
– Nueva EDAR en Segart (Valencia).
– Conexión de Yátova y Macastre a la EDAR de Buñol-Alborache 

(Valencia).
2. Todas ellas tanto si se realizan por la Generalitat como por entida-

des habilitadas como beneficiarias de expropiaciones y por las entidades 
locales.

Disposición adicional tercera. Expropiaciones derivadas de la ejecu-
ción de obras incluidas en la operación 4.3.1. «Inversiones en infraes-
tructuras públicas de regadíos» del Programa de desarrollo rural de 
la Comunitat Valenciana 2014-2020 y otras consideradas de interés 
general, por la Ley 5/2019, de 28 de febrero, de estructuras agrarias, 
de la Comunitat Valenciana

Se declara de utilidad pública o interés social y urgente ocupación, los 
terrenos afectados de expropiación forzosa, ocupación temporal o impo-
sición de servidumbres, como consecuencia de la ejecución de las obras 
incluidas en la operación 4.3.1. «Inversiones en infraestructuras públicas 
de regadíos» del Programa de desarrollo rural de la Comunitat Valenciana 
2014-2020 y otras consideradas de interés general, por la Ley 5/2019, de 
28 de febrero, de estructuras agrarias, de la Comunitat Valenciana, que a 
continuación de expresan:

– Proyecto técnico para el aprovechamiento en regadío de las aguas 
residuales regeneradas procedentes de la EDAR de la Algorfa para la 
Comunidad de Regantes de Santo Domingo, t.m. de Algorfa (Alicante).

– Proyecto de instalación de autoconsumo y bypass en tubería de 
impulsión en las instalaciones de la Comunidad de Regantes de Altea 
la Vella en el marco del Programa de desarrollo rural de la Comunitat 
Valenciana 2014-2020.

– Proyecto de instalación solar fotovoltaica con destino a riego para 
la Comunidad de Regantes Pou Sénia en el t.m. de Vinaroz (Castellón).

– Ahorro de energía por medio de instalaciones fotovoltaicas en la 
C.R. Cota 220, río Mijares. Onda (Castellón).

– Proyecto instalación de autoconsumo sin excedentes en las ins-
talaciones de la Comunidad de Regantes de Moncofar en el marco del 
Programa de desarrollo rural de la Comunitat Valenciana 2014-2020».

– Obras de mejora de la C.R. Real Acequia de Escalona.
– Modernización de las infraestructuras principales de riego de la 

acequia Real del Júcar. Revestimiento de solera en el canal Principal, 
instalaciones para el suministro de riego sin fertilizantes, automatiza-
ción e instalaciones fotovoltaicas en cabezales.

– Instalación de autoconsumo fotovoltaico para Comunidad de 
Regantes Las Cuevas de Utiel. 300 kw.

– Instalación fotovoltaica de autoconsumo sin excedentes para 
alimentación del pozo Ponera, ampliación de estaciones de filtrado e 
implementación de TIC en el t.m. de Sagunto (Valencia).

– Bombeo solar, sustitución grupos bombeo por otros con mejor 
rendimiento (variador velocidad) y sustitución de conducciones de 
fibrocemento por PVC, PVC-O y PEAD.

– Modernización de las instalaciones de aprovechamiento de aguas 
superficiales en la Comunidad de Regantes La Murta de Montserrat.

– Proyecto para el ahorro de energía por medio de instalaciones 
fotovoltaicas y mejora de la calidad del agua en la C.R. Canal Júcar-Tú-
ria Sector 4. Margen izquierda. Picassent (València).



– Infraestructura principal per a la reconversió de reg tradicional a 
reg localitzat en la zona regable de la Comunitat de Regants Pozo Cristo 
del Amparo i San Roque.

– Millora i consolidació de la xarxa d’infraestructures hidràuliques 
per a reg del Baix Segura. Pla Vega Renhace fase I.

– Pla Vega Renhace II.
– Condicionament i millora de les infraestructures hidràuliques de 

regadiu en els municipis de San Fulgencio, Crevillent, Catral i Orihuela 
(Alacant).

– Infraestructura hidràulica bàsica per a la sostenibilitat de l’agricul-
tura de muntanya, corresponent a la superfície de la Comunitat General 
de Regants i Usuaris de Callosa d’en Sarrià (fase 2).

– Projecte d’obres complementàries del tram VII del posttransvasa-
ment Xúquer-Vinalopó: Actuacions en la infraestructura de la SAT núm. 
3569 Virgen del Rosario a Albatera.

– Projecte d’obres complementàries del tram VII del posttransva-
sament Xúquer-Vinalopó: Rehabilitació bassa del Rollo i Amoladera.

– Instal·lacions de bombaments solars i de conduccions d’intercon-
nexió entre les instal·lacions generals de les entitats de reg al t. m. de la 
Vall d’Uixó (Castelló).

– Instal·lació d’energies renovables per a la C. G. R. d’Almenara al 
t. m. d’Almenara (Castelló).

– Instal·lacions fotovoltaiques per als capçals de reg Solades, 
Cariñena i Cap de Terme de la Comunitat de Regants de Vila-real.

– Bombament solar i acumulació en bassa de capçalera per a submi-
nistrament a pressió de la C. R. del Pantà M. Cristina.

– Obres necessàries per a posar a disposició de la Comunitat de 
Regants Sant Pere Apòstol de Godelleta (CRUSPAG) els recursos con-
cessionats disponibles en la massa d’aigua subterrània 080.144 Serra 
de l’Ave.

– Projecte d’inversions estratègiques encaminades a reduir el con-
sum d’aigua i energia i millorar la gestió del reg. Fase I.

– Obres complementàries del tram VII del posttransvasament 
Xúquer-Vinalopó: Actuacions en la infraestructura de la Comunitat de 
Regants Fondó de les Neus al Fondó de les Neus (Alacant).

– Optimització dels recursos hidràulics, energètics i agronòmics en 
sistema de reg (Utiel) fase III.

Disposició addicional quarta. Disposició relativa a nomenaments pro-
visionals de personal estatutari d’institucions sanitàries

El personal estatutari fix pot ser nomenat amb caràcter provisional 
en un lloc no bàsic fins que siga cobert pel procediment de provisió 
establit o per a cobrir l’absència de titular. No obstant això, i sempre que 
se certifique per la gerència del departament corresponent que no hi ha 
en aquest departament personal fix interessat a ocupar el lloc no bàsic 
mitjançant nomenament provisional, i oïda la junta de personal corres-
ponent, pot nomenar-se provisionalment personal temporal, així com 
personal estatutari fix d’una altra categoria professional, que es trobe 
en situació de promoció interna temporal i que complisca els requisits 
de titulació exigits per a la cobertura del lloc.

Disposició addicional cinquena. Disposició relativa a provisió de pla-
ces de prefectura en institucions sanitàries

En l’àmbit de les institucions sanitàries públiques del sistema valen-
cià de salut, el personal que siga nomenat per a una plaça de direcció de 
servei, ja siga de manera provisional o definitiva, conservarà la reserva 
de la seua plaça de direcció de secció en el cas d’haver obtingut aquesta 
pel sistema previst en els articles 48 i següents del Decret 192/2017, d’1 
de desembre, del Consell, per la qual s’aprova el Reglament de selecció 
i provisió de personal estatutari al servei d’institucions sanitàries públi-
ques del Servei Valencià de Salut. Aquesta modificació no afecta el rang 
reglamentari del precepte.

Disposició addicional sisena. Disposicions relatives a les retribucions, 
carrera professional i situació administrativa de determinats alts 
càrrecs

Es modifica l’apartat 1 de la disposició addicional sisena de la Llei 
9/2019, de 23 de desembre, de mesures fiscals, de gestió administrativa 
i financera i d’organització de la Generalitat, amb la següent redacció:

– Infraestructura principal para la reconversión de riego tradicional 
a riego localizado en la zona regable de la Comunidad de Regantes Pozo 
Cristo del Amparo y San Roque.

– Mejora y consolidación de la red de infraestructuras hidráulicas 
para riego de la Vega Baja. Plan Vega Renhace fase I.

– Plan Vega Renhace II.
– Acondicionamiento y mejora de las infraestructuras hidráulicas 

de regadío en los municipios de San Fulgencio, Crevillente, Catral y 
Orihuega (Alicante).

– Infraestructura hidráulica básica para la sostenibilidad de la agri-
cultura de montaña, correspondiente a la superficie de la Comunidad 
General de Regantes y Usuarios de Callosa d’En Sarrià (fase 2).

– Proyecto de obras complementarias del tramo VII del postrasvase 
Júcar-Vinalopó: Actuaciones en la infraestructura de la SAT núm. 3569 
Virgen del Rosario en Albatera.

– Proyecto de obras complementarias del tramo VII del postrasvase 
Júcar-Vinalopó: Rehabilitación balsa del Rollo y Amoladera.

– Instalaciones de bombeos solares y de conducciones de interco-
nexió entre las instalaciones generales de las entidades de riego en el 
t.m. de la Vall d’Uixò (Castellón).

– Instalación de energías renovables para la C.G.R. de Almenara en 
el t.m. de Almenara (Castellón).

– Instalaciones fotovoltaicas para los cabezales de riego Solades, 
Cariñena y Cap de Terme de la Comunidad de Regantes de Vila-Real.

– Bombeo solar y acumulación en balsa de cabecera para suministro a 
presión de la C.R. del Pantano M.ª Cristina.

– Obras necesarias para poner en disposición de la Comunidad de 
Regantes San Pedro Apóstol de Godelleta (CRUSPAG) los recursos 
concesionados disponibles en la masa de agua subterránea 080.144 Sie-
rra del Ave.

- Proyecto de inversiones estratégicas encaminadas a reducir el con-
sumo de agua y energía y mejorar la gestión del riego. Fase I.

– Obras complementarias del tramo VII del postrasvase Júcar-Vi-
nalopó: Actuaciones en la infraestructura de la Comunidad de Regantes 
Hondón de las Nieves en Hondón de las Nieves (Alicante).

– Optimización de los recursos hidráulicos, energéticos y agronómi-
cos en sistema de riego (Utiel) fase III.

 
Disposición adicional cuarta. Disposición relativa a nombramientos 
provisionales de personal estatutario de instituciones sanitarias

El personal estatutario fijo podrá ser nombrado con carácter pro-
visional en un puesto no básico hasta que sea cubierto por el procedi-
miento de provisión establecido o para cubrir la ausencia de titular. No 
obstante, y siempre que se certifique por la Gerencia del departamento 
correspondiente que no existe en dicho departamento personal fijo inte-
resado en ocupar el puesto no básico mediante nombramiento provisio-
nal, y oída la Junta de Personal correspondiente, podrá nombrarse provi-
sionalmente a personal temporal, así como a personal estatutario fijo de 
otra categoría profesional, que se encuentre en situación de promoción 
interna temporal y que reúna los requisitos de titulación exigidos para 
la cobertura del puesto.

Disposición adicional quinta. Disposición relativa a provisión de pla-
zas de jefatura en instituciones sanitarias

En el ámbito de las instituciones sanitarias públicas del sistema 
valenciano de salud, el personal que sea nombrado para una plaza de 
jefatura de servicio, ya sea de forma provisional o definitiva, conser-
vará la reserva de su plaza de jefatura de sección de haber obtenido 
esta por el sistema previsto en los artículos 48 y siguientes del Decre-
to 192/2017, de 1 de diciembre, del Consell, por lo que se aprueba el 
Reglamento de selección y provisión de personal estatutario al servicio 
de instituciones sanitarias públicas del Servicio Valenciano de Salud. 
La presente modificación no afecta al rango reglamentario del precepto.

Disposición adicional sexta. Disposiciones relativas a las retribucio-
nes, carrera profesional y situación administrativa de determinados 
altos cargos

Se modifica el apartado 1 de la disposición adicional sexta de la Ley 
9/2019, de 23 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión administra-
tiva y financiera y de organización de la Generalitat, con la siguiente 
redacción:



Sisena. Disposicions relatives a les retribucions, carrera professio-
nal i situació administrativa de determinats alts càrrecs

1. En cap cas les retribucions, exclosos els triennis, dels alts càrrecs 
que, com a requisit per al seu nomenament, hagen de tenir la condició 
de funcionari públic conforme a la seua normativa específica, o que 
pertanguen al cos del qual n’exerceixen la direcció com a alt càrrec, 
poden ser inferiors a les que corresponguen a un lloc de subdirector o 
subdirectora general o assimilat, amb grau de carrera professional qua-
tre reconegut, i es generarà, si és el cas, un complement personal per la 
diferència retributiva corresponent.

DISPOSICIONS TRANSITÒRIES

Primera. Procediments iniciats amb anterioritat a la supressió de 
l’Oficina de Drets Lingüístics de la Generalitat Valenciana (ODL)

1. Els procediments administratius relatius a queixes, suggeriments i 
consultes que s’hagueren iniciat a instàncies de part davant l’ODL amb 
anterioritat a l’entrada en vigor de la present llei, es tramitaran i resol-
dran d’acord amb el que es disposa en les disposicions legals vigents en 
el moment de presentació de la sol·licitud.

2. Els procediments administratius iniciats d’ofici per l’ODL amb 
anterioritat a l’entrada en vigor de la present llei, i que estigueren pen-
dents de resolució en el moment d’aquesta entrada en vigor, quedaran 
arxivats.

Segona. Calendari d’aplicació de la modificació dels projectes lin-
güístics

La modificació dels projectes lingüístics realitzada d’acord amb el 
que s’estableix en l’article 87, apartat tres.1.b) de la present llei, tindrà 
efectes des de l’inici del curs escolar 2024-2025.

Tercera. Termini per a la publicació de les instruccions interpretatives 
relatives al Planejament Urbanístic

Els Ajuntaments hauran de complir amb el que es disposa en l’apar-
tat 10 de l’article 57 del text refós de la Llei d’ordenació del territori, 
urbanisme i paisatge, en el termini de 6 mesos a comptar des de l’entra-
da en vigor de la present llei.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA

Disposició derogatòria única. Normativa que es deroga
Queden derogades totes les disposicions de rang igual o inferior que 

s’oposen a la present llei i, en particular, les següents:
– La secció 2.ª del capítol VI del títol II, titulada «Oficina de Drets 

Lingüístics de la Generalitat Valenciana. (ODL)», i l’article 136 de la 
Llei 8/2022, de 29 de desembre, de mesures fiscals, de gestió adminis-
trativa i financera, i d’organització de la Generalitat.

El Decret 73/2018, de 8 de juny, del Consell, de creació del Consell 
Social de les Llengües.

– La disposició addicional segona de la Llei 6/2011, d’1 d’abril, de 
mobilitat de la Comunitat Valenciana.

– La disposició addicional [sic] de la Llei 5/2022, de 29 de novem-
bre, de la Generalitat, de residus i sòls contaminats per al foment de 
l’economia circular a la Comunitat Valenciana, afegida per l’article 188 
de la Llei 8/2022, de 29 de desembre, de mesures fiscals, de gestió 
administrativa i financera, i d’organització de la Generalitat.

– L’apartat 5 de l’article 19 de la Llei 3/2023, de 13 d’abril, d’habi-
tatges col·laboratius de la Comunitat Valenciana.

– La disposició transitòria quarta de la Llei 13/1997, de 23 de 
desembre, per la qual es regula el tram autonòmic de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques i restants tributs cedits. Escala de l’impost 
sobre el patrimoni aplicable a les meritacions produïdes els anys 2023 
i 2024.

Sexta. Disposiciones relativas a las retribuciones, carrera profesio-
nal y situación administrativa de determinados altos cargos

1. En ningún caso las retribuciones, excluidos los trienios, de aque-
llos altos cargos que, como requisito para su nombramiento, deban 
reunir la condición de funcionario público conforme a su normativa 
específica, o que pertenezcan al cuerpo cuya dirección ejercen como 
alto cargo, podrán ser inferiores a las que correspondan a un puesto de 
subdirector o subdirectora general o asimilado, con grado de carrera 
profesional cuatro reconocido, y se devengará, en su caso, un comple-
mento personal por la diferencia retributiva correspondiente.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera. Procedimientos iniciados con anterioridad a la supresión 
de la Oficina de Derechos Lingüísticos de la Generalitat Valenciana 
(ODL)

1. Los procedimientos administrativos relativos a quejas, sugeren-
cias y consultas que se hubiesen iniciado a instancia de parte ante la 
ODL con anterioridad a la entrada en vigor de la presente ley, se tra-
mitarán y resolverán de acuerdo con lo dispuesto en las disposiciones 
legales vigentes en el momento de presentación de la solicitud.

2. Los procedimientos administrativos iniciados de oficio por la 
ODL con anterioridad a la entrada en vigor de la presente ley, y que 
estuviesen pendientes de resolución en el momento de dicha entrada en 
vigor, quedarán archivados.

Segunda. Calendario de aplicación de la modificación de los proyec-
tos lingüísticos

La modificación de los proyectos lingüísticos realizada de acuerdo 
con lo establecido en el artículo 87, apartado tres.1.b) de la presente ley, 
tendrá efectos desde el inicio del curso escolar 2024-2025.

Tercera. Plazo para la publicación de las instrucciones interpretativas 
relativas al Planeamiento Urbanístico

Los Ayuntamientos deberán cumplir con lo dispuesto en el aparta-
do 10 del artículo 57 del texto refundido de la Ley de ordenación del 
territorio, urbanismo y paisaje, en el plazo de 6 meses a contar desde la 
entrada en vigor de la presente ley. 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Disposición derogatoria única. Normativa que se deroga
Quedan derogadas todas las disposiciones de igual o inferior rango 

que se opongan a la presente ley y, en particular, las siguientes: 
– La sección 2.ª del capítulo VI del título II, titulada «Oficina de 

Derechos Lingüísticos de la Generalitat Valenciana. (ODL)», y el artí-
culo 136, de la Ley 8/2022, de 29 de diciembre, de medidas fiscales, de 
gestión administrativa y financiera, y de organización de la Generalitat.

– El Decreto 73/2018, de 8 de junio, del Consell, de creación del 
Consell Social de les Llengües.

– La disposición adicional segunda de la Ley 6/2011, de 1 de abril, 
de movilidad de la Comunitat Valenciana.

– La disposición adicional [sic] de la Ley 5/2022, de 29 de novi-
embre, de la Generalitat, de residuos y suelos contaminados para el 
fomento de la economía circular en la Comunitat Valenciana, añadida 
por el artículo 188 de la Ley 8/2022, de 29 de diciembre, de medidas 
fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización de la 
Generalitat.

– El apartado 5 del artículo 19 de la Ley 3/2023, de 13 de abril, de 
viviendas colaborativas de la Comunitat Valenciana.

– La disposición transitoria cuarta de la Ley 13/1997, de 23 de 
diciembre, por la que se regula el tramo autonómico del impuesto sobre 
la renta de las personas físicas y restantes tributos cedidos. Escala del 
impuesto sobre el patrimonio aplicable a los devengos producidos en 
los años 2023 y 2024.



DISPOSICIONS FINALS

Disposició final primera. Habilitació per a desplegament reglamen-
tari

S’autoritza el Consell a dictar totes les disposicions que siguen 
necessàries per a desplegar el que preveu aquesta llei.

Disposició final segona. Entrada en vigor
Aquesta llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2024, a excepció 

de la disposició derogatòria de la disposició transitòria quarta de la Llei 
13/1997, de 23 de desembre, per la qual es regula el tram autonòmic de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques i restants tributs cedits, 
que entrarà en vigor el 31 de desembre de 2023.

Per tant, ordene que tots els ciutadans i totes les ciutadanes, tribu-
nals, autoritats i poders públics als quals pertoque, observen i facen 
complir esta llei.

València, 26 de desembre de 2023

El president de la generalitat
CARLOS MAZÓN GUIXOT

DISPOSICIONES FINALES

Disposición final primera. Habilitación para desarrollo reglamentario

Se autoriza al Consell para dictar cuantas disposiciones sean nece-
sarias para el desarrollo de lo previsto en esta ley.

Disposición final segunda. Entrada en vigor
La presente ley entrará en vigor el día 1 de enero de 2024, con 

excepción de la disposición derogatoria de la disposición transitoria 
cuarta de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la que se regula el 
tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas físicas y 
restantes tributos cedidos, que entrará en vigor el 31 de diciembre de 
2023.

Por tanto, ordeno que todos los ciudadanos y todas las ciudadanas, 
tribunales, autoridades y poderes públicos a los que corresponda, obser-
ven y hagan cumplir esta ley.

València, 26 de diciembre de 2023

El president de la generalitat
CARLOS MAZÓN GUIXOT
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